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MARKSI DHE ENGELSI MBI ARTIN DHE SHOQERINE

Né luftén e sotme midis mendimit estetik marksist-le-
ninist dhe mendimit estetik borgjezo-revizionist piképam-
jet e Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit pér artin lozin
njé rol t& madh, ato ndihmojné pér njé mprehje té métej-
shme ideologjike dhe pér t'u thelluar né analizén historike
dhe bashkékohore té veprave dhe dukurive letrare artisti-
ke. Sé& bashku me kéto mésime, duke u mbéshtetur né to
dhe duke i zbatuar né kushtet tona konkrete, mésimet e
Partisé soné dhe té shokut Enver jané njé armé e fuqgish-
me né luftén pér té forcuar edhe mé shumé pozitat re-
volucionare té artit té realizmit socialist. Késisoj ne kemi
dhéné dhe do té japim edhe mé tepér kontributin toné né
artin dhe estetikén revolucionare botérore, mé kundér-
shtim me té gjitha rrymat dekadente, me teorité e tyre,
me artin revizionist, me demagogjiné teorike apo me
shtrembérimet e hapura qé u béjné ata parimeve té artit
socialist.

Né fjalén e tij té 20 Dhjetorit 1974, shoku Enver, duke
folur pér klasikét e marksizém-leninizmit, Marks, Engels,
Lenin, Stalin dhe kontributin e tyre t& madh pér letérsiné
dhe artin tha: «Uné i késhilloj shokét shkrimtaré e artis-
té, vecanérisht kritikét letraré dhe kritikét e arteve, qgé,
krahas studimit t& teorisé marksiste-leniniste, té lexojné
me shumé kujdes, né vecanti ato raste jo té pakta, ku kla-

3



sikét tané béjné kritika pér shkrimtaré dhe artisté. Ato
jané analiza té thella dhe model pér ne se si duhet ta
givkojmé njé vepér letraro-artistiker-.

Veprat e klasikéve duhet té studiohen nga ne me ké-
té sy, né lidhje té ngushté me problemet e sotme. Men-
dimi yné éshté mbéshtetur né to, por ne nuk kemi ende
studime té thelluara qé té jené fryt i njé pune té madhe
dhe me kompetencé, duke u nisur nga njohja e filozofiség,
estetikés, autoréve dhe veprave qé pérmenden apo anali-
zojné klasikét dhe nga vlera bashkékohore e mendimeve
té tyre.

N& kété artikull do té déshiroja té trajtoja (né nié
formé té liré informimi apo pérshtypjesh) disa nga Pro-
blemet qé ngrené Marksi dhe Engelsi mbi letérsiné e ar-
tin dhe mbi autoré té vecanteé.

ishté e njohur pérpjekja e teoricienéve revizio-
nisté pér té injoruar ose minimizuar rolin e madh qé kane
lojtur dhe lozin piképamjet e Marksit dhe té Engelsit, sl
edhe té Leninit dhe Stalinit mbi letérsiné dhe artet. Ata
jang munduar té tregojné se Marksi dhe Engelsi nuk arri-
tén té krijojné njé sistem té tyren mbi artin, se nuk jané
marré me kéto probleme dhe prandaj nuk kemi pse 1€
mbéshtetemi tek ata. Kjo u duhet pér té pérligjur ar'.tln
e tyre té degjeneruar antirevolucionar, pér té pérligjur
teorité idealiste, formalizmin dhe subjektivizmin. Marksi
dhe Engelsi, ndonése nuk kané shkruar traktate apo nuk
kané béré vepra té vecanta pér artin (disa heré e kané
shprehur kegardhjen e tyre qé nuk u dilte koh& pér kété)
megjithaté kané dhéné njé kontribut shumé té madh, kané
zbérthyer disa pika kyce dhe autoré té médhenj, dhe kéto
vlejné si orientim pér shumé probleme themelore té le-
térsisé dhe té arteve. Me réndési té madhe pér artin éshté
veté teoria marksiste-leniniste. Duke u mbéshtetur né ma-
terializmin dhe né lévizjen proletare, klasikét na kané dhé-
né né doré kycin pér té kuptuar e paré zhvillimin e artit
né lidhje té ngushté me shogéring, me luftén e klasave
dhe me té ardhmen komuniste. Njé nga mésimet e tyre
kryesore lidhet me kushtézimin social-historik té artit, t€

4



zhvillimit té tij, té zbulimit té kontradiktave né krijimta-
riné e shkrimtaréve dhe té artistéve, té pasqyrimit gjith-
njé né to t& njé thelbi klasor me gjithé veshjen e ndérli-
kuar hera-herés dhe nuancat e stérholluara qé mund té
marré njé vepér.

Mendimi estetik dhe kritik paramarksist nuk mundte
dot & shpjegonte deri né fund dhe me njé qartési dialek-
tike kushtézimin social-historik té artif, rrugén e zhvilli-
mit, raportet e drejtpérdrejta e té térthorta, formacionin
ekonomik té njé shogérie si edhe lidhjet e ngushta dhe
varésiné e artit nga jeta shpirtérore e shoqgérisé, nga
ideologjia. Marksi thoshte se ideté sunduese jané ato 1é
klasés né fuqi dhe kjo e vérteté e madhe hedh drité pér té
shpjeguar rrugén e artit né histori, rrymat sunduese le-
traro-artistike, até cka &éshté kryesore sot pér botén kapi-
taliste apo revizioniste, si dhe pér vendin ton#, ku klasa
punétore éshté né fuqi dhe zotéron e duhet té forcohet mé
shumé akoma arti me botékuptimin e klasés, me ideologji-
né e Partisé sé saj, q& shpreh interesat e gjithé masave
punonjése,

Nuk do té ndalem tek ato mendime t& Marksit dhe
Engelsit, qé jané cituar tek me dhe interpretuar disa hers
népér artikuj té ndryshém dhe studime, si mbi piképamjet
e tyre pér tendencén né art, mbi vlerésimin e Balzakut,
mbi luftén kundér konceptimit vulgar materialist e té
tjera aspekte shumé té réndésishme.

Pér problemin e kushtézimit social-historik té vepra-
ve té artit dhe i€ autoréve, do té ishte e dobishme t'u drej-
toheshim disa shembujve té pérdorur prej tyre. Késhtu, né
njé letér t& Pol Ernstit aty nga viti 1890, Engelsi bén fjalé
pér letérsiné morvegjeze dhe pér zhvillimin e saj té duk-
shém, né krahasim me letérsiné gjermane, brenda njéget
vjetéve té fundit. Ai flet né ményré té vecanté pér Ibsenin,
dhe shikon krijimtaring e tij lidhur me vecorité shogérore
dhe historike qé pércaktuan zhvillimin e saj. Bujkrobéria
né Norvegji nuk éshté mjohur, thoshte Engelsi, dhe pran-
daj borgjezi i vogél norvegjez éshté bir fshatari té liré
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dhe njeri i vérteté, né krahasim me borgjezin e vogél
gjerman qé éshté duke degjeneruar. Kritika e Ibsenit ndaj
shogérisé nuk éshté njé kritiké e ploté, por, sidogofte, ai
pérshkruan njeréz té pavarur t& cilét pér popuj té tjeré
(Engelsi ka parasysh Gjermaniné) do té dukeshin disi té
cuditshém.

Duke kritikuar vulgarizmin dhe konceptimet e thjesh-
tézuara té ndérvarjes sé artit nga zhvillimi ekonomiko-
-shoqéror, té mjé interpretimi mekanik té lidhjeve midis
tyre, Engelsi i interpreton shkencérisht kéto lidhje dhe na
méson té shohim procesin letrar né lidhje t& ngushté reale
e jo fiktive me shogériné dhe zhvillimin e saj. Po njé shpje-
gim té tillé, me vecorité social-historike gé krijonin mun-
dési pér lindjen e talenteve, kané béré klasikét edhe pér
Hollandén, pér pikturén e saj t& shquar dhe pér realiz-
min e shekullit XVII, pérfagésuar nga Rembrandi e té
tjeré. Me shembullin gé sollém mé lart ne mund t& kup-
tojmé mé miré veprén e Ibsenit, piképamjet e tij pér eman-
cipimin e femrés, gjestin e guximshém té Norés, qé ikén
e braktis familjen, se nuk pajtohet me normat e moralit
hipokrit borgjez dhe kérkon t& mbrojé liriné dhe dinjite-
tin si grua, si edhe brendiné e veprave té tjera. Nga ky
rast ne mund té nxjerrim edhe njé pérfundim té réndési-
shém pér té sotmen. S& pari, si t'i shohim dukurité artis-
tike dhe talentet mé vartési me shogériné dhe t& mos i
shpjegojmé me mitin e gjenialiteteve qé lindin kur u shkre-
pet dhe, sé dyti, se né histori né kushte t& veganta, popujt
e vegjél mund té lévrojné njé art t& réndésishém, i cili lot
njé rol té ndjeshém edhe né kulturén dhe artin botéror.
Né kushtet e njé pérparimi té gjithanshém té njeriut pu-
nonjés né vendin ton& né kushtet e luftés sé tij krenare
kundér botés imperialiste dhe revizioniste, t€ kultivimit té
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qé lidhet me «fémijéring e njerézimit», e cila 1& kujtime
té forta né ndérgjegje dhe prandaj njerézve u pélgen té
kthehen tek ajo shpeshhers. Ai konceptim i jetés, ajo fan-
tazi, jané tipike pér até kohé dhe nuk mund té lindin né
kushte t& tjera shogérore. Duke folur pér fillimet e artit,
té ndjenjave estetike, Marksi thoshte (né konspektin e librit
té Lui Morganit «Shogéria e lashté»): «Imagjinata, kjo
dhunti e madhe, qé ka ndihmuar aq shumé zhvillimin e
njerézimit, tani filloi t& krijonte letérsiné e pashkruar té
miteve, legjendave e gojédhénave, duke ushtruar njé ndi-
kim shumé té fugishém mbi njerézimin-. Kétej del se ¢’ré-
ndési i jepnin klasikét imagjinatés pér artim, por maty-
risht njé imagjinate q& buronte nga realiteti, nga njé bo-
tékuptim i caktuar. Legjendat, gojédhénat dhe mitet me
elementét fantastiké, pérralloré, me formé hiperbolike
shprehnin njé realitet té transfiguruar, dhe mé shumé,
botén e éndrrave dhe déshirave t& njerézve, duke futur
né caget e subjektit imagjinar shpeshheré ide té fugishme
té epérsisé morale t& popullit, t&¢ mundjes sé& t& keges nga
e mira, t& pértéritjes sé jetés, té fatkeqésisé e t& lumtu-
risé qé shpesh perceptoheshin jashté vullnetit t& njeriut.

Eshté shkruar tek ne pér mitet, pér rolin e tyre né
histori dhe pér degjenerimin e sotém dekadent té artit qé
ngrihet mbi kultin e miteve, té irreales dhe t& konvencio-
nalizmit antirealist. Ndaj kétij problemi ne mbajmé njé
géndrim dialektik, duke e shpjeguar dukuriné lidhur me
epokén kur ka lindur, me domosdoshméring e ekzisten-
cés sé tij né njé periudhé dhe me zhdukjen e tij né periu-
dhat e mévonshme historike.

Marksi, né hyrjen e veprés «Rreth kritikés sé ekono-
misé politike» bén fjalé edhe pér céshtjen e mitologjisé:
«Cdo mitologji, thoté ai, mposht, nénshtron dhe krijon for-
cat e matyrés nié imagjinaté dhe me ndihmén e imagjimna-
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pér rryma dhe autoré t& vecanté. Por, si¢ éshté pohuar
disa heré né kritikén ton&, zhdukja e konceptimit mitolo-
gjik dhe ngushtimi i sferés sé sistemit té figurave dhe
mjeteve shprehése artistike, & u pérftuan mé lashtési, nuk
do té thoté hegje doré absolute nga ¢do formé, mga g¢do
mjet artistik gé& mbeti ndér shekuj dhe u pérdor vetém
si element 1 formés pér té dhéné mjé mendim, njé déshiré
té zmadhuar, njé pasion qé s'mund té jepet me elementet
veridike té pasqyrimit. Por) natyrisht, pasqyrimi (b&het
shumé meé realist dhe kéto forma evoluojné, shprehja me-
taforike nuk mund té béhet mé qéllim né vetvete dhe lloje
té ndryshme té saj marrin njé kuptim té vecanté né pe-
riudha té mdryshme historike: disa béhen mé té efekt-
shme, disa € humbasin vlerén e tyre.

Duke vazhduar mendimin mbi kushtet historiko-sho-
gérore, qé pércaktojné lindjen e botékuptimit dhe té fan-
tazisé, Marksi thoshte: «Mitologjia egjiptiane kurré nuk
do té shérbente si bazé apo si djep pér artin greks.

Eshté, ndofta, me interes t& kujtohet edhe mendimi i
shfaqur prej Engelsit, né veprat e tij t& hershme mbi ro-
lin e peizazhit, té natyrés sé njé vendi pér imagjinatén
dhe artin. Eshté e kuptueshme se kéto muk jané arsyet
kryesore: formacioni shogéror, gjendja politiko-ekonomi-
ke si dhe zhvillimi i ideve jané faktorét kryesoré, por lo-
zin edhe ato rolin e tyre mé vecorité e pérfytyrimit, ts
ngjyrave dhe té atmosferés sé njé arti. Larmia e peizazhit
grek, thoshte Engelsi, hyn né kufijté e njé harmonie tg
pérgjithshme. Qielli i kaltér, lumenjts, fushat kané pér-
ftuar njé mitologji dhe fantazi tipike greke. Hapésirat na-
tyrore sjellin edhe njé gjerési lirike né art. Duk_e udhétuar
né rrugét e Anglisé, thoshte Engelsi, mes asaj natyre tg
buté me kodra, nén njé diell té zbeté, mendon pér am-
bientet e zymta dhe tragjike t& veprés sé Shekspirit, Ve-
tém vepra si «Endérr e njé nate vere» apo «Romeo dhe
Zhuljeta» dallohen pér ndikimin e jugut. Ky_ mendim i
Engelsit mbi rolin e natyrés, té peizazhit, 1 njohur edhe
nga studiues e esteté té tjeré, mund té na ndihmojé pér ta
kuptuar até fantazi té pasur té legjendave dhe gojédhéna-
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ve tona shqiptare me kreshnikét prané maleve dhe shké-
mbenjve dhe me shtojzovallet prané burimeve dhe gjelbé-
rimit aq té begatshém dhe té kéndshém té tokés soné. Sot,
pérmes njé konceptimi realist, natyra l1é gjurmét e saj né
poeziné dhe né artin toné qé shquhet pér ngjyrime té ve-
canta dhe pér atmosferén shqiptare.

Pér vartésingé e krijimtarisé dhe autoréve nga kushtet
dhe zhvillimi i jetés vlejné té pérmenden edhe shembuj té
tjeré gé sjellin Marksi dhe Engelsi. Ata thoshnin se lindja
€ njé talenti, si p.sh. Leonardo da Vingi, shpjegohet me
zhvillimin e Firencés, Rafaeli me até t& Romés dhe Ti-
ciani me zhvillimin e Venedikut. Késhtu mund té shpje-
goheshin shumé talente, pérmes kushteve historike kur
kané lindur, rrethanave té vecanta g€ i kané nxjerré mé
shesh. Ky géndrim materialist nuk ka t& béjé me deter-
minizmin; ai parakupton rolin e individit né shogéri, por
nuk pajtohet me mendimin idealist dhe me «mrekullités
qé gjoja nuk paske si t’i shpjegosh.

Pér evoluimin né trajtimin e temave t& ndryshme gé
ka rrahur letérsia, si p.sh. tema e familjes dhe e dashurisé,
né lidhje t& mgushté me vets jetén, me rrugén e késaj
dukurie, ka folur Engelsi né veprén e vet «Origjina e fa-
miljes...~. Ai ka treguar, p.sh., se lirika kalorsiake mbésh-
letet mbi shkeljen e dashuriss bashkéshortore dhe i kéndon
késaj si digka kalimtare dhe romantike. Prandaj, kupto-
het (q& shpjegohet me kohén) éshté morali i kiasave té
privilegjuara dhe njé letérsi e tillé éshté tepér e lehté dhe
l& pak gjurmé né zhvillimin historik té lirikés,

Po késhtu Engelsi flet pér rénien e familjes a_l‘iS'lEO-
krate, pér tradhting bashkéshortore, qé pérdorej si mjet
Pér té ruajtur «pavarésiné», (kjo pasqyrohet né veprag‘. e
Balzakut q& pérshkruante marrédhéniet borgjeze té e
dhés sé grumbullimit t& kapitalit dhe té rénies sé aristo-
kracisé).

Shumé i réndésishém dhe me vleré aktuale &shté men-
dimi i klasikéve pér artin né periudhén kalimtare midis
dy epokave dhe né shogéring kapitaliste. Ata e trajtuan
gjerésisht problemin e kalimit nga pozitat patriarkale e
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sentimentale né pozita té reja kur gjithcka kridhej né
akullin e ftohté té parasé. Ata muk kishin asnjé iluzion
dhe nostalgji ndaj sé kaluarés historike dhe ngrinin lart
drejtimin realist né art, theksonin vendin shumé té réndé-
sisném gé zinte romani né shekullin XVIII dhe XIX si do-
mosdoshméri pér té pasgyruar marrédhéniet komplekse té
njerézve dhe klasave né shogériné kapitaliste. Klasikét ka-
né zbuluar t& parét, me njé forcé gjeniale t&€ mendimit, &
shtrihej né té gjitha sferat e diturisé, vecoriné e artistéve
té Renesansés, qé nxori gjiganté, sepse shogéria kishte ne-
vojé pér ta. Ata kané pércaktuar vendin e réndésishém qé
zinte Dantja si njé dukuri letrare qé lindi midis dy epo-
kave té kalimit nga mesjeta né kohén e re, me gjithé tra-
gjizmin, kontradiktat shpirtérore t& njeriut gé kérkonte
liriné dhe emancipimin e tij moral. Klasikét kan& ¢muar,
né ményré té vecanté, Servantesin, Shekspirin, Balzakun,
Valter Skotin, Fildingun, Shelin, Bernsin, Hajnen; ndér
mendimtarét dhe estetét — Dideroné, Lesingun, Cernishev-
skin etj. Ata ¢monin shumé lart poeziné popullore, pélge-
nin shumé satirén therése té disa kéngéve gqé mbeteshin
té paharruara. Marksi dhe BEngelsi kané treguar njé kuj-
des té madh pér disa poeté e letraré gé ishin bashkuar
me partiné né Gjermani; kémbenin letra me ta, nuk paj-
toheshin me géndrimet e dobéta dhe té€ l1ékundshme dhe en-
tuziazmoheshin nga géndrimet konsekuente né vijén poli-
tike dhe mé art. Ata ngrinin lart Hajnen duke e quajtur
poetin mé té shquar té asaj kohe né Gjermani, dhe shpreh-
nin, né leirat g¢ kémbenin midis tyre, hidhérimin pér
vdekjen e parakohshme dhe plot mundime té autorit té
poemés «Pérralla dimérore» si edhe zemérimin ndaj aty-
re té cilét pas vdekjes sé tij, kérkonin ta injoronin ose té
zvogélonin sé tepérmi rolin e kétij poeti né letérsiné gjer-
mane.

Klasikét cmonin vlerat e médha té letérsisé realiste té
shekullit XIX té kohés sé tyre (si edhe té autoréve té mé-
parshé,m) nénvizonin prirjen realiste, forcén demaskuese
té katij arti, elementét populloré, demokratiké dhe revo-
lucionarg, por njékohésisht tregonin se si e katandiste bor-
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giezia artistin né njé punétor me méditje. si e detyronte
shpesh t& prostituonte me talentin e tij dhe si shuante
shumé talente qé do té mund té lulézonin né njé shoqéri
sl ajo e sé ardhmes komuniste. Duke gené té ndérgjegj-
shém pér zhvillimin e artit realist dhe pérparimtbar, pér
forcén e madhe realiste té shumé veprave dhe autoréve
té shekullit XIX. ata njékohésisht shfagnin mendimin pér-
gjithésues dhe thelbésor se «prodhimi kapitalist éshté ar-
mik i disa degéve té njohura t& prodhimit shpirtéror, p.sh.,
artit dhe poezisé». Ne njohim mendimin leninist t& dy
kulturave brenda kombit borgjes, po kemi t& qarté, gjith-
ashtu, se ideologjia sunduese &shté ajo qgé shpreh interesat
e klasés sunduese, prandaj e kuptojmé fare miré pse lin-
din njéra pas tjetrés né shoqgériné kapitaliste rrymat de-
kadente dhe formaliste, gofshin kéto haptazi reaksionare
dhe konformiste, qofshin edhe kontestuese né dukje, por
né thelb pajtuse dhe pérkrahgse t& borgjezisé. Vetém né
socializém dhe né komunizém, thoshnin Marksi dhe Engel-
si, kur té zhduket prona private me gjithé pasojat e saj né
ndérgjegje, do t& krijohen kushtet pér lulézimin e vérteté
té talenteve,

Duke luftuar pér njé art qé t’i shérbente revolucionit,
Marksi dhe Engelsi kané demaskuar, si né politiké ashtu
edhe né letérsi, t& ashtuquajturit «socialisté t& vérteté».
Kjo tendencé lindi dhe pati njé faré jete ng Gjermani nga
1840 e kétej si njé opozité mikroborgjeze, e cila né fillim
shprehte pakénaqésité e saj ndaj borgjezisé, por, e trem-
bur nga revolucioni, duke mos kuptuar luftén e klasave
dhe misionin e proletariatit, ra né dekadencé. Poetét qé e
quanin veten «socialisté t& vérteté» krijonin vargje té fry-
ra, plot tirada té bujshme kundér mungesés sé «humaniz-
mit» dhe, né té vértetd, bénin thirrje pér véllazérim mi-
dis té shfrytézuarve dhe shfrytézuesve. Késhtu, p.sh. Mar-
ksi dhe Engelsi treguan fytyrén e vértets té njé poeti,
Gotfrid Kinkel, i cili krijoi rreth vetes njé aureolé por né
fakt mé voné ai hoqi doré nga revolucioni. Klasikét, kur
flasin pér poezité e kétyre lloj poetéve, si edhe né shumé
raste € tjera, hyjné né analiza konkrete, citojné poezi, fi-
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gura, ironizojné me té, apo tregojné boshllékun e tiradave
dhe t& deklaratave t& sipérfagshme.

Kéto mendime t& Marksit dhe t& Engelsit, pér poeté
& lekundshém dhe té huaj pér revolucionin, po qé& pérdo-
rin fraza t& majta, ruajné vleré t& madhe aktuale edhe sot
né luftén kundér revizionistéve dhe gjithé rrymave kon-
formiste, né thelb, antirevolucionare.

Kané interes 18 vecanté shumé mendime té Marksit
dhe té Engelsit pér autoré té ndryshém. Pérveg atyre gé ja-
né gjerésisht té njohura, si pér Balzakun, Shekspirin, Shile-
rin, Hajnen etj., ka edhe shumé vrojtime té holla, vlerésime
dhe interpretime materialiste té krijimtarisé sé autoréve &
ndryshém, t& cilét meritojné t& studiohen mé vete apo t¢
pérdoren si njé ndihmé e madhe orientuese pér t& kuptuar
mé thellé krijimtariné e autoréve. Késhtu, p.sh., disa he-
ré ata e kané pérmendur, V. Hygoné. Marksi né veprén e
vet «18 brymeri i Lui Bonapartit» gjente dicka t& pérbash-
két né géndrimin e Hygoit ndaj Lui Bonapartit, 1€ cilin ky
poet dhe shkrimtar i madh e ka urryer dhe demaskuar
katércipérisht. Por duke gené larg konceptimit materia-
list t& rolit t& individit ng histori, Hygoi e shikonte Lui
Bonapartin, kété «Napoleon té vogél» mga disa aspekte té
dorés sé dyté dhe e mbivlerésonte rolin e tij. «Lufta klaso-
re, thoté Marksi duke pérmendur Lui Bonapartin, — krijoi
né Francé rrethana dhe marrédhénie gé i lejuan njé per-
sonazhi mediokér dhe gesharak té luajé rolin e heroits.
Hygoi, duke ia veshur té gjitha fajet mbretit, pa dashur
zmadhoi figurén e armikut té tij té urryer. Konceptimi
romantik i historisé dhe i individéve e bénte kété autor
té madh & kalonte né idealizém dhe té mos zbulonte dot
gjer né fund kontradiktat sociale.

Marksi ia ka nénshtruar njé kritike té thellé romanin
e Ezhen Sy «Té fshehtat e Parisit». Té dy klasikét, Marksi
dhe Engelsi, kané pranuar disa vlera té romanit, sidomos
né vizatimin e njerézve t& thjesht®, pérfagésues nga shtre-
sat e uléta té shoqérisé. Por ata kané theksuar edhe do-
bésité e tij té médha, té cilat géndrojné né véshtrimin
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klasor mikroborgjez, qé predikon pajtimin e njé princi me
lumpenproletarét. Duke mposhtur ndjenjat, sipas romanit,
ata duhet té pajtohen me asketizmin kristian. Marksi e
kritikonte kété vepér, ku personazhet ktheheshin n@
shprehje alegorike t& «detyrés» dhe «moralit-. Ai nuk paj-
tohej kurrsesi me metodat spekulative, sipas t& cilave
«njerézit realé shndérrohen né piképamje abstrakte».

Pér vlerén mnjohése té shumé veprave kané folur né
meényré té vecanté klasikét. Engelsi thoshte se pér té njo-
hur Skotlandén, historing e klanit t& saj, duhet drejtuar
te veprat e Valter Skotit.

Veprat qé ata kané pélqyer kané pasur dhe kané vlera
t& vérteta ideologjike dhe estetike; ato hedhin drité né
histori dhe nisen nga ide t& médha. Késhtu, p.sh., pérveg
rasteve shumé té njohura si pér romanin «Fshataréts etj.,
ata kané folur edhe pér novelat e Balzakut. «Té késhilloj,
i shkruante Marksi Engelsit, t& lexosh «Kryeveprén e pa-
njohur» dhe «Malmotin e pajtuar». Kéto jané dy krye-
vepra t€ vogla plot me njé ironi t& kéndshme». Tregimi i
Balzakut «Kryevepra e panjohurs, si njé etyd psikologjik,
ngre njé problem t& madh, duke ironizuar njé piktor, di-
kur mjeshtér t& madh, qé u mbyll né studion e tij dhe ra
né njé formalizém t& ploté, duke humbur nga syri té térén
né moriné e detajeve dhe penelatave té stérholluara. Fama
dhe paraja e shképutén kété piktor nga shoqéria. Kritiku
marksist Lafargu kujtonte, gjithashtu, se sa i pélgente
Marksit ky tregim, ku pérshkruhej njé piktor q& humbiste
vizionin e sé térés mga hollésité e panumérta. Edhe Marksi,
shkruante Lafargu kapte t&é térén dhe detajet, por gjenia-
liteti i tij e bénte q& t& mos humbiste kurré konceptimin
€ sé pérgjithshmes, pérmes s& vecantés. Njé analogji me
metodén e vet t& krijimit ka gjetur Marksi né kritikén dhe
ironiné e Balzakut, kétij shkrimtari mjeshtér pér té kaluar
nga e «vecanta» tek «ideté» dhe nga «ideté» tek e i
ta», pa humbur vizionin e pérgjithshém mbi shogériné.

Mésimet e Marksit dhe t& Engelsit pér letérsiné dhe
artin kané mjé vleré t8 madhe pér té kuptuar historiné e
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artit, domethénien shogérore té tij, forcén cdhe dobésité e
autoréve t& meédheni, gjithmoné mé kushtézim me sho-
qériné dhe pérmes vecorive té veté artit. Mésimet e tyre
kané njé vleré té madhe aktuale né luftén qé b&jme ne, te
udhéhequr mga Partia dhe sholku Emver, pér zhvillimin e
artit toné té realizmit socialist dhe té mendimit estetik
dhe kritik.

1976
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MESIMET KONSEKUENTE REVOLUCIONARE TE
PARTISE DHE TE SHOKUT ENVER HOXHA MBI
LETERSINE DHE ARTIN

Mbi pérmbledhjen: ENVER HOXHA —
Mbi letérsiné dhe artin

Pérmbledhja e fjalimeve, raporfeve, bisedave, pérshé-
ndetjeve t& shokut Enver Hoxha, e ekstrakteve t& nxjerra
prej tyre, kushtuar problemeve té letérsisé e arteve, si edhe
kulturés soné té re éshté mjé botim shumé i nevojshém
dhe njé ndihmé e madhe pér punonjésit e kétyre fushave
si edhe pér gjithé lexuesit. Duke i pasur kéto té pérmble-
dhura né njé véllim, lexuesi ndjek mé miré e mé garté
mendimin e Partisg, té shokut Enver mbi problemet e artit
& né vitet e para (& krijimit té Partisé e gjer né Kongre-
sin VII né fazat e ndryshme t& zhvillimit t& jetés politike e
shogérore si edhe té rrugés qé kané béré letérsia dhe artet
né vendin toné. Késhtu qé ky libér shumé i réndésishém
do t€ géndrojé gjithmoné prané tavolinés sé punés sé nje-
rézve té€ kulturés e artit dhe do té vlejé pér orientimin e
tyre ideologjik, pér té kuptuar mé miré problemet e sotme
L& letérsisé e arteve, luftén qé ka béré Partia jond pér té
ruajiur pastérting ideologjike té tyre dhe pér té pércaktu-
ar mé miré pozicionin ideoestetik né kushtet e reja té zhvi-
llimit, g€ do té& krijohen.

Pérmbledhja e kétyre materialeve dhe dokumenteve
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té Partisg, té lindura né situatat qé ka kaluar vendi yné,
né kushtet kur koha ka nxjerré probleme konkrete gé bu-
rojné nga zhvillimi i artit dhe nga lufta ideocestetike né
plan kombétar e ndérkombétar ndihmon pér ta gartésuar e
forcuar edhe mé tepér mendimin mbi kontributin gé& kané
dhéné e po japin Partia dhe shoku Enver pér té mbrojtur
parimet marksiste-leniniste né fushén e kulturés, té letérsi-
sé e té artit, né frontin e luftés midis marksizém-leniniz-
mit, né njérén ané, dhe ideologjisé borgjese e revizioniste,
né anén tjetér, né kété sferé té réndésishme té ideologjisé.
Pérvoja e mendimit toné ideoestetik, e shprehur nga udhé-
hegési 1 Partisé dhe i popullit, shoku Enver Hoxha, pér-
bén njé pasuri t&€ madhe njé bazé ideologjike qé vlen pér
orientim, pér formimin marksist-leninist té& njerézve té
kulturés e artit dhe gérsheton né vetvete «principet € mé-
dha» té lindura nga revolucioni, t& mbéshtetura né& teoring
marksiste-leniniste si edhe vecorité e lindura né kushtet
e zhvillimit t& kulturés soné. Bashkimi i parimeve té pér-
gjithshme marksiste me pérvojén toné konkrete né kush-
tet e sotme té luftés klasore bie me vete edhe vlerén e
vecanté té kétyre materialeve gé& kané réndési t&8 madhe
pér vendin toné po edhe pér zhvillimin e letérsisé dhe ar-
teve revolucionare né botg, té cilat kané lindur me koha
dhe sot, me gjithé pengesat dhe luftén gé& u béjné borgje-
zia dhe revizionizmi, do t& vijné doemos duke ecur mé pér-
para e duke shogéruar gjallérimin e lévizjes marksiste-le-
niniste dhe pérparimtare. Partia jong, e cila ka mbrojtur
e mbron me vendosméri marksizém-leninizmin, duke i qé&-
ndruar kurdoheré besnike kétij dhe duke luftuar ¢do lar-
gim e tradhéti ndaj tij, e tregon kété edhe mné frontin
e kulturés e té& artit. Ajo udhéheq shkrimtarét e artistét né
punén e tyre fisnike pér té kryer misionin e madh t& kri-
juesit militant e té partishém, té «ndihmésit & saj» pér
edukimin e njerézve, pér t€ mbajtur gjithmoné lart e t&
panjollosur flamurin e realizmit socialist.

Né& kété libér ne gjejmé orientimet e udhézimet, men-
dimet dhe interpretimet marksiste-leniniste té shokut
Enver mbi probleme konkrete e té pérgjithshme t&
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artit, né té cilat dalin parimet kryesore té ideologjisé prole-
tare mbi kéto sfera, parimet e estetikés marksiste-leniniste,
né aspekte té vecanta, té shpjeguara e té pasuruara mé
tej sipas pérvojés sé vendit toné. Pastértia e vijés sé Partisé
dhe besnikéria e patundur ndaj teorisé marksiste-leniniste
kané béré t& mundur ruajtjen e parimeve té kulturés dhe
artit proletar, té mbrojtura nga Marksi, Engelsi, Lenini e
Stalini, si edhe zbatimin e tyre né kushtet e luftés s¢ sotme
politike dhe ideologjike. Sipas problemeve gé kané lindur,
éshté rrahur heré njéri aspekt, heré njé tjetér, por né té-
rési, si¢ e tregon né ményré té vecanté kjo pérmbledhje, si
edhe dokumente t& tjera té Partisé, jané rrahur gjithé
problemet themelore té estetikés marksiste, parimet e saj
mé té réndésishme, qé kané dalé nga pérvoja artistike dhe
nga konceptimi filozofik revolucionar i zhvillimit t& artit
né pérgjithési dhe, vecanérsht, i artit toné té realizmit
socialist. Késhtu gé kemi té béjmé me njé trajtim ideolo-
gjik t& ploté dhe té shumanshém t& fenomeneve t& letér-
sisé e artit, bile edhe té disa gjinive t€& vecanta, té cilat,
né faza té ndryshme kané spikatur pér mprehtésiné pro-
blemore té tyre.

Duke lexuar e studiuar kété pérmbledhje (ku ka edhe
materiale té botuara pér heré t& paré, si diskutimin e
shokut Enver né mbledhjen e Presidiumit t&¢ Kuvendit Po-
pullor, janar 1973, etj.) ne shohim se si kané rrjedhur ngjar-
jet historikisht dhe se si Partia e shoku Enver kané ndjekur, -
afirmuar letérsiné dhe artin e ri, kané ngritur probleme té
luftés kundér devijimeve té djathta dhe té «majta», té
reflektuara edhe né kété sferé, kané sqaruar mjaft pro-
bleme té ndérlikuara teorike dhe té gjitha kéto kané ndih-
muar, pérkrahur e frymézuar forcat tona krijuese. Késhtu
ne e ndjekim fjalén e Partisé dhe t& shokut Enver gé nga
vitet e paré né Luftén Nacionalclirimtare, kur u béhej
thirrje shokéve & Partisé, kuadrove té saj, qé té plotésonin
kérkesat pér gazeta e revista, pér libra, té cilat do t& krijo-
heshin prej atyre veté dhe nuk kishte se nga té priteshin.
Fjala e ngrohté e Partiss, frymézimi qé buronte prej saj
dhe mésimeve t& shokut Enver, né kushtet e luftés kundér
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armiqve pushtues e tradhtaré ishte njé nxitje dhe pér-
krahje morale pér letrarét e rinj gé filluan té shkruajné
vargjet, kéngét, skicat, reportazhet, poemat e para, té cilat
gietén njé pérkrahje té gjeré né popull. Né kété lufté u
duk edhe «réndésia transformuese e teatrit», pér té cilén
flet shoku Enver né letrén dérguar Teatrit Popullor me
rastin e 20-vjetorit.

Zhvillimi i métejshém i krijimtarisé artistike né kush-
tet e pasclirimit, né fazén e kristalizimit té realizmit so-
cialist, t& lindur qé mé kété lufté, ka ngritur edhe njé varg
problemesh qgé kané kérkuar zgjidhje. Késhtu, éshté folur
pér kéto probleme né té gjitha kongreset e saj, né plenume,
né mbledhjet e Byrosé Politike e té Sekretariatit, né takime
€ biseda me shkrimtarét, artistét e intelektualét. Shoky
Enver ka demaskuar géndrimin oportunist e liberal té
S. Maléshovés, gé u shpreh haptazi edhe né Konferencén
III té Lidhjes s& Shkrimtaréve, mé 1949; ka folur pér bu-
rimin e temave kryesore nga jeta dhe heroizmi i popullit,
pér trajtimin e temés aktuale dhe té Luftés; ka trajtuar
probleme né plenume té KQ t& Partisé mbi orientimet
kryesore ideologjike t& artit, duke theksuar gjithmoné ne-
vojén e forcimit té «drejtimit t& realizmit socialist», ka
ngritur probleme t& partishmérisé, t& edukimit marksist-
-leninist dhe t& studimit t& vazhdueshém t& sé& sotmes e té
historisg, t& tradités e té novatorizmit, t& karakterit kom-
bétar e popullor si mé& takimin me shkrimtarét e artistét
mé 1961, né fjalén e mbylljes sé Plenumit XV mé 1965
gjer né Plenumin IV mé 1973, né fjalén e mbajtur né Sekre-
tariat né dhjetor 1974 dhe né Raportin e Kongresit VII ku
jepen orientimet kryesore pér punén e forcave krijuese
artistike né kushtet e tanishme,

2
Nga materialet e paragitura né kété pérmbledhje, si
edhe nga gjithé dokumentet e Partisé dhe veprat e shokut

Enver, dalin problemet themelore té orientimit politik,
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ideologijik e estetik té& kulturds, letérsisé e arteve. Eshté e
kuptueshme se né orientimin dhe formimin ideologjik té
shkrimtaréve dhe artistéve lozin rol pércaktues té gjitha
materialet e Partisé, té karakterit politik, ideologjik e eko-
nomik, ato mhi analizén e luftés klasore, mbi ndértimin e
socializmit etj. K&tu béhet fjalé pér njé ndihmé mé té
drejtpérdrejté e mé t& posacme mbi probleme té letérsisé
e arteve.

Cfaré idesh themelore na bien né sy duke lexuar kété
pérmbledhje, ¢’pérshtypje na béjné kéto dhe ¢’detyra mund
t& nxjerrim lidhur me té sotmen? Natyrisht, qéllimi i kéti]
artikulli &shté t& japé njé véshtrim t& pérgjithshém mbi ke-
to materiale, té cilat pér heré té paré botohen né njé véllim
mé vete. Ashtu sikundér kané gené edhe deri tani, mésimet
e Partisé dhe t& shokut Enver do té jené gjithmoné e mé
shumé n& gendér t& studimeve tona, té kritikés e duhet
té béhen edhe punime té imta e té thelluara pér ta paré
mendimin estetik té partishém né& plan historik e proble-
mor, pér t& nxjerré mé miré né shesh momentet mé té
mprehta e t& reja qé jané theksuar si edhe pér té kapur €
analizuar né raste té caktuara, probleme té vecanta né
lidhje t& ngushté me krijimtaring, me fenomenet e saj t&
kaluar dhe té& sotme.

Po té b&nim njé karakterizim e t& mundoheshim té&
arrinim né njé pérgjithésim, do té thoshim se tipar dallues
i gqéndrimeve dhe interpretimeve g& botohen né& kété pér-
mbledhje &shté mbéshtetja né teoriné marksiste-leniniste,
metoda dialektike n& vlerésimin dhe analizén e fenomeneve
letrare-artistike t& sé sotmes dhe sé& kaluarés. Né lidhje t&
ngushté me kété metodé éshté edhe shpjegimi i fenomeneve
artistike sipas ligjeve té zhvillimit té shogérisg, duke i
vendosur konkretisht né histori; interpretimi pra i aspek-
teve té& ndérlikuara ideoestetike sipas materializmit histo-
rik. Pér domosdoshméring e mjohjes dhe té studimit té
shkencés marksiste-leniniste si shkencé bazg, sipas té cilés
duhet té analizohen fenomenet, shoku Enver flet né taki-
min me pérfaqésuesit e inteligjencés sé kreqytetit mé 1962.
Duke folur pér historianét (kéto mésime vlejné fare miré
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edhe pér shkrimtarét, artistét e studiuesit), ai thoté: «Si
mundet specialistét tané & shogérisé socialiste, ose, mé
konkretisht, per shembull, historianét tané t’i interpretojné
drejt faktet dhe dokumentet, t& nxjerrin prej tyre konklu-
zione té drejta, pa njohur thellé ligjet e pérgjithshme te
zhvillimit t& shogérisé, formacionet shogérore, zhvillimin
ekonomik t& vendit ng njé kohé té caktuar, kryqézimin e
interesave té klasave t& ndryshme etj., qé i kané mésuar
N€ njé faré mase qysh né shkolle?» (f. 153-154).

Véshtrimi dialektik i procesit t& zhvillimit té artit tone
ndihet thellé né materialet e kétij véllimi, e pérshkon até.
I till¢ &shté vierésimi q& u bén shoku Enver hapave té para
te krijimtarisé me frymé popullore e t& partishme, duke
1 ngritur mbi veprat formaliste t& artit pér art dhe mbi ate
me tendencg & gabuar. Késhtu, Partia dhe shoku Enver
kané vlerésuar romanet e para, novelat, kéngét, operat,
dhe operetat e para, pikturén dhe skulpturén. Kané ndje-
kur me njé kujdes atéror krijimtaring e letraréve e artis-
téve t& ninj, si t& atyre qé vinin nga Lufta dhe bashké me
pushkén sillnin edhe penén e mprehur atje, ashtu edhe
té te rinjve {& sotém qé vijné e shtohen dhe kané t& ardh-
men pérpara. Nga grumbullimet sasiore do té vijé edhe
cilésia; rezultatet € madha nuk arrihen menjéhers, po duan
Pbuné; pérmbajtja éshté e lidhur me formén dhe né kété
unitet vendin kryesor e z& pérmbajtja, tendenca, ndonése
forma nuk mund ts nénvleftésohet, — kéto dhe t& tjera
porosi ka dhéné e jep heré pas here shoku Enver duke
folur pér problemet e letérsisé dhe arteve.

Toni dashamirgs, frymézues, pérkrahés i sé& resé dhe
denoncues i s& keqges, kritika ndaj dobésive dhe mungesave
karakterizon bashk&bisedimin e madh t& Partisé dhe té sho-
kut Enver me shkrimtarét, artistét dhe gjithé punonjésit
e kulturés. Gézimi pér lindjen e njé arti t& ri, qé rritet
vazhdimisht dhe edukon masat punonjése me idealet e
komunizmit, &hté njé gézim real dhe i ligjshém i njé
Partie dhe i njé populli t& cliruar, gqé lindén dhe edukuan
talentet e reja, qé shohin si zbatohen né kété fushe parimet
marksiste-leniniste dhe si i kundérvihet arti yné socialist
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pseudoartit dekadent dhe revizionist. Né fjalén e mbylljes
5& Plenumit IV té KQ té8 PPSH, né gershor 1973 duke folur
pér deviacionin e djathté té F. Pagramit e T. Lubonjés,
duke demaskuar katércipérisht veprimtariné dhe piképam-
jet e tyre, ndérsa u dorejtohej atyre, shoku Enver tha, me
njé ndjenjé krenarie, qé i frymézon e u jep krahé shkrim-
taréve dhe artistéve: «Ju nuk mund té identifikoheni me
njésitet ¢ médha e té celikta té shkrimtaréve, poetéve,
kompozitoréve, kéngétaréve e artistéve populloré té talen-
tuar, té vjetér e té rinj nga mosha..» (. 468). Né kété dhe
shumé raste té tjera, si né fjalén e 20 Dhjetorit 1974, né
Kongresin VII, shoku Enver ka afirmuar krijimtariné toné
pozitive, ka folur pér perspektivat e saj té garta nén udhé-
heqjen e Partisg, duke u mbéshtetur gjithmoné te populli,
te puna dhe jeta e 1ij, te trualli kombétar.

Po pér komunistét éshté e huaj euforia, entuziazmi i
sipérfagshém. Partia gjithmong, me njé sy objektiv dhe me
urtési, ka véné né dukje edhe dobésité, shfagjet e huaja,
ndikimet liberale e konservatore dhe ka udhéhequr pér té
celur perspektiva té reja. Né kété ményré, duke siguruar
njé udhéhegje té drejté ideologjike, ajo ka zbatuar kérkesén
kryesore té partishmérisé komuniste, e cila lidhet me in-
terpretimin revolucionar e té partishém, me tendencén
klasore proletare té pasqyrimit té jetés.

Pra, zbatimi i teorisé marksiste-leniniste, orientimi i
krijuesve drejt studimit t& thellg té saj dhe té jetés, par-
tishméria komuniste né kriteret e vlierésimit dhe té analizés
sé¢ fenomeneve t& artit éshté tipari mé themelor qé pér-
shkon géndrimet dhe mendimin e Partisé dhe té shokut
Enver pér letérsiné dhe artet.

Njé karakteristiké tjetér e lidhur dhe e pércaktuar
nga konceptimi marksist-leninist, né kéto materiale, gshté
té shikuarit e procesit letrar-artistik, e rrugés sé zhvillimit
{é tij, né prizmin e luftés sé klasave né plan ndérkombétar
e kombétar, Kjo lufté éshté zhvilluar kundér deviatoréve,
si kundér liberalizmit ashtu edhe kundér sektarizmit, duke
pasur parasysh si Sejfulla Maléshovén, ashtu edhe Koci
Xoxen, qé prej kétyre e gjer te Fadil Pagrami e Todi Lubo-
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nia. 1& cilét u munduan t'u hapin udhén rrymave moder-
niste-dekadente e revizioniste né art me synime antiparti
dhe antikombétare. Kjo ka gené& njé lufté e ashpér midis
marksizém-leninizmit dhe oportunizmit té cdo ngjyre, mi-
dis realizmit socialist dhe shtrembérimeve moderniste €
revizioniste, qé ka sjellé né fitoren dhe konsolidimin e mée-
tejshém té€ pozitave {& realizmit socialist. Lufta e klasave
né letérsi dhe arte nuk &shté paré vetém né aspektin poli-
tik, t& luftés kundér deviatoréve, agjentéve dhe armiqve,
té cilét luftonin letérsiné dhe artin ton& me qéllime té
caktuara. Shfaqgjet e huaja né vepra té vecanta kané gené
rezultat i presionit borgjez-revizionist dhe sidomos né& Ple-
numin IV kétyre iu dha njé goditje e ashpér. Shoku Enver,
né fjalimet dhe raportet e tij erdhi duke e zbuluar gjithmo-
né e mé thellé procesin e luftés s& klasave né letérsi dhe
arte q& nga fjala né Presidiumin e Kuvendit Popullor, né
janar 1973, né mbledhjen para komunistéve t& aparatit té
KQ dhenéranortin e fialén e mbylljes s& Plenumit IV, né
gershor 1973. Ky problem u trajtua gjerésisht né Raportin
e Kongresit VII, pér té gjitha sferat e jetés e po ashtu edhe
pér kulturén e artin.

Njé mésim i réndésishém i shokut Enver éshté zhvilli-
mi dhe viiimi 1 luftés né t& dy krahéat. si kundér liberalizmit
ashtu dhe kundér konservatorizmit. Té kérkoje se cili ishte
rreziku kryesor dhe té predikoje se duhej luftuar, né radhé
té paré, konservatorizmi, duke 1én& ménjang liberalizmin,
sic bénte F. Pacrami. kijo ishte né kundérshtim me vijén
e Partisé dhe, né t& vértets, i hapte rrugén borgjezisé dhe
revizionizmif. Shikimi dialektik i kétij problemi ka njé
réndési té madhe aktuale. Duke folur pér problemin e luftés
klasore, shoku Enver ka theksuar se rreziku kryesor ka qe-
né dhe mbetet oportunizmi i djathté, revizionizmi.

Tipari i analizés dhe vlerésimit klasor t& letérsisé dhe
arteve dhe té rrugéve té zhvillimit té tyre &shté shume i
qart@ dhe i dallueshém né kéto materiale té cilat jang mé-
sime t& médha pér té gjvkuar t& kaluarén e t8 sotmen e
pér té hedhur drité edhe né té ardhmen. Késhtu, arti yné
&shté paré si njé ndihmés i Partisé pér edukimin e njerézve
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tang, pér formimin e botékuptimit té tyre marksist-leninist.
kundér botékuptimit borgjez e mikroborgjez, kundér hel-
meve té botés sé vjetér (fjala e 20 Dhjetorit 1974). Duke
folur pér tendencén e qarté qé duhet & keté vepra artis-
tike, shoku Enver thoté: «Prandaj duhet té kemi kurdoherd
parasysh se mbajtja géndrim né letérsi dhe né art éshté
pjesé e luftés politike gé bén Partia joné marksiste-leni-
niste, né unitet té ploté mendimi dhe veprimi me popullin
e vet. (f. 217)

Shoku Enver u bén thirrje shkrimtaréve dhe artistéve
gé té lozin njé rol té ndieshém pér formimin e ndérgjegjes
sé njeriut, i cili do ta fitojé mé progesin e jetés dhe té luf-
tés sé klasave. «Universaliteti» i késaj ndérgjegjeje, si¢
pretendon borgjezia, nuk mund té dalé jashté cageve kla-
sore. Misioni i shkrimtarit né shoqériné toné é&shté shumé
ilarté: ai ndikon né shpjegimin e drejté té fenomeneve sho-
gérore dhe intime, né pregatitjen shpirtérore té njeriut
punonjés, né kthesat e médha historike pér t& kuptuar p.sh.
drejt kolektivizimin, hedhjen e bazave té socializmit, ndér-
timin e ploté té shoqérisé socialiste. Detyra e shkrimtarit.
e artistit éshté té hyjé né proceset e jetés dhe mé ndér-
gjegjen e njeriut, pa réné né subjektivizém dhe duke e parc
njeriun me botékuptim té caktuar klasor.

Njé tipar tjetér i réndésishém qé del garté duke lexuar
pérmbledhjen «Mbi letérsiné dhe artin-, si edhe gjithé do-
kumentet e Partisé dhe veprat e shokut Enver, éshté
zbatimi 1 parimeve marksiste-leniniste né kushtet e rea-
litetit toné, thellimi dhe pasurimi i tezave mbi probleme
té artit. Kéto mendime shtjellohen né kushtet e ashpérsi-
mit té luftés klasore, té agresionit ideologjik té imperializ-
mit amerikan dhe socialimperializmit sovjetik, té luftés
kundér oportunizmit. Piképamjet e Partisé soné mbi pro-
bleme themelore gé kané té béjné me zhvillimin e k'l:llt'l‘.lﬂ
rés dhe té artit nisen nga ky realitet, i cili kérkon forcimin
e pozitave té partishmérisé proletare dhe, pérgjithésishl
té metodés sé realizmit socialist, shpjegimin mé té thelluar
dhe aktual té njé varg kategorish dhe nocionesh teoriko-
-artistike, pér té cilat klasikét e marksizém-leninizmit kané
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hedhur baza té shéndosha. Té tilla jané problemi i karak-
terit klasor té artit toné socialist, i thellimit té partishmé-
risé komuniste, i lidhjes dialektike midis tradités e nova-
torizmit, i karakterit popullor kombétar té artit, i rolit té
folklorit dhe i vendit té tij né kulturén artistike té sotme,
i lévizjes amatore, i kritikss, etj. Duke u nisur mga qé-
ndrime materialiste né té shikuarit e artit dhe nga parimet
kryesore té realizmit socialist, éshté theksuar gjithmoné
domosdoshméria e njohjes sé jetés, t& njeriut punonjés.
Ideté subjektiviste, éndémimet népér dhoma té mbyllura
pa pérshtypjet dhe njohjen e gjithanshme té realitetit, nuk
mund té shpien vecse né subjektivizém, né vepra té celkta
e formaliste. Parimin e mbéshtetjes né realitet, né njohjen
e gjérave, sic dihet, e kishte té garté edhe metoda realiste;
e reja n€ realizmin socialist éshté pajisja me botékuptimin
marksist-leninist, gé té lejon t& hysh mé thellé né proceset
jetésore dhe té shohésh realitetin si revolucionar, me zhvi-
limin dhe specifikén e tij. Prandaj ne nuk mund té paj-
tohemi as me pérséritjen mekanike e té zbeté 1& drejtimeve
té kaluara né artin tong, as me bashkekzistencén e meto-
dave té ndryshme né shogériné socialiste, sic kané pre-
tenduar esteté té njohur revizionisté. Lidhur me kats
probl_em, do té ishie me interes t& rikujtonim mendimin
e dhéné nga shoku Enver né diskutimin né mbledhjen e
Byrosé Politike qysh m& 1949: «Ka disa % ashtuquajtur
sh'krnmtari‘é, tha ai, qé kané formuar vetébindjen se pena
e tyre nxjerr xhevahire. Ata, jo t& bindur né jetén e re
dhe duk-e géndruar larg frymés sé re revolucionare, pér-
pigen té imitojné né ményré té dobét realizmin e tipit t&
vjetér..»» (£.35). Dhe mé poshté ai vazhdon: «Shkrimtarst e
rinj duhet ta braktisin kété rrugé dhe té ndjekin rruggn
e realizmit socialist, q& pasqyron realitetin e ri, jetén e re
forcén e re». (£.35) ’
Ky mendim i shprehur nga shoku Enver qysh mé 1949
dukg u nisur nga praktika e letérsisé sé vendit tong, k]_n"
po dllf.;_e me né pah lufta ideologjike midis realizmit socia-
list, qé “aiteh-e{e kishte marré njé formé meé té pércaktuar
e mé t&€ ploté, dhe elementéve liberalé e anakroniks, t@

24



cilét dilnin edhe né vepra té vecanta e ishin dukur edhe né
vitet e para pas clirimit né revistén «Bota e re», i pajiste
shkrimtarét e artistét me njé konceptim té drejté té artit
té i socialist dhe i paraprinte luftés kundér revizionizmit
e modemizmit qé do t& béhej mé e hapur dhe mé e dukshme
né vitet e mépastajme.

Me géndrimin e vet krijues, duke i géndruar besnike
parimeve marksiste-leniniste, Partia joné ka pércaktuar
njé konceptim té drejté té realizmit socialist, t& cilin e
sheh si njé metodé krijuese né zhvillim e sipér, jo né
forma té ngurta -e statike, por qé evoluon me dinamikén e
jetés. Kétu géndron forca e pashtershme e késaj metode,
pértéritja e saj e pérhershme dhe lufta qé ajo i bén si lar-
gimit nga normat estetike revolucionare, ashtu edhe qé-
ndrimeve skolastike e dogmatike. Ky interpretim &shté njé
pérgjigje e qarté edhe pér ata krijues, lexues e artdashés
té ndershém népér botg, té cilét, té turbulluar nga propa-
ganda borgjeze e revizioniste nuk e kuptojné dot lehté
karakterin krijues té realizmit socialist. Disa prej tyre, si
miq té vendit toné, kur lexojné veprat tona, ose bien né
kontakt me artin e sotém shqgiptar kuptojné mé miré se si
tek ne fjalét nuk ndahen nga vepra dhe teoria nga praktika.

Krahas kétyre tipareve qé mendojmé se spikatin né
térésiné e materialeve, bie né sy gjithashtu se zbatimi i
ligjeve té pérgjithshme té shoqérisé né letérsi dhe arte,
mirret né specifikén e vet, shihet né lidhje té ngushté me
gjuhén e vecanté t& artit dhe me vegorité e arteve t& ndrysh-
me. Kjo ndihet fare qarté mé trajtimin e problemeve té pér-
gjithshme dhe té vecanta, né inkurajimin e ményrave d_he
stileve té ndryshme brenda parimeve estetike revolucm:-
nare, né gjerésiné me té cilén i shikon shoku Enver aut(n_"fa_
dhe vepra té llojeve té ndryshme, gé militojné pér njé
géshtje té pérbashkét. Problemi i pérqasjes sé kohéve, i
pasqyrimit t& perspektivés revolucionare shihet né lidhje
t& ngushté me specifikén e ¢do arti, duke luftuar largi-
min nga e vérteta si dhe banalizimet. Shoku Enver né té
gjitha rastet, € sidomos me pérparimin mé té madh té artit
toné, né etapat € mévonshme, ka folur pér ngritjen e ni-
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velit ideologjik dhe artistik, kundér botimit apo shfaqgjes
né teatér té veprave té dobéta, kundér géndrimeve kon-
formiste, mosprishjes sé qejfit apo mbajtjes s& hatéreve
etj...

Vecoria ¢ punés sé& artistit, e cila kérkon njohje té
jetés, géndrim me afat té gjaté né gendra pune e fshatra,
po edhe lévizje nga njéri vend né tjetrin pér t€ mjohur me
miré abdheun dhe njerézit, kérkon kohé dhe studim té
vazhdueshém, duhet paré gjithashtu mé lidhje me militan-
tizimin e figurés sé& tij si aktivist shoqéror, mendimtar,
njohés t€ historisé, té ekonomisé e té ¢do problemi me t&
cilin jeton populli dhe Partia.

Kéto do té ishin disa nga karakteristikat dhe pérfundi-
met & nxjerrim duke lexuar pérmbledhjen «Mbi letérsing
dhe artin». N& lidhje t& ngushté me kéto pérvijime krye-
sore do té shohim shkurt disa nga problemet gqé mendojmé
se kané njé tingdllim té vecanté aktual, pa u ndalur ve-
canérisht né ato qé& jané rrahur meé tepér.

3

Letérsia dhe arti shqiptar i realizmit socialist, t& drej-
tuara nga mésimet e Partis€, kané arritur rezultate t& mé-
dha. Pas Plenumit IV e kétej pati njé zhvillim té dukshém;
u luftuan ndikimet e huaja gé ishin véné re né vepra té
vecanta. Ky pérparim i métejshém, q& ndihet si n# sasij
ashtu edhe né cilési, me lué€lzimin e gjinive si romani,
filmi, poema, baleti e gjinité e mé&dha muzikore, piktura e
skulptura, éshté njé vazhdim i natyrshém i etapave té ma-
parshme té zhvillimit té artit socialist. Kjo u arrit, sic u
pérmend, me njé lufté té ashpér qé béri e bén Partia dhe
forecat krijuese si ndihmése té saj kundér armiqve, presio-
nit té huaj dhe mbeturinave t& botés sé vjetér né ndérgje-
gje. «Sa drejt kané luftuar Partia dhe njerézit e artit e t&
leulturés soné popullore, — tha shoku Enver né fjalén e
mbylljes né Plenumin IV t& KQ t& PPSH, — pér t& spas-
truar ferrat é mbytnin kéié kopsht kaq té lulézuar dhe
e nxorén né drité dhe né bazén e saj, duke ndjekur tradi-

26



tén e bukur, krjuan vazhdimin e natyrshém té saj, kulturén
¢ njé vendi socialist, té mbéshtetur fort né truallin dhe né
guwrrén kombétare, i ruajlén asaj format e bukura dhe i
zbukuruan pérmbajtjen, i dhané pérmbajtjen socialiste re-
volucionare.» (f. 466)

Foreimi i métejshém i késaj pérmbajtje socialiste dhe
i formave té bukura gé marrin frymézim nga tradita, nga
populli yné dhe i pérvetésojné ato né ményré krijuese, ésh-
té njé problem i pérhershém dhe aktual. Gjaté gjithé viteve
té jetés sé Partisé shoku Enver e thekson vazhdimisht kété
moment si mé themelorin. Pohimi i realitetit té ri socialist
éshté aspekti mé i réndésishém i brendisé sé artit toné. Por
ky pohim nuk mund té bé&het né ményré metafizike; ai
béhet dialektikisht, duke mohuar t& vjetrén, duke denon-
cuar botén borgjeze e mikroborgjeze, rrjedhimet e rénda
té psikologjisé sé pronés private né ndérgjegje, mbeturinat
fetare, klerin dhe armiqté e sotém imperialisto-revizionisté.
Pasurimi i brendisé arrihet si me mjohjen e jetés, ashtu
edhe té kulturés, té historiss, t& mésimeve té klasikéve té
marksizém-leninizmit dhe té Partisé soné. Késhtu né ve-
pra do té tingéllojné mé miré virtytet komuniste, morali
i shogérisé sé re, g& do té formojé edhe mé miré e do té
pregatisé shpirtérisht njerézit kundér botékuptimeve té
huaja. Ne kemi mjaft vepra qé arrijné té kryejné me mjesh-
téri kété mision, por problemi mbetet kurdoheré i mprehté
dhe kérkon mjé thellim {é métejshém edhe té kritikés e té
studimeve pér t'i analizuar veprat me kété sy.

Lidhur me aspektin e botékuptimit revolucionar e té
partishmérisé shoku Enver ka shtruar gjithmon me force
edhe até té karakterit popullor e kombétar té artit. Ai ka
folur né té gjitha dekadat pér kulturén nacionale, pér kri-
jimin dhe forcimin e Teatrit Kombétar, pér té njohur sti-
lin popullor e kombétar (sidomos pér arkitekturén). Né
Kongresin VII, né raport, u theksua vecanérisht ky pro-
blem, né kushtet e sotme ndérkombétare té luftés kundér
superfugive, kur mbrojtja e kulturave nacionale lidhet hap-
tazi edhe me mbrojtjen e pavarésisé sé popujve, té histo-
risé dhe té sé sotmes sé tyre.
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Problemi i karakterit kombétar, i rrahur heré pas here
edhe mé shumé kohét e fundit, népér plenume té Lidhjes
e né mendimin toné kritik éshté aktual dhe ka té béjé me
forcimin e métejshém té artit toné, me shfrytézimin mé té
miré krijues té tradités e t& folklorit dhe té pasqyrimit té
realitetit socialist. Lufta pér t& ruajtur pastérting ideolo-
gjike dhe karakterin kombétar éshté e vazhdueshme dhe
kérkon njé vigjilencé t& vazhdueshme né artet e ndryshme,
qé té mos depértojné ndikime t& huaja, t& mos béhen shar-
time si¢ kané ndodhur e jané kritikuar. Ne shkojmé drejt
forcimit té karakterit kombétar, por kérkohet njé njohje
mé e thelluar e problemit dhe zbatim né kushtet tona, t&
ndértimit té shoqérisé socialiste. Né shumé materiale t&
késaj pérmbledhjeje si dhe gjetké problemi i karakterit
kombétar merret i pashképutur nga aii internacionalizmit
proletar. Késhtu p.sh. thuhet né pérshéndetjen me rastin
e 20-vjetorit té& Teatrit Popullor, e né shumé raste té tjera.
Vija e Partisé éshté e qarté, géndrimi i artit toné éshta
revolucionar, ashtu si gjithé vija politike e saj. Internacio-
nalizmi nuk ka asgjé t& pérbashkét dhe éshté krejt né ku-
ndérshtim me imponimin e kulturave «t& médha», sic spe-
kulojné revizionistét sovjetiké ndaj kulturave té popujve
mé & vegjél. Marksizmi e flak kété géndrim shovinist dhe
ngre flamurin e barazisé sé popujve dhe té kontributit t&
kulturave kombétare mé thesarin e kulturés botérore.

Né kété ményré konsekuente, qé nga dokumentet e
para deri né Kongresin VII, shoku Enver ka demaskuar
vazhdimisht kozmopolitizmin dhe macionalizmin borgjez.
Ja c¢'thoté te késhilla pér shkrimtarét e rinj mé 1949: «Ne
jemi kundér kozmopolitizmit, sepse kozmopolitizmi pér-
piget té zhduké dashuriné pér vendin ténd qé duhet ta
kemi kurdoheré té pakufishme. Pér kozmopolitét borgjeze
ndjenjat dhe idealet e popullit jané té huaja». (f. 35). Koz-
mopolitizmi dhe i ashtuquajturi «ndérkombétarizim» i ar-
tit demaskohen edhe né Kongresin VII.

Shoku Enver ka kritikuar si ksenomaning, ashtu edhe
ksenofobing, si dy ekstreme té démshme, duke véné thek-
sin te forcimi i kulturés kombétare socialiste. Ai ka ¢muar
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kurdoheré artin pérparimtar té sé kaluarés, autoré té me-
dhenj si Eskilin, Shekspirin, Molierin, Diderong, Hygong,
Balzakun, Verdin, Bizeng, Gorkin etj. Ai ka theksuar njoh-
jen e thelluar sociale dhe estetike t& veprés sé kétyre au-
toréve, té kushteve kur kané dalé kéto vepra, né luftén e
popujve kundér pushtuesve, pér t& vendosur liriné nacio-
nale apo té ashpérsimit té luftés klasore qé kané shprehur.
Njohja e cekét e formale e autoréve té huaj apo edhe e
autoréve tané té sé kaluarés té shpie né gabime, né imiti-
me té démshme dhe né humbjen e personalitetit si artist.
Midis problemeve dhe aspekteve té ndryshme, té béj-
né pérshtypje edhe orientimet gé jep shoku Enver pér
trajtimin e temé&s historike. Njohjen e sé kaluarés dhe pas-
gyrimin e saj ai € quan té mevojshme pér té kuptuar se
¢'rrugé ka béré populli yné qé erdhi gjer mé ditét e sotme,
¢’kemi trashéguar dhe ¢’duhet t& mbajmé prej saj. Né dy
materiale jepen porosi té vecanta pér Monumentin e Pa-
varésisé né Vloré (letér skulptoréve K. Rama, M. Dhrami
dhe Sh. Hadéri) dhe né bisedén me punonjés té kulturés
e té artit né Shkodér mé 1962 pér dramén «Plaku i male-
ve», kushtuar figurés sé& Bajram Currit. Né kéto dy raste
shoku Enver bén sugjerime konkrete, t& cilat jané njé sin-
tezé € mendimit mbi konceptimin dialektik t& temés his-
torike, t€ lidhjes sé saj me té sotmen dhe me perspektivén.
Duke folur pér Monumentin e Pavarésisé ai thekson
se, né kété vepér, ideja themelore duhet té jeté: liria fi-
tohet me pushké. Uniteti 1 popullit dhe forca e tij duhet
té ishin né gendér t& vémendjes. Ai thoté se figurat duhet
té dilnin né sulm e jo né ményré statike dhe shprehet
kundér stilizimeve té jashtme. Figura e Ismail Qemalit,
do té vendosej né gendér, por jo e shképutur nga populli
dhe nga luftrat legjendare té tij. Shoku Enver térhigte
vémendjen se ideja e shpirtit patriotik e revolucionar té
popullit toné, nuk mund té béhej me pérzierje motivesh,
po brenda temés sé caktuar. (Si¢ dihet, kéto késhilla ndih-
muan skulptorét pér té& béré njé vepér té denjé).
Te «Plaku i maleve» dilnin disa ide té péraférta me
kéto, si lidhja e heroit me masén, etj., ndonése shoku
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Enver né até bisedé (ku, né pérgjithési e vlerésoi dramén)
bénte vérejtje edhe pér puné té thellimit mé temén dhe
idené géndrore, té& heqjes sé skenave té tepérta dhe qé
nuk lidheshin me subjektin, pra trajtoi céshtje t& pér-
mbajtjes dhe t& mjeshtérisé. (Eshté pér té ardhur keq qé
né skenat tona teatrale nuk kemi tani ndonjé vepér mbi
figurén heroike té Bajram Currit!)

. Npga kéto porosi dhe nga raste té tjera dalin dy men-
dime kryesore: 1) Veprat historike duhet té pérshkohen
nga ide revolucionare, duke ruajtur té vértetén historike
dhe 2) konceptimi i masés dhe i heroit duhet i€ jeté dia-
lektik e materialist pér té treguar se masat e béjné his-
toring, heronjté dalin prej tyre dhe lozin rol pozitiv kur
pérfagésojné interesat e popullit.

Kéto ishin disa mga problemet dhe pérshtypjet prej
leximit t& késaj pérmbajtjeje. Ka shumé aspekte mé t& pér-
gjithshme e mé té vecanta qé duhen studiuar e analizuar.

Meésimet e Partisé dhe té shokut Enver mbi letérsing
dhe artin udhé&heqin né njé rrugé té drejté marksiste-leni-
niste, né rrugén e zhvillimit dhe lulézimit té artit toné
socialist. Mésimet e shokut Enver mbi letérsiné dhe artin,
gé na jepen tani 1€ pérmbledhura né ké&té véllim, pér
shkrimtarét, artistét, kritikét e studiuesit, pedagogét, mé-
suesit, studentét, nxénésit e ¢do lexues jané udhéhegje
pér punén krijuese, burim frymézimi, dijesh e kulturé
marksiste-leniniste. Ato jané njé dokument revolucionar ng
luftén pér mbrojtjen e artit t& realizmit socialist.

1977
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FRYMEZIMI POPULLOR, TRASHEGIMIA DHE E
SOTMJA NE ARTIN TONE SOCIALIST

Duke lexuar véllimin e 21-té té veprave té shokut
Enver Hoxha.

Njerézit e kulturés dhe té artit, shkrimtarét dhe ar-
tistét, ashtu si gjithé punonjésit tang, marrin né doré vé-
llimin e 21-té té veprave té shokut Enver dhe shohin-atje
vijén e drejté té Partisé song, shohin historiné e luftés
ideologjike né fushat e ndryshme té jetés, pér ndértimin e
socializmit, pér mbrojtjen e teorisé marksiste-leniniste.

Viti 1961 (periudha maj-shtator, sé cilés i pérkasin
materialet e kétij véllimi) éshté viti i mobilizimit t& madh
{¢é Partisé e té popullit pér realizimin e planit té treté pe-
sévjecar, viti i géndrimeve té prera dhe parimore té Partisé
soné kundér vijés tradhtare té revizionistéve hrushoviang,
té cilét po shtonin veprimtaring e tyre antimarksiste dhe
antishqiptare. Atéheré ata pregatisnin bllokadén ekono-
mike, politike dhe ushtarake kundér Shqipérisé socialiste.

Té gjitha materialet e kétij véllimi hedhin drité né
até periudh@, jané njé pasqyré e gjallé e luftés dhe e punés
né vendin toné né fazén e ndértimit t& ploté té shoqgérisé
socialiste, fazé qé sapo miste, dhe kané njé vleré té madbe
aktuale.

Partia dhe shoku Enver i kané orientuar gjithmoné
shkrimtarét dhe artistét né rrugén marksiste-leniniste, si-
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pas parimeve té realizmit socialist. Té gjitha dokumentet e
Partisé pér kéto probleme kané gené dhe jané njé ndihmé
e madhe pér shkrimtarét dhe artistét, pér té shpuré meé
pérpara krijimtaring artistike.

Né véllimin e 21-t& botohet diskutimi i shokut Enver
né mbledhjen e Byrosé Politike t& KQ té PPSH, mé& 22 maj
1961, qé titullohet «Populli kérkon gé shkrimtarét dhe ar-
tistét t€ krijojné sa mé shumé vepra me vleré», si edhe
fjala e tij né mbledhjen me shkrimtarét dhe artistét, ma
11 korrik 1961: «Populli yné& ka trashéguar njé kulturé ts
madhe me tradita pérparimtare». Né kéto dy materiale
shtrohen probleme me réndési pér vlerésimin, orientimin
dhe inkurajimin e krijimtaris€, pér traditén dhe novato-
rizmin, pér luftén kundér ¢do gjéje t& huaj, pér forcimin
e karakterit kombétar té letérsisé dhe t€ arteve si edhe
pér njohjen meé té thellé té realitetit.

Letérsisé dhe arteve Partia i béri atéheré njé vleré-
sim pozitiv, g€ ishte nxitje e madhe edhe pér krijimtariné
e mévonshme. «Uné mund té them me pak fjalé, — tha
shoku Enver, — se piképamja e Partisé dhe e udhéhegjes
sé saj éshté se zhvillimi i letérsisé dhe i arteve né vendin
toné ka gené i vrullshém né& t& gjitha fushat.

N& gershor t& 1961 doli vendimi i KQ t&é PPSH mbi
letérsiné dhe artet, ku béhej njé vlerésim dhe péreaktim i
fazave té ndryshme t& zhvillimit té tyre dhe thuhej se
d&‘kgdgt e ardhshme do t& shénonin periudhén e njé pér-
parimi t& dukshém cilésor. Viti kur u botua vendimi i
KQ té PPSH dhe kur Partia shtroi gjerésisht detyrat e
asaj kohe para krijuesve, hyn né periudhén e njé zhvillimi
té ndles:hen_‘l- _né le.t'érsi dhe arte. Edhe periudhat e mépar-
shme t& krijimtarisé, ajo e Luftés Anatifashiste Nacional-
clirimtare, dhe pastaj e pasluftés, gjysma e viteve 40 dhe
vitet 50, .fazé_ e zhvillimit na gjereési, shénuan sukseset e
para té 1‘(:_'>.n‘défl'5hm€ né fushén e krijimeve letrare-artis-
tike. Si¢ eshté pohuar shpeshherg, kéto periudha jang té
lidhura ng*ush.te"mf.a_ njéra-tjetrén dhe géndrimet mihiliste,
qé mbivlerésojné mjé periudhg, duke nénvleftésuar ose mo-
huar té tjerat, jané dénuar nga Partia.

32



Dihet se zhvillimi nuk b&het népér rrugé té sheshta;
ai ndesh né véshtirési, kalon né farkén e luftés sé klasave.
Ashpérsimi i luftés ideologjike, presioni imperialisto-re-
vizionist, géndrimet subjektive pasgyrohen edhe né fu-
shén e krijimtarisé, ku, heré pas here, vérehen ndikime
té huaja, liberale dhe konservatore, po ku, né pérgjithési,
procesi i pérparimit éshté i pandérpreré. Ecja e shoqgérisé
soné pérpara, botékuptimi marksist-leninist, kristalizimi
i tipareve socialiste té mjeriut té ri, kéto sigurojné edhe
lulézimin e arteve né té gjitha fushat. Ato ecin né rrugé té
drejté, trungu i tyre mbetet gjithmoné i shéndoshé& Mun-
gesa, gabime, ndikime né disa vepra ka pasur dhe procesi
i luftés éshté i vazhdueshém, por deviacione né letérsi dhe
arte nuk ka; ato nuk kané réné dhe nuk mund té bien né
llumin e dekadentizmit, sepse drejtohen mga Partia dhe
pasqyrojné njé realitet t& shéndoshé.

Kjo frymé optimiste dhe ky kujdes i madh pér shkrim-
tarét dhe artistét qé spikat né fjalén e shokut Enver né
1961, pérshkon t& gjitha dokumentet e Partisé pér letérsiné
dhe artet. Bshté ky unitet i fugishém midis Partisé dhe
popullit, Partisé dhe intelektualéve krijues — garanci e
zhvillimit t& vazhdueshém té krijimtarisé. Shkrimtarét,
artistét e popullit tek ne jané njeréz té nderuar; veprat e
tyre pélgehen nga populli, kérkohen, kritikohen kur jané
tz dobé&ta dhe kjo siguron njé zhvillim té métejshém te
letérsisé dhe té arteve.

Atshers, kur foli shoku Enver mé 1961, qge gjalléruar
lévizja letrare; kishin dalé firma té reja, krahas atyre té
njohurave. Pérmbajtja e re, thellimi mé jetd, sillte edhe
probleme té reja si t& pérmbajtjes, ashtu edhe té formés.
Né shtypin letrar béheshin diskutime, sidomos pér proble-
me té poezisé. Krahas analizave té drejta, diskutimi nga-
njsheré nuk béhej pér probleme themelore, kapej nga
forma pér té dalé te pérmbajtja, kurse duhej té ndodhte e
kundérta. Késhtu p.sh. diskutohej pér problemin e vargut,
se si duhet té jeté ky, pa u thelluar shumé ne konceptimin
funksional té tij, né problemet e tradités dhe té novatoriz-
mit. fshté e kuptueshme se jané ngritur e do té ngrihen
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edhe probleme té mjeshtérisé (pér kéto kemi shumé ne-
v0jé); mé ményré té vegantd mund té studiohet vargu i
poezisé shqiptare dhe rrugét e evoluimit té tij né poeziné
e realizmit socialist, por mendimi yné kritik muk duhet té
bjeré né gabime formaliste dhe problemet e formés duhet
t’'i marré gjithmoné mé lidhje té mgushté me idené, me
géllimin dhe t'i ¢cmojé veprat jo sipas disa rregullave sko-
lastike, por nga efekti g& kané né popull. Partia i mésonte
poetét: «Afirmohuni né vargun tuaj dhe, né rast se ju do
populli, ai varg éshté i miré-.

Qé atéheré e deri tani kaluan shumé vjet dhe para-
shikimet qé bénte Partia kané dalé plotésisht. Poezia shkoi
pérpara me forma té larmishme, duke pasuruar, né radhé
té paré, brendiné e saj. U afirmuan edhe ményra e forma
té reja vargjesh, té mbéshtetura né traditén kombétare,
duke sjellé edhe até pasuri ritmike e até muzikalitet té
ri gé pérftonte e reja né jeté, intonacionet e reja té reali-
tetit. Né fjalén e tij shoku Enver pérmendte poeté té njé
brezi mé té vjetér, si A.Varfi e LLSiligi dhe poeté qé
po afirmoheshin né ato vite si L.Kadare. Realizmi socialist
zhvillohet népérmjet formash wdhe individualitetesh t&
ndryshme. Partia e dénoi gé atéheré, g& né embrion, ndar-
jen e gabuar né «t& rinj» dhe «té vjetér», qé ishte nijé
ndarje fiktive dhe q& nuk mund t& kishte vend né realitetin
toné. Mé voné, né Plenumin IV té 1973, Partia do ta ngrinte
me forcé té madhe kété problem, duke luftuar armiqté e
Partisé dhe té popullit, Fadil Pacramin dhe Todi Lubo-
njén, qé donin té fusnin pércarje midis brezave dhe t&
thyenin unitetin né radhét e krijuesve.

Pas Plenumit IV shkrimtarét dhe artistét u bashkuan
edhe mé tepér rreth Partisé dhe forcuan unitetin né radhst
e tyre.

Problemet mé té réndésishme qé ngrihen né fjalén e
shokut Enver té 1961 lidhen me disa tipare themelore {@
letérsisé e arteve, me vlerésimin e tradités dhe me koncep-
{imin e drejté té novatorizmit, si dhe me njohjen e jetés
dhe té forcimit t& karakteristikave kombétare té artit toné.
Kéto probleme ngrihen vazhdimisht né praktikén krijuese
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dhe prandaj ‘gjithmoné duhet té drejtohemi te mésimet e
Partisé, t'i shohim ato né faza té ndryshme historike kur
jané dhéné dhe t'i lidhim me detyrat e tanishme.

Duke folur pér disa nga tiparet themelore té artit toné
té 11, shoku Enver thoshte: «Njé géshtje tjetér gé ka ré-
ndési té madhe éshté fakti se zhvillimi i letérsisé, i muzikés,
i arteve figurative etj..né vendin toné ka njé karakter
masiv, ka njé karakter popullor dhe thellésisht demokratik.
Kétu duhet t& gjejmé me arsyen e vérteté qé letérsia dhe
artet tona nuk kané réné dhe me siguri nuk do té bien né
HHumin e dekadentizmit borgjez.

Kéto karakteristika té artit toné socialist masiv, po-
pullor, demokratik ¢ kané burimin te ideologjia jonég, te
géndrimi leninist ndaj problemeve té kulturés. Né kété
rrugé kané ardhur duke u zhvilluar mé tej llojet e ndrysh-
me té arteve, jané pérhapur né masa, kané forcuar' pér-
mbajtjen e tyre popullore; kané pérfshiré gjithmoné mé
gjeré e mé thellé problemet gé shqetésojné masat e gjera
té popullit dhe jané béré mé té kapshme, mé té aférta me
masat e lexuesve. Gjykuesi mé i drejté pér veprat artis-
tike éshté populli. Arti po béhet gjithmoné e mé masiv;
lévizja amatore ka marré pérpjesétime té gjera. Kété e
tregojné festivalet e shkélqyera folklorike, 1évizja amatore
né cdo rreth, pjesémarrja e grupeve t€ amatoréve népér
koncertet e majit qé organizohen c¢do vit né Tirané dhe
shumé aktivitete té tjera.

Q8 nga koha kur foli shoku Enver mé 1961 éshté
thelluar edhe mé tepér né letérsi e arte fryma popullore
dhe kombétare. Kjo ndihet si né elementet € pérmbajtjes,
ashtu edhe né té formés. Mé shumé ka hyré né veprat
tona heroi pozitiv, pérfagésues i masave popullore, figura
e komunistit, skenat ku pérshkruhet veprimi i masave.
Kjo ndodh né letérsi, sidomos né gjini t& médha si p.sh.
romani, né gjinité muzikore si opera, si edhe né tablo té
pikturés, né balete e shfaqje koreografike ku lévizja ma-
sive, vrulli dhe forca shpirtérore e popullit éshté dicka
e dukshme dhe e garté. Fryma popullore e artit toné ndi-
het edhe né konceptimin e historisé, té fateve té popullit
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né momente té caktuara historike, né konceptimin e Iuftés
sé klasave dhe té pleksjes sé problemeve politike e sho-
gérore, problemeve gé zbulojné lidhjet e kolektivit me
individin. Ajo ndihet né gjithé frymémarrjen e veprés ar-
tistike, né gjuhén, ngjyrimet poetike, dialogun, humorin
popullor gé éshté aq i gjallé dhe i kéndshém. Ndér shumé
vepra letrare qé e shprehin qarté kété frymé le té pér-
mendim «Lumin e vdekur» té J.Xoxes, njé vepér me ta-
ban té& forté popullor e social, me tipa té gdhendur, me
luftén e pérditshme dhe luftén klasore né kushtet e rénda
té periudhés sé paraclirimit, dhe né poezi, njé ndér poe-
mat tona mé té mira, «Néné Shqipéri» té D.Agollit, ku
frymézimi, pamjet e jetés, kalimet lirike, detaji dhe gjuha
jané té gjitha t&¢ lidhura me iden& dhe jetén e popullit.
Késhtu mund té flisnim pér karakteret popullore te ve-
pra e A.Buzés, N.Zajmit, O./Paskalit, K.Ramés, S.Shija-
kut etj. apo n& muziké pér intonacionet popullore gé de-
pértojné gjithmoné e mé shumé né vepra té C.Zadejés,
P.Gacit, T.Dajisé, N.Zoraqgit, A.Mulés e shumé té tjeréve.
Edhe né teatér dhe né filmat tané t& mrekullueshém ver-
shpn je_eta € popullit, karakteristikat tona kombétare si n&
zgjedhjen e temés, problematikés ashtu dhe t& ngjyrave
dhe t& hollésive artistike.

; Kur"Partia ngrinte problemin e pastértisé ideore té
artit tpne dhe té domosdoshmérisé sé ruajtjes sé saj, me
1961, ishte koha kur letérsia dhe arti né Bashkimin So-
vietik, nén drejtimin e klikés revizioniste, po merrnin
tatépjetén dhe po largoheshin gjithmoné e mé shumé nga
parimet e realizmit socialist, mga rruga e Leninit dhe e
Stalinit. Duke luftuar ndikimet borgjezo-revizioniste tek
ne, ne ato pak vepra qé u dukén, (kjo u bé sidomos né
Plenumin XV té¢ KQ té PPSH, mé 1965, dhe mé vong né
Plenumin IV, (mé& 1973) letérsia dhe artet tona u vuneé edhe
mé tepér pérballé letérsisé dhe artit borgjezo-revizionist
né lufté me t€, forcuan brendiné ideore dhe ecén mé tej
né rrugén e realizmit socialist. Para viteve 60 dhe né fillim
té tyre, né Bashkimin Sovjetik kishin dalé 1loj-1loj teorish
gé, drejtpérdrejt apo térthorazi, mohonin realizmin so-
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cialist, qé mbronin njé lloj «sinqeriteti» né art, qé rehabi-
litonin plotésisht shkrimtarét dekadenté té varrosur nga
revolucioni dhe gé hignin dalngadalé ¢do kufi midis artit
proletar dhe artit borgjez. Kjo vijé né Bashkimin Sovje-
tik dhe né vendet e tjera revizioniste, ka ardhur duke u
thelluar dhe tani kéto letérsi jané véné né shérbim té
revizionizmit, t& borgjezéve té rinj, jané béré krejtésisht
dekadenté dhe antipopullore. Ato kané réné plotésisht né
«llumin e dekadentizmit». Letérsia dhe artet tona, sé bash-
ku me letérsité dhe artet pérparimtare, revolucionare né
boté, géndrojné pérballé degjenerimit borgjezo-revizionist,
duke mbrojtur interesat e popullit, t& lirisé dhe t& komu-
nizmit. Letérsité revizioniste u zhytén né kété llum, sepse
mohuan karakterin revolucionar, popullor masiv dhe de-
mokratik gé géndron né themel té artit proletar.

Njé vend té réndésishém né fjalén e shokut Enver
té 1961 zé vlerésimi i traditave té pasura né kulturé, né
letérsi, arte figurative, né muziké, né arkitekturé. Shoku
Enver nénvizon luftén e pareshtur té popullit toné pér té
ruajtur pavarésinég dhe liriné dhe kété nuk mund ta bé-
nte mjé popull pa kulturé. Qéndrimi estetik, emocional i
popullit toné ndaj jetés, ndaj punés éshté i dukshém né
té gjitha pamjet e realitetit, né botén shpirtérore té tij,
né kéngét, né vajet, né ményrén e té veshurit, né banesat,
né bukuriné e brendshme té shtépive. Né punén e madhe
dhe plot mundime, t& njerézve té thjeshté t€ popullit éshté
derdhur njé shpirt prej artisti, qé ka 1éné gjurmé té pa-
shlyera. Edhe te krijimtaria e kultivuar, sidomos né ato
arte qé kemi pasur mé té lévruara, si poezia, gjejmé
shembuj té shkélqyer té patriotizmit, gjejmé karakteristika
kombétare té qarta qé na frymézojné sot. Duke lexuar faget
e Véllimit t& 21-té neve na pushton njé ndjenjé e vecanté
respekti dhe dashurie pér ¢do gjé té shéndoshé shqiptare,
pér trashégiminé e pasur kulturore gé kemi, pér krena-
riné e ligishme kombétare, e cila kurré nuk mund té jeté
e huaj pér marksisté-leninistét, sepse, po nuk deshe popu-
llin ténd, vendin ténd nuk mund té duash popuj dhe vende
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té tjeré. Kéto ndjenja dhe mendime zgjon te cilido punonjés
i republikés fjala e Partisé dhe e shokut Enver.

Né fjalén e shokut Enver té 1961 nxirret né shesh se
tradita joné kulturore éshté, né radhé té paré, pérparim-
tare; «gjejmé fare pak vlera jopérparimtare mé kulturén e
né letérsiné e popullit toné..» Shoku Enver e shpjegon
kété wecori t& kulturés dhe artit té popullit toné mé t&
kaluarén: «Kjo ka ndodhur sepse populli yné i vogél gjaté
shekujve &shté udh&hequr kurdoheré nga ideté pérparim-
tare té ¢lirimit, t& mbrojtjes s& {ij, nga ideté e luftérave
té drejta kundér shtypésve, kundér ideologjive grabit-
gare imperialiste té t& huajve,

Duke folur pér aspekte té mdryshme t& trashégimiss
soné kulturore, shoku Enver thekson nevojén e njohjes
dhe zbulimit mé t& miré té késaj trashégimie si edhe do-
mosdoshmériné e zhvillimit té pasurimit té karakteristi-
kave kombétare té€ artit shqiptar. Té udhéhequr nga meé-
simet e Partisg, njerézit e kulturés dhe té artit kané luftuar
pér té hyré mé thellé né tradité, pér ta kuptuar até né
thellési dhe mé prizmin e luftés sé klasave, € kané mbroj-
tur nga cdo. géndrim antimarksist dhe antishqiptar, apo
nga géndrimet nihiliste dhe mospérfillése. Eshté luftuar
si piképamja qé mohonte traditén, ashtu edhe ajo qé e
fetishizonte duke frenuar zhvillimin e sé resé. Pér kéto
probleme ka folur shoku Enver edhe né Konferencén e 17
té Partisé pér Tiranén (mé 1968), dhe vecanérisht na Ple-
numin IV. Pér té vendosur né mjé raport té drejté traditén
dhe novatorizmin, Partia ka térhequr gjithmoné vémen-
djen. Problemi &shté sgqaruar teorikisht, po mé& praktikes
kané ndodhur péshtjellime dhe, kur vjen puna pér anali-
zén konkrete té veprave, né kété véshtrim, ka ende vésh-
tirési interpretimi dhe qgéndrime jodialektike. Vihet re
mungesa e gérshetimit t€ harmonishém midis s& vjetrés
pozitive dhe sé resé, midis mjeteve té njohura klasike dhe
bashkékohore. Kjo ndodh né raste té vecanta, né arte ts
ndryshme, si p.sh. né ndonjé shfaqje koreografike ku nuk
ka koncepte té garta pé€r lévrimin artistik té motiveve po-
pullore, ku kéto motive ndonjéheré shihen shkarazi, ng
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sipérfage dhe ku béhen bashkime eklektike ményrash qé
nuk pérgasen me njéra tjetrén.

Eshté e garté se veprat tona do té pasurohen me bren-
di t€ re, me motive té jetés soné socialiste dhe kjo kérkon
edhe pasurimin e formave, t& mjeteve artistike. Por si¢
éshté pohuar shpesh, kjo nuk do té thoté qé té bésh dicka
si té réné nga qielli, té deformosh traditén, té largohesh
p.sh. nga muzikaliteti né poezi, nga ritmi, nga harmonia
dhe eleganca e valleve popullore, nga logjika e ¢do detaji
artistik. Nuk mund té jesh novator, po nuk njohe traditén.
Nése vepra e dikujt nuk do té shembéllente me asgjé nga
ato gé ka krijuar njerézimi, ajo nuk do té kishte vleré.
Novatorizmi &shté tipar dallues i artit tong, por ai éshté
real, i fugishém kur vepra arrin té zgjojé mendime, ndje-
nja, kur arrin té preké, té mgjallé pérfytyrime. Nése kri-
Juesi nuk niset, nd radhé t& parg, nga ideja, nga géllimi,
nga materiali jetésor dhe nga studimi i formave té kris-
talizuara, nuk mund té b&het novator i vérteté. Kété e
tregon vazhdimisht praktika. Shoku Enver ma méson gé ta
kuptojmé novatorizmin, né radhé té paré, né pérmbajtje
dhe té tregojmé kujdes té wvecanté pér pérmbajtjen,
natyrisht, pa harruar asnjéheré formén, bukuriné e veprés
e harmoniné e saj artistike.
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ROLI I MADH I LETERSISE PER FORMIMIN
E BOTEKUPTIMIT REVOLUCIONAR

Fjala e shokut Enver né mbledhjen e Sekretariatit té
KQ té Partisg, mé& 20 Dhjetor 1974, lidhur me zbatimin e
detyrave t€ Plenumit IV mbi letérsiné dhe artet, ishte njé
analizé shumé e thellé dhe e gjithanshme e Partisé soné
pér problemet aktuale gé dalin né kété fushé dhe mnjs
program i madh pér rrugén e zhvillimit té métejshém. Me
njé qartési marksiste dhe me njé ndjenjé realiste e, njé-
kohésisht shumé inkurajuese, shoku Enver shtron dhe u
jep zgjidhje problemeve mé té réndésishme gé lindin ng
praktikén e sotme letrare artistike dhe né mendimin teo-
rik dhe estetik, t& shikuar nga piképamja e Partisé dhe e
ideologjisé sé saj.

Duke vlerésuar shumé lart letérsiné dhe artet, duke
I quajtur shkrimtarét dhe artistét ndihmés té Partisa pér
edukimin komunist té njerézve tang, shoku Enver, né fja-
Ién e tij, ngre njé varg problemesh me réndési 16 madhe
praktike dhe teorike, t& cilat kérkojné té zbérthehen dhe
té vihen né zbatim, si problemi i botékuptimit, i ngulitjes
sé normave komuniste né ndérgjegien e njerézve dhe i
rolit té madh té letérsisé dhe arteve né kété fushé, proble-
mi i kritikés letrare dhe artistike, i dobésive c_ihe i nevojés
sé ngutshme pér njé kapércim cilésor té saj, ai i raportit mi-
dis muzikés sé kultivuar dhe asaj popullore, i analizés dhe
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zbérthimit t& argumentuar té degjenerimit t¢ sotém né
artin borgjez e revizionist, qé ka mohuar krejtésisht tende-
ncén realiste. Shoku Enver u kushton njé vémendje shu-
mé té madhe talenteve ié reja, sidomos né lémin e poezi-
sé, thekson gjithmoné, si edhe mé pérpara, raportin e drej-
t& & duhet té ekzistojé midis materialit jetésor e ideve
dhe mishérimit t& tyre artistik, stilit, gjuhés, mjeteve té
ndryvshme qé pérdor njéri apo tjetri artist.

Té gjitha kéto porosi, orientuese si dhe probleme, qé
shiron Partia né kushtet e sotme t& zhvillimit t& jetés soné
si edhe té veté artit, do ti japin njé shtytje té mé-
tejshme letérsisé dhe arteve, jané njé burim i madh
frymézimi dhe, pérvee kétyre, do té ndihmojné pér zbér-
thimin e shumé problemeve teorike né lémin e mendimit
toné artistik e estetik.

Njé ndér problemet themelore, qé mgrihet né fjalén
¢ shokut Enver dhe gé mendojmé se duhet té analizohet
né meényré té vecanté, éshté ai i botékuptimit revolucio-
nar, i luftés qé ka béré dhe bén Partia pér té mos lejuar ri-
ngjalljen dhe pérhapjen e botékuptimit mikroborgjez dhe
borgjez. Lidhur me kété aspekt té luftés ai trajton disa
shfagje me réndési té madhe ideologjike té botékuptimeve
té huaja dhe shpjegon arsyet pérse éshté e domosdoshme
té intensifikohet lufta, té kuptohet miré se ¢'éshté presio-
ni ideologjik i jashtém dhe i brendshém.

Botékuptimi marksist-leninist, botékuptimi materia-
list dhe revolucionar, qé karakterizon si dukuri tipike je-
tén dhe ndérgjegjen e njeriut toné, ndesh né disa penge-
sa e véshtirdsi, qé duhet té luftohen e té flaken. «Partia,
—thoté shoku Enver, — duhet té krijojé né njerézit dhe né
shoqéri ats botékuptim, ato zakone, ato ndjenja, ato shije,
até etiké, até filozoli revolucionare q& té mos lejojé piké-
risht as ringjalljen e as pérhapjen e botékuptimeve mikro-
borgjeze e borgjeze». Pér té kryer me sukses kété nuk du-
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het harruar asnjéheré se lufta midis botékuptimeve éshté e
ashpér dhe e vazhdueshme, se ideologjia e vjetér, apo ideo-
logjia e solme reaksionare, regresive nuk i léshon lehté po-
zitat e veta dhe mundohet té géndrojé né «skutat e errétas
té ndérgjegjes duke u shfagur né shumé forma dhe stérholli-
me té reja. Ajo shfaget, p.sh., si¢ thot& shoku Enver, né pér-
pjekjen pér té zévendésuar konceptin idealist té nénshtri-
mit para fatalitetit, para njé fugie imagjinare t& mbinatyr-
shme, para idhujve me njé varg konceptesh né thelb idealis-
te e subjektive dhe krejt & huaja pér ne si fetishizimi i bu-
rokracisé, administratés, si egoizmi, ndjenja ¢ pronés pri-
vate, ambicia, pozita. Kéto koncepte dhe vese té trashégua-
ra nga shogérité me klasa antagoniste nuk shkulen aq leh-
té nga ndérgjegjja, prandaj duhet lufté e madhe, e thelluar
né té gjitha frontet e ideologjisé qé té pastrohet ndérgjegjja
dhe té zéné vend mé miré né té botékuptimi i partishém re-
volucionar, ndjenja e kolektivizmit, e dashurisé pPér punén
e vetmohimit né emér t& idealit shogéror. Eshté e kuptuesh-
me se kur pohojmé kété domosdoshmeéri dhe kérkesg, jemi ti
vetédijshém se Partia ka béré shumé puné mé kéts ve-
shtrim, se realiteti ka nxjerré njeriun e ri me ndérgjegje
té larté revolucionare, i cili ¢do dité né puné jep shembui
té shkélgyer heroizmi dhe ndérton socializmin, K&té rea-
litet t& madhérishém ka pasgyruar e duhet té pasqyrojé mé
shumé akoma edhe arti yné socialist. Po ideja e thellimit
té botékuptimit, e rrénjosjes sé tipareve revolucionare lind
nga vet? koncepti marksist i luftés revolucionare dhe i zhvi-
llimit té métejshém, nga gjendja e sotme e ashpérsimit té
luftés klasore dhe e presionit mé té madh ideologjik t& ja-
shtém dhe té brendshém.

Forcimi i botékuptimit revolucionar béhet né lufté
kundér mbeturinave né ndérgjegje, duke gené té vetédij-
shém dhe duke kuptuar thellé antagonizmat e brendshme
dhe té jashtme, gé jané «t€ pandara né jetén e njé popu-
1li»; ai béhet né lufté me botén kapitaliste, me téré arsena-
lin e propagandés dhe t€ artit té saj, haptazi apo fshehu-
razi, konformist, né shérbim té borgjezisé. Shoku Enver na
méson se borgjezia llogarit né até botékuptim qéika mbaj-
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tur njerézit si skllevér téré jetén. Ky botékuptim reaksio-
nar prej padroni, qé kérkon té gllabérojé njerézit fizikisht
dhe moralisht, éshté pérpunuar né shekuj, mbahet me njé
frazeologji té stérholluar; ai u pérqafua edhe nga tradhtia
revizioniste, nga téré propaganda hipokrite e social-impe-
rializmit, qé nuk shpreh tjetér vegse restaurimin e ploté
té kapitalizmit né Bashkimin Sovjetik, fashistizimin e je-
tés mé kété vend. Prandaj, kundér botékuptimit borgjez,
kundér fytyrés sé egér té kapitalit dhe degjenerimit té tij
té ploté, me té cilin éshté ndeshur né shekuj mendimi pér-
parimtar e revolucionar, ngrihet botékuptimi yné marksist-
-leninist, kultura dhe propaganda joné, arti yné socialist,
qé i géndron pérballé kétij si njé pasuri shpirtérore e sin-
gerté, e garté dhe e kuptueshme, gé niset nga interesat e
popullit, nga mendimi revolucionar dhe nga géllimi pér
t’i béré njerézit edhe mé té lumtur, mé té fugishém dhe té
ndérgjegjshém pér rolin e tyre né histori.

Pér té nxjerré mé shesh vetité morale té€ njeriut té
sotém si edhe té njeriut té thjeshté té popullit né té kalu-
arén e vendit toné, shkrimtarét dhe artistét kané krijuar
shumé vepra, gé kané‘ ndihmuar dhe ndihmojné né formi-
min e botékuptimit t& shéndoshé, revolucionar. Pikésynimet
kryesore té shkrimtaréve tané, po t'i drejtohemi letérsisé,
qé né fillimet e veta, gjaté Luftés Nacionalclirimtare, kané
gené té zgjojné ndjenjén e patriotizmit, té urrejtjes pér ar-
mikun, té zgjojné krenariné kombétare, duke e kuptuar
kété si revolucionaré, sipas botékuptimit té Partisé. Shkrim-
tarét jané thelluar gjithmoné e mé shumé né problemet e
jetés dhe i€ njeriut, duke kapur si kontradiktat antago-
niste, né shfaqjet e tyre té ndryshme, ashtu edhe kontra-
diktat joantagoniste, né gjirin e popullit, té cilat duhen
njohur edhe mé miré, nuk duhet té ngatérrohen me té
parat dhe kérkojné njé zgjidhje té drejté e tipike, sipas
shembujve gé jep jeta dhe sipas perspektivés revolucio-
nare.

Duke shprehur me mprehtési tiparet e kohés, ngjyrat
e saj, duke njohur mé thellé realitetin dhe gjendjen shpir-
térore té kombit, shkrimtarét kané dhéné vepra, qé vlejné




pér edukimin e mjeriut dhe pér té luftuar konceptet e
huaja. Jané shquar dhe po shquhen pér nga vlerat e tyre
botékuptimore, interpretimi realist i jetés dhe pasioni re-
volucionar, pér frymén dhe gjuhén e tyre t& bukur popu-
llore, mjaft vepra gjinish té ndryshme, té shkruara né kohé
té ndryshme.

Né veprat e autoréve tang, me kalimin e viteve si
edhe kohét e fundit né vepra té D.Agollit, . Kadaresé, T.La-
cos, etj., jané trajtuar mé gjeré e mé né thellési problemet
botékuptimore, éshté pasqyruar mé mirg jeta né prizmin e
luftés sé klasave dhe, me ngjyra realiste, i &shté kénduar
madhéshtisé s& popullit dhe t& vendit toné, larg idilizimeve,
véshtrimeve fantastike apo imagjinare, q& nuk kané bazé
teé forté né realitet, sic ndodh ende sidomos né krijime poe-
tike té disa té& rinjve.

Si pasojé e formimit mé t& miré revolucionar
té shkrimtaréve, e njohjes sé jetés né ecuriné kryesore dhe
né kontradiktat e saj, kané dalé vepra né gjini té ndrysh-
me, qé luftojné pér moralin proletar, pér njé etiké t& re
né shoqéri dhe né familje. Njé varg krijimesh letrare, gé
kapin probleme t& punés, t& kalimit nga gjendja e pronarit
té vogél né gjendjen e punétorit apo té kooperativistit, q@
shtrojné problemin e pronés socialiste dhe t& botékuptimit
té ri, qé sjellin me vete marrédhéniet socialiste né prodhim,
i béjné njé lufté t& hapur ndjenjés sé pronés private, du-
ke treguar gjithé pasojat dhe rrezikun qé sjell ajo né ndér-
glegje me egoizmin, karrierizmin, ambicien, interesin e
ngushté meskin dhe mbylljen né vetvete, si njé pjellé e
shemtuar“e :ps_i_ko}ogj is€ mikroborgjeze. Kéto probleme dhe
a§_1:se}§‘ce te jetés jané trajtuar né letérsi, po ndihet nevoja
qé té trajtohen edhe mé shumé e mé thellé, duke véngd
ne Cleff}’der & veprave heroin pozitiv dhe luftén e tij reale
pér té mbrojtur idealet e komunizmit. Letérsia borgjeze
revizioniste dallohet sot pikérisht pér humbjen e ¢do ide-
ali, pér t& mbjellé tek mjerézit farén e falsitetit, t& egoiz-
mit té ngushté dhe té mosbesimit, farén e nénshtrimit ndaj
fatalitetit. Letérsia jong, q& u kundérvihet kétyre pseudo-
veprave, ka pér detyré té forcoja luftén ideologjike dhe té
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ngrejé mé lart idealet e mbéshtetura né jeté dhe jo ab-
strakte, té pakapshme. «Nén udhéheqjen e Partisé, tha
shoku Enver, punonjésit e letérsisé dhe té arteve té béjné
até puné té thellé pér té luftuar ndikimet dhe helmet e
botés sé vjetér dhe té asaj kapitaliste e revizioniste aktuale,
pér té véné né dukje dhe pér té rrénjosur mé karakterin e
njerézve tané virtytet e larta komuniste». Ky mésim i sho-
kut Enver ka njé pérmbajtje shumé té réndésishme dhe
lidhet me thelbin kryesor, qé duhet té kené né brendiné
e tyre veprat artistike. Kétej del qarté se njé vepér arti
ka mision shumé té madh né luftfén e sotme dhe nuk e lot
dot kété rol ajo vepér, qé niset nga njohja e cekét e jetés
dhe e filozofisé, qé mbetet né pérmasat e pohimeve té
thjeshta té deklaratés sé jashtme apo té skematizmit. Ky
mésim nuk mund té plotésohet né qofté se artisti nuk ka
baza té shéndosha botékuptimore dhe nése u lé vend né
veprén e tij ndikimeve té huaja. Nga ky mision i larté, i
ndihmésit té Partisé, buron edhe nderimi i madh e pérgje-
gjésia e madhe e shkrimtarit dhe artistit.

Ne kemi vepra té mrekullueshme, gé misen nga njé
bazé e forté filozofike, ku gjendet e shkriré organikisht
politika e Partisé dhe faktet jetésore. Kéto vepra ndezin
zemrat e lexuesve, ato i lexojné té gjithé me éndje dhe
mésojné prej tyre; ato jané ushgim shpirtéror dhe e sho-
gérojné njeriun gjaté jetds sé tij. Disa vargje t& bukura
gé nuk harrohen, njé figuré e thellé me géndrim t& guxim-
shém dhe vetmohues, njé pérshkrim i bukur i natyrés so-
né, njé dialog i mencur, njé ndeshje e zjarrté, emocionale
e mendimit, jané pjesé té sé térés, qé i mban mend njeriu,
i kujton heré pas here né jeté dhe i japin zemér pér té ve-
pruar «he pér té zgjidhur problemet e jetés.

Po krahas veprave té mira, si¢ éshté théné, ne kemi
pasur edhe vepra té vecanta me dobési ideore, me koncepte
té gabuara, nén ndikimin borgjezo-revizionist. Kritika, qé
iu bé kétyre veprave, ka vlejtur shumé dhe éshté béré njé
hap i madh pérpara, ndonése asnjéheré nuk mund té the-
mi se s’ka dhe s’do té keté probleme té késaj natyre. Tani
éshté e domosdoshme qé té forcohet baza ideologjike boté-
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kuptimore e veprave tona né planin politik, filozofik, sho-
géror e moral. Ndeshja e mendimit, lufta né planin e ideve
vérehet né disa nga poemat tona dhe né poezité e kohéve
té fundit gé trajtojné probleme politike. Lufta e Partisé
pér formimin e botékuptimit té ri duket edhe né disa vepra
té prozés, té cilat trajtojné probleme politike, tema ndér-
kombétare. Kéto vepra karakterizohen nga pozitat e par-
tishme, nga njohja e problemeve politike dhe lidhja e ideve
me faktet dhe hollésité e jetés. Lufta e Partisé pér for-
mimin e boté&kuptimit té ri duket edhe né disa vepra té
prozés, té cilat trajtojné problemet e forcimit &€ psikologji-
sé sé njeriut té& punés, kundér mentalitetit mikroborgjez
dhe meskin, pér njé jetd me frymémarrje té gjeré dhe
me ndjenja té vérteta socialiste. Me botimin e romaneve, qé
jané shkruar kohét e fundit, do té dalé né shesh mé miré
si e realizojné shkrimtarét tané porosiné e Partisé pér
formimin botékuptimor té njeriut. Veté gjinia e romanit ka
mundési pér trajtimin e gjeré dhe t& shumanshém té ké-
tyre problemeve.

Sa kohé shkon, sa mé tepér rritet shogéria joné dhe
kérkesat e masave, ag mé e domosdoshme béhet njohja e
thellé e fenomeneve & jetés nga shkrimtarét, pregatitja e
tyre filozofike dhe kulturore, kapja e kontradiktave, e an-
tagonizmit t& madh me armikun, si edhe e kontradiktave
joantagoniste. Era e tokés, e baltés, frymémarrja e njeriut
real, dramat shoqérore, qé duan njé zgjidhje té drejté, pa-
sioni luftarak i heroit, gé ¢an pérpara jo me fjalé & médha
por me puné, me bindje té thella, do ta forcojné edhe mé
tepér letérsing toné, do ta bé&jné até mé socialiste, mé ko-
mbétare dhe mé té dashur pér masat e lexuesve.

Nése, kohét e fundit, drama, si gjini letrare, e pér pa-
sojé edhe teatri, nuk kané ecur me ritmin e duhur. kjo
shpjegohet me njé varg pengesash burokratike, me kup-
timin e cekét té kontradiktés, sidomos nga disa admini-
stratoré po edhe nga autoré e, veg asaj edhe pér arsye té
njé natyre mé subjektive, sepse nuk jané marré sa duhet
me kété gjini forcat mé serioze té letérsisé soné. Drama
e realizmit socialist ka ecur pérpara, po kjo prapambetje,
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qé ndihet tani né krahasim me disa nga gjinité e tjera, du-
het té kapércehet dhe té ziejé jeta teatrale né vendin toné.
Iishté e kuptueshme se po té mos kapet konflikti, si té
thuash pér brirésh, po té mos keté njé mendim filozofik,
karaktere té fortg, zgjidhje té drejta, té partishme dhe rea-
liste, drama do té na lejé té ftohté dhe nuk do t'ia arrijé
géllimit. Po sukseset nuk arrihen menjéheré né té gjitha
gjinité njékohésisht dhe krijimet e dobishme edhe né kété
fushé duhet té pérkrahen, té inkurajohen, qé té dalin pas-
taj edhe vepra mé t& mira. Kuptimi i drejté i kontradiktés
éshté problem i njohjes dhe i ideologjisé, problem i qarte-
sisé botékuptimore té shkrimtarit dhe i pasioneve té tij
pér t& mbrojtur njé ideal, pér ta béré até t& komunikueshém
dhe té dashur pér masat.

Detyrat qé shtron Partia pér rolin e letérsisé dhe ar-
teve né formimin e botékuptimit té njeriut té sotém jané
shumé té médha. Zbatimi i tyre shpie dreji_veprave té
fugishme, me tema themelore, me njé frymémarrje té gje-
ré ideologjike dhe me njé pasuri mendimi dhe ndjenje.
Veprat e médha mpérparimtare dhe revolucionare né té
gjitha kohét nuk kané gené kurré me «ide» té vogla, nuk
jané pajtuar me formalizmin dhe cektésiné. Vértet edhe
pérmes kufizimeve botékuptimore, po ato kané milituar
pér problemet e médha té kohés, kané gené pasqyré e saj,
e revolucionit, e gjendjes shpirtérore té njé periudhe apo
klase, pasqyré e aspiratave, po hera-herés edhe e iluzioneve
apo diziluzioneve té pashmangshme né shogérité e kalu-
ara. Pér letérsiné e realizmit socialist, qé trashégon até ¢’ka
pasur mé té miré né letérsité e méparshme, &shté edhe
mé e domosdoshme dhe mé organike tendenca e qarté boté-
kuptimore, pozita e caktuar e shkrimtarit ndaj asaj qé
pérshkruan. Po &éshté e kuptueshme se ky géndrim ideo-
logjik shprehet me gjuhén e artit, duke depértuar thellé né
gjirin e jetés dhe me mjetet € domosdoshme gé kérkon
njé vepér artistike. Kjo éshté shumé e njohur dhe e pér-
séritur, por e theksojmé, sepse né praktiké na takon t&
hasim si piképamje estetizante dhe formaliste, qé fetishi-
zojné vecorité e artit dhe e béjné até gjithcka, ashtu edhe
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piképamja vulgare, sipas 1é cilave kané réndési vetém ide-
té e thata, renditja e tyre mekanike dhe jo ag mishérimi
artistik i tyre. Duke u nisur nga kjo e vérteté kuptohet
vetiu se realizimi i botékuptimit né art lidhet ngushté me
realizmin (né artin pérparimtar, dhe se ideté abstrakte, pa
jelé, pa njeriun, pa veprén dhe bolén e brendshme té tij
mbeten pa vlerég dhe nuk arrijné ta véné lexuesin né mendi-
me apo té zgjojné tek ai ndjenja. Pér kété arsye problemi i
botékuptimit dhe ai i metodés artistike jané shumé té li-
dhur me njéri-tjetrin dhe momenti i botékuptimit éshté
ky¢ brenda parimeve té tipizimit, po kurdoheré né até
kuptim qé e pérmendém. Prandaj Partia joné, qé mbésh-
tetet né marksizém-leninizmin, i shtron né té njéjtin plan
si domosdoshmeériné e idesé, té pozités botékuptimore té ar-
tistit, ashtu edhe nevojén e njohjes sé jetés, e zhytjes né
kété proces pér té€ mbledhur material, pér té kaluar pastaj
né castin e pérgjithésimit dhe té shprehjes artistike té
ideve.

Klasikét e marksizém-leninizmit, mendimet estetike
té té ciléve shoku Enver na méson t'i studjojmé né mény-
ré t€ vecantg, i kané dhéné gjithmoné njé réndési t& ma-
dhe problemit té botékuptimit, t& tendencés na veprén
e artit. Ata kané folur pér tendencén e garté né krijimta-
riné e autoréve t€ médhenj si Eskili, Aristofani, Dantja,
Servantesi. Kané pérshéndetur romanin me prirje sociali-
ste té asaj kohe; kané shprehur gézimin e tyre q& njé poet
i madh si Hajne u afrua me lévizjen socialiste dhe shkroi
vargje politike né kété frymé. Marksi, Engelsi, Leninj
dhe Stalini i kané paré shkrimtarét dhe artistét si pje-
1l1é e kohés, e revolucionit apo e reaksionit, si shppehje
e njé gjendjeje shpirtérore me njé botékuptim té pércak-
tuar. Né krijimtariné mé té koklavitur dhe kontradiktg-
re té autoréve té ndryshém, ata kané ditur te hedhin vg-
shtrimin e tyre depértues dhe té zbulojné té vértetén so-
ciale. Késhtu Engelsi shpjegoi, p.sh. natyrén e dyfighta
té Glétes prej demokrati dhe filistini; Marksi shpjegoi
krijimtariné e njé poeti romantik, me ndjenja té stérho-
lluara dhe psherétima sentimentale si Lamartini, me ve-
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corité e borgjezisé [rénge, ¢ ai i shérbente dhe pérpigej
«la getésonte». Duke folur pér Dideroné, filozofin dhe
shkrimtarin e madh fréng, Engelsi, né veprén e vet «Lud-
vig Fojerbah» ka théné: «Nése ka njeri gqé gjithé jetén e
vet la ka kushtuar «sé vértetés dhe sé drejtés» (né kupti-
min e miré té kétyre fjaléve), ky ka qgené Didéroi». Sig
éshtd e njohur, krijimtariné aq komplekse té Tolstoit, Le-
nini e lidhi me botékuptimin e fshatarit, me botékupti-
min patriarkal gé nuk e duronte dot kapitalizmin, po ¢é&
ngwrronte té lidhej me revolucionin, i penguar nga pra-
ngat ekonomike dhe shpirtérore, duke pérfshiré kétu fe-
né, humanizmin kristian.

Duke folur, né ndonjé rast, pér kontradiktén midis
botékuptimit dhe realizmit né krijimtariné e ndonjé au-
tori t& madh (si rezultat i forcés sé fakteve, i logjikés qé
ato kané) klasikét né asnjé ményré muk e kané shképu-
tur, si¢ pretendojné estetét borgjezé dhe revizionisté, mo-
mentin e botékuptimit nga ai i krijimit. Shumé kontra-
dikta té shkrimtaréve kané ekzistuar edhe né botékuptimin
e tyre dhe prandaj kané dalé edhe né vepra.

* *

Letérsia joné ka béré njé puné té madhe pér té for-
muar ndérgjegjen revolucionare t& njeriut té& sotém, pér
té rrénjosur tek ai tiparet e moralit komunist. Njé puné
edhe mé e madhe i del asaj pérpara. Dhe, me siguri, &
udhéhequr nga Partia dhe shoku Enver shkrimtarét dhe
artistét do té dijné t'i pérgjigjen késaj detyre té madhe du-
ke e kalitur edhe mé shumé ndérgjegjen e tyre dhe duke
dhéné njé ndihmé té ¢muar né luftén e Partisé pér t
preré rrugén cdo ideologjie t& huaj, pér t& formuar njeriun
me virtyte té larta komuniste.
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PARTISHMERIA DHE KARAKTERI KOMBETAR
QENDROJNE NE THEMEL TE LETERSISE
DHE TE ARTEVE TONA

Né situatén e tanishme té ashpérsimit té luftés ideo-
logjike né té gjitha fushat, pra edhe né até té mendimit
estetik e té praktikés krijuese, njohja me téré thellésiné e
vet e parimeve kryesore t& realizmit socialist, zbatimi me
besnikéri 1 kérkesave té tyre, mbrojtja me argumente te-
orike e praktike e kétyre parimeve nga ¢do deformim dhe
pasurimi i tyre me pérvojé té re, veprimtaria krijuese
dhe lufta ideologjike né kété fushé pérbéjné pér ne njé
detyré té réndésishme. Dhe ne po e béjmé kété duke u
mbéshtetur fugimisht né ideologjiné e né parimet e este-
tikés marksiste-leniniste, né mésimet e Partisé soné pér
kéto céshtje, si dhe duke u nisur nga rruga krijuese e le-
térsisé dhe e arteve né vendin toné, nga pérvoja tashmé
e pasur e tyre dhe nga lufta gé zhvillohet sot né boté mi-
dis realizmit socialist dhe letérsisé e artit demokratik, pér-
parimtar, nga njéra ané, dhe dekadentizmit e deformime-
ve té shuméllojta té realitetit né letérsiné dhe né artin bor-
gjezo-revizionist, nga ana tjetér. Né kété lufté letérsia dhe
arti yné, me realizimet e tyre té ndjeshme, me brending
e shéndoshé socialiste, me karakterin popullor dhe kom-
bétar, u géndrojné pérballé letérsisé dhe artit borgjezo-
-revizionist, ngrihen si barrikadé kundér tyre. Letérsia
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dhe arti yné kané me vete né kété lufté edhe té gjitha
ato prirje pérparimtare dhe socialiste qé gjenden né letér-
sing dhe né artin e popujve liridashés, té shtypur, té aty-
re gé ngrihen kundér imperializmit amerikan, socialimpe-
rializmit sovjetik dhe gjithé reaksionit pér t& ruajtur pa-
varésiné dhe t€ drejtén e zhvillimit té kulturés sg tyre.

Nén udhéheqjen e Partisé dhe té shokut Enver Hoxha,
té mbéshtetur mé parimet e estetikés marksiste-le-
niniste letérsia dhe arti yné nisen nga parimi i partish-
meérisé proletare, qé géndron né bazé té metodés sé rea-
lizmit socialist. Vepra llojesh e gjinish té ndryshme, ndér
arritjet mé té mira, si romani, poezia, kompozimi dhe por-
treti né pikturé, skulptura, opera, baleti, kénga, muzika
instrumentale, teatri e filmi, gjithé arti e kultura joné so-
cialiste, kané né themelin e vet partishmériné komuniste.
Ky parim nuk éshté njé parullé apo tezé abstrakte. Ai hyn
dhe mishérohet né thellésiné e veprave, duke pércaktuar
frymémarrjen e tyre, veprimin kryesor, problemet ideo-
logjike gé ngrihen né to me gjuhén e artit. E ngjeshur me
materialin konkret jet&sor, me njé njohje t& thelluar dhe
jo té pércipté té realitetit, fryma e partisé né njé vepér ar-
ti hedh drité edhe né rrugén e karaktereve, né zbulimin
e zgjidhjen e drejté té kontradiktave. Partishméria komu-
niste lidhet me udhéheqjen e Partisé né letérsi e art. Ajo
pércakton pozicionin e krijuesit, géndrimin e tij filozofik,
njohjen reale té dukurive shogérore né procesin e zhvi-
Himit té tyre klasor dhe jo pérmes njé objektivizmi te
ftohté dhe «neutral», prapa té cilit fshihet ideja e pajti-
mit apo e nénshtrimit para borgjezisé.’

Shigjetat ¢ helmatisura si té teoricienéve borgjezé,
ashtu dhe té atyre revizionisté, ndonése njé pjesé e ké-
tyre t& fundit pérpigen té mbulohen me fraza demagogji-
ke, jané drejtuar dhe drejtohen pikérisht kundér pari-
mit t& partishmérisé, duke e quajtur si njé kérkesé «té
vjetéruar», si njé «disipliné té tepért» pér letérsiné ghe ar-
tin, t& cilét, sipas tyre duhet té jené «té liré» nga g_]lt}}(;k.a.
Shpesh estetét revizionisté, edhe kur e pranojné parimin
e partishmérisé sa pér sy e fage, mundohen ta zhveshin
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até nga thelbi i tij, nga problemi i luftés sé ‘klasave.d_he
e shndérrojné né njé «partishméri» krejtésisht revizio-
niste, pér t'i shérbyer borgjezisé sé re dhe poht1_kes se saj.
Estetika revizioniste mundohet t'i shirembérojé pl‘lfepa_—_
mjet e klasikéve t& marksizém-leninizmit, t& Marksit, te
Engelsit, té Leninit e t& Stalinit, duke i interpretuar ato ne
ményré té njéanshme, antidialektike, duke u munduar t.e
ndajné p.sh. Stalinin nga Lenini, apo edhe drejtpérdrejt
duke e quajtur té vjetéruar piképamjen leniniste té parti-
shmérisé né letérsi e né art.

Shoku Enver Hoxha na méson t'i studiojmé me shq—-
mé kujdes meésimet e klasikéve té marksizém-leninizmit
pér problemet e letérsisé e td arteve, si dhe mendimet e
tyre pér autoré {é vecants. «Klasikét tané té meédhen],
— thekson ai, — Marksi, Engelsi, Lenini dhe Stalini, né vep-
rén e tyre kolosale kané trajtuar edhe problemet ¢ letérsisé
e té arteve. Revizionistét dhe trockistét pérpigen ta mini-
mizojné kété kontribut te madh té klasikéve. Njé gjé té
tillé ata e bé&jné me qéllim qé té hapin fushé té gjeré pér
qelbésirat e tyre t& t& gjitha gjinive qé po léshojné si rré-
ke nga té katér anéts (Enver Hoxha, «Shkrimtarét dhe

artistét jané ndihmeés ta Partisé pér edukimin komunist
té njerézve tané-)

Marksi dhe Engelsi né shuma vepra ku kané trajtuar
probleme t& superstrukturés, por edhe né letra té vecan-
ta, si né

até té drejtuar Mina Kautskit, Margarita Hark-
nesit apo Ferdinand Lasalit e né raste té& tjera, kané fo-
lur pér tendencén né letérsi e ne art, pér géndrimin sipas
botékuptimit té klasés punétore kur ishte puna pér ar-
tin e ri g€ po lindte. Q& nga koha e tragjedive t& Eskilit
e deri te Hajneja, Gétja, Hygoi e shumé té tjeré ata shih-
nin njé proces t& gjaté té krijimit artistik si shprehje e
drejipérdrejté apo e térthorts e luftés sé klasave né sho-
géri, e mbajtjes sé njé ane té caktuar. Ata kang mbrojtur
me forcé tendenciozitetin ng letérsi e né art, kané kritiku-
ar autoré qé kalonin heré n@ pozita té demokraciss, heré
né ato té aristokracisé, apo poets qé nuk u géndronin
gjer né fund besniké pozitave ta partisé dhe té klasés pu-
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nétore, Ata kané theksuar karakterin klasor té letérsisé e
té artit, kushtézimin e domosdoshém social-historik té ve-
prés artistike, vartésiné e saj nga zhvillimi shogéror. Le-
térsia dhe arti i proletariatit ishin atéheré né hapat e pa-
ra, por pérfagésonin njé prirje t& fugishme gé do té bé-
hej shumé e réndésishme né procesin e zhvillimit té le-
térsisé dhe té artit botéror.

Mésimet e Marksit e té Engelsit si dhe téré pérvoja
e zhvillimit té letérsisé dhe té artit né shekuj, déshmoj-
né miréfilli pér mbajtjen e njé krahu té caktuar, e njé
tendencioziteti klasor, pér mbrojtjen e interesave té cak-
tuara klasore. Edhe kur vepra éshté shumé komplekse,
edhe né format pérrallore apo né pérfytyrimet e vende-
ve té largéta té krijuara nga fantazia, né themel géndroj-
né kurdoheré éndrrat dhe interesat e njé klase t& caktu-
ar. Sado gé jané munduar e mundohen krijuesit dhe es-
tetét, pérfaqésues «izmash» té ndryshme, ta fshehin keé-

té vartési klasore me ményra qé vijné duke u stérhollu--

ar, prapéseprapé ajo éshté e dukshme dhe nuk mund té
mbulohet.

Dulke folur pér rrymat e sotme, qé shprehin kalbé-
zimin e kulturés borgjeze, né Plenumin IV té Komitetit
Qendror t& Partisé shoku Enver Hoxha tha: «Cdo dité da-
lin shkolla e shkolléza «té reja» gé u pérngjasin sekteve
e herezive té panumérta fetare. Megjithékété, ato kané
njé bazé té pérbashkét filozofike qé éshté idealizmi me té
gjitha stérhollimet e pafund té tij. Ky €shté thelbi edhe i
atyre rrymave @ né pamje té paré dalin gjoja si prote-
sta té majta, radikale, kundér shogérisé zyrtare borgje-
ze, kundér kulturés dhe moralit € saj» (Enver Hoxha,
Raporte e fjalime 1972-1973, f. 320). Ky mendim i sho-
kut Enver Hoxha zbérthen thelbin e mjaft rrymave té so-
tme, té cilat, duke u nisur nga disa protesta anarkiste dhe
mikroborgjeze né té vértet té déshpéruara e pesimiste, pre-
dikojné mé né fund pajtimin, duke e quajtur veten té pa-
fugishme té ndryshojné dicka si dhe duke e konsideruar
individin té huaj pér shoqériné. Kéto pretekste individu-
aliste dhe mikroborgjeze nxjerrin edhe estetikén e tyre
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e cila né forma té tjera kthehet te parulla e vijetér ¢ «ar-
tit pér art», e abstraksionizmit, e absurditetit, e ekzisten-
cializmit dhe e «izmave» té tjera. Edhe sot, né ményra mé
té kamufluara, kemi té béjmé me po ato raporte té arti-
stit me shogériné borgjeze si atéheré kur fliste Lenini pér
vartésiné «nga qgesja me para», nga kapitali.

Parimin e partishmérisé proletare, q& formuloi mé
garté Lenini mé 1905 né artikullin «Organizata e partisé
dhe letérsia e partisé-, revizionistét e sotém sovjetiks
dhe revizionistét e tjeré e kané shkelur me té dyja kém-
bét. Kété kané bhéré prej disa dekadash me radhé revizio-
nistét né politiké dhe né estetiké, si Lukacg, Fisher, Ga-
rodi. Kété e kané béré dhe e bé&jné né praktiké shkrim-
tarét sovjetiké gé krijojné vepra duke gené plotésisht na
pozita té kundérta me partishmériné komuniste dhe me
revolucionin, si Shollohovi, Ehrenburgu, Tvardovski, Si-
monovi, Jevtushenkoja e shumé té tjerg, té cilét jané mu-
nduar té falsifikojné historing, periudhén revolucionare,
t& hedhin balté mbi figurén e Stalinit dhe t'u hapin udhs,
nén drejtimin e klikés revizioniste, gjithé varianteve t&
artit té sotém borgjez. Késhtu, né letérsiné e sotme sovje-
tike zotéron fryma shoviniste, synimi pér té pérligjur po-
litikén ekspansioniste té socialimperializmit dhe pér te
trullosur mendjet e njerézve me gjithfarsoj pilulash té
sheqerosura qé kané helmin brenda, pér ta larguar vémen-
djen e njerézve nga problemet e médha shogérore. Ten-
denciozitetit komunist revolucionar, gé ishte né kohén e
Gorkit e té Majakovskit ia ka zéné vendin tendencioziteti
borgjez, zhurmémadh i njé superfuqie, apo llumi i de-
kadentizmit, ku ngjarjet kridhen né labirintin e kontra-
diktave morale e shogérore dhe kultivohen ndjenja ta
erréta, fataliste dhe pacifiste. Letérsia e sotme revizioni-
ste éshté e kundérta e asaj letérsie pér té cilén fliste Le-
nini mé 1905, kur thoshte: «Kjo do té jeté njé letérsi e Ii-
ré, sepse nuk do té jené lakmia dhe karrierizmi, por ide-
ja e socializmit dhe simpatia pér punonjésit, 1& cilat do t&
béjné qé né radhét e saj té futen vazhdimisht forca té re-
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ja. Kjo do té jeté njé letérsi e liré, sepse ajo do t'i shér-
bejé jo heroinés sé ngopur, jo «dhjetéra mijéra vetéve té
shiresés sé larté» q& mérziten e vuajné nga dhjami i te-
pért, por miliona e dhjetéra miliona punonjésve gé jané
lulja e vendit, forca e tij, e ardhmja e tij» (V.I. Lenin, Ve-
pra, véll. 10, £.38). Sot pikérisht &shté <dakmia» dhe <«ka-
rrievizmi», zbatimi i politikés sé borgjezisé sé re qé zoté-
rojné né letérsiné dhe né artin sovjetik.

Nén udhéhegjen e vazhdueshme té Partisé, né sajé
té kujdesit té pareshtur gé kané treguar pér to Partia dhe
shoku Enver Hoxha, letérsia dhe artet tona té realizmit
socialist jané zhvilluar shumé, né gjerési e né thellési dhe,
né zjarrin e lufités sé ashpér klasore té udhéhequr nga
Partia, kané fituar njé pjekuri t& madhe ideoartistike mar-
ksiste-leniniste. Duke zbatuar parimin e partishmérisé
komuniste, letérsia dhe artet tona u kané béré jehoné lu-
ftés e punés vetémohuese té masave popullore, me tende-
nciozitet klasor proletar i kané pasqyruar e ngritur ato né
art, gjé qé u ka dhéné atyre edhe njé karakter t& theksuar .
popullor e kombé&tar dhe i ka béré armé t& fugishme né
duart e Partisé né punén e saj té gjithanshme pér eduki-
min estetik e revolucionar té masave.

Parimi i partishmérisé komuniste gjendet i mishé-
ruar né veprat tona né aspektet e veta kryesore: si ideal
i socializmit dhe i komunizmit, si ideal social-estetik gq& vé
né lévizje mendimin dhe synimin kryesor té veprés; si
pasqyrim i luftés sé klasave dhe 1 t& shikuarit t&é realitetit
me syrin e klasés punétore, klasés mé té pérparuar té
shogérisé; si perspektivé revolucionare qé, mbéshtetur né
realitetin konkret, tregon zhvillimin historik, dinamikén
e fenomeneve dhe té ardhmen. Kéto aspekte t& partish-
mérisé kané ardhur duke u kristalizuar, duke u thelluar
dhe po gjejné njé zhvillim t& harmonishém brenda vep-
rés artistike, gjé qé flet edhe pér pjekuriné dhe harmoni-
zimin mé %€ ploté té mendimit né krijimtarin& toné. Par-
tishméria komuniste u vu né jeté gé né fillimet e artit to-
né té ri gé ¢au rrugét e para me poemén «Epopeja e Ba-
llit Kombétar» té Sh. Musarajt, né té cilén mbahet edhe
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njé géndrim klasor pérmes demaskimit té tradhtaréve, té
klasave té larta dhe spikat fryma popullore pérmes men-
curisé dhe fjalés sé urté t& pérfagésuesit t& popullit. Ajo
vazhdon e thellohet mé tej né ményré té dukshme.

- Partishméria komuniste, parim qgé& niset nga botéku-
ptimi marksist-leninist dhe nga realiteti i shogérisé soné,
éshté orientues edhe né pasqyrimin e raportit té forcave
shogérore né art, né zgjedhjen e heroit kryesor té letér-
Sis€ e t& artit, i cili duhet t& jetd nga radhét e masave té
popu@ht dhe t& géndrojé né gendér te vepres, si pérfaqé-
sues 1 denjé i asaj mase qé pérbén forcén kryesore lévi-
zése te shoqérisé, me koncepte té qarta filozofike dhe me
géndrime e veprime q@ shprehin njé pozicion klasor té
percakbuar miré. Zbatimi i partishmérisé komuniste, i
botekuptimit marksist-leninist, éshté orientues pér ¢do
veper, me cdo lloj teme qofté ajo, duke pérfshiré edhe ato
historike, Sepse ka t& béjé me zbulimin e idealit mé té
perparuar té kohés paré né dritén e aktualitetit, ka

- 1€ bEjé me pasqyrimin e drejts 16 luftés sé klasave dhe
LENVEALYE e klasés me Pérparimtare té asaj kohe, por pa
Iéné pas dore edhe kufizimet e saj, gjé qé do t& thots t&
113;25. é‘:lliifn kudo <zgjidhje t& lumtura» dhe t& harrohen

SEIReLE jo mec.i‘ha Popullore né t& kaluarén, N& veprat
tona 'l‘us-torlke & arrira vérehen kéto momente, por mé
f_}_lum? d“%h?n béré g@ ta gérshetohen aspektet dhe té da-

. Tl mite né pah pérfagésuesit konkreté t& masave pu-
nonjese. Shem_]?lﬂl_ Per realizimin e temés historike mund
& merret, Ddér t& tjera, «Monumenti i Pavarésisé» n@
Vioré, vepér e K. Ramés, Sh. Hadsrit dhe M.Dhramit, ku
duke zbatuar porosité e sholut Enver Hoxha né letrén qé
u drejtoi kétyre skulptoréve, jepet garté atmosfera e ko-
hés dhe perspektiva historike, e téra né njé unitet t& men-
dimit dhe t& artit,

Letérsia dhe artet tona jang orientuar gjithmons, na

téré fazat e zhvillimit {s tyre, nga mésimet e Partisg t&
sintetizuara né shumé dokumente t& saj, si dhe né ato ku
trajtohen pl‘(.)b}-erne" Ideologjike t& lidhura me kété fushe

té veprimtarisé. Késhtu, né vendimin e KQ & Partiss 1&
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qershorit té& vitit 1961 mbi letérsiné dhe artet, né takimin
e shokut Enver Hoxha me shkrimtaré e artisté po né vi-
tin 1961, né Plenumin XV té KQ té PPSH mbajtur né
vitin 1965, né Konferencén e 17-té té Partisé pér Tiranén
mé 1968, né Kongresin V e VI t& PPSH, né ményré té ve-
canté né Plenumin IV t&¢ KQ té PPSH mbajtur né vitin
1973 dhe né fjalén e shokut Enver Hoxha té 20 Dhjeto-
rit 1974 né Sekretariatin e KQ té Partisé dhe né té tjera
raste, Partia dhe shoku Enver Hoxha e kané véné theksin
gjithmoné né problemet e partishmérisé, t¢ karakterit po-
pullor e kombétar, né problemet e ruajtjes sé pastértisé
ideologjike té letérsisé e té arteve dhe té mbrojtjes sé pa-
rimeve té realizmit socialist.

Partia kurdoheré ka orientuar dhe inkurajuar krijue-
sit. Ajo ka véné né dukje gjithashtu se edhe mé fushén e
letérsisé dhe té arteve zhvillimi béhet népérmjet luftés sé
ashpér klasore, kundér ndikimeve té huaja, g€ vijné si
rezultat i presionit ideologjik armigésor té brendshém e
té jashtém. Mbi baza té tilla trungu i letérsisé dhe i arte-
ve tona ka géndruar dhe éshté zhvilluar i shéndoshé. Por,
sic u theksua né Plenumin IV té Komitetit Qendror t& Par-
tisé, ka pasur edhe shfagje t& huaja né vepra té vecan-
ta. Opinioni i shéndoshé letrar dhe artistik, tere opinio-
ni yné shogéror u ngritén né lufté kundér géndrimeve
liberale, u béné debate, u goditén ashpér piképamjet e hu-
aja, té cilat dukeshin né radhé té paré né largimin nga
parimi i partishmérisé proletare. Si pasojé e késaj lulte
ideoestetike, nén drejtimin e Partisé, u goditén a%hper
shitrembérimet borgjezo-revizioniste, nxitésit dhe pérha-
pésit € rrymave té huaja moderniste, armiqté e Partisé
dhe té popullit Fadil Pagrami e Todi Lubonja, u luftuan
shfaqjet e deheroizmit, t& kuptimit té shtrembér t& kon-
tradiktave, té simbolizmit e t& konvencionalizmit né ve-
pra té vecanta té disa lloj artesh, si teatri, poezia, piktu-
ra; u luftuan modernizmi né brendi, gé lidhej me nénvi-
zimin e njé intimiteti té ngushté dhe té sémuré, me shké-
putjen ‘e amalizave psikologjike nga analiza e thelluar
klasore dhe shogérore, me zgjedhjen e temave t& vogla,
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si dhe modernizmi né formé&, qé shfagej me elemente her-
metiké, me figura té goroditura dhe me largimin nga njeriu
pér t'u futur né animizime,. Si pasojé, parimi i partishmé-
risé proletare dhe karakteri kombétar i artit toné& u for-
cua; brendia mori njé kuptim mé t& thelluar, duke cuar
pérpara traditén e shéndoshg, dhe forma u bé mé e garté,
mé popullore, duke ruajtur bukuriné e shprehjes dhe té
fjalés shgipe.

Por, me gjithé arritjet e médha gé duken né letér-
siné e artet tona, si né sasi ashtu edhe né cilési, me gjithé
forcimin e partishmérisé komuniste né to, nuk mund té
thuhet se gjithcka u arrit dhe ag mé tepér nuk duhet t& na
mbulojné vetékénaqésia, euforia, t& dobésojmé vigjilen-
cén ideologjike dhe t& flemé mendjen mbi dafina. Kshte
materialiste dialektike té nisemi nga koncepti filozofik
marksist-leninist i lévizjes dhe i zhvillimit pérmes luftés
sé té kundértave, nga koncepti i luftés sé klasave qé vazh-
don e zhvillohet e ashpér, gjé qé na i tregon edhe prakti-
ka krijuese letraro-artistike e kohéve t& fundit. Eshts j
vérteté dhe shumé pozitiv fakti qé shumica dérrmuese e
veprave letraro-artistike militojné me njé frymé té shaén-
doshé. Por nuk kané munguar edhe disa shkrime t& botu-
ara apo té pabotuara, si dhe krijime t& disa llojeve t& tje-
ra, si né muziké e né artet figurative, né t& cilat vihen
re shfaqgje t€ moszbatimit té partishmérisé komuniste né
thellésingé e duhur, shfagje q& tregojné se nga disa auto-
ré ky parim kuptohet pérciptazi dhe nuk mbahet mire pa-
rasysh né krijimtari. Né emér gjoja té realizmit, t& para-
gitjes sé véshtirésive, ka raste kur nxihet realiteti, nuk
vihen né raporte té drejta individi me shoqéring, deri at-
je sa né mdonjé vepér té pabotuar té jené dukur edhe pi-
képamje frojdiste né pércaktueshmériné e njé karakteri
né vend té analizés sociale dhe t& zgjidhjes s& drejté qé
jep jeta joné. Doemos tipat negativé do té béhen objekt
i pasqyrimit pér t'i luftuar, pér té treguar shkaqet shoqé-
rore qé i favorizojné dhe duan t’i ruajné, por gjithmong
nga piképamja e Partisé, nga pozita té drejta revolucio-
nare, duke u véné pérballé tipat pozitivé, té cilél dyhet
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té zotérojné dhe t’i japin tonin veprés, si bartés té drejt-
pérdrejté {é idealeve té Partisé. Ka edhe raste gé né ndo-
njé dramé raporti i klasave nuk del drejt, nuk pasqgyro-
het si duhet solidariteti midis klasés punétore dhe shire-
sés sé inteligjencies popullore, nuk tregohen me vérte-
tési marrédhéniet e udhéheqjes sé organizatés bazé té
Partisé me masén, gabimet dhe dobésité nuk motivohen
nga piké&pamja socialo-politike, por disi sentimentale dhe
né meényreé té cekét.

Duke véné theksin né luftén kundér liberalizmit, li-
dhur me zbatimin e parimit té partishmérisé, nuk duhet
harruar té luftohen njékohésisht edhe shfaqjet e vulgari-
zmit né té kuptuarit e né zbatimin e kétij parimi. Ka pa-
sur raste kur nga mdonjé autor partishméria &shté kuptu-
ar né ményré té pércipté; kurse ky parim i réndésishém
nuk mund té shprehet né thellésiné e duhur me kriji-
min e disa personazheve anemiké, pa mish e gjak, qé nuk
zbérthejné ide té thella, karaktere dhe qé jané agjitativé.
Ndodh gjithashtu qé edhe vérejtjet pér ndonjé vepér té
béhen sipas disa skemave dhe, pa hyré né thellési té saj,
té kérkohet deri né njé uniformitet tematik, duke mos kup-
tuar se partishméria éshté botékuptim dhe jo skemég, se
ajo éshté tendencé revolucionare, gé duhet té pérshkojé
veprén nga kreu deri né fund dhe g&, ndér té tjera, pre-
supozon edhe larminé e temave, gjé qé do té thoté se kra-
has temave pér probleme madhore, pér té cilat kemi shu-
mé nevojé, duhet té shkruhet edhe pér vatrat familjare,
pér natyrén toné e pér dashuriné e pastér, por natyrisht,
jo me anakronizma apo sentimentalizma si dikur dhe as
nga pozita liberale. Né veté strukturén e veprés, né kon-
ceptimin e saj té thellé géndron fillesa filozofike dhe jo
né deklaratat e sipérfagshme.

Problemi i karakterit popullor dhe kombétar té letér-
sisé dhe té arteve éshté njé problem i réndésishém teorik
e praktik gé lidhet drejtpéndrejt me partishmériné ko-
muniste. Art demokratik, popullor ka pasur né té gjitha
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kohét, dhe kété tradité ne e respektojmé. Karakteri ko-
mbétar né art éshté shiruar me formimin e kombeve dhe
ka ardhur duke u thelluar né periudhat e mévonshme dhe
sot. Por karakteri demokratik, popullor e kombétar i le-
térsis€ dhe i arteve té realizmit socialist ka njé ndry:
shim ecilésor, sepse &shté partishméria komuniste qé
vé né to vulén e vet. Kjo do té& thoté se pér heré té pare
né historiné e letérsisé dhe té artit masat béhen heroi i
verteté, se lévizja popullore shikohet nga pozita e klasés
me t& avancuar, té klasés punétore, nga pozita e partisé
sé saj, me t€ cilat letérsia dhe artet e realizmit socialist
arrijné shkallén mé té larté té karakterit té tyre demokra-
tik popullor,

Letérsia dhe artet tona kané njé frymé té theksuar, qé
trashégon tiparet popullore dhe demokratike té veprés
s& Naimit, De Radés, Cajupit, Nolit, Mjedés, Migjenit etj.
dhe i zhvillon ato n& njé shkallé cilésisht té re. Késhtu, ro-
mane té tilla si «Lumij i vdekur» i J. Xoxés, «Ata nuk ishin
vetéms i S. Spasses, «Komisari Memo» i D.Agollit, «Para
agimit» i Sh. Musarajt, «Kéneta» i F. Gjatés, «Gjenerali
i ushtrisé s& vdekur» i I. Kadaresé dhe mjaft t& tjere e
kangé té garté frymén popullore né ményrat e ndryshme
té té shkruarit,

Ka gené njé kohé kur bsheshin debate deri diku fik-
tive se cila vepér &shté mé popullore nga tjetra dhe ndo-
dhte qé kjo pércaktohej mé tepér vetém nga kriteri i af-
tésisé komunikuese té saj. Natyrisht, ky &shtés njé tipar i
domosdoshém, por jo vetém ai pércakton frymén popu-
llore t& njé vepre. Ajo pércaktohet, sé pari, nga tema dhe
problematika me réndési pér historiné e njé populli qg
kap njé vepér, sé dyti, nga kéndi i té shikuarit, nga POzZi-
tat e mbrojtjes sé interesave t& popullit dhe, s& treti, nga
aftésia komunikuese qé duhet té keté. Ne kemi vepra ku
pleksen bukur kéto aspekte, por kemi dhe t& tjera gé la-
né pér té déshiruar. Vepra duhet paré né themel pér té
kuptuar brendiné popullore, demokratike dhe kombétare
té saj; por, nga ana tjetér, nuk mund té neglizhohet edhe
aftésia komunikuese, sepse arti yné krijohet pér masat
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dhe jo pér njé elité «té zgjedhur» si né vendet borgjeze.

Letérsia dhe artet tona, sidomos disa gjini té vecan-
ta, kané shumé pér té béré qé té pasqyrojné masat si
forca lévizése té historisé, té japin drejt raportin e masés
me heroin dhe ta shohin kété me sy dialektik, me vérte-
tésiné historike dhe né dritén e problematikés aktuale.
Kjo kérkon studim té thellé t& teorisg, té jetés, njohje té
epokés dhe véshirim té gjeré filozofik.

Ne kemi vepra né gjini té ndryshme gé e trajtojné
miré kiété aspekt dhe kjo shpeshheré pércakton forcén
dhe novatorizmin e kétyre veprave. Letérsia dhe artet ve-
projné me personazhe konkrete té individualizuara. Por
né letérsiné dhe né artin e realizmit socialist pasqyrimi i
tyre gérshetohet gjithmoné e mé shumé né skenat masi-
ve, me paragitjen e vrullit popullor. Themelor né kété
problem &shté géndrimi filozofik marksist-leninist ndaj
rolit t& masés né histori. Ky géndrim té shpie pastaj né
njé interpretim té drejté.

Me gjithé arritjet né kété drejtim, edhe mé tepér
mundet e duhet té béjné pér pasqynimin e veprimtarisé
sé masave sidomos gjini té tilla si romani, kompozimi,
skulptura apo piktura monumentale, opera e baleti. Por,
né anén tjetér, kjo nuk do té thoté né asnjé ményré té
mbetemi thjesht né paragitje té pérgjithshme dhe amor-
fe té masave, por té gdhendim karaktere dhe heronj kon-
kreté té lidhur me masén gé i ka nxjerré, kurse lévizjet
masive duhen paré mé thellé me véshtrim klasor, pa ré-
né né idilizime té kota.

Problemi i karakterit kombétar shtrohet sot me for-
cé té madhe pér té pérballuar agresionin ideologjik dhe
kulturor borgjezo-revizionist, si edhe pér shkage qé lidhen
me veté zhvillimin e letérsisé dhe té arteve tona. Lindja e
problemeve té reja, zhvillimi i realitetit socialist kombé-
tar, pasurimi i gjinive, i brendisé dhe i formave té pasqy-
rimit, nevoja pér té rishikuar té kaluarén kombétare nga
pozitat e sotme, kéto dhe té tjera motive na shtyjné gjith-
ashtu pér ta studivar dhe pér ta pasur gjithmoné parasysh
karakterin komhétar. Edhe né plan botéror Ky problem
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ngrihet mé shumé sot, si shprehje e prirjes sé popujve
dhe kombeve pér té afirmuar vetveten dhe kulturat e
tyre. ‘ Wz

Karakteri kombétar i letérsisé dhe i arteve éshté 1
lidhur me lindjen e kombit, me formimin e konstitucio-
nit shpirtéror t& njé populli. Por, si¢ dihet, elementet ko-
mbétare si né jeté, né psikiké, ashtu edhe né ndérgjegje ka-
né lindur pérpara formimit t€ kombeve. Kéto i gjejmé né
historiné e popullit tong&, né folklorin e tij, dhe, mé pas,
né letérsiné e né kulturén e tij, sidomos né poezing, gé ka
njé tradité mé té lashté.

Ky problem ka gené dhe mbetet i réndésishém, sepse
historia e popujve, e klasave, lidhet me historing e kom-
beve dhe, né njé periudhé shumé té gjaté té ekzistencss sé
kombeve si njé domosdoshméri historike, ai do t& mbetet
gjithmoné i mprehté, Partia joné dhe shoku Enver Hoxha
e kané sqaruar kété problem né disa dokumente dhe fja-
lime, duke vlerésuar traditén toné dhe duke orientuar qé
gjithmoné momenti esencial i karakterit socialist revolu-
cionar té letérsisé dhe té arteve tona, partishméria ko-
muniste e tyre, té merret né lidhje té ngushté me até té
fizionomisé kombétare.

Shoku Enver Hoxha thekson se kur luftojmé pér
frymén kombétare té letérsisé dhe té arteve tona ne nén-
vizojmé karakterin e tyre «revolucionar e socialist». Pra
kéto probleme merren té pandara, dhe themelore &shté
partishméria komuniste, jané idefé revolucionare. Por,
né kushtet tona, t& njé kombi socialist, kur kemi dy klasa
mike, klasén punétore e fshatare dhe shtresén e inteli-
gjencés popullore, kur éshté krijuar njé unitet kombétar,
moralo-politik, nuk ka kontradikta midis konceptit socia-
list dhe kombétar, sadogé éshté e kuptueshme se kéto
nuk jané identike. Kur themi frymé ose karakter kombé-
tar kemi parasysh traditén mé té vjetér, até mé té re dhe
té sotmen, ato vecori té brendisé dhe té formés qé jané
tipike pér kombin dhe popullin toné, i cili ka historiné e
tij, tiparet e kristalizuara dhe jetén gé i nénshtrohet njé
ndikimi té vazhdueshém social dhe psikologjik. Kjo vecori

62



e temave, e problematikés, € ngjyrave, e gjuhés, e mjete-
ve shprehése pérbén até qé quajmeé kombétare dhe gé hyn
né thesarin e kulturés sé pérbotshme. Kjo frymé, duke pa-
sur né themel partishmériné, nénkupton internacionaliz-
min proletar, té cilin letérsia dhe artet tona e kané né
brendiné e vet ideore dhe e shprehin népérmjet saj, si dhe
népérmjet shumé temash té késaj natyre gé& kané kapur.

Te ne éshté mbrojtur e mbrohet ideja se karakteri ko-
mbétar né letérsi e né arte duhet paré jo vetém né formeé,
por edhe né pérmbajtje, sepse, po ta shohim até té shké-
putur nga pérmbajtja, ka rrezik té mbetemi vetém né di-
sa kérkesa té jashtme, né njé kolonit t& sipérfagshém dhe
harrojmé kryesoren. Eshté theksuar gjithashtu se nga
piképamja e brendisé ana kombétare pércaktohet nga bo-
tekuptimi marksist-leninist, nga partishméria komuniste.
Por nuk mund té injorohen edhe elementet e formés ko-
mbétare, té cilat i japin veprés ngjyrat dhe aromén gé
e béjné até té dashur dhe té afért pér masat. Ky problem
éshté rrahur né shtypin letrar dhe népér diskutime krijue-
se dhe mund té thuhet se jané arritur disa pérfundime.
Por ende mbetet pér ta thelluar mé tej si né aspektin teo-
rik, ashtu edhe konkret.

Duke e paré né até raport qé pérmendém elementin
socialist dhe kombétar, ku pércaktues éshté géndrimi so-
cialist, 1 partishém, del fare e garté se aspekti kombétar
éshté pjesé pérbérése e domosdoshme e pérmbajtjes sé ve-
prés, Sic dihet, nocioni i pérmbajtjes né njé vepér arti li-
dhet me materialin jetésor, me tematikén e problemati-
kén dhe me idené gé e pérshkon até. Por nuk ka se si zgji-
dhja e temés dhe e problemit té mos kené vulén kombé-
tare, té paré si histori dhe si aktualitet. Pér shembull, te-
ma e rrethimit, e pritjes sé agresoréve té shumté me te-
hun e shpatés dhe me grykén e pushkés, e géndresés he-
roike e té papérkulur té popullit toné kangé gené dhe mbe-
ten né radhét e temave kryesore té letérsisé dhe té arte-
ve tona, si karakteristiké e popullit dhe e kombit toné.
Revolucioni dhe lufta e klasave te ne kané edhe ato spe-
cifikén e tyre, g& nuk ka si t& mos gjejé pasgyrimin e vet
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edhe né letérsi e né art. Edhe emancipimi i gruas, kon-
ceptimi i jetés, i vdekjes, zakonet e mikpritjes, t€ besés
etj. kané vulén kombétare. Sigurisht se té gjitha kéto n}lk
mhbeten inerte, té pandryshueshme. Edhe zakonet e mira
evoluojné. Populli yné éshté karakterizuar né shekuj pér
dhénien e mbajtjen e besés. Por tani ajo nuk u nénshtro-
het mé ligjeve feudale té kanunit, kur mund té hynte edhe
hasmi né shiépi dhe ishe i detyruar ta prisje. Kéto za-
kone morén njé kuptim té ri, ato u béné dhe po béhen
socialiste, duke ruajtur ¢ka ishte mé e shéndoshé. Kjo, na-
tyrisht ka t& béjé me brendiné dhe formén e tipareve ko-
mbétare. kishté detyra e letérsisé dhe e arteve tona t’i zbu-
lojné dhe i pasqyrojné ato edhe mé thellé e mé bukur.

Problemi i formés lidhet me mishérimin konkret té
kétyre elementeve né vepér me ané té gjuhés, té kolori-
tit e t& mjeteve té tjera shprehése, té paragitjes sé tem-
peramentit e t& tjera. Pérgjithésisht letérsia joné nuk
éshté «e shtruar» dhe disi «e ftohté» si ndonjé letérsi tje-
tér. Ajo ka shumé nerv, pérshkohet nga mnjé lloj poezie
dhe romantike e kohés son&. Neve na pélgejné subjektet
e gjalla, dinamike, hera-herés me kontraste té forta dhe
dramatike, sepse kjo shpreh temperamentin dhe dinami-
kén e jetés soné. Gjuhén e duam me ngjyra té gjalla, me
dialog té mprehté dhe té individualizuar, duke nénkuptu-
ar me kété t€ fundit ményrat dhe stilet e ndryshme.

Pérparime edhe mé té dukshme né forcimin e ka-
rakterit kombétar té letérsisé dhe té arteve tona jané be-
ré sidomos pas Plenumit IV té Komitetit Qendror té Pap-
tisé. Mé miré jané shfrytézuar folklori dhe pasuria shpir-
térore e popullit né llojet e ndryshme té arteve.

Ne kemi luftuar dhe luftojmé largimet nga fryma ko-
mbétare gé u goditén sidomos né Plenumin IV, por qé nuk
jané zhdukur plotésisht edhe sot. Jané béré diskutime pér
njé fizionomi m# 18 theksuar kombétare né ante, si né
koreografi, né arkitekturé. Lidhur me kété apekt &shté
folur edhe pér poeziné, muzikén, pikturén etj. Problemi
éshté aktual dhe vigjilenca muk duhet té shuhet, por (&
béhet mé e mprehté, pasi lufta e klasave vazhdon dhe nidi-
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kimet e huaja mund tg& paraqiten né forma 1€ ndryshme.

Ndikimet e huaja né kété fushé kané né themel kon-
ceptin e gabuar, me nuanca kozmopolite, mbi karakterin
kombétar té& letérsisé e té arteve. Mbéshtetja né rea-
litetin ton&, né karakteret kombétare, né pasuriné e
madhe té krijimtarisé soné popullore, né folklorin to-
né siguron njé kuptim dhe ftrajtim t€ drejté té ké-
tij problemi. Terren t& favorshém largimi nga {fry-
ma kombétare mund té krijojné shijet e huaja pér
estetikén toné, ndjenja e nénshtrimit ndaj s€¢ huajés re-
aksionare dhe moderniste, nénvleftésimi i kulturés kom-
bétare q& mund té pérhapin elementét armiq apo t€ pafor-
muar ideologjikisht. Ne duhet t& zbatojmé porosiné e sho-
kut Enver Hoxha gé t& mos jemi as ksenomang, as kseno-
fob&, por té mbajmé njé qéndrim dialektik ndaj sé hua-
jés.

Né largimin nga konceptimi i drejté i kombétares té
¢cojné edhe mosnjohja ose nénvileftésimi 1 tradités kul-
turore kombétare, i folklorit, si i asaj t& kaluar dhe aq mé
tepér i tradités sé re socialiste. Tradita e kaluar duhet
gmuar pér téré vlerat e bukuriné e saj, por t€ merret né
ményré krijuese dhe jo mekanike. Edhe qgéndrimet eu-
forike idilizuese té tradités té folklorit jané t&é démshme.
Ato duhen paré gjithmoné té pashképutura nga kushtet
shogérore dhe nga konceptet filozofike té kohés né té ci-
lén jané krijuar, nga evolucioni qé kané pésuar, duke ¢mu-
ar kurdoheré até qé éshté pozitive pér sot. Njé koncep-
tim klasor i tradités, brenda parimit té historizmit e t&
kérkesave aktuale, té shpie né géndrime té drejta. Nuk ka
arsye pérse t& marrim, psh. njé melodi té vjetér q& ka
pérmbajtje moralo klasore té huaj pér ne, p.sh. njé melo-
di fetare dhe t'i veshim asaj fjalé t& reja, kur dihet se pér-
mbajtjen e muzikés e jep né radhé té paré melodia, moti-
vi muzikor. Po ashtu #shté i démshém ai lloj eklektizmi
né shfrytézimin e tradités, né valle, qé shprehet atéheré
kur bashkohen pa kriter motive krejt t€ ndryshme g€ nuk
lidhen organikisht, gjé qé& béhet edhe mé e démshme kur
kemi shartim té valleve tona me té huajat. E njéjta gjé
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mund té thuhet edhe pér poeziné kur né ndonjé rast ajo
priret pa kriter nga ritmika e huaj.

- Duhet béré njé dallim midis ruajtjes sé vlerave arti-
stike t& popullit si digka autentike, déshmi e mjé kohe 1€
caktuar, dhe krijimtarisé sé gjallé t& sotme t& popullit, qé
vlen si njé ushqgim shpirtéror, estetik. Edhe kjo krijim-
tari duhet drejtuar dhe mbéshtetur gjithmoné te tradita
kombétare, por té mos harrojmé asnjéheré se ajo &shté

_prodhim shpirtéror i socializmit dhe si e till§, do t& ket&
vulén e sotme, do t& evoluojé, si¢ e tregojné disa valle me
burra e gra, kéngé korale gérshetuar me instrumenta po-
pulloré, ritmika mé dinamike e disa kéngéve popullore,
konceptimi mé bashkékohor i ngjyrave né veshje etj. T&
gjitha kéto duhen pasur parasysh pér njé zhvillim t& mba-
ré té krijimtarisé soné té kultivuar dhe amatore e folklo-
rike me frymé& kombétare.
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KARAKTERI KOMBETAR I LETERSISE DHE
ARTEVE NE INTERPRETIMIN MARKSIST-
-LENINIST

KUPTIMI HISTORIK DHE RENDESIA E PROBLEMIT

Problemi i karakterit kombé&tar né letérsi dhe arte ka
gené shtruar vecanénisht nga romantikét né art qysh me
premisat dhe me formimin e kombit borgjez dhe ka ardhur
duke u béré mé i mprehté e mé konkret me realizmin, i
cili e ka trajtuar pa até vellon romantike dhe me njé shikim
mé t€ pércaktuar klasor.

Shtrimi teorik i kétij problemi dhe kérkesat estetike t&
shprehura népér manifeste drejtimesh letrare-artistike, apo
né credot e autoréve, nuk pérkon krejtésisht me praktikén
krijuese. Kjo ndodh sepse, para formimit t& kombeve, 1€
kuptimin klasik té tyre, ekzistonin fiset dhe shtetet, popull-
sité paraardhése té kombeve dhe kombésité, té cilat dallo-
heshin nga njé varg tiparesh té pérbashkéta shogérore
dhe shpirtérore. Késhtu ne flasim me sak'tési pér vecorité
e qgarta té letérsisé antike greke, e cila lindi né njé mjedis
té caktuar, me njé botékuptim dhe né njé realitet shogéror
konkret. Koha kur «mitologjia greke, si¢ thoshte Marksi,
pérbénte jo vetém arsenalin e artit grek, por edhe truallin
e tij», kur polisi grek krijoi kushte pér lévrimin e artit, i
cili shprehu si etjen pér liri e drité té njeriut, ashtu edhe
kontradiktat e shoqérisé skllavopronare, né etapat e ndry-
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shme té& zhvillimit t& saj, — kjo kohé dha modelet e pa-
vdekshme té artit grek, gé hyjné né fillimet e artit boté-
ror, kané edhe vulén e tyre konkrete.

~ Po té hedhim njé shikim shumé té& shpejté né zhvilli-
min e letérsisé botérore, népér etapa té ndryshme té saj,
do t€ vEme re se si evoluon dhe shpérthen ajo né cilési té
reja, duke shprehur si matyrén universale té luftés sé kla-
save dhe karakterin shogérisht té pércaktuar t& humaniz-
mit, si problem i klasave progresive, ashtu edhe natyrén
konkrete kombétare, ose parakombétare, pérmes premisa-
ve té kombit g€ do té merrte mé voné fizionomi té garté.

Pérfshihet térésisht p.sh. né kulturén kombétare té
pérparuar spanjolle «Don Kishoti» i Servantesit, i cili i
pérket edhe kulturés botérore, me tipat e problemet gé
shtron, me thellésiné e komizmit dhe pasqyrén e gjere e
té larmishme té shogérisé s& shek. XVI e XVII. Jo vetém
me koloritin, me ményrén e té treguarit, me mjediset qé
pérshkruan, po edhe me téré realitetin dhe vulén e kon-
tradiktave té thella shogérore, ajo vepér ka lindur né njé
truall konkret, kur mbretérit dhe inkuizicioni ishin béré
njé pengesé e madhe pér zhvillimin e shoqérisé, kur de-
pértonin kudo ideté pérpamimtare té Renesansés, me hu-
manizmin g€ lindte e mékémbej. Gérshetimi i kontradik-
tave t€ shoqénisé spanjolle, kur mbeturinat mesjetare, hi-
dalgot me ushta, qé shtegtonin majé kalit, ishin béré njé
anakronizém me gjestet e tyre kalorsiake, té nxitura nga
qéllime fisnike, po t& parealizueshme né njé kohé t&é re, —
kur kéto mbeturina plekseshin me padrejtésité e reja sho-
gérore qé sillte monarkia dhe feja, marrédhéniet e reja
borgjeze, shfrytézimi i mjeriut dhe roli i parasé gé vinte
duke u rritur né periudhén e grumbullimeve t€ hershme
té kapitalit, — ky gérshetim &shta skalitur né veprén e ma-
dhe té Servantesit dhe i japin asaj domethénie universale
dhe origjinalitet t€ papérséritshem kombétar.

Po késhtu, duke paré disa kulme té letérsisé botéro-
re, do té vémeé re tiparet kombétare dhe vlerén e pérgjith-
shme qé ka arti i Shekspirit, i cili vjen e na emocionon
dhe na trondit edhe né ditét tona. Ideté e humanizmit
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evropian, t€ cilat kishin burim klasor té pércaktuar, gjej-
né njé deziluzion me zhvillimin e marrédhénieve borgjeze,
me thellimin e kontradiktave dhe késhtu, si¢ éshté e njo-
hur historikisht, nis etapa e krizés s& humanizmit, e cila
gjen pasqyrimin e vet té shkélgyer pérmes ngjarjesh dhe
mendimesh té fuqishme né veprén e Shekspirit. Idealet
tronditen, thyhet besimi né virtytet me té cilat nisi Rene-
sansa dhe kjo sjell turbullime té médha né mendjet dhe
zemrat e njerézve. Ky realitet mé i pérgjithshém, tipik
pér njé varg vendesh té zhvilluara feudo-borgjeze pér até
periudhé (fillimi i shek. XVII) gjen shprehjen e vet kon-
krete dhe ngjyrat e theksuara angleze né tragjedité e Shek-
spirit. Karakteri filozofik i teatrit anglez shekspirian, dia-
lektika e mendimit dhe e ndjenjés, té& dhéna pérmes fja-
lés sé zgjedhur me ndjenjé e mendim, pérmes ményrave
shpesh metaforike, vargu dhe dialogu i fugishém vijné si
pasojé e mjé realiteti té shqgeté&suar, plot kontradikta, té
kredhura né helmin e kohés, po edhe me realizmin dhe
optimizmin qé rridhte nga demokratizimi i artit (brenda
mundésive té asaj periudhe). Realiteti anglez i dha mun-
dési Shekspirit té krijonte tablo té pashlyeshme nga kuj-
tesa. Dhe éshté kuptimploté fakti gé Shekspiri mori mjaft
subjekte nga historia italiane, daneze, greke etj. dhe, du-
ke kapur njé boté mé té gjeré e interesa universale, dha -
njékohésisht realitetin anglez, ato kontradikta té mprehta,
até gjalderdhje té egér qé ndodhte né Angliné e asaj ko-
he. Duke u nisur nga realiteti konkret dhe duke i marré
temat historike né funksion té realitetit ai la gjurmeé SI}:Ll-
mé mé té médha né historiné e letérsisé se ata g€ 1 pér-
mbaheshin historisé me njé pedantizém shkollaresk dhe
trembeshin se mos kapérceheshin caget qé ndanin histo-
riné nga aktualiteti.

Nuk &shté qéllimi i kétij artikulli pér té béré inkur-
sione t& gjata né historiné e letérsisé. Si kéta shembuj
mund té silleshin edhe shumé té tjeré pér té ilustruar me-
ndimin se gjithmoné arti i vérteté ka gené konkret, ka
shprehur interesat e klasave té caktuara brenda realite-
teve konkreté e kombétarg. Eshté e njohur ideja e luftés sé
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té kundértave, e dy kulturave brenda njé kombi. Gjith-
moné letérsia pérparimtare &shté zhvilluar né lufté me
korentet zyrtare reaksionare, konformiste apo dekadente.

Né periudhat historike kur ka dalé mé i mprehté pro-
blemi i ruajtjes sé kombit, i krenaris€ dhe dinjitetit té tij,
i historisé dhe aktualitetit, pér té hedhur drité edhe né
t& ardhmen, poeté e shkrimtaré té médhenj kané& shkruar
vepra patriotike me pasion e madhéshti; kané ngritur
lart zemrat e bashkatdhetaréve dhe kané léshuar kushtri-
min pér t& mbrojtur atdheun. Késhtu, kjo temé& e madhe
dhe e pavdekshme ka kaluar né té gjitha kohérat dhe ka
gené burim frymézimi pér popujt. Autoré si Hygoi, Baj-
roni, Tolstoi e shumé té tjeré i kané trajtuar gjerésisht
kéto tema.

Dihet se si né letérsiné toné té rilindjes problemi i
clirimit té atdheut, i luftés kundér armikut t& huaj e
tradhtaréve ka gené gendror né vepra té Naimit, Cajupit,
Mjedés dhe autoréve té tjeré. Dashuria e thellé dhe e pa-
sionuar, malli pér atdheun né poeziné e Naimit ka bérs
gé poezia e tij té pérshkohet nga kushirimet dhe dridh-
jet mé té holla shpirtérore pér vendin e tij, pér malet,
lumenjté, pér lisat e gjaté e pér ¢do gjé qé i jepte «emé-
rin shqipétar». Letérsia e ndier patriotike dhe mé vongé
sociale realiste me Fan Nolin, Migjenin, etj., ishte né kun-
dérshtim t€ hapur me letérsiné e Fishtés, Koligit dhe
pérfagésuesve té tjeré té letérsisé klerikale apo antirealiste
e formaliste, e cila shprehte interesat antipopullore dhe bén-
te pjesé né letérsiné zyrtare té klasave dhe gargeve kom-
bétare sunduese. Letérsia demokratike pérparimtare, qé
pérfagésonte interesat e popullit, ishte letérsia e pjesés
sé vérteté té kombit dhe hyn, me t& drejté t& plotg, né tra-
shégiminé toné kulturore e pérbén vlerat e vérteta kom-
bétare té sé kaluarés.

Me konsolidimin e kombit toné né periudhén e pas-
clirimit, né realitetin socialist, si¢ do t&8 mundohemi t&
shohim mé kété artikull, tiparet kombé&tare té letérsisé e
artit béhen mé té theksuara dhe shtrihen mé gjeré né
kulturé. Letérsia shqiptare demokratike € pé&rparimtare e
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sé kaluarés dhe letérsia e realizmit socialist e kané for-
cén, bukuriné dhe origjinalitetin e tyre sepse mbéshteten
né fruallin amtar. Me kété fizionomi ato hyjné e do té
hyjné edhe mé shumé akoma né vlerat pérparimtare té
kulturés botérore.

Pérpara se t& shqyrtojmé disa probleme aktuale mbi
karakterin kombétar né letérsi, duam 1é paragesim shkur-
timisht se si mendimi pérparimtar dhe mendimi revolu-
cionar manksist-leninist gjithmoné e kané vlerésuar kété
aspekt té krijimtarisé. Késhtu p.sh. esteti pérparimtar gjer-
man, me prirje realiste, Lesingu, e shironte drejt réndé-
siné e tipareve kombétare té artit, kur thoshte: «Origjina-
liteti nacional &shté njé faktor i réndésishém pér kultu-
rén botérore». Gjithé shkrimtarét dhe estetét apo kritikét
e pérparuar kané qgené kundér frymés amorfe, t€ papér-
caktuar mé art, kané luftuar né periudhat mé t€ vona, té
kapitalizmit e imperializmit, kozmopolitizmin, q& shénon
né thelb fundin e kulturés sé vérteté dhe qé drejtohet ku-
ndér interesave té popujve. Me krijimtariné dhe me
mendimin e tyre autoré té médhenj té huaj e shqiptaré
si Hygoi, Hajne, Shileri, Gorki, Majakovski, Brehti, tek
ne Naimi, Noli, Migjeni, etj. kan& pasgyruar né veprén e
tyre karakterin kombétar, té cilin e kané lidhur me inte-
resat e popullit dhe me vlerat universale t& kulturés. Sa
té freskéta dhe aktuale tingéllojné edhe sot vargjet e Na-
imit qé evokojné bukurité e atdheut dhe gojné peshé ze-
mrat e shqiptaréve, duke i gatuar «me déshiré e me zjarr»,
si edhe ato ku flet pér dashuriné dhe véllazérimin midis
popujve te «Déshiré e vénteté e shgiptaréve» dhe gjetkée.
Ndjenja kombétare, si edhe géndrimi demokratik e vé-
llazéror pér marrédhénie t& mira midis popujve né lufté
kundér pushtuesit t& huaj, kané gené tipike pér t€ré ri-
lindasit tané.

71




Mendirni marksist-leninist i ka dhéné vendin e meri-
tuar problemit t& kombit dhe t& kulturés kombétare né
téoriné e pérgjithshme té revolucionit dhe té luftés sé
klasave. Marksi dhe Engelsi né fushén e kulturés, e kané pa-
ré até mé funksion té g¢éshtjes sé proletariatit dhe kané
luftuar me t& madhe si nacionalizmin borgjez, gé& shpie
né shképutjen e problemit kombétar nga ai i revolucionit
proletar dhe mé largimin prej idesé sé bashképunimit té
kulturave proletare, ashtu edhe pérpjekjet e borgjezisé pér
té shuar luftérat e popujve pér liri nacionale (né faza te
caktuara t€ zhvillimit shoqéror) si edhe pér té injoruar
dallimet nacionale té kulturave. Ata kané mbrojtur piké-
pamjen se kombet me njé kulturé pérparimtare demo-
kratike mund t& jeng té afté té kontribuojné né ¢éshtjen
e pérgjithshme té revolucionit dhe kané theksuar veco-
rité e kulturave dhe té autoréve t& kombeve té ndryshme.
Eshté i njohur mendimi i Engelsit mbi karakteristikat e
tragjedisé sé Shekspirit, me veprim t& gjeré né njé sfond
historik t€¢ madh, dhe mbi tendencén ideore né dramén
e Shilerit. Drama e shogérisé sé ardhme komuniste, thosh-
te ai, do t'i shkrijé kéto tipare né njé té vetme pér té dha-
né dramén revolucionare me aksionin historik t& masa-
ve dhe mendimin e garté e té thelluar mbi gjendjen dhe
perspektivén e shoqérisé. Marksi dhe Engelsi kané folur
shumé heré pér tiparet ¢ letérsisé gjermane, sidomos t&
poezisé s€ saj, po edhe t& dramés, pér romanin francez e
anglez, pér tiparet e reja proletare gé lindnin brenda kul-
turave kombétare.

Lenini fliste pé&r krenariné kombétare né kuptimin
marksist t& patriotizmit, i cili nuk mund t& merret i ve-
cuar nga shpirti revolucionar. Kurse Stalini, si¢ dihet, i
kushtoi vémendje té vecanté problemit té kombit dhe ta
kulturave kombétare, duke i paré né prizmin marksist-
-leninist. Ai luftoi tendencat borgjeze e mikroborgjeze tg
«autonomive» macionale dhe dha pércaktimin marksist té
kombit qé& nénkupton bashkésiné e gjuhés, t& ferritorit,
bashkésing historike e ekonomike si edhe «formimin psi-
kik q& shfaget né bashkésiné e kulturés». Stalini e quan-
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te formimin psikik té njé kombi si konstitucion shpirtéror
té tij dhe karakterin socialist e kombétar té kulturds i
merrte né lidhjen e tyre dialektike, né raportin midis pér-
mbajtjes dhe formés. Stalini e shikonte problemin e zhvi-
Wimit té kulturave kombétare mé evoluimin historik, né
dialektikén e vet dhe jepte njé zgjidhje shkencore té ké-
tij problemi. «IN& fazat e para té kapitalizmit, thoshte Sta-
lini, akoma mund té flitet pér «bashkésiné kulturore» tg
proletariatit dhe té borgjezisé. Por me zhvillimin e indus-
trisé s&¢ madhe dhe me ashpérsimin e luftés sé klasave
«bashkésia» fillon t& shkrihet., Nuk mund t& flitet serio-
zisht pér «bashkési kuiturore~ té njé kombi kur padro-
nét dhe punétorét e té njéjtit komb nuk kuptohen mg me
shogi-shoqin (Véll. 2, shqip, f. 326.). Si¢ kuptohet, Stalini,
edhe kur e pranon bashkésing, e vé né thonjéza, pra e merr
si digka relative dhe mendimi i tij kétu pérkon me mendi-
min e Leninit mbi dy kulturat.

Partia dhe shoku Enver i kan& kushtuar gjithmonég
njé vémendje t& madhe problemit té karakterit kombétar
né kulturé e art. Tek ne ky moment i réndésishém pér
zhvillimin e kulturés soné socialiste &shté paré gjithmo-
né sipas pozicionit marksist-leninist né kushtet e sotme té
luftés kundér superfugive, imperializmit amerikan e so-
cialimperializmit sovjetik si edhe ¢do géndrimi oportu-
nist e reaksionar. Né kéto rrethana té agresionit ideolo-
gjik dhe té synimeve kozmopolite e hegjemoniste t& ven-
deve té médha pér t'iu imponuar vendeve dhe kulturave,
sidomos popujve té vegjél, problemi i ruajtjes sé pavaré-
sive dhe kulturave kombétare merr njé réndési té vegan-
té. Qéndrimi revolucionar, intermacionalist proletar, gén-
drimi i ndershém prej komunisti éshté i lidhur ngushté
me patriotizmin, i cili mb#shtetet né traditat tona té rré-
njosura thellé dhe merr njé kuptim dhe shkélgim té ri.
Po s'deshe vendin ténd, popullin ténd, nuk mund té duash
edhe popujt e tjers. Kété na kané mésuar Partia dhe sho-
ku Enver gjithmoné, pérmes dokumentash dhe veprash
revolucionare. Shoku Enver, duke zbatuar me besnikéri
dhe né ményré krijuese parimet marksiste-leniniste mbi
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karakterin kombétar té kulturés, ka analizuar trashégiminé
toné t& kaluar, ka porositur t& gmojmeé ¢do gjé té miré qgé ka
krijuar populli dhe té& flakim tej até gé éshté e huaj dhe
antipopullore. Ai ka ¢muar lart Naimin dhe autoré té tje-
ré té sé kaluarés dhe ka treguar thelbin antipopullor e sho-
vinist té Fishtés etj., qé& bé&jné pjesé né kulturén regresive
dhe reaksionare té sé kaluarés. Shoku Enver ka folur pér
vlerat e médha té tradités sé re té realizmit socialist, pér
ngjyrat popullore dhe kombétare né krijimet e poetéve
dhe shkrimtaréve tané si D. Agolli, Sh. Musaraj, I. Kada-
re, Ll. Siligi e shumé té tjeré. Ai ka treguar se kultura
joné e re éshté zhvilluar né lufté me kozmopolitizmin, me
piképamjet mbi t& ashtuquajturin ndérkombétarizim té
artit dhe se ajo mbéshtetet fort né truallin kombétar, né
realitetin konkret, né krijimtariné e popullit. Fryma ko-
mbétare dhe internacionalizmi proletar jané té lidhura
ngushté me njéri-tjetrin dhe merren né raportet e tyre
dialektike. «Kultura joné socialiste, — tha shoku Enver né
Kongresin VII té Partisé, — asnjéheré nuk éshté mbyllur
né guaskén nacionale. Ajo ka pérfituar nga arritjet mé té
mira té kulturés pérparimtare botérore dhe, nga ana tje-
tér, duke gené bartése e idealeve té popullit toné pér li-
ri, pavarési e socializém ka gené dhe éshté e afért edhe pér
popujt e tjeré» (Raporti né Kongresin VII t& PPSH, £.178).

Duke e paré problemin shkurtimisht né plan histo-
rik, pérmes mendimit té klasikéve dhe t€ Partisé song,
kuptojmé réndésiné e tij t& madhe aktuale, mprehtésing
ideologjike dhe estetike té problemeve gé kané dalé e do
té rrihen edhe kétej e tutje.

TIPARE TE KARAKTERIT KOMBETAR NE LE-
TERSINE TONE

Letérsia joné e realizmit socialist ka karakter t& thek-
suar kombétar, gjé qé duket si né temat themelore, né zgji-
dhjen e problemeve, ashtu edhe né ngjyrén dhe format e
saj té papérséritshme. Letérsia e sotme, e udh&hequr nga
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mésimet e Partisé, mbéshtetet né traditat e kulturés shpir-
térore té popullit tong, né traditat e shéndosha kombétare
dhe krijon njé eksperiencé cilésisht t&é re.

Letérsia pérparimtare shqiptare e periudhés sé para-
clirimit kishte, sic u pérmend, si tematiké kryesore clirimin
e kombit nga pushtuesi i huaj, éndrrén e lirisé dhe té pér-
parimit. Kjo pérbénte edhe problematikén kryesore té
veprave té Naimit, De Radés dhe autoréve té tjeré. Proble-
met e clirimit kombétar erdhén e u gérshetuan mé voné
me probleme mé té ndérlikuara politike e shogérore né
veprén e Cajupit, Fan Nolit, Mjedés e pastaj Migjenit dhe
L& tjeréve. Pérmbajtja patriotike si edhe demokratike e re-
volucionare zinte vendin mé té réndésishém né letérsiné
toné pérparimtare té paraclirimit dhe i jepte asaj tingélli-
min kryesor. Problemet e kohés kur shkruhej kjo letérsi
kané gené té lidhura me ato té historisé sé¢ Atdheut, teé
ngjarjeve dhe figurave kyce té historisé kombétare. Le-
térsia joné romantike apo realiste, ka vulén kombétare
dhe u zhvillua e u forcua né lufté me letérsiné mé thelb
antikombétare, anakronike apo formaliste & nuk mund {&
linte gjurmé t& dukshme né historiné e kulturés soné.

Karakteri kombétar i letérsisé soné vérehet né trajti-
min e temave dhe problemeve té médha té historisé aktu-
ale dhe té sé kaluarss s& kombit toné, té luftés q& ka béré
populli pér liri dhe pavarési, pér t€ ruajtur ndérgjegjen
kombétare, si edhe né kohén e sotme, pér zhvillimin e ko-
mbit socialist, pér t& mbrojtur pasurité shpirtérore dhe
materiale té popullit.

Veté historia jon&, heroizmi dhe géndresa, si pérpara,
ashtu edhe tani, kané pércaktuar edhe temén e géndresés,
té krenarisé kombétare dhe té militantizmit t€ vazhdue-
shém, qé&, nén drejtimin e ideve té Partisg, sot &shté njé
militantizém konsekuent revolucionar. Né shumé vepra té
letérsisé soné qé nga «Epopeja e Ballit Kombétar» e Sh.
Musarajt, «Prishtina» e Ll. Siligit, te «Néné& Shqgipéri» e
D. Agollit € shumé té tjera del me forcé té madhe kjo te-
mé dhe ky mendim. Sidomos mé gjininé e poezisé, té kén-
gés, né skulpturén monumentale etj., spikasin motive té
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tilla. Esht® trajtuar e po trajtohet (ndonése duhet béré mé
shumé) edhe tema e luftés kundér revizionizmit, duke e
paré né prizmin e ruajtjes s& pastértisé marksiste-leni-
niste dhe té ekzistencés si komb, me historingé dhe té sot-
men e vet. Késhtu p.sh. kjo ide trajtohet né vepra té I. Ka-
daresé me pérmasa té gjera si romani <«Dimri i madhs,
né romane si «Zbulimi» i A. Kondos, et].

Romani «Dimri i madhs» mishéron historiné e re té
kombit toné né nie periudhé kyce, né momentin ¢ demas-
kimit me 1éndési botérore qé Partia joné dhe shoku Enver
u béné Hrushovit dhe revizionistéve sovjetiké; ai pasqyron
edhe atmosferén e kohés dhe (n& variantin e tanishém)
sfondi shogéror i géndron mé miré pérkrah sfondit poli-
tik dhe historik. Kjo, si edhe vepra t& tjera té kohéve té

fundit e t& méparshme, afirmojné tiparet e larta té kombit
toné socialist.

.Per 1;e _r_njohur historiné toné kombétare, luftén e po-

pul‘l.lt kunder“pughtuesve, pér formimin e ndérgjegjes ko-
m=b.etare:, kané lojbur dhe lozin rol edhe veprat letrare his-
torike si p.sh. ato t& viteve t& fundit «Skénderbeus i S.Go-
dos, tregime me temé historike t Dh.Shuteriqit, «Zgjimi»
i S.Spasses. Krahas temave t& sotme, shkrimtarét tané mé
shumé mund t'u drejtohen momenteve kyce té historisé
it dt}_'klervene"n-e' dendér popullin dhe duke treguar njé
lidhje t& ngushté t& udhsheqasve pérparimtaré me té. Kjo
dg té forconte edhﬁ mE tepér brendiné kombétare t& vep-
rave tq?a .d’he df’ Ti bénte jehons problemeve té sotme.
. Njé tipar tjetér i réndésishém i karakterit kombétar
ng 1gter§1ne tong, lidhur me & parin, &shté edhe pasqyrimi
i unitetit rgoral_—pqlitik té popullit toné né epokén e sotme,
duke e shikuar k&t& problem jo t& shképutur mga lufta
e klasave, po né ﬁspe‘k-tin e unitetit kombétar pér t& mbroj-
tur fitoret e arritura dhe pér tiu kundérvéné armigve 4
jaghtém dhe té brendshém. Ky tipar del gartd né Veprat
tona e forcohet le'c?l_fhe mé tepér duke kapur tema & madha
me réndési historike dhe kombétare.

Njé aspekt i problemit &shté trajtimi i karaktereve
kombétare, tipave shqiptaré sidomos né gjinité e médha
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epike. Nuk mund té keté art té vérteté pa gdhendjen e ka-
raktereve me tipare té garta kombétare. Kéta gérshetoj-
1é né vetvete historiné dhe té sotmen, traditén dhe aktua-
litetin. Shqiptari, g& pérfagéson kombin dhe popullin, éshté
trim dhe luftétar, njeri me temperament, me ndjenja té
fugishme té dashurisé dhe té urrejtjes. Ai, nga pérvoja qé
ka, nga kostitueioni i tij shpirtéror, e koncepton né mény-
rén e tij jetén dhe vdekjen, shokun dhe mikun. Kéto ti-
pare kombétare té njeriut toné kané ardhur duke u for-
cuar e Kristalizuar, ato jahé pasuruar te shdiptari i sotém
gé lufton pér socializmin si njeri patriot dhe internacio-
nalist. Né veprat tona kané dalé heronj me njé fizionomi
té qarte kombétare si te «Lumi i vdekur» e J.Xoxés, «Pa-
ra agimit» e Sh.Musarajt, «Kéneta» e F.Gjatés, «Komisari
Memo» e D. Agollit, né poema si «Pérse mendohen kéto
male» e I.Kadaresé, «Alarme té pérgjakura» e F.Arapit, né
drama si «Toka joné» dhe «Pérmbytja e madhe» té K. Jako-
vés, «Familja e peshkatarit» e S.Pitarkés, «Cuca e maleve»
e L.Papés, «Zonja niga qyteti» e R.Pulahés, «Djem t& mba-
ré> e F. Krajés, etj. Kéto tipare jané dhéné jo vetém pér-
mes thelbit ktyesor, por edhe né detdje té shumta, né mé-
nyrén e té menduarit dhe té folurit, né lidhje me natyrén,
me njerézit, né konceptimin e sé bukurés, né ményrén op-
timiste, & njékohésisht realiste té t& parit t& botés. Kéto
tipare dalin edhe mé ményrén si trajtohen konfliktet, si
pasqyrohet lufta e klasave. Fytyra kombétare duhet paré
né térésing e tipareve themelore dhe té detajeve qé i for-
mojné kéto karakbere. Né kété fushé éshté béré e mund
té béhet edhe mé tepér pér té njohur mé thellé njergzit
traditén dhe té sotmen.

Karakteri apo fryma kombétare éshté njé kategori gé
merret mé zhvillim té vazhdueshém. Kjo lidhet me konce-
ptimin dialektik, duke e paré kombétaren né prizmin hi-
storik, t& njé evoluimi té vazhdueshém té saj. Letérsia jo-
né € realizmit socialist ¢ forcon karakterin kombétare né
lufté me konceptimin reaksionar, borgjez-liberal dhe kon-
servator. Ajo lufton me piképamjet liberale dhe kozmopo-
lite gé duan t& zhdukin thelbin dhe ngjyrat kombétare,
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ashtu edhe me ato konservatore gé e shohin kombétaren
né format e vjetra dhe t€ ngurtésuara. Prandaj, duke u
mbéshtetur te tradita e shéndoshé, shkrimtarét tané e sho-
hin karakterin kombétar si mjé kabegori dialektike qé&
zhvillohet krahas me jetén, me ndryshimin e kushteve so-
cial-klasore dhe me rrénjosjen mé té thellé té botekupti-
mit materialist né ndérgjegjen e njeriut punonjés. Pér ké-
té arsye zbulimi i temave dhe problemeve thelbésore té
periudhave t& ndryshme historike éshté njé moment me
réndési pér trajtimin e drejté té tipareve artistike né fry-
mé kombétare.

Pérvec kétyre aspekbeve kryesore té pérmbajtjes, ka-
rakteri kombétar mé letérsiné toné, duket edhe né puné
té gjuhés letrare dhe t& mjeteve té tjera shprehése, t& ci-
lat kang& ardhur duke u pasuruar dhe kané marré ngjyra
mé konkrete. Gjuha jong, duke u zhvilluar mé tej, ruan
bazén e vet popullore, pasuron leksikun nga t& gjitha kra-
hinat e Shqipérisé, duke flakur konservatorizmin e dikur-
shém klerikal antikombétar. Tradita, folklori dhe kultura
e sotme socialiste shgiptare kané 1éné gjurmét e veta né
zhvillimin e gjuhés letrare.. Eshté e nevojshme t& forco-
het lufta pér pasurimin e métejshém gjuhésor t& vepra-
ve letrare, pér té luftuar strukturat e huaja, leksikun e
huaj té panevojshém dhe sidomos pér t& individualizuar méa
miré personazhet pérmes gjuhés dhe frazeologjisé popu-
llore.

Pér té mbrojtur parimet e realizmit socialist, pér ta
forcuar frymén revolucionare, socialiste dhe kombétare
éshté dashur té béhet njé lufté e ashpér kundér ndikimeve
té huaja, géndrimeve liberale e konservatore. Né disa ve-
pra letrare e antistike depértuan, si¢ éshté thén€ né Ple-
numin IV, njé frymé e huaj borgjeze e revizioniste qé nuk
kishte t& bénte me rrugén gé ndjek kombi yné dhe, pra,
kjo kishte edhe njé karakter antikombétar. Pér nxitjen
dhe kultivimin e kétyre shfagjeve béné njé puné armiqs-
sore Fadil Pagrami e Todi Lubonja, té cilét shfrytézuan
predispozitat, qéndrimet liberale apo mungesén e formi-
mit té partishém té disa elementeve krijuese. Kéto shfaqje
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u dukén né imitimet e huaja, né muziké, poezi, arte fi-
gurative, dramé, skenografi, arkitekturg, etj. Me goditjen
qé u béri Partia dhe téré opimioni yné antistik e shogéror
kétyre shfagjeve, letérsia dhe artet shkuan edhe mé pér-
para duke forcuar, midis té tjerave, edhe tabanin e tyre
kombétar. Ne kemi arritje tashmé té€ njohura né té gjitha
gjinité letrare e artistike, njé afrim mé t& madh me proble-
matikén e veérteté kombétare té shikuar né& prizmin revo-
lucionar, kemi njé shfrytézim mé té madh krijues té gjuhés
popullore, t& intonacioneve e motiveve té kulturés sé po-
pullit, té folklorit. Né té gjitha artet, duke pérfshiré edhe
arkitekturén, njé art ku e dobishmja me té bukurén kané
lidhje mé té dukshme, po béhen pérpjekje pér té shprehur
mé miré karakterin kombétar.

Por, kuptohet, se nuk mund té themi g& u arrit gjith-
cka edhe né kété aspekt, sepse ky &éshté njé problem i va-
zhdueshém, i cili lidhet me luftén kundér synimeve té su-
perfuqive pér shkombétarizimin e popujve dhe me mbroj-
tjen e pavarésisé, té kulturés kombétare dhe té jetés soné
socialiste.

Né kohén e sotme, kur superfuqité, imperializmi ame-
rikan dhe socialimperializmi sovjetik, mundohen t'u dik-
tojné popujve hegjemoniné e tyre lindin lloj-1loj teori koz-
mopolite apo, nga revizionistét sovjetiké, pérdoret dema-
gogji dhe, né té vérteté, mbrohet ideja e «pansllavizmit»;
né kéto kushte béhet edhe mé e domosdoshme lufta pér
forcimin e karakterit kombétar kundér kozmopolitizmit
dhe deformimit té artit. Kjo lufté tek me zhvillohet nga po-
zita té drejta marksiste-leniniste, ajo nénkupton, doemos,
momentin e internacionalizmit dhe &shté kundér naciona-
lizmit borgjez. Shumé vepra tona, si né poezi e né gjini t&
tjera, gé trajtojné temén e internacionalizmit proletar dé-
shmojné pér zgjidhjen e drejté té kétij problemi nga ana
joné. N& Plenumin IV thuhet, lidhur me situatén e tani-
shme, kur duhet mbrojtur me forcé karakteri kombétar i
letérsisé dhe arteve: «N& kéto kushte pér ne béhet edhe mé
imperative lufta pér t& ruajtur fizionominé kombétare té
artit, pasuriné kulturale t& popullit.»



Neé kushtet e intensifikimit té propagandés borgjezo-
-revizioniste kundér aptit proletar, artit t& realizmit soci-
alist dhe parimeve té tij éshté e domosdoshme g& shkrim-
tarét dhe artistét, kritikét dhe studiuesit, té shtojné edhe
mé tepér vigjilencén duke forcuar artin socialist kombé-
tar dhe duke u preré udhén ndikimeve t& huaja. Eshté e
nevojshme qé té shtohen pérpjekjet pér t'u mbéshtetur mé
mirg né traditén kombétare té vjetér dhe té re, pér ti
dhéné njé origjinalitet edhe mé té madh artit toné. Kjo du-
het té ndihet si né brendi, edhe né formé, né pérdorimin
e mjeteve shprehése, té gjuhés, tingujve, ngjyrave té var-
gut, atmosferés sé dramave etj. Natyrisht, si¢ &shté sga-
ruar disa heré nga Partia jon&, mbéshtetja né tradita nuk
do té thoté rutiné dhe anakronizém, por konceptim dia-
lektik i problemit. Té kapésh até qé éshté e re, novatore né
kombin tong, si né pérmbajtje ashtu edhe né formeé, éshié
njé detyré e dorés sé paré.

Me gjithé pépparimin e ndjeshém, vecanérisht né pe-
riudhén pas Plenumit IV, pér forcimin e fizionomisé e fry-
més kombétare né artin toné, prapé vihen re mungesa e
dobési. Tashmé mund té themi se éshté kapércyer edhe
faza e njé konceptimi idilik, anakronik dhe larg probleme-
ve social-klasore, por prapé ka vepra gé mbeten t& ce-
kéta né kété ané dhe u mungon véshtrimi i thelluar his-
torik.

Sukseset kané gené té dukshme né té gjitha gjinitg,
por nuk mund té thuhet se depértohet me thellésiné e du-
hur né problemet gé preokupojné sot e kané preokupuar
edhe né té kaluarén kombin. Ka pak vepra me véshtrime
térésore, té plota historike pér fatin e kombit né periudha
té calktuara. Psikologjia kombétare spikat népér vepra ta
ndryshme, po mé tepér duhet té béhet pér ta pasqyruar ate
me téré origjinalitetin e saj. Veprat tona kané ngjyrat dhe
aromat e papérsgritshme té vendit toné, po edhe mg shu-
mé duhet té ndihen kéto. Po té shohim gjini té vecanta si
p.sh. poezia, ve¢ problemeve t& pasurimit t€ brendisg, del
edhe problemi i pérvetésimit mé t€ miré, sidomos nga t&
rinjté, té vargut té poezisé pérparimtare té kombit toné
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dhe té tradités soné té re té realizmit socialist. Edhe figu-
rat stilistike, né disa raste jané mé tepér imitime letrare
té huaja se sa fryt i njé talenti origjinal kombétar t& mbé-
shtetur né truallin dhe né realitetin e kombit. Natyrisht,
edhe forma demokratike, pérparimtare té huaja jang ma-
rré e mund t& merren, po duke iu pérshtatur kérkesave
tona, natyrés sé gjuhés dhe brendisé ideore. Késhtu, aty-
-kétu jané vérejtur né té kaluarén imitime té tekmikave
té huaja né artet figurative, poezi, etj., t& marra nga rry-
ma moderniste. Imitime t& tilla, ndonése rrallé, ndihen
edhe tani. Ka edhe poezi, me gjithé suksesin e arritur né
kété gjini, gé nuk kané fizionomi té pércaktuar kombétare,
mbeten amorfe.

Tani éshté kapércyer, né pérgjithési, rreziku i her-
metizmit né poezi, po ka ende figura té pagarta, me ndi-
kime t& huaja. Rreziku kryesor tani mbetet ndértimi, disa
heré i huaj, larg tradités kombétare, i vargut poetik gé&
ngjan si prozé dhe nuk krijon emocionet e poezisé sé Ver-
teté kombétare.

Né ndonjé gjini si drama apo edhe proza, ka raste kur
nuk jepet sa duhet ngjyra kombétare ose, nga ana tjetér,
kur nuk pasqyrohet karalkteri kombétar né téré zhvillimin
socialist, me problemet aktuale gé& dalin sot, po hasen for-
ma melodramatike té vjetéruara. £

Ka disa krijime, ndonése t& pakta, qé nuk pércaktohen
né hapésiré dhe né kohé, nuk kané sa duhet vulén kom-
bétare. Ndodh q& mbeten késhtu si tema «{& pérjetshme»
dhe kéto jané mé tepér rezultate té leximeve dhe té njé
lidhjeje té pamjaftueshme me realitetin. Kjo vihet re si-
domos né disa poezi t€ té rinjve.

Njé nga problemet qé shtroi Plenumi IV &shté mbég-
shtetja te folklori, lufta kundér teorive g& krijonin «go-
golin» e pagené té folklorit, né té vérteté, pér t'u hedhur
né modernizém dhe pér t'u larguar nga tabani kombétar.
Gjaté késaj periudhe jané shtuar pérpjekjet pér té pérve-
tésuar mé mirg folklorin toné té shéndoshé. Kryesore né
kété moment éshté té nxitim krijimtaring drejt frymézi-
meve popullore t&€ ¢muara dhe jo rreziku i folklorizmit.
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Por, krahas késaj, gjithmoné duhet térhequr vémendja
pér njé géndrim marksist-leninist, klasor ndaj tradités, pér
té mos idealizuar asgjé té kaluar né& emér gjoja té saj dhe
pér t& mos huazuar né ményré mekanike forma t& folklo-
rit, t& lindura né njé realitet tjetér dhe sipas koncepteve
té tjera filozofike.

Do té ishte e nevojshme té trajtoheshin disa aspekte te-
orike t& karakterit kombétar dhe té lidhjes sé& tij me no-
cione té tjera.

KARAKTERI KOMBETAR DHE LUFTA E KLASAVE

Qéndrimi klasor né fushén e krijimitarisé letrare e
artistike éshté njé problem themelor ideologjik dhe es-
tetik g€ lidhet drejtpérdrejt me parimin e partishméri-
sé proletare. Mbrojtja e idealit pozitiv, pasqyrimi revolu-
cionar i proceseve té luftés klasore né sfera té ndryshme
té jetés si edhe pozicioni klasor proletar qé duhet té gén-
drojé né themel né ¢do vepre té realizmit socialist, jané
aspekte t€ réndésishme té problemit té partishmérisé.

Krahas partishmérisé komuniste dhe né lidhje té
ngushté me t& Kongresi VII i Partisé shtroi dhe problemin
e karakterit kombétar popullor té artit ton&, domosdo-
shmériné e forcimit dhe thellimit té tij. «Né& kushtet e so-
tme, thuhet né raportin e shokut Enver, kur imperialistét
amerikané dhe socialimperialistét sovijetiké, té nisur nga
géllimet e tyre pér sundimin e botés, pér skllavérimin
shpirtéror e politik té popujve, pérhapin ideté e kozmo-
politizmit, t€ té ashtuquajturit ndérkombétarizim t& artit
dhe té kulturés, njé réndési shumé t¢ madhe merr lufta
pér té mbrojtur kulturén kombétare t& popujves.

Problemi i karakterit kombétar né térési, vecanérisht
né fushén e kulturés e té artit, nga filozofia dhe mendi-
mi estetik marksist-leninist éshté paré kurdoheré né var-
tési té idesé sé revolucionit dhe duke patur gjithmoné pa-
rasysh se lufta e klasave &shté forca kryesore 1&vizése e
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shogérisé. Me njé qartési té tillée piképamjesh, klasikét e
marksizém-leninizmit, Marksi, Engelsi, Lenini dhe Sta-
lini e kané shtruar kété problem.

Né kushtet e sotme té luftés sé popujve kundér su-
perfugive, kundér imperializmit dhe socialimperializmit,
né kushtet e agresionit ideologjik dhe kulturor té tyre,
Partia joné dhe shoku Enver kané dhéné e po japin njé
kontribut t& ¢muar né fushén e mendimit marksist, duke
e paré problemin e karakterit kombétar né kulturé e art
té lidhur ngushté dhe té ndérvarur nga partishméria dhe
géndrimi klasor. Forcimin e karakterit kombétar e popu-
Ilor, Partia joné e sheh si njé problem té luftés klasore
né plan kombétar e ndérkombétar, si njé problem gé li-
dhet ngushté me edukimin patriotik dhe revolucionar t&
masave népérmjet veprave letrare dhe antistike. Forci-
mi i métejshém i karakterit kombétar e popullor arrihet,
si¢ na porosit Kongresi VII i Partisg, duke pasqyruar me
syrin klasor realitetin toné socialist dhe té kaluar, duke
pérvetésuar me njé qéndrim krijues traditén dhe duke u
mbéshtetur né krijimtariné e shéndoshé popullore.

Raporti midis kuptimit té luftés klasore dhe t& ka-
rakterit kombétar éshté problem shumé i réndésishém
ideo-estetik. Ky raport midis dy nocioneve, qé lidhen me
parime dhe tipare té artit né pérgjithési, éshté i ndérli-
kuar dhe kérkon njé konceptim té qarté.

Lidhja midis kétyre kuptimeve géndron kétu: pér ci-
lin komb flasim, se asnjéheré nuk flitet pér kombin né
pérgjithési, dhe interesat e cilave klasa mbrojmé brenda
kombit. Né rastin toné ne b&jmé fjalé pér kombin socia-
list dhe pér mbrojtjen e interesave té klasés punétore
dhe gjithé punonjésve té tjeré.

Karakteri klasor i artit éshté njé ligjési e pérgjith-
shme e tij né shogéring me klasa, duke pérfshiré edhe sho-
qériné tong, ku jané zhdukur klasat antagoniste. Eshté e
njohur teza e Leninit mbi dy kulturat né shogériné bor-
gjeze. «N& c¢do kulturé kombétare, thoshte Lenini, ekzi-
stojn€, qofté edhe té pazhvilluara, elemente té kulturés
demokratike dhe socialiste, sepse né ¢cdo komb ka njé masé
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punonjése dhe t& shfrytézuar, kushtet e jetés L& s& c1-
lés lindin n& ményré té pashmangshme ideologjiné demo-
kratike dhe socialiste. Por né ¢do komb ¢ekziston gjithasht_u
edhe kultura borgjeze (dhe né shumicén e kombeve ekzi-
ston edhe njé kulturé ultrareaksionare dhe klerikale)
— dhe jo vetém né trajtén e «elementeve», por si kultu-
ré sundueses.

Mendimi i Leninit mbi dy kulburat, mendim q& mbé-
shtetet n& géndrimin klasor revolucionar ndaj problemit
té kombit dhe t& kulturés kombétare, vértetohet edhe sot
né praktikén e jetss. Kultura sunduese éshté shorehje €
ideologjisé s& klasés ng fugi dhe zhvillimi i elementeve
socialist, demokratik né kushtet e shoqérisé borgjeze varet
nga shkalla e 1&vizjes demokratike dhe revolucionare, nga
rrethana konkrete t& cdo vendi. Pérballe dekadencés bor-
gleze, perballé rrymave té shumta té stérholluara forma-
liste ekzistojné edhe vepra realiste, qé shquhen pér kriti-
kén ndaj shoqériss. Krahas kétyre kané ekzistuar e zhvi-
llohen edhe mé shumg sot, sidomos né ato vende ku 1&vi-
zja marjksmt(?-llenimiste po merr hov, elementét socialisté
rgvp’.lumqparé né vepra té vecanta. Kjo tendencs pérpa-
rimtare &hté né kundsrshtim ts hapét me artin borgjez
si edhe me pérfagésuesit mikroborgjezé t8 dekadentizmit,
me rrymat né dukje kontestuese, por dé né t& vértetd
kontestojng vetsm elementé 18 formés, t& tradités esteti-
ke dhe nuk prekin aspak thelbin e shoqérisé kapitaliste.
. Revizionistét na estetiké, térthorazi ose haptazi, ka-
ne mohuar tezén e Leninit mbi dy kulturat, duke predi-
kl..‘la”[‘ «rrjedhén e pérbashkéts té njé kulture té& vetme, qé&
qend_r_‘oka gjoja pérmbi klasat, ose, mé disa raste, duke i
s.hrlderruar ato né tri kultura. Dy esteté revizionisté sovie-
tiké, F.Njedoshivin dhe F.Kunjicin, thoné se, ndofta, ja-
ne pye'kur vértet kushtet pér té dalé me mendimin se,
né disa vende, nga ma ta zhvilluarat, ka tashmé, té thuash,
tri ku}tura. Me kéts pohim estetét revizionisté e kané fja-
1én pér kulturén e shtresave t& mesme, té intelektualizu-
ara, pér até kulturg qé, sipas tyre, géndron midis borgje-
zisé e proletariatit dhe nuk mud té pérfshihet né dy ten-
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dencat kryesore té kulturés s¢ kombit borgjez, tendenca
qé Lenini i shikonte si reflekse té antagonizmit themelor
né shogéring kapitaliste midis borgjezisé dhe proletaria-
tit. Nuancat e shkollave dhe t& rrymave té ndryshme de-
kadente, formaliste nuk prekin thelbin e tyre té pérba-
shkét qé, si pikénisje filozofike, kané idealizmin dhe, né
praktiké, vihen né shérbim té borgjezisé. Qéndrime té& ti-
lla si edhe té tjera, ku flitet pér kapércimin gjoja té pro-
blemit t& kulturés kombétare dhe t& zévendésimit t& tij
me idené e «ndérkombétarizimit» t& artit, kur quhet si i
pagené problemi i psikologjisé kombétare etj, nuk jané
tjetér vegse géndrime revizioniste, q¢ mundohen té& pér-
ligjin, né njérén ané, idené e ekspansionit dhe té hegje-
monizmit t€ socialimperializmit sovjetik, si edhe, né anén
tjetér, até t& pajtimit té ploté me ideologjingé borgjeze,
rrymat mikroborgjeze dhe oportuniste.

Ky problem lidhet me luftén e klasave né té kuptua-
rit e karakterit kombétar né plan ndétkombétar. Lufta
ideologjike dhe estetike né konceptimin e kéti] problemi
éshté shfagje e drejtpérdrejté e luftés sé klasave né ku-
shtet akfuale. Partia porosit q& té mbahet gjithmoné pa-
rasysh ky moment, t& luftohet presioni borgjezo-revizio-
nist dhe ndikimet e huaja né kété fushé.

N& kushtet e vendit toné nuk mund té flitet kurrsesi
pér dy kultura, por pér kulturén socialiste, qé vjen duke
u forcuar e konsoliduar. Po do té bénim njé interpretim
jo marksist dhe kundér realitetit po t& mos vérenim luf-
tén Klasore qé béhet né kulturé e né art brenda kombit
tond, si pasojé e presionit t& huaj dhe e mbeturinave té
botés s& vijetér. Né krijimtaring artistike dhe né kulturén
toné t& sotme ne ndeshemi me elemente té vecanté te
ideologjisé dhe kulturés sé huaj borgjezo-revizioniste, t€
kulturés anakronike, konservatore té sé kaluarés, Kéto
nuk mund t& pérbéjné njé drejtim mé vete, po jané shfa-
qur si ndikime né vepra dhe né teorizime t& vecanta. Pra,
kultura jond kombétare sunduese éshtg kultura sociali-
ste. Por, kuptohet, se termat kombétare dhe socialiste, sa-
do té aférta qé jandé né realitetin tong, nuk mund té me-
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rren si identike. Elementi klasor revolucionar éshté esen-
cial pér kulturén toné. Né pérmbajtjen dhe né formén e
antit hyn organikisht edhe aspekti kombétar, qé ka t& bé-
J€é me rrugén historike t& vendit ton&, me vecanésing e
revolucionit tek ne, me temat dhe problemet qé sugjeron
realiteti yné dhe me formén adekuate qé kérkon pér-
mbajtja.

Né njé varg veprash té réndésishme té letérsisé dhe
arteve tona, del qartd lidhja e karakterit klasor me até
kombétar si né frymén e pérgjithshme ashtu edhe né
ngjyrat e vecanta. Késhtu, p.sh. po & marrim vetém pak
raste, sidomos nga periudha e fundit e krijimtarisé, ndér
shembujt e shumté mund t& pérmendnim né letérsi poe-
mén «Néné Shqipéri» t& D.Agollit, e cila bashkon né vet-
vete idené e patriotizmit dhe té krenarisé kombétare me
até té zhvillimit té shoqérisé soné socialiste, pérmes luftés
klasore. Brendia klasore dhe karakteri kombétar jané vé-
né né themel t& késaj vepre.

Nga artet figurative pér kats aspekt bie né sy vepra
€ njohur «Monumenti i Pavarésisé» né Vlors, i skulpto-
réve K.Rama, M.Dhrami, Sh.Hadéri. Kjo vepér ngre pro-
blemin e ¢lirimit kombétar, té fiksuar né njé moment ma-
dhéshtor, duke nxjerré né dukje demokratizmin e léviz-
jes patriotike, pjesémarrjen e masave popullore né t&, ba-
shké me figura udhéheqésish, njeréz té pushkés e {& pe-
nés.

Po késhtu edhe né muziké, midis veprave té ndrysh-
me, qé e shprehin kété gérshetim mund t'i drejtoheshim ba-
letit «Cuca e maleve» me muziké té N. Zoraqit. Kjo vepér
shpreh garté motive nacionale t& muzikés sond Popullore,
pérmes rikrijimit artistik, si me castet dramatike, t& cilat
pasqyrojné ndeshjen e mendimeve dhe ndjenjave té kun-
dérta, ashtu edhe me kalimet lirike, qé krijojné njé atmo-
sferé shgiptare.

Forcimi i karakterit kombétar popullor t& artit toné
lidhet drejtpérdrejt me zhvillimin e luftés s@ klasave, me
rrénjosjen e ideologjisé sé klasés punétore, t& partishmé-
risé komuniste. Duke e kuptuar thellé dhe duke zbatuar
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drejt né kulturé e art luftén e klasave u pritet rruga ele- .
mentéve antisocialisté. Mbrojtja e interesave té kombit n&
kushtet e domosdoshmérisé historike té ekzistencés sé tij,
nuk éshté dicka abstrakte, por lidhet me mbrojtjen e inte-
resave & popullit, té pérparimit dhe té lumturisé sé tij.
Uniteti moralo-politik i kombit ton& pércaktohet nga ale-
anca e klasés punétore, me fshatarésiné punonjése, té
udhéhequr nga klasa punétore, me Partingé né krye. Né ko-
hén e sotme, pér vendin toné, elementét antisocialisté jané
edhe antikombétaré, sepse socializmi éshté njé arritje e ma-
dhe e kombit gé siguron, nén udhéheqgjen e sigurt marksi-
ste-leniniste t& Partisé, zhvillimin dhe lulézimin e tij. Dihet
se kurdoheré fizionomia € kombit formohet nga njé klasé e
caktuar, g€ i jep tonin jetés dhe kjo klasé tek ne éshté klasa
punétore. Prandaj pasqyrimi i késaj klase, i fshatarési-
sé punonjése dhe inteligjencies popullore, i s& sotmes
dhe i historisé sé kombit né luftén e tij pér liri, pavaré-
si e socializém, sipas ideologjisé sé klasés pumétore, ndih-
mon edhe né forcimin e karakterit kombétar té letér-
sisé e arteve tona. Natyrisht, vecorité dhe psikologjia ko-
mbétare jané digka mé e gjeré se ato té njé klase t& cak-
tuar. Prandaj né pérshkrimin e psikologjisé sé pérfagésu-
esve t& klasave té caktuara do t& mbahet parasysh ama
klasore dhe kombétare gé ka té béjé me traditén dhe té
sotmen, me ato tipare dhe vecori t& papérséritshme, qé
lidhen me anén e shéndoshé té kombit, e cila pérbén, tek
e fundit, historing e vérteté té tij.

Pér mbrojtjen dhe forcimin e karvakterit t& kulturés
dhe artit toné socialist, &shté dashur té béhet njé lufté e
ashpér klasore me elementét antiparti dhe antikombétaré
Fadil Pacrami, Todi Lubonja dhe pasuesit e tyre, té ci-
Iét kérkonin ta fusnin krijimtaring toné té shéndoshé né
rrugén e imitimeve té huaja, t& modeleve té artit borgje-
zo-revizionist. Plenumi IV i KQ té& Partisé u dha njé go-
ditje t& forté kétyre piképamjeve dhe orientoi shkrimta-
rét e artistét pér t'u thelluar edhe mé tej né pozitat e par-
tishmérisé, t& karakterit kombétar e popullor. Letérsia
dhe artet u forcuan né& pérmbajtjen e tyre ideoestetike, u
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shtuan krijimet dhe u rrit niveli. Arti yné kombétar so-
cialist #shité né fazén e njé zhvillimi té métejshém.

‘Tiparet. kombétare e socialiste kamé gjetur e po gjej-
né njé shkrirje mé organike né veprat tona letrare e ar-
tistike. Shkrimbarét dhe artistét fané mbéshbteten né tra-
ditén ¢, shéndoshé kombgtare, té vjetér e té re, si edhe
né traditén pérparimiare e revolucionare botérore. Kjo
tradité pérveteésohet né ményré krijuese.

Nga arti i kombeve té tjeré ne marrim até qé na ndih-
mon pér té njohur historiné dhe luftérat e popujve. Vlera
shoqgrore e tij lidhet edhe me frym#n dhe shprehjen ko-
mbétare. Sa mg shumé origjinalitbet t& keté njé art, kur
ky #&shté pérparimfar, aq mé bepér interes zgjon. Arti i
vendeve té ndryshme éshté i lidhur pérmes interesave
Klasore t¢ pérbashlkéta, pérmes  botékuptimit pérparimtar
e revolugciopar q& mbron. Kjo bashkési interesash nuk
shuan kurrsesi vegorité kombétare, até origjinalitet dhe
freski g€ sjell ¢do komb né thesarin e kulturés botérore.

“Kongresi VII i Partisé shtron detyrén qé té luftohet
pér foreimin e métejshém t€ karakterit kombétar na ti-
ré kulturén e artit toné. Me gjithé pérparimet e arritura
né kété fushé, mbetet pér t€ béré qé t& sqarohen mé mi-
ré disa probleme teorike e praktike, sidomos né koreo-
grafi, né muziké, arkitekturé. Edhe né fusha té tilla te
krijimtaris€ si letérsia mungojné studimet pér t& pércak-
tuar gjini 1€ veganta, p.sh. si romani et;j., nga piképamija e
vlerave té karakterit dhe vecorive kombétare, Jané luftu-
ar shartimet e démshme né koreografi, éshté kritikuar
kuptimi eklektik i lidhjes sé aspektit kombgtar e krahi-
nor dhe jené arritur rezultate mé té mira. Imitimet ¢ hua-
ja, ndonése tani mé &€ rralla, inteppretimi metafizik i
shirytézimit té vlerave kombétare etj. jané shprehje e
luftés klasore né art <he ky problem duhet té jets gji-
thmoné né gendér & vémendjes.

Né disa vepra letrare e artistike me tema historike
ka dalé problemi pér ta paré mé miré karakterin kombe-
tar né thelbin e vet, asnjéheré jashté interesave klasore
t6 kombit, po duke gjetur kontradiktén themelore t& ko-
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hés dhe duke i lidhur pérmbajtjen me kuptimin e sotém
klasor té partishém.

Problemet teorike dhe praktike, gé lidhen me kara-
kterin kombétar popullor, jané rrahur mé shumé kohét e
fundit, por ndihet nevoja pér studime mé t& thelluara
shkencore. Jané luftuar teorizimet gé mundoheshin t&
pétliginin, drejlpérdrejt apo, térthorazi, moderniznin
dhe elementét antikombétarg, té cilét servireshin né for-
ma gjoja té luftés kundér provincializmit pér t& «zgjeru-
ar» kufijté e artit, pér «modernizimin» e tij. Kéto nuk
ishin tjetér vegse tendenca kozmopolite, g& u goditén ash-
pér duke zbuluar thelbin e tyre t& vérteté.

Mendimi yné teorik dhe kritik edhe mé paré, po si-
domos pas Plenumit IV e kétej, éshté munduar té shpje-
gojé kuptimin e sakté té karakterit kombétar, lidhjen e
tij me partishméring dhe karakterin socialist té artit.
Problemi nuk ka gené aq i lehté e mbetet ende pér té bé-
ré. Por mund t& themi se jané arritur disa pérfundime dhe
kjo ka gené e mundur nga veté zhvillimi i artit toné dhe,
vecanérisht, nga mésimet e Partisé; qé na kané ndihmuar
pér ta kuptuar drejt edhe problemin e karakterit kombé-
tar. Né kété véshtrim éshté luftuar pasaktésia dhe eklek-
tizmi i termave, qé shpreh edhe njé konfuzion né kon-
ceptimin e giérave, éshté saktésuar mé miré té kuptuarit
e karakterit kombétar.

|
|

k
PERMBAJTJE DHE FORME

Karakteri kombétar &shté njé tipar i réndésishém da-
llues i artit foné t& realizmit socialist. Elementét kombétaré
jané njé e vérteté objekitive, qé formohen e evoluojné
historikisht dhe shprehen né kulturén shpirtérore té njé
vendi. Arti éshté formé e késaj kulture qé i shfag mé
garté elementet nacionalé.

Si shtrohet teorikisht problemi i pérmbajtjes dhe
formés né raport me karakterin kombétar? Karakteri ko-
mbétar, kuptohet, éshté njé tipar i domosdoshém i kultu-
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rés dhe artit t€ njé populli, t& njé kombi gé ka hi.stor§né
e tij dhe frymén e fizionominé e formuar né shekuj. Nése
njé art nuk ka fytyrén e tij kombétare, nuk mund t&
shiprehé ‘interesat e popullit t¢ vet dhe t& zeré vend né
kulturén botérore. Kuptohet pra se si i tillé ky problem
i pérket edhe p&rmbajtjes edhe formés.

Né diskutimin q& u zhvillua tek ne, sidomos pas Ple-
numit IV, ku shtrohéj me forcé edhe problemi i mbésh-
tetjes né truallin amtar, i luftés kundér géndrimeve anti-
kombétare, jané rrahur piképamjet sidomos mbi dy pro-
bleme kryesore: 1) pérse e quajmé karalkterin kombétar
si géshtje t&€ pérmbajtjes dhe t& formés e jo vetém té
formés dhe cilat kané qené géndrimet ndaj kétij aspekti;
2) karalkteri kombétar nuk &shts digka inerte, e pandry-
shueshmie, por njé tipar q& vijen e zhvillohet, sipas rretha-
nave historiko~shogérore. ‘ i

~ Karakteri kombétar, s¢ pari, &shté trajtuar si ¢éshtje
e pérmbajtjes dhe e formés, sepse vecoritd kombétare,
tiparet historike, shogérore, psikologjike, géndrimet ndaj
ngjarjeve t& médha té jetés, ményra e perceptimit té
sendeve dhe dukurive dhe pasqyrimi apo shprehja e tyre
né art nuk mund t& jets thjesht céshtje forme, po ka t&
béjé drejtpérdrejt edhe me pérmbajtjen. Pasqyrimi i
ndérgjegjes sé njé kombi nuk mund t& jet& vetém puné e
formés artistike.

Si e kuptojmé pérmbajtjen dhe formén né karakterin
kombgtar dhe si shprehen kéto aspelkte konkretisht?

Momenti i pérmbajtjes, q& ka t& béjé me ideté dhe
me materialin jetésor, me temén dhe problematikén,
né letérsiné dhe artin tona pérfshin si aspektin so-
cialist, ashtu edhe até kombétar. Ideté socialiste, revolucio-
nare g€ jané ide marksiste-leniniste, lidhen mgushté me
specifikén kombatare, me njé problematiké, tematiké dhe
me raporte, g€ jané tipike pér mjé vend si yni. Kushtet
historike tradita dhe e sotmja, format ekonomike-sociale
kané pércaktuar edhe njé psikiké t& dhéné, disa vecori qé
kané zéné mjé taban dhe vijné e pérpunchen, evoluojné, Ta
pasqyrosh kété problematiké konkrete, té gjesh temat ti-
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pike pér kohén dhe zgjidhjet origjinale qé& pérffon jeta
joné, kjo do té thoté t& hysh né brendiné kombétare té
artit, duke e marré até né lidhje té ngushté me ideté socia-
liste, té cilat (meqé éshté fjala pér géndrim botékuptimor)
jané pércakiuese né unitetin e karakterit socialist dhe
kombétar. Kur flasim pér momentin kombétar té pér-
mbajtjes kurrsesi muk e pérthyejmé konceptimin térésor
té idealit socialist dhe té frymés revolucionare. Kétu éshté
puna pér njé véshtrim té problemit né kompleksitetin e
vet.

Do té ishte e gabuar gé&, duke mos dashur t& biem né
kuptimin e mjéanshém té karakterit kombétar vetém si
formé, té& mohonim ose t& minimizonim aspektin e formés.
Nése me pérmbajtje kombétare kuptojmé pasgqyrimin e
ndérgjegjes sé njé kombi, vegorité e temave, té problema-
tikés, té rrugéve konkrete, historike té zgjidhjes sé konflik-
teve dhe té psikikés s& mjé populli; me formé kuptojmé
pasgyrimin konkret té kétyre elementeve pérmes gjuhés,
ngjyrave, hollésive etnografike, zakoneve dhe shumé anéve
té tjera qé mishérojné veprén e artit. Né disa raste ndarja
midis pérmbajtjes dhe formés &shté veéshtiré té béhet pa
réné né skolasticizém, po pérséri mocionet kané kuptimin
dhe caget e tyre.

Késhtu, pra, edhe pérmbajtje, edhe formé. Né té dy
kéta komponenté géndron forca e karakterit kombétar te
vepra e Naimit, te «Bagéti e bujgési» p.sh., ku malli pér
vendlindjen kthehet né njé kéngé sa madhéshtore, aq edhe
té thjeshté e t& ngrohté. Shumé vargje jané shkruar pér
atdheun né letérsiné romantike botérore, po vegoria his-
torike e vendit tong, lufta e gjaté kundér pushtuesve, malli
idhembshéruar i patriotéve éshté shprehur te Naimi me
njé origjinalitet t& vecant&, me malet e fushat, me blegéri-
mén e gingjave dhe me pasionin e madh pér t'i kénduar
bukurisé sé tokés amtare. Rrethanat historike pércaktuan
edhe vecoring e romantizmit shqiptar gé shquhet, né€ ra-
dhé té paré, pér frymén e tij patriotike. Problemin e
kontradiktés sé individit me shogéring ai nuk e ngre né
até kohé né planin social, si¢ ndodhte me drejtimin roman-
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tik, Por poezia e Naimit nuk do t& mbetej e #illé, e paha-
rruar dhe e gdhendur né zemra, nése krahas 1d~_ea'11t inu.k
do té kishte gjetur epitetin, detajin, kadencén tipike pér
poeziné shqiptare, t& mgritur né art, krahasimet e natyr-
shme dhe t& bukura gé buronin nga psikologjia e shqiptarit.

Letérsia joné e realizmit socialist e ka shpuré péil‘par{:}
traditén toné té shéndoshé dhe e ka pasuruar né ményré
té pakrahasueshme me t& kaluarén tematikén, problemati-
kén dhe format e shprehjes.

Né cdo problem apo temé té madhe qé ka kapur le-
térsia joné si Lufta Nacionalclirimtare, Reforma Agrare,
industrializimi i vendit, uniteti moralo-politik i popullit,
géndresa né rrethim, lufta kundér armiqve, né tema té
dashurisg, té familjes etj. kudo kané spikatur, natyrisht,
vegorité konkrete-historike té realitetit tong. Késhtu p.sh.
gjejmeé t& pasqyruar kalimin e Luftés Amtifashiste Nacio-
nalglirimtare né njé revolucion popullor, vegoring e luftés
klasore pér rindértimin e vendit dhe pér té zbatuar Re-
formén Agrare, origjinalitetin e mugéve, té shndérrimeve
socialiste n& njé vend si yni me mbeturina sociale té for-
macioneve té ndryshme, luftén e sotme pér formimin e
njeriut té€ ri, kundér imperialistéve e revizionistéve et].

Po t& hedhim njé sy n& prozén toné me teraé nga Lufta
p.sh. si te «Para agimit» e Sh. Musarajt deri te «Njeriu
me top» e D. Agollit, do t& vémé re vegorité kombétare t@
gérshetimit té patriotizmit me luftén klasore dhe me pro-
blemet etiko-morale. Qytetari i varfér, apo fshatari i men-
cur, intelektuali, borgjezi, liberali, tradhtari né romanin
e Sh.Musarajt kané vulén shgiptare, kané dalé nga ky
realitet dhe nuk ngatérrohen me t& tjeré (kjo nuk do t&
thoté se romanet botéroré pérparimtaré pér luftén nuk
kané pikat e tyre té afrimit: ideja e luftés kundér fashizmit
éshté e pérbashkét). Po késhtu edhe «Njeriu me top» har-
monizon problemet e clirimit kombétar me ato moralo-
-psikologjike, duke u nisur nga realitdti i njé pjese ts
fshatarésisé soné. Problematika éshté origjinale, edhe lidh-
ja me armén éshté tipike pér shqiptarin, i detyruar né
shekuj t'i béjé ballé armikut. Pleksja e problemeve dhe

92



zgjidhja e tyre kang vulé kombétare. Gjuha, koloriti, dia-
logu shquajné né shumé vepra tonat.

Gjalléria e naracionit, dialogu i shkathét dhe me fra-
zeologji té pasur popullore, poezia heré-heré e vrullshme
dhe me theks romantik, episiteti i subjektit, dramaticiteti
dhe kontrastet e dukshme, mund té thoshnim se jané tipike
pér letérsiné tong, sidomos pér gjinité e médha. Kjo ka
arsye historike dhe psikologjike e lidhet me pé&rmbajtjen
dhe formén.

Sé dyti, karakteri kombétar nuk mund té shihet si
digka inerte, g¢ mund t& pérdoret nga té gjithé né kohé té
ndryshme. Po t& mos kuptohet drejt ky problem, dashur
pa dashur, kalohet edhe né gabimin se karakteri kombétar
nuk vien duke u zhvilluar, por pasqyron dicka té dhéné njé
heré e pérgjithmoné. Ky aspekt i problemit i pérket histo-
risé e sociologjisé e po késhtu edhe artit. Ndér diskutime
éshté théné se karakteri kombétar muk duhet té konfon-
dohet me até qé &shté e vjetér dhe e prapambetur, me até
cka lidhet me stadet e kapércyera té zhvillimit shogéror.
Shumé elementé t& shéndoshé nga tradita mbeten dhe ka
njé vazhdimési historike qé formon karakterin e kombit.
Por ka zakone e tipare g& ua léné vendin té tjerave ose
marrin njé trajté té re, duke iu pérshtatur kushteve té
sotme politiko-shogérore. Késhtu besa, besnikéria éshté
njé tipar i larté popullor po tani nuk mund té shprehet
ky si njé kanun i ngurtésuar feudal, gé kishte lindur né
kushte té tjera dhe i shérbente atij formacioni shogéror.
Ky tipar tani lidhet me besnikériné ndaj parimeve, me
bindjet komuniste, me zhvillimin e personalitetit 1€ nje-
riut. Kéto veti morale i ka pasqyruar letérsia joné, duke u
ndeshur edhe me rutinén dhe me konceptimin anakronik
apo idilik t& zakoneve, dokeve, etj., larg kushtézimit social-
-historik.

Temat e realitetit socialist sot lidhen me vegorité hi§-
torike té luftés dhe té punés sé popullit toné nén udhé-
hegjen e Partisé. Konsekuenca revolucionare, lidhja € indi-
vidit me kolektivitetin, largimi nga psikologjia e Prones
private dhe pérqafimi i normave té reja té jetés jané tipare
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socialiste g€ i takojné historisé aktuale t& kombit toné. Vet-
vetiu edhe zakonet evoluojné. N& dasma, né festa popu-
llore, né gézime e hidhérime, tani njerézit géndrojné edhe
mé shumé se pérpara prané njéri-tjetrit dhe kudo ka njé
solidaritet t& madh. Karakteri shgiptar, duke ruajtur ve-
tité mé t&€ mira tradicionale, éshté zhvilluar e fisnikéruar
edhe mé shumé. Edhe artin njeriu yné e do té pastér, té
qarté, té kuptueshém, me pé&rmbajtje té thellé e formé té
bukur.

Jeta shgiptare nuk mund té jepet né art me ané t&
ekzotikés, por me njé gérshetim dialektik t& shfagjeve reale
té sé sotmes dhe té lidhjes organike té tyre me traditén.

*
* *

Letérsia dhe artet tona ecin né& rrugén e forcimit
té karakterit kombétar duke u nisur nga detyra e
pasqyrimit té realitetit aktual dhe historik, duke u mba-
shtetur né traditén mé t€ miré dhe né krijimtaring popu-
llore. Gjithmoné e mé shumé ato pasurojné e kristali-
zojné pérmbajtjen dhe shtojné ngjyrat, detajet, for-
mat e papérséritshme qé& cdo art pérparimtar sjell me
vete sa mé& shumé té zhvillohet. @Q&ndrimi i partishém
marksist-leninist né zgjidhjen e problemeve, t& cilat 1i-
dhen me pérvetésimin mé té miré t& vegorive kombi-
tare shpie né arritje t& reja dhe né interpretimin e
drejté e té thelluar t& dukurive gé praktika krijuese
nxjerr gjithmoné para letérsisé e arteve. Kuptimi i the-
11&¢ i marksizém-leninizmit dhe i shpirtit t&¢ popullit e
té kombit, i problemeve me t& cilat jeton populli na
lidhje me botén gé e rrethon, si edhe forma origjina-
le, e papérséritshme e shprehjes sé& brendisg, kéto si-
gurojné krijimin e veprave revolucionare, socialiste, me
tipare t€ dallueshme kombétare.

1977.
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GJALLERIA E PASHTERSHME E METODES SE
REALIZMIT SOCIALISTY)

Arti i1 sotém shqiptar shpreh gjendjen e shogérisé
socialiste shgqiptare, arritjet shpirtérore dhe kulturore.
Ai mbéshtetet né realitetin konkret dhe né idealin sho-
géror-estetik, marksist-leninist. Ky &shté arti i njé sho-
qérie né rritje, né zhvillim té vazhdueshém. Gjithmoné
e mé shumé arti shqgiptar i sotém gjen pérhapje né
masa, béhet njé& ushqgim shpirtéror pér to. Né ' jetén
kulturore té vendit letérsia, artet figurative, muzika, ki-
nemaja, dhe teatri lozin njé rol shumé te madh; ato
ndihmojné pér edukimin e njeriut té ri, i japin kénaqési
estetike dhe i zgjerojné horizontin e jetés.

s -y

TRADITAT DHE LINDJA E ARTIT SHQIPTAR

Baza filozofike e artit t& sotém shqgiptar &shté mark-
sizém-leninizmi, mésimet e klasikéve té marksizmit, pari-
met estetike marksiste-leniniste, mésimet e Partisé sé Pu-
nés t& Shqipérisé dhe té shokut Enver Hoxha qé zbatojné
teoriné marksiste né kushtet e sotme kombétare dhe ndér-
kombétare. Kéto e udhsheqin artin né rrugén e drejté ite
revolucionit. Burimet ideologjike jané té lidhura ngushté
me realitetin ekonomik dhe shogéror, me njeriun e so-
tém qé ndérton socializmin, me zhvillimin e luftés sé

1) Ky artikull &sht& botuar né revistén «Shqipéria sot».
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klasave n& gjendjen e tanishme dhe me perspektivat e
sé ardhmes. Letérsia shgiptare e sotme, e cila i ka
fillimet e veta q& me Luftén Nacionalglirimtare, ka si
metodé té sajén krijuese realizmin socialist. Parimet
€ pérgéndruara né kété metodé jané mbéshtetur né tra-
ditén revolucionare artistike botérore dhe kané lindur
né truallin kombétar. Arti i ri shqiptar, i cili filloi
me kéngé t& kushtrimit, me himne luftarake, lindi né
tokén shqiptare, u mbéshtet né faktet revolucionare, né
tiparet e njeriut t& ri dhe u zhvillua mé te] me gjini
té médha, me zéra té shumté krijues, me vepra té shu-
méllojta, té cilat e pasqyrojné jetén né plane té& gjera
dhe komplekse;

Cila &shté tradita kombétare e artit shgiptar? Ai ka
pasur njé tradité té shquar, sidomos letrare, vecans-
risht né lémin e poezisé. Ndjenjat romantike liridashé-
se, ekzaltimi i bukurisé sé vendit, i njeriut, urrejtja
ndaj pushfuesit shpinin te poezia qé i ké&ndoi me aq
pasion lirisé, mnatyrés, atdheut dhe dashurisé. Roman-
tizmi i rilindjes kombétare lindi né truallin shgiptar;
ai ka pika afrimi me romantizmin evropian, sidomos
me ato vepra qé i kéndonin patriotizmit dhe gé e shih-
nin problemin e clirimit kombétar si njé domosdo-
shméri historike dhe si njé kérkesé té brendshme té
individit, t& njeriut te popullit, t& etur pér liri.

Né llojet e tjera té arteve ka pasur gjithashtu tra-
dita, ndonése jo né pérpjesétimet e letérsisé, sidomos né
artet figurative, ng arkitekturg, po edhe né muziks. Né
kéto arte ka spikatur shpirti shqiptar népér shekuj,
pikéllimi i njeriut te robéruar, por edhe optimizmi i
pashuar popullor, ka dalé né shesh ndjenja e shijes dhe
e elegancés sé njeriut te thjeshté, puna e madhe dhe
plot mundim e ti] né shogériné me klasa antagoniste.

Nga kjo tradité pérparimtare shqiptare, nga vepra
€ poetéve té médhenj si Naim Frashéri, De Rada, Cajupi,
Mjeda, Fan Noli, Migjeni etj., e piktoréve si Onufri,
Mio, etj., ka pérfituar arti i ri shqiptar i realizmit so-
cialist. Njé burim i réndésishém ka gené dhe mbetet
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folklori me poeziné, muzikén dhe vallet popullore té
pavdekshme.

Si burim letrar dhe artistik, pérveg tradités kombeé-
tare, ka shérbyer edhe tradita botérore e artit pérparim-
tar dhe revolucionar. N& Shqipéri, né periudhén e pas-
clirimit, jané pérkthyer e botuar shumé kryevepra dhe
vepra t€ njohura té shkrimtaréve té huaj, qé nga Home-
ri e deri tek autoré té ditéve tona. Ne kemi né& shqip
vepra t& Servantesit e Shekspirit, Hygoit e Balzakut, Gé-
tes e Shilerit, Tolstoit e Gorkit, Shout e Ibsenit, Lu
Sunit dhe shumé ¢ shumé autoré té tjeré.

Realizmi socialist éshté vazhdues i tradités pérpa-
rimtare e, né radhé té paré, i tradités realiste. Ndaj
trashégimisé té sé kaluarés mbahet njé qéndrim kri-
tik: krijimtaria vlerésohet né lidhje me kushtet histo-
rike dhe botékuptimin e shkrimtarit. -

Duke c¢muar autord té realizmit socialist si Gorki
dhe Majakovski, mendimi i sotém historiko-letrar shqip-
tar i kérkon premisat e késaj metode krijuese edhe mé
pérpara, te poezia e Komunés sé Parisit, te poeté si
Hajne, té cilin e patén vlerésuar lart, pér thekset revo-
lucionare té disa poezive, Marksi dhe Engelsi.

Me gjithé tradhtiné revizioniste, q& shprehet me
largimin e ploté nga pozitat e realizmit socialist né
Bashkimin Sovjetik e gjetké, me gjithé Tuftén gé i béhet
nga estetét borgjezé dhe revizionisté késaj metode, pa-
rimet e saj jané té pavdekshme dhe vlejné si njé pér-
gjithésim i praktikés sé artit revolucionar dhe i mendimit
krijues marksist-leninist né kété fushé. Arti revolucio-
nar ka vlerat e veta né shumé vende té botés dhe pér-
bén njé realitet té pakontestueshém historik.

DISA NGA TIPARET KRYESORE DHE
ARRITJET E ARTIT SOCIALIST SHQIPTAR

Duke u mbéshtetur né filozofiné marksiste-leniniste,
né konceptin materialist, arti shgiptar i sotém, qé& udhé-
higet ideologjikisht nga Partia dhe shoku Enver Hoxha,
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niset. nga parimi bazé se realiteti éshté primar, atje gjen-
den temat dhe frymézimi dhe se bota e artistit nuk éshté
vetém ndérgjegja e tij subjektive. Artistét shgiptaré e
luftojné subjektivizmin, né ¢do pamje qé té paragitet.
Nga ana tjetér, ata nuk jan& as pér njé objektivizém
té ftohté gé do té shpinte né natyralizém apo né nje
tablo indiferente té jetés. Ideté, mendimi transformues,
zgjidhja gé& u jep artisti problemeve t& jetés, lozin rol
té madh né veprat e realizmit socialist. Késhtu gé& pari-
mi 1 vértetésisé sé jelés &shté i lidhur ngushté me mo-
mentin botékuptimor dhe me até parim gé ne e quajmé
partishmeéri komuniste.

Letérsia pérshkruan anét epike, lirike dhe dramatike
té jetés. E vérteta éshté se veté ngjarjet dhe rrethanat e
jetés soné, lufta kundér bllokadés imperialisto-revizio-
niste, heroika e jetés kané shpuré mé tepér drejt epizmit
dhe prandaj kané& pasur njé zhvillim té dukshém, gji-
ni si romani, filmi, piktura dhe skulptura monumentale
etj. Por kjo nuk do té thoté se s’kané pasur zhvillimin
e tyre edhe lirika dhe dramatika e jetés. Kéto aspek-
te jané gérshetuar me njéra-tjetrén. Bota e brendshme
e poetit &shté njé pjesé e realitetit t& sotém shqgiptar
dhe ai nuk e ndan veten nga problemet ¢ médha té
kombit.

Né dokumentet kryesore té Partisé, né fjalimet e
shokut Enver &shté theksuar gijthmoné& nevoja e njohjes
sé jetés, t& njeriut punonjés, thellimi né luftén e klasa-
ve dhe pasqyrimi i tyre nga pozitat revolucionare.

Duke folur pér pérvetésimin e métejshém 1€ mési-
meve t& Partisé dhe pér tu futur mé thellé né vru-
llin e jetés, shoku Enver Hoxha, né fjalén e tij t& 20
Dhjetorit 1974, thoté pér krijimet e shkrimtaréve dhe
artistéve:

«Vepral e tyre do {'u pérngjasin, pér nga dobia
e madhéshtia, hidrocentraleve gjigante, fabrikave e
kombinateve, fushave té bukura me gruré dhe brego-
reve plot pemé frutore, do t'u pérngjasin bukurive
t& qyteteve tona, shkollave e cerdheve, ku -cicérojné
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kalamanét e lumtur té vendit toné socialist, ku klasa
punétore, fshatarésia kooperativiste dhe inteligjenca po-
pullore, me mendjen dhe me mjeshtériné e tyre, kri-
jojné dhe ndértojné njé jeté té re, té lumtur e té be-
gatshme».

Veprat mé té mira té letérsisé dhe arteve té tjera
déshmojné pér njé lidhje té ngushté me jetén, pér zba-
timin e parimeve té realizmit, t& pasgyrimit té «karak-
tereve tipike né rrethana tipike», si¢c thoshte Engelsi.
Késhtu, p.sh. romani shqgiptar i realizmit socialist plo-
tésoi edhe boshllége té sé kaluarés duke dhéné tablo
té plota realiste, pérmes subjekteve shuméplanéshe.
Njohja e jetds, e njeriut, e veprimtarisé sé tij shogérore
dhe e botés psikologjiké gendrojné né bazé té shumé
veprave artistike.

Edhe né artet e tjera, sidomos né pikturg, né gji-
niné e kompozimit apo té portretit, gjejmé té& reali-
zuara aspekte té jetés, té heroizmit popullor, t€ histo-
risé dhe té sé sotmes shqiptare. Ngjyrat e pikturés jané
té gjalla, sic éshté edhe natyra shqiptare; figurat ja-
né té kuptueshme dhe té qgarta, por me njé bukuri arti-
stike qé& lidhet me konceptimin realist dhe me dritén e
perspektivés gé hedh mbi to ideali komunist.

Parimi i vértetésisé, i gartésisé dhe materiali i
pasur jetésor jané té pranishém né téré artin shqiptar,
né té gjitha llojet dhe gjinité e fij.

Ky parim é&shté i lidhur ngushté me partishmériné
komuniste, qé géndron né themel té metodés s€ realizmit
socialist,

Shumé shembuj té artit toné mund té silleshin
pér té treguar si partishméria komuniste nuk e largon
artistin nga e vérteta e jetés, po pérkundrazi e shtyn
drejt saj dhe késhtu béhet njé shkrirje harmonike midis
té dy fillesave. Elementet patriotiké dhe internacio-
nalisté duken né mjaft vepra, sidomos né poezi, qé i kén-
don atdheut dhe popujve gé luftojné pér liri dhe pa-
varési.

Krahas kétyre karakteristikave té realizuara népér
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vepra konkrete, arti shqiptar ka njé tipar té réndési-
shém dallues, frymén kombétare dhe popullore. Duke
mbrojtur kéto parime, ne luftojmé kundér kozmopolitiz-
mit té pérhapur né teorité reaksionare né botg, edhe
kundér estetizmit, géndrimit aristokratik ndaj artit. Tra-
dita kombétare nénkupton frymén internacionaliste. Nuk
mund té kontribuojé asnjé vend né thesarin e kulturés
botérore, po s’pati kultura e tij ngjyré kombétare, po
nuk dha shpirtin e popullit té vet. Njé vepér, ndér té
tjera, q& jep géndrimin kundér revizionizmit dhe mi-
gésiné me njerézit e ndershém té botés é&shté edhe ro-
mani «Zbulimi» i Anastas Kondos, qé pérshkruan planet
armigésore t€ njé grupi gjeologésh té huaj, té dérguar
nga njé vend revizionist, midis té ciléve ka edhe njé
njeri t& ndershém dhe mik té vendit, sic jan& té shum-
té sot né boté.

Kéto parime kryesore té artit shqgiptar kané sigu-
ruar lulézimin e tij dhe kané sjellé edhe zhvillimin har-
monik té llojeve e gjinive, pércaktimin e individualiteteve
krijuese g€ vijné e béhen mé té theksuar. Stilet jané
nga mé té ndryshmet. Dikush priret nga njé prozé mé
epike, mnarrative si J. Xoxa, me thekse popullore pu-
blicistike si Sh. Musaraj, me ngjyra lirike humoristike
si D. Agolli, dikush shquhet pér aftési pérshkruese dhe
dramaticitet si F. Gjata me romanin «Kéneta», pér sti-
lin popullor; si S. Spasse njé tjetér narracionin e mbé-
shtet mé shumé n# dokumentet historike si S. Godo
me «Skénderbeun», apo priret nga simboli a alegoria
brenda realizmit si I. Kadare me «Gjeneralin e ushtrisg
sé vdekur» ose disa shquhen pér njé stil psikologjik
si Dh. Xhuvani me romanin «Pérséri né kémbé», A,
Abdihoxha me «Njé vjeshté me stuhi», Dh. Shuteriqi
me tregimet e tij, pér lirizém e nuanca té botés femé-
rore si né krijime té E. Kadare, E. Mandia, L. Leka, etj.
Numri i tyre si né letérsi edhe né arte té tjera vjen
duke u shtuar.

Po késhtu edhe né pikturé e muziké spikatin indi-
vidualitetet pérmes gjinive dhe ményrés sé pikturimit
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apo té kompozimit. Individualitete krijuese né artet fi-
gurative, té cilét dallojné pér stilet e tyre jand O. Pas-
kali, A. Buza, F. Stamo, K. Rama, K. Buza, M. Dhra-
mi, Sh. Hadéri, L. Dhrami, F. Haxhiu etj.

Né fushén e kinematografisé ka gjithashtu reali-
zime té theksuara dhe krijime té bukura ashtu si¢ ka
edhe né teatrin dramatik. Arti skenik po béhet gjithmoné
e mé popullor, mé i dashur pér masat. Filma si «Ko-
misari i drités», me regjisor V. Gjikén dhe Dh. Anag-
nostin dhe skenarist Ll. Siligin; «Rrugé té bardha» me
regjisor V. Gjikén dhe skenarist Vath Koreshin, etj.,
gézojné njé popullaritet t¢ madh tek ne.

Filmi «Komisari i drités» niset nga ideja fisnike e
pérhapjes sé arsimit edhe né skajet mé té largéta té at-
dheut dhe tregon se me ¢'lufté u arrit kjo né Shqipériné
e pasg¢lirimit. Pérhapja e fjalés shqip kérkoi sakrifica
dhe ndonjéheré vetmohim té ploté né lufté me klerin
dhe injorancén. Kurse filmi «Rrugé té bardha», pérmes
njé drame té thjeshté dhe njerézore, tregon punén e
njé fillrojtési, i cili sakrifikon veten qé njerézit té ko-
munikojné me njéri-tjetrin, té gézojné Vitin e Ri. Ka
shumé lirizém, dashuri té singerté dhe ngjyra té gjalla
né kuadrot e kétij filmi.

Krijimtaria artistike béhet gjithmoné mé e gjeré dhe
me cilési mé té larté.

CFARE MBROHET DHE (’PIKEPAMJE ESTETIKE
LUFTOHEN SOT NE SHQIPERI?

Arti i sotém shgiptar, duke u nisur mga parimet e
metodés sé realizmit socialist, thellon edhe mé tej rea-
lizmin. Ata gé akuzojné kété metodé krijuese si dog-
matike dhe stanjante i mbéshtetin mendimet e tyre,
gjoja shkencore, mbi té ashtuquajturén ide té novato-
rizmit t& vazhdueshém, té teknikave té reja gé duhet
té zévendésojné njéra-tjetrén, te teorité e «mosangazhi-
mit» dhe té «vetéshprehjes» s& artit qé ka, sipas tyre,
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vetém vlera subjektive dhe nuk ka pse t& niset nga gé-
llimi pér ti shérbyer shogérisé. Té gjitha kéto dhe t&
tjera teorizime jané vazhdim i shkollave formaliste sub-
jektiviste dhe, né té vérteté, mundohen té fshehin wvar-
tésiné e artistéve nga kapitali; ato jané shprehje té drejt-
pérdrejta té kaosit shpirtéror apo té péshtjellimeve filo-
zofike té shtresave té lékundshme mikroborgjeze.
Mendimi estetik revolucionar shgiptar lufton né ra-
dhé té paré gé arti t'i géndrojé besnik idealeve socia-
liste dhe komuniste, gé& ai té jeté i pérshkruar nga fry-
ma popullore dhe kombétare. :Kjo kérkon té ruhet pas-
tértia marksiste-leniniste dhe lidhja e drejtpérdrejté me
jetén, me masat punonjése, prej nga burojné temat dhe
frymézimi. Kjo frymé revolucionare e artit shgiptar éshté
né kundérshtim me rrymat moderniste dekadente dhe
me artin gé u pérmbahet ideve dhe politikés revizioniste
té sotme né Bashkimin Sovjetik dhe né vende té tjera
ish-socialiste. :
Revizionizmi né politiké e ideologji ka gjetur shpreh-
je té ploté né vepra letrare e artistike gé kané dalé e
dalin né Bashkimin Sovjeiik gé& prej kohés kur erdhi
né fuqi klika hrushoviane. Arti i kétij vendi ka he-
dhur poshté ¢do tradité revolucionare; me gjithé dema-
gogjiné gé pérdorin teoricienét revizionisté sovjetikg,
nuk ka mbetur asgjé nga tradita e dikurshme. Fryma
antirevolucionare e kétij arti, gé& niset nga pacifizmi e
humanizmi abstrakt dhe deheroizimi, duket garté né ve-
pra si «Shkrirja», € I. Ehrenburgut, «Fati i njeriut» e
M. Shollahovit, «Pas hapésirés, hapésiré» e A. Tvar-
dovskit, «Té gjallé e té vdekur» etj., t& K. Simonovit, si
edhe te shumé poezi konformiste, qé ndjekin haptazi po-
litikén hrushoviane, poezi té Jevtushenkos, etj. Kjo fry-
mé vazhdon té thellohet me vepra té mévonshme né dy
drejtime kryesore, qé kané njé bazé té pérbashkét anti-
revolucionare: me drejtimin e hapur té politikés sé su-
perfugisé socialimperialiste, e cila shprehet né vepra qé&
frymézojné «madhéshtiné» rusomadhe, né vepra shovi-
niste gé pérshkohen nga ideja e pansllavinizimit, larg
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¢do véshirimi social, si dhe me drejtimin tjetér, qé vazh-
don té thellohet, té dekadencés morale. Ky drejtim duket
. né vepra ku mbrohet njeriu i gjymtuar, ku injorohen apo
shikohen me skepticizém heronjté e dikurshém té luf-
tés patriotike; vérehet né wvepra ku spikasin marrédhé-
niet e zymta morale dhe rénia e familjes, borgjezimi
i saj dhe vérshimi i gjithé mérzitjes dhe pikéllimit indi-
vidualist. Kjo duket edhe né vepra me njé mnostalgji
té hapur pér gjithcka té vjetér e sllave. Kéta jané tre-
gues té& garté té penetrimif t& rrymave modemiste-deka-
dente né artin e sotém revizionist sovjetik,

Né Bashkimin Sovjetik sot mundohen ta pérligjin
kété lloj arti g& prodhohet. Pérdoret edhe shumé de-
magogji, ndonése ka njé hendek té& madh midis fjalé-
ve dhe veté krijimtarisé. Né teorizimet sovjetike pér ar-
tin, shpesh dilet edhe haptazi né piképamje se gjoja ja-
né vjetéruar tezat mbi partishméring, heroin pozitiv
dhe, mbi té gjitha, ata mohojné luftén klasore, idealet
komuniste dhe pasqyrimin e tyre né veprén e artit. Té
gjitha kéto i pérligjin, nga ana e jashtme, gjoja me idené
e «evoluimit» té vazhdueshém té artit né kushtet e sot-
me. Nuk ka gjé mé té neveritshme dhe mé false se po-
himet hipokrite kur degjenerimi paragitet si «progres»
dhe mohimi i parimeve revolucionare si «géndrim krijues
ndaj tyreb-.

Arti i realizmit socialist né Shqipéri, g¢ hedh po-
shté kété art dhe kéto piképamje &shté njé art me no-
vatorizém € thellg, sepse karakteri i tij novator nuk ni-
set nga eksperimentimet subjektiviste, por nga e reja
né jet®, nga pérmbysja e marrédhénieve té vjetra feudo-
borgjeze dhe zévendésimi i tyre me marrédhénie socia-
liste. Ky novatorizém i pérmbajtjes sjell edhe novato-
rizém né formé& po kété raport midis pérmbajtjes dhe
formés ne e shohim me sy dialektik dhe s'pajtohemi me
mohimin e tradités, ashtu sikundér nuk pajtohemi as
me format anakronike, t& vjetéruara. Novatorizmi nuk
géndron tek ndryshimi i termave apo te emértimi i
shkollave; kryesore kétu éshté brendia dhe mé novator se
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realizmi i vérteté dhe ag mé tepér se realizmi socialist,
nuk mund té ket sepse ky niset nga jeta dhe piké-
risht jeta eshté ajo gé ndryshon vazhdimisht, sipas
disa ligjeve té caktuara ekonomike dhe shogérore. Men-
dimi i partishém, kritika, opinioni letrar né Shqipéri
gjithmoné kané mbrojtur dhe mbrojné idené se realizmi
socialist duhet kuptuar jo si dicka e ngurté dhe statike,
por gjithmoné né lévizje, né dinamiké, sepse shogéria
socialiste ecén pérpara me ritme té shpejta dhe nuk du-
hen pérséritur né ményré mekanike po ato tema dhe
po ato zgjidhje artistike. Lufta kundér modernizmit dhe
kundér rutinés konservatore jané mjé realitet gé vér-
shen né praktiké dhe ndihen né rrugén e zhvillimit té
artit. Késhtu ka evoluar romani, duke marré pérpjesé-
time té gjera mé pasgyrimin e masés dhe t@ individit, né
gérshetimin e planeve kohore pér t@ zbérthyer mé mi-
ré analogjiné e kohéve dhe mendimin e shkrimtarit;
éshté zhvilluar mé tepér skulptura monumentale qé
jep madhéshtiné e kohés; edhe gjini t& njohura e
té lévruara mé paré si portreti, peizazhi, kang pasur
ndryshime; poema ka shkriré realitetin me botén e
brendshme té& shkrimtarit; filmi ashta pasuruar me. dra-
macitet dhe me skena masive, kurse baleti ka ngérthyer
format klasike dhe kombétare duke pérftuar emocio-
ne té reja t€ fugishme, té denja pér njé art qé& ni-
set nga mendimi se populli &shté forea kryesore lé-
vizése e historisé dhe se individi i shquar i ka rra-
njét te populli dhe te historia e tij. Té gjitha kéto for-
ma té evoluimit jané tipike pér artin shqgiptar dhe kri-
jojné larmi stilistikore, pasuri pérmbajtjeje dhe ingdi-
vidualitetesh artistike. Por géllimi i artistéve @shts i
pérbashkét — revolucioni, fryma dhe ideté e tij, pas-
gyrim i popullit. Kjo i bashkon individualitetet g& nuk
veprojné ve¢ e veg, nuk bien né labirintin e indivi-
dualizmit.

Neé gendér té artit duhet té jeté njeriu; nuk ka-
né jeté té gjaté, si té gabuara né themel, piképamjet
e dehumanizmit. Ky problem nuk duhet paré né mé-
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nyré abstrakte dhe jashté luftés sé klasave. Njeriu né
artin dhe né mendimin teorik, shihet si njé qenie sho-
gérore, qé i pérket njé klase té caktuar, shihet si njé
«térési e marrédhénieve shogérore», sic thoshte Marksi.
Shprehjet e humanizmit mbiklasor, apo shprehjet e
pérjashtimit té mnjeriut nga arti, duke e zévendésuar
me simbole, me shenja konvencionale, jané té huaja
pér artin shgiptar dhe, kur jané dukur aty-kétu vepra
& vecanta apo né teorizime, jané kritikuar e luftuar.
Né té gjitha kohét arti i vérteté ka pasur né gendér
njeriun, shtresat pérparimtare té shogérisé dhe kon-
vencionalizmi ekstrem apo abstraksionizmi nuk kané
té béjné me thellimin e pérgjithésimeve dhe té filozofisé,
si¢ prentendohet, po pérkundrazi, me deformimin e men-
dimit, me filozofiné e coroditjes dhe té pesimizmit. Ar-
ti sot béhet mé filozofik, mé poetik, se mendimi hyn
gjithmoné e mé miré mé pélhurén e veprés bashké-
kohore, qé ka né& gendér faktin dhe realitetin. Format
stilistikore mund té jené t{é shumta dhe té larmishme;
kuptohet edhe nevoja e pérdorimit t& simboleve dhe
konvencionit kur burojné nga jeta dhe kur nuk prishin
raportet e drejta midis objekteve dhe pasqyrimit té ty-
re (arti mund t'i zbérthejé mé miré anét e ndryshme
té fenomeneve dhe té botés sé njeriut, po jo t’'i defor-
mojé gjer né mosnjohje dhe shtrembérim qé shkon né
absurditet). Ne nisemi nga filozofia e jetés dhe jo e
vdekjes, nga humanizmi revolucionar dhe jo abstrakt,
nga mundésia e njohjes s& botés sé mjeriut dhe jo nga
agnosticizmi, prandaj jemi kundér abstraksionizmit apo
ekzistencializmit si edhe kundér revizionizmit né art.
Teorité qé pérligjin largimin nga realizmi e quajné
t& vjetéruar matyrén figurative té artit, (kemi parasysh
artet gé mbeéshteten mbi figurén artistike) pretendojné se
éshté kapércyer né artin bashkékohor domosdoshméria
e pasqyrimit konkret té& njeriut, né kohé dhe né hapé-
siré, si dhe té formave reale té natyrés e, madje, edhe
veté pasqyrimin e konsiderojné té paneVOJShem etj.
Kéto teori kané filluar qysh né manifestet e rrymave
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subjektiviste té fillimit té shekullit e kané wvazhduar
edhe mé voné me teorité e «antiromanit», me shkollat
formaliste e strukturaliste e kané pér bazé filozofike
idealizmin. Eshté e garté se pasqyrimi nuk jep kopjen
adekuate té objekteve (dhe pér artin realist kjo as gé
éshté e nevojshme) se pérfytyrimi realist gérsheton thel-
bin dhe shfagjen e tij konkrete, t& paré né dritén e
idealit, t& botékuptimit artistik. Mundésité e njohjes
jané t& shumta dhe t& pashterueshme, késhtu qé ar-
tisti, i cili do té zbulojé té vértetén, nuk mund &€
kénaget me shkallén e arritur dhe gjithmongé priret
drejt njohjes emocionale dhe racionale t& botés. Rea-
lizmi socialist nuk pajtohet me mnatyralizmin dhe sy-
non pérheré drejt zgjerimit t& mundésive njohése té
jetés. Por kjo nuk mund té béhet duke mohuar spe-
cifikén figurative té artit. Ményrat e reja té shprehjes
artistike mund té véné né dukje mé miré njé ané apo
njé tjetér té fenomenit, sipas temés, idess, pikésynimit, té
autorit, vecorive t& njé kulture, t& folklorit té mjé vendi
etj. Por largimi nga karakteri konkret i figurshém i
artit (nuk &shté fjala pér arte dekorative) sjell vetém
deformimin, e izolon artin nga jeta dhe vetvetiu shpie
drejt shuarjes sé€ tij. Né kéto raste, sic vumé re né
shkolla té ndryshme moderniste, kur shkatérrohet cdo
formé reale apo skematizohet dhe shprehet me simbo-
le gé jané vetém konvencione té pakapshme, arti nuk
ka té bé&jé mé me géllimin e madh pér ti shérbyer
njerézimit, si¢ ka misur gé& né& kohét mé té lashta, po
kthehet né njé génjeshtér, zbrazéti dhe degjenerim té
ploté.

Mendimi estetik shqiptar ka mbrojtur dhe mbron
idené e pasqyrimit té heroit pozitiv mé letérsi e arte,
té njeriut mé€ té miré mé shogéri qé haset tani mé
shpesh né jetén e pérditshme. Ky hero s'duhet t& jeté
skematik, po 1 gjallg, jetésor dhe té dalé né lufté e
sipér pérmes pasqyrimit té& kotradiktave, me ideale t&
qarta e té fugishme shogérore. Pasqyrimi i kontradik-
tave t& jetés dhe zgjidhja e drejté e tyre &shté nje
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problem i madh i realizmit socialist. Tradita né kété
fushé ka shumé. Pér arsye té zbulimit teé thelle té
konflikteve t& shoqérisé borgjeze, né Shqipéri pélge-
hen shumé vepra té& Balzakut, Tolstoit, Dikensit, Ib-
senit, Drajzerit, Shout, Kazanzaqisit, etj. Pér fry-
mén antikonformiste revolucionare, antifashiste gézojné
respekt poezi e drama té Fularit, Lorkés, Brehtit, Maca-
dos, gé zgjojné edhe sot urrejtje kundér forcave {té
erréta, fashizmit, kundér frankizmit; pélgehen shumé
gjithashtu veprat bashkékohore 1€ autoréve patrioté
antiimperialisté t& Evropés, Azisg, Afrikés, Amerikés
Latine, gé luftojné pér sigurimin e té drejtave té tyre
e pér liri.

Arti shqgiptar i realizmit socialist &shté duke u
zhvilluar dhe ka njé perspektivé t& sigurt. Pér kété
déshmojné veprat qé& botohen e shfagen, simpatia gg&
gézojné kéto né masa, ndikimi real gé& sjellin ato né
ndérgjegjen e njerézve. Artistét shqgiptaré kané shumé
miq bashkéluftétaré né té gjitha anét e botés dhe jané
té¢ bindur se e ardhmja i takon artit g& thoté té vér-
tetén dhe q& ngrihet € do té ngrihet gjer né men-
dimin revolucionar komunist.
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POEZI E VITEVE 1973-1975

Poezia, si njé fushé ¢ vecanté, e Dbukur e shpreh-
Jes artistike t& mendimeve dhe ndjenjave, ka loj-
tur dhe lot njé rol t& madh né kulturén shpirtérore
& vendit toné. Poezia nuk i ka munguar asnjéhe-
ré kétij populli me shpirt té& pasur dhe origjinal, me
fantazi t& mprehté, qé ka kaluar njé jeté té& véshtiré
plot vuajtje e mundime, plot luftéra e kontraste té mé-
dha shogérore, gjersa fitoi liringé né ‘Shogériné e re so-
cialiste, i udhéhequr nga Partia. Por poezia e jetés sé
re éshté shumé e pasur, njé poezi optimiste dhe revo-
lucionare, Kjo poezi e jetés plot heroiké bukuri mo-
rale dhe ndeshje t& reja, ka gjetur e po gjen shprehje
né artin poetik, i cili shpie pérpara, me krijime té&
shuméllojshme dhe autoré té ndryshém, fijet mé tg
géndrueshme dhe mé té bukura té poezisé soné gé zéné
fill nga krijimtaria e pavdekshme e popullit, e cila
zhvillohet edhe sot né syté tang& nga poezia e gjers,
e dhemshur dhe e ndritur e Naimit, nga vargjet plot
drité e bardhési té De Radés, apo nga mendimi i the-
I1é¢ dhe fjala plot dhimbje e revoltd e Migjenit. Poezia
joné e realizmit socialist shfrytézon traditén e shéndo-
shé té sé kaluarés dhe, ng njé realitet revolucionar e me
botékuptim té ri, éshté bers njé poezi cilésisht e re,
e lindur nga revolucioni dhe qé i pérket atij. Etapat
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e ndryshme té zhvillimit té saj, si edhe té gjithé letérsisé
dhe arteve tona shénojné vetém shkallé té ndryshme
zhvillimi, jané hallka té njé zinxhiri té lidhur dhe té
pandaré. Nga poezia e Luftés Nacionalclirimtare, ku gjej-
mé fillimet e realizmit socialist dhe thekset romantike,
me njé frymé optimiste dhe heroike, nga vargjet-kén-
gé te F. Gjatés, A. Varfit etj.,, nga poezia therrése dhe
e frymézuar satirike e Sh. Musarajt, apo mga vargjet
e ndiera té shkruara né njé ményré popullore té M.

Metos e Sh. Pecit, poezia e pasclirimit, né kushte té reja, _

filloi t'i gérshetojé notat romantike me njé& véshtrim mé
té gjergé realist, duke ruajtur gjithmoné temperamen-
tin, intonacionin heroik dhe duke zgjeruar sferén e pro-
blemeve dhe t& temave gé trajionte. Ajo béri pérgjithe-
sime mé t& ndjeshme pér luftén, zuri té pasqyrojé
temat e aktualitetit dhe té vazhdojé té lévrojé gjeré-
sisht poeziné qytetare po'itike me motivet e reja qé
vinte pérpara koha. Poezia joné e ka kérkuar rrugén
e vet té forcimit té brendisé dhe té zhvillimit artistik
me forma t€ ndryshme: heré duke iu afruar jetés pér-
mes njé tregimi poetik, heré duke gérshetuar faktet
me mendimin, heré me vargun tribun dhe shprehés té
drejtpérdrejté té ideve, heré pérmes meditimeve dhe njé
lirike mé té kérkuar. Rruga € saj nuk ka gené e lehté:
ndonjéheré ajo ka réné né skematizém, si edhe né pér-
shkrime té thata, pa forcén e duhur té idesé. Ka pasur
edhe deklaratizém, vargje té sipérfagshme dhe pompoze
qé nuk niseshin nga problemet e vérteta té jetés dhe
nga mendimi i thellé, apo ka mbetur e pérgjithshme
dhe e abstraguar, pa até «léngun» e domosdoshém t& je-
tés, qé duhet ta keté gjithmoné poezia. Ka pasur
gjithashtu edhe shfagje subjektivizmi dhe shprehje in-
dividualiste, g& shpinin né njé sentimentalizém apo €ro-
‘tiké dhe boté intime té ngushté. 4

Jand véné re shfaqje liberale dhe konservatore, q€
conin né modernizém ose né anakronizém. Pér t'i mé-
njanuar kéto, Partia gjithmon& ka orientuar qé lufta
té béhet né té€ dy krahét.
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Lufta e Partisé, zhvillimi i vendit kané lojtur L0
lin e tyre drejtues edhe mé rrugén e poezisé. Frymézi-
met e médha dhe pérgjithésimet e Luftés e t& aktualite-
tit né periudhén e viteve té para té clirimit u shprehién
né poema dhe vargje t& Ll Siligit, A. Cacit, K. Jakoves,
L. Qafzezit. Krahas kétyre e poetéve té tjeré ne ¢moj-
mé dhe nderojmé kontributin qé kané dhéng D. Siligi
e M. Gurakuqi, té cilét zéné njé vend t& merituar
né poeziné toné.

Si¢ dihet, fundi i viteve ’50, fillimi i viteve 60,
shénon njé zhvillim té dukshém té poezisé soné, e cinle}
arriti t€ japé pérgjithésime mé té shumta dhe mé te
médha né vepra té autoréve té njohur deri atéheré sl
Ll. Siligi etj. dhe né vepra poetike té autoréve, ge
U béné té njohur né kété periudhé si I. Kadare, D. Ago-
Ili, F. Arapi etj. Krijimet poetike t& késaj kohe shqu-
hen pér njé lidhje mé organike té botés materiale me
botén shpirtérore t&é njeriut, pér njé shkrirje mé té har-
monishme t& anéve tipike dhe individuale, gjé qé e bén
poeziné edhe mé t@ pérhapur e mé té dashur pér ma-
sat e lexuesve dhe e pasuron né mendime e né ndje-
nja. Né kats rrugeé vazhduan e zhvillohen edhe sot kéta
poeté si edhe mé t& rinjté q& erdhén pas tyre. Lidhja
organike e epizmit me lirizmin, me epérsiné e epizmit,
éshté karakteristiké e viteve té mévonshme.

Njé thellim mé psikologjiné e njeriut t& sotém,
lidhur me realitetin dhe me veprimtaring e tij sho-
gérore, kané béré poetét tand mé té miré; né shembu-
lin e tyre kan& ecur edhe poetét mé té rinj. Arritje
dhe freski poetike jané véné re né krijimet mé té mira t&
poetéve t& rinj apo me njé stazh mé té vjetér q& jane
dalluar krahas t& tjeréve, né vitet *70 si K. Petriti, N,
Papleka, N. Gjetja, Ll. Ruci, Xh. Spahiu, e mjaft ta
tjere.

Si pasojé e ndikimeve té huaja liberale na jete e
né ndérgjegje, sidomos tek disa poeté t& rinj u vuné
re shtrembérime té realitetit, kuptim i gabuar i kon-
tradiktave dhe { luftés kundér burokratizmit dhe njé
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modernizém 1 dukshém, si né pérmbajtje ashtu edhe né
formé tek disa krijime té veganta. Plenumi IV i KQ
té PPSH kritikoi kéto dukuri negative, q& ishin té
theksuara sidomos né poezi, duke treguar njékohésisht
se trungu i saj éshté i shéndoshé. Né kritikén qé& u bé
né prag dhe pas Plenumit IV u theksua lufta kundér
hermetizmit, shprehjeve simboliste apo surealiste, figura-
ve té tepéruara dhe alogjike, me lidhje dhe shogérime
idesh arbitrare. Kéto dhe shfaqje té tjera té modernizmit
né brendi dhe formé& nuk ishin té rastit dhe shprehnin
géndrime subjektive, liberale, njé léshim me ndérgje-
gje tek disa autoré dhe disa krijime, ndaj pozités bor-
gjeze dhe revizioniste, si edhe ndikime nga poezia mo-
derniste apo revizioniste. Kéto ¢uan, né ato raste té ga-
buara, edhe né coroditje té formés, mé figurén dhe var-
gun amorf e té errét, qé nuk éshté tjetér vegse pasqyré
e njé coroditjeje dhe turbuliimi té brendshém. Kéto
dukuri u kritikuan ashpér e me argumenta teorike
dhe tani mund té themi me bindje se, megjithéqé kemi
ende shfagje té tilla, né pérgjithési ajo gjendje éshté
kapércyer dhe poezia ecén mé me siguri né rrugén e
realizmit socialist, 'duke qen& pérpara njé hopi té ri
cilésor.

Orientimi gé dha shoku Enver né Plenumin IV
pér té luftuar ndikimet e huaja, si liberale ashtu edhe
konservatore, dhe pér té forcuar mé tej pérmbajtjen e
poezisé si edhe t& gjithé artit toné ka gené dhe éshté
njé ndihmé e madhe dhe frymézim pér poetét tané.
Lufta gé& iu be, pas Plenumit IV, ndikimeve té huaja}
né poezi, tendencave t& tjetérsimit e té formalizmit, si
edhe té shtrembérimit e té nxirrjes sé realitetit, té nxi-
tura nga armiqté e Partisg, t& popullit, té kulturés
kombétare dhe té realizmit socialist, Fadil Pag¢rami €
Todi Lubonja si edhe nga pasuesit e tyre, q& moderniz-
min e quanin <«novatorizém- dhe donin me ¢do kusht
t'i hapnin udhén késaj poezie, — ishte dhe mbetet njé
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lufté e domosdoshme pér té forcuar pozitat e realizmit
socialist né poezi, pér té flakur prej saj ¢do gjé té huaj
e té démshme. Poezia jon&, nén kéta vjet, ka ecur mé
pérpara, ka njohur suksese t# reja dhe ka forcuar pér-
mbajtjen e saj.

Poetét tané né kété periudhé kané forcuar frymén
revolucionare, kané pasuruar poeziné me ide e moti-
ve té réndésishme nga e sotmja dhe historia e popullit
dhe kané béré pérpjekje pér té zgjeruar sferén e te-
mave dhe té subjekteve. Si pasojé e kétyre arritjeve,
poezia éshté larguar nga ajo frymé e sémuré gé mundi
té depértonte né disa krijime, né kushtet e ashpérsimit
té luftés ideologjike dhe estetike, t& presionit imperia-
listo-revizionist ndaj nesh; tani mund t& themi se
nuk pérbén mé njé problem t& mprehté hermetizmi
apo shfagje té tjera formaliste. Poezia &shté béré mé
e garté: jeta ka hyré mé me siguri dhe mé gjerésisht
né rrjedhén poetike dhe fjala e frymézimi popullor
tani ndihen mé& tepér. Natyrisht, do i& ishte e gabuar
dhe jorealiste, po t& pohonim se tani u cliruam nga
té gjitha gabimet dhe s'kemj pérse té luftojmé. Kané
dalé dhe dalin probleme t& tjera ideoestetike gé kér-
kojné interpretim dhe zgjidhje, po, ve¢ késaj, ende hasim
shtrembérime  t6  natyres ideologjike, ndonjé largim
nga par1m1-i partishmérisa proletare dhe nga tradita e
poezisé son& probleme t& formés g€ ndikon mbi pér-
mbajtjen etj. Detyra joné &shts té zbulojmé anét pozitive
dhe t&€ mos mbyllim syté para gabimeve. Por sukseset
jané té dukshme dhe kjo doli e garté sidomos né kri-
jimtariné poetike kushtuar 30-vijetorit t& Clirimit. «Ar-
tistét dhe shkrimtarét, — thots ‘shoku Enver né fialén
e tij t& 20 Dhjetorit 1974, — (s frymazuar nga ven-
dimet e Plenumit IV t& KQ t& PPSH, erdhén né kété
jubile té madh me t€ré ato krijime té bukura. Kéto
realizime, N€ VArgun e & tjerave, déshmojné, pérveg
té tjerave, Per mundemté A€ krijohen kur populli éshté
né fugi e udhéhiget Nga njé Parti revolucionare, mark-
siste-leniniste, si¢ &shté Partia jong e Punés»,
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Krijimtaria poetike e késaj periudhe, né kéta tre
vietét e fundit, ecén né vazhdén e realizimeve mé té
mira té& poezisé soné, sidomos té poemés sé& lévruar tek
ne gjerésisht. Poezia ka ecur pérpara me poemat dhe me
vjershat e krijuara, por, na duket, se arritjet meé tée
médha, mé té ndieshme i kemi pasur né poemé, gjini
qé jep mundési mé té shumta pérgjithésimi, pasqyrimi
dhe meditimi 1reth pamjeve dhe praoblemeve té jetés.
Gjinia e poemés ka ecur e éshté zhvilluar mé tej né rru-
gén e poemave té€ tilla madhore si «Prishtina» apo
«Ringjallja», «Shénime pér brezin tim», apo «Pérse men-
dohen kéto male~», «Devoll, Devoll», apo «Baballarét»,
«Alarme té pérgjakura» etj. Né kushtet e ashpérsimit
té luftés klasore, té luftés né frontin ideologjik e este-
tik kundér rrethimit imperialisto-revizionist, né kushtet
ndérkombétare kur popujt luftojné kundér té dy super-
fuqgive, té cilat duan té vendosin hegjemoniné e tyre
né boté, poezia joné e, né radhé té paré poema, &shté
béré edhe mé militante dhe mé polemiste, ka mprehur
tehun e saj revolucionar. E lindur né kéto kushte té luf-
tés sé drejtpérdrejté me armiqté e jashtém dhe té brend-
shém, e udhgéhequr nga mésimet e Partisé dhe té
shokut Enver, poezia ka pohuar me forcé realitetin toné
socialist, ka treguar lidhjet e thella morale dhe shpir-
térore té popullit me Parting, i ka k&nduar punés dhe
heroizmit dhe &shté munduar té zbulojé mé miré botén
shpirtérore té njeriut té sotém, pérmes sé virtetés realiste.
Duke mbrojtur poeziné revolucionare kundér ndikimeve
moderniste, né disa raste edhe pérmes veté vargjeve,
ajo ka afirmuar parimet estetike té realizmit socialist,
duke hyré késhtu né njé polemiké estetike, e cila ka
tradita né poeziné shqiptare dhe botérore.

Karakteristike, sidomos pér poemén, éshté rruga e
pergjithésimeve t& médha, e lidhjes organike té sé sot-
mes, e cila ngrihet né gendér té strukturés poetike,
me t& kaluarén, natyrisht, edhe me dritén gé hidhet
né té ardhmen. Késhtu, né mjaft poema, pavarésisht nga
tema dhe subjekti, shtrohet problemi i kohés soné& dhe
i revolucionit, i njeriut t& ri qé edukon Partia, pro-
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blemi i vazhdimésisé né rrugén luftarake, i forcés se
pashtershme té popullit dhe i humanizmit revolucionar.
Gérshetimi i harmonishém i shoqgérisé dhe i njeriut, 1
poetit me tokén, popullin dhe Partiné e tij, shkrirja or-
ganike e elementeve tipiké dhe individualgé, me fjalé té
tjera, ajo sintezé e sé& pérgjithshmes dhe s& vecaniés,
g2 u duk mé gqarté me fillimin e viteve 60, po krista-
lizohet edhe mé tej duke na dhéné shembuj té njé
poezie té ndier dhe me pérmbajtje té thelle. Poetét
tané né kété periudhé problemin kryesor té forcimit
té pérmbajtjes e kané marré té lidhur ngushté dhe me
punén e ci:esisé, té umitetit midis pérmbajtjes dhe
formés, duke shpuré edhe mé pérpara, né disa krijime,
nivelin e arritur deri tani. Dialektika e jetés ka depér-
tuar né vargjet e poezisé dhe shpesh ideté mé té réndé-
sishme kané& dalé pérmes tablove konkrete, monologje-
ve poetiké, vrulleve té drejtpérdrejta e té frymézuara,
parantezave lirike dhe mjé zhdérvjelltésie té formés,
tipar ky g€ po pérftohet mé shumé tek poetét tané mé
té miré.

Né kété periudhé jané shquar me krijimet e tyre
poeté brezash dhe individualitetesh té ndryshme.

Arritjet, g€ vumeé re né fushén e poemés, spikasin
te poema e njohur tani e D. Agollit Néné Shqipéri-.
Autori ecén né gjurmét e krijimeve té veta dhe t&
poezisé soné mé té miré, duke béré edhe njé kapércim
né udhén < tij krijuese, sidomos né pérmasat e gjera (&
poemés, né trajtimin € shumé pamjeve dhe periudhave t&
jetés shgiptare dhe né forcimin e militantizmit, q& e
shpie poetin né shpréthime lirike qytetare me njé for-
cé té rrallé, duke u béré késhtu shembull i poezisg
gé partishme, té mbéshtetur te shpirti dhe gjuha e
popullit. Frymézimi, dashuria pér atdheun dhe Parting,
dashuria pér tokén dhe njeriun e punés, theksi polemist
dhe qytetar, epizmi i gérshetuar natyrshém me liriz-
min jané tipare té véna re gé né krijimet e pérparshme
t& poetit si «Devoll, Devoll», «Baballarét» apo «Komu-
nistét». Ai ka shprehur ndjenjat e ¢do shgiptari dhe
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revolucionari té vértelé duke e trajtuar temén. e atdhe-
ut. me gjerésiné e Naimit te «Bagéti e bujgési», po né
kushtet e sotme, me njé véshtrim realist prej njeriut
té kohés soné dhe prej komunisti. Vargjet e késaj poeme
kané gjetur jehoné mné zemrat e lexuesve. Autori i
drejtohet Shqipérisé me njé thjeshtési dhe frymézim
té vetvetishém dhe figurat e natyrshme, krahasimet,
epitetet, detajet, vijné njéra pas tjetrés me njé ngjyré
kombétare té dukshme:

Mé ler té bie né prehrin ténd té ngrohts,

O hallemadhja ime shekullore!

Té puth duart e tua, mé té mirat né boté,

I ngazéllyer té hesht me heshtje foshnjore;

Duart e tua gé u regjén nga puna

Dhe gishtérinjté qé zuné kallo nga kémbézat e
dyfekéve.

Dhe supet qé& u varén nga xhokja e nga guna,

Dhe mesin gé& u hollua nga gjerdanét e fishekéve...

Poema e D. Agollit, sikundér edhe krijime té tjera
té arrira té késaj periudhe, vlejné si shembull pér poe-
tet e rinj, déshmojné pér partishméring e thellg, pér
vargjet qé nuk bien né& deklarata e poza dhe pér gjuhén
e kulluar shqipe.

Duke ecur né gjurmét e krijimeve /té tij mé t& mira,
Ll. Siligi shkroi poemén «Mesazhi», qé &shté njé pér-
gjithésim i rrugés heroike té popullit toné gjaté Luftés
Nacionalclirimtare dhe né ndértimin e socializmit. Autori
ka ditur t€ pérdoré me mjeshtéri figurén legjendare té
maratonomakut, gé buron nga antikiteti dhe éshté traj-
tuar shpesh né letérsi si edhe né poeziné tong, né var-
giet aq té njohura t& Fan Nolit. Figura simbolike e
bartésit té mesazhit, gé shpie fjalén e zjarrté té Partise
nga koha né kohg, nga brezi né brez, éshté konceptua}:
bukur dhe me gjerési. Ai nuk na jepet si njé flgul_'e
apo si njé personazh i konkretizuar vetém né njé
drejtim, sic mund té b&het né prozé apo né njé tre-
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gim té& miréfillté poetik. Autori ka pérdorur mjetet e poe-
zis€, montimin e pérfytyrimeve pér t& na dhéné njé fi-
guré poliedrike: njeri i popullit qé do'i nga vuajtjet, nga
mjerimi; mund té keté gené tipograf, malésor, bUJk_3
nga jugu, nga veriu, mga Kruja, nga Gjirokastra e qé
eéshié personifikim i popullit. Njé mishérim i tillé i
shumanshém i figurés njerézore vérehet edhe né poemén
e D. Agollit gé pérmendém, ku uni lirik pérfshin jo
vetém poetin (si¢ kuptohet zakonisht) po pél'faqésue§ln
e shtresave t& ndryshme. Te Ll Siligi figura ka njé tin-
géllim simbolik q& né kété rast, i ndihmon autorit per
té¢ shfaqur mé miré idené e heroizmit masiv dhe t_e
rendjes revolucionare té masave. Poema &shté e fugi-
shme dhe me njé frymé & theksuar militante. A
Vargjet e saj jané t& gdhendura dhe me gjuhé 1€
zgjedhur, gjé qé e ka shquar gjithmoné kété autor:

Pérheré ndér vite — ballé i barrikadave
Ai — maskécjerri i superfuqgive

E shpartalluesi i bllokadave,

I lajkave

Demagogijive,

Shantazheve e komploteve,

Pabesive.

Theksi politik i késaj poeme ka gjetur shprehje
poetike dhe intonacionet oratorike jané njé cilési e
poezisé qytetare, gq& po zhvillohet e duhet té zhvillohet
edhe mé& shumé ndér ne.

Si ké&to dy poema, ashtu edhe té tjera, q& u
shkruan né 30-vjetorin e Clirimit, hyjné thellé n& ka-
rakterin popullor dhe né humanizmin revolucionar, Ky
humanizém socialist, g€ niset nga pasioni pér t'i kén-
duar njeriut t&¢ popullit né& lufté kundér armikut, spi-
kat né vargje té frymézuara té poemés té D. Agollit,
né lirika té Sh. Pecit e t& F. Gjatés, né poemén «Drejt
gindra shekujsh shkojmé&», t& F. Arapit e né krijime
té tjera.
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Poema e F. Arapit «Drejt gindra shekujsh shkoj-
mé», niset nga njé ngjarje e kohss sé luftds (partizanit
gjejné njé fémijé té pérkulur né gjirin e nénés sé vraré
nga fashistét) dhe, pérmes késaj ngjarjeje tronditése,
arrin né pérgjithésime me nota patetike dhe me simbole
gé burojné nga jeta dhe nga mendimi sintetizues. Edhe
né temén gé kap, edhe né trajtimin e saj poetik, auto-
ri vazhdon fillin e krijimeve mé té€ mira té tij e té
shokéve té tjeré dhe largohet nga ajo ményré dhe nga
ato vargje hermetike g€ patén depértuar né ndonjé
krijim t& tij t€é méparshém. Kjo prirje e shéndoshé u
duk garté né njé cikél té botuar né «Néntori» pas Ple-
numit IV, me wvargje té ndiera pér déshmorét e té
mbéshietura né motive popullore. Horizonti dhe prega-
titja ideore e kané lejuar poetin té japé njé tablo té
ngjeshur pér dashuriné e botés sé re ndaj njeriut, pér
partizanét g& ngrené lart fémijén, qé e shképutén nga
vdekja dhe shkojné pa u trembur né lufté kundér botés
sé vjetér, Revolucionet, popujt i kané me vete né marshi-
min e tyre. Duke ruajtur ményrén e vet té krijimit, au-
tori, na jep figura me frymémarrje té gjeré, pérgjithe-
sisht € goditura. Né shtratin e saj kryesor, poema pér-
shkohet nga njé tension dramatik dhe zgjon ndenjé t&
forté:

Né kéto male té mia,

Ku népér giej té shekujve,
Porsi dy degé vetétime

Fekste edhe mjerimi,
Shpérthente dhe triméria,

As do t'u shkonte ndér mendté
Né gji té vdekur t€ nénés

Njé kalama té shikonim

Gjithé universin té méndg,

Vinim prej gindra shekujsh,
Drejt gindra shekujsh shkonim.
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Lidhjen e heroit me popullin, me njerézit e thje-
sht&, pérmes pasionit poetlk dhe aftésisé pérshkluese,
trajton edhe P. Jorgoni né poemén e tij «Baladé pér
Zaho Kokén», qé éshté njé krijim i frymézuar dhe i
thellé.

Né atmosferén pas Plenumit IV jané aktivizuar
mjaft poeté si L. Qafzezi, A. Caci, ashtu si edhe té& tje-
ré mé té rinj.

Poema e L. Qafzezit «Pa malet nuk ka majé», me
material konkret, ndonése pak t¢ ngarkuar, trajton pro-
blemin e kapércimit té kontradiktave joantagoniste né
ndérgjegjen e fshatarit nén ndikimin e ideve té Partisé
dhe té tradités luftarake. Uniteti i brezave shtrohet drejt
né kété poemé, ku gjejmé mjaft vargje t& frymézuara.
Njé poemé t& frymézuar pér luftén, pér njé hero té saj
ka shkruar A. Istrefi «Poemé pér Karadakun» Do t& pér-
mendim edhe poemén e poetit t& ri Skénder Bucpapa]
«Monolog partizan», q& ka debutuar vitet e fundit dhe ka
dhéné krijime t& mira. Eshté interesant te kjo poemé
depértimi né shpirtin e partizanit, shkrirja e botés sé& tij
me natyrén, me nénén shqgiptare qé i rri mbi koké. Naty-
risht, poeti éshté ende i ri dhe muk ka arritur ta japé
Tuftén me forcén e idealit dhe gjerésiné e mendimit, por
poema &éshté e rrjedhshme, me njé ndértim té qarté dhe
me ndjenjé. Frymézimi i vetvetishém ndihet né vargjet
e saj:

Uné nuk e dija nga vinte ky ujé i freskét

gé ta mbi plagét e mia,
As rréshira e pishés, as copa e preré e kémishés,
Po néna partizane mé tregoi se ky ujé
Dilte hershém nga prehri i njé mali

ku hedhin shtat
Pisha dhe ahe, ku buron buzégeshja e

larme e luleve...

Ndonése poema ka nota té theksuara romantike dhe
dicka hera-herés libreske, ndihet né t& freskia dhe pas-
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tértia € ndjenjés, largimi nga ményra t€é ngurtésuara dhe
deklarative.

Njé gjallérim ka pasur kohét e fundit né poeziné e
tij edhe K. Petriti, sidomos me dy poema «Firma e po-
popullit tim» dhe «Ura e Bushtricés», ku bén njé pasqyrim
poetik té rrugés sé popullit, tregon kontrastin e sé sotmes
sé lumtur me té kaluarén e mjeruar, pérgjithésisht me
figura konkrete dhe gjuhé& e varg té garté.

Ka gené njé fakt i gézueshém qé né kété situaté re-
volucionare, t& mobilizimit t& gjithé forcave krijuese, bo-
toi poemén e tij «Muharrem Collaku~ (Baladé e Kalasé
sé Pogradecit) klasiku i gjallé i poezisé son€ Lasgush
Poradeci. Stili popullor, vrulli shqgiptar dhe gdhendja e
fjalés jané tipike pér kété poemé qé gjeti pélgimin e
lexuesve. f

Si njé varg sa tradicional aq edhe iri tingéllon tet-
rrokéshi né kété poemé:

C’thoté zéri i tamburasé?

Mos mé shko, gjerman, Kalasé,
Se té& kap shqgipua né rrasé,
Té mbyll né givur me drrasé,
Té dérgon pa shpirt né ferr,
Me gjith’ shtab, me gjith’ Hitler.

Poema joné né kété periudhé éshté zhvilluar mé tej.
Né& t3 ka hyré mé miré jeta dhe mjeriu gé€ ndérton so-
cializmin. Si ngjini e madhe dhe e véshtirg, ajo éshté
pasuruar edhe né strukturén e saj, né zgjedhjen e su-
bjekteve, né lidhjen organike t€ episodeve me mendimin.
Poetét mé té miré kané fituar mé shumé mjeshtéri né
thurjen e poemés. Po, natyrisht, probleme té mjeshtérisé
e té stilit dalin edhe pér kéta, sikundér dalin edhe pro-
bleme t& thellimit té brendisé dhe pasqyrimit t& shum-
anshém t& njeriut toné, po t'i drejtohemi njé numri mé
té madh poetésh.

Kiéshtu, p.sh., né poemén e D. Agollit ndonése éshté
gjetur njé arkitekturé e shkathét, brenda saj mund té
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kishte ndonjéheré njé lidhje mé organike midis kapitujve
dhe mund t& béhej njé trajtim mé i gjeré i disa moti-
veve gé jané kaluar shkurt. Gjetja dhe konceptimi i fl:
gurés simbolike te «Mesazhi» i Ll Siligit éshté né bazg
t#& ndértimit t&€ poemés qé ka njé linjé té vetme subjekti,
por mendojmé se brenda késaj ményre trajtimi, mund te
pérthyhej mé pak vizioni i sé térés dhe e pérgjithshmja
té lidhej mé tepér me té vecantén. Kapércime té papre-
gatitura dhe jo gjithmoné té pérligjura artistikisht ka né
poemen g€ pérmendém té F. Arapit, ku nganjéheré duket
sikur mendimi nuk shprehet deri né fund, po mbetet
disi i cunguar.

Gjinia e poemés ecén tani né njé rrugé mé té miré.
Ajo ka forcuar shtratin e saj epik dhe gérsheton mendi-
min me ato ngjarje, me até fabul qé kérkon edhe vjersha
e sidomos poema, si gjini m& e gjatd. Stilet jané t& ndry-
shme, por né krijimet mé té mira, ka mé shumé se pér-
para realizém né koncept mé tepér u jané drejtuar poe-
tét fakteve, ngjarjeve, heronjve dhe i kané pérfshiré né
pélhurén e poezisé duke iu shmanguar si deskripsionit
pa shpirt, ashtu edhe abstragimeve té thata. Ndihet ne-
voja pér gjallérimin e métejshém t€ poemés, pér shumé-
llojshmériné e saj. Bshté e nevojshme, si¢ ka gené pohuar
disa herg&, qé poetét e rinj, pasi t€ kené& krijuar njé
pérvojé t& domosdoshme, t'i provojné forcat mé shumé
neé kéts gjini, e cila kérkon nj@ bosht t& pércaktuar,
pérshtypje mé t& médha nga jeta dhe mjeshtéri t& kom-
pozicionit,.

* *

Véllimet me vjersha, lirikat e botuara né organe té
ndryshme kané gené t& shumta né kété periudhé, sido-
mos nga t€ rinjté. Motivet e vjershave me ton lirik apo
epik, kané gené té aférme me ato té poemave, po naty-
risht, ato kané pasur edhe vecorité e tyre. Motive nga
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jeta e sotme, nga lufta, caste nga historia e popullit toné
jané trajtuar né véllimet apo mé poezité e vecanta té
autoréve té ndryshém. Né mé té mirat prej tyre dalin
pérpara syve tané figura, caste nga jeta e gjallé e popu-
1lit, tablo té bukura t& natyrés, detaje dhe figura t&
gjetura miré gé na zgjojné fantaziné. Poezia e t€ rinjve,
me gjithé té metat g& ka, éshté béré mé e garté dhe mé
e kuptueshme. Ka pérpjekje pér t& hyré me mjetet e
poezisé, né psikologjiné e mjeriut dhe pér ta marré até
né lidhje me shogériné dhe natyrén shqiptare. N& disa
krijime véshtrimi poetik gjen reflekse té bukura né pér-
shkrime té natyrés, té pyllit e té fushés, té lumenjve té
kulluar dhe t€ qiellit té pastér. Numri i poetéve &shté
shtuar e shtohet. Ata ecin né njé unitet brezash, larmi
stilesh € ményrash poetike. Disa nga poetét, gé jané
kritikuar pér géndrime liberale apo pagartési vargjesh
né krijime & méparshme si V. Qurku, M. Zeqo etj., kané
dhéné né kété periudhé lirika me brendi té shéndoshé.

Tema e Luftés Nacionalclirimtare, krahas temés sé
sotme, g€ duhet té zéré mé shumé akoma vendin gé i
takon né lirikén dhe poeziné toné, &shté trajtuar dhe
trajtohet vazhdimisht. Cdo periudhé sjell motivet e veta
nga Lufta, zbulon ané té reja dhe gjen pika té pér-
bashkéta me realitetin e sotém. Pérveg poetéve qé e
kané jetuar luftén, edhe mé té rinjté shprehin adhurimin
e tyre pér até kohé dhe atje gjejné frymézim.

Njéri nga poetét e paré té realizmit socialist, F. Gja-
ta, i cili u hodh pastaj kryesisht né prozé, pikérisht né
periudhén e késaj almosfere revolucionare, shkroi njé
varg lirikash kushtuar luftés, sa t& thjeshta e konkrete,
aq edhe t& frymézuara, né shumicén e rasteve. Poezia e
tij e larmishme vjen si njé vazhdim i kéngéve qé ai
krijoi gjaté luftés, me até romantiké dhe lirizém té lehté,
por, matyrisht, me njé véshtrim mé t& gjeré e mé realist.
Vjershat e tij me tema nga lufta partizane duken si njé
tregim i lidhur me episode té shumta, t& thjeshta né
dukje, po kuptimplote, me detaje emocionuese, si njé
evokim i atyre ditéve té paharruara nga t€ cilat nxirren
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mésime edhe pér sot. Njohja e asaj kohe, zbulimi emo-
cional i saj nga lexuesit e sotém jané t& dobishme dhe
té kéndshme, sepse zhvillojné ndjenjén e pastértisé mo-
rale dhe t€ heroizmit. ‘N& véllimin «Kénga e maliherit»
ka edhe monotoni e vargje tepér té thjeshta gé mbeten
né kufijté e njé narracioni po né pérgjithési, duke e le-
xuar, ndjen njé kénagési estetike, dhe kjo lloj poezie
ka plotésuar disa boshllége né fushén e lirikés, e cila ka
vendin e saj krahas epikés gé& ka marré epérsi né kété
periudhé. Fjalét e bukura, evokimi realist i njé casti
lirik té luftés dhe, natyrisht, muzika shumé e ndier e
A. Mulés béné qé «Tregimi i korrierit» t& pérhapet aq
shumé e t#€ kéndohet nga t& gjithé me njé kénaqési t€
vecantd. Konkretésia e detajeve dhe ideja e vjershave
meé té mira t& F. Gjatés, emocioni i fshehur brenda faktit
na zgjojné dashuri pér até kohé dhe pér idealin partizan,
pér komunizmin. Te rréfimi i partizanit q& ka réné né
lufté («Kénga e maliherit») ka dicka romantike, digka
nga baladat tona popullore gé sjell me vete njé ndjenjé
dhemshurie dhe t¢ nxjerr pérpara botén e gjeré té par-
tizanit:

Po njé naté njé plumb se¢ mé& mori,
S’u gjunjézova, s’béra zé.

N& maliher, si né shkémbin prej stralli,
Me yll mbet’ bota pérgjithnjé!

Ka térhequr vémendjen e lexuesve mjé cikél vjer-
shash, botuar kohét e fundit, t& poetit toné t& njohur
I. Kadare, i cili prej kohe nuk ishte marré me poezi,
meqé i éshté kushtuar mé shumé romanit. Ai ecén na
gjurmét e poezisé sé tij té garté, dramatike, me figurs
krejt té perceptueshme dhe t& papritura, duke e parg
ashtu si edhe né poemat g& pérmendém, t%€ soimen dhe
historiné sé& bashku né njé vazhdé heroike, duke dhéna
njé kontribut t& ri né poeziné tone. Midis vjershave ta
realizuara, ai trajton edhe motive nga politika ndérko-
mbétare, me njé géndrim té qarté dhe revolucionar. N&
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vjershén «Pushtimi i Cekosllovakisé», pasi stigmatizon
disfatistét dhe flet pér tradhtiné revizioniste, thoté:

Até naté s’punuan radarét,

S'gené radarét.

Difekt kish ndérgjegja e kombit.
Praga né pranga, Praga né pranga.
Antihimni i ri né kllapi gjémonte.

Jo té gjitha vjershat e ciklit t& I. Kadaresé kané té
njéjtén vleré, por né pérgjithési ato jané shkruar me
njé varg té ngjeshur, gé priret, hera-herés, nga meényra
popullore dhe nga njé ritmiké krejt e pércaktuar, pa u
larguar nga muzikaliteti i vargut dhe i fjalés. ; .

Meé shumé trajtoheshin pérpara né poezi motivet
ndérkombétare, megjithése edhe tani jané shkruar vjer-
sha me kété tem&, ku poetét shprehin géndrimin e Par-
tisé soné ndaj kétyre problemeve, urrejtjen ndaj super-
fugive dhe simpatiné pér luftén e popujve. Keshtu,
kohét e fundit, u shkruan njé varg vjershash pér ¢liri-
min e Vietnamit dhe t& Kamboxhies e jané shlg_ruar edhe
mé pérpara pér ngjarje té tjera ndérkombétare nga
Ll Siligi etj. K. Kodra, midis vjershave t& punuara e t&
shkruara me njé kulturé té vargut, ka shkruar edhe njé
vjershé «Letér shoqes ceke» ku flet pEr reahte?m e so-
tém, pér fatin tragjik té kétij populli dhe drejtohet né
fund me ké&to fjalé:

Po zemra jote

Si i ruan vallé éndrrat e bukura,
Me t& cilat i ndizje letrat?

Né se i ke ruajtur,

Motér e dashur,

Motér e largét,

Ktheji né plumba.
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Né poema jané rrahur motive ndérkombétare,,luftg
kundér imperializmit dhe revizionizmit, té pérfshira né
problematikén e pérgjithshme si t¢ «Néné Shqipéri» etj.,
po tradita e formuar e lirikBs soné qytetare me kété
temé &shté miré t& ruhet dhe t& zhvillohet,

Lirikén gytetare, poeziné politike, duke u nisur
nga ngjarje dhe problemet e dités si edhe poeziné me
temé shogérore e kané trajtuar edhe poeté si A. Gjakova,
S. Mato, N.Gjetja, J.Nelaj, R. Marky, Q. Sheme, etj.

Poetét mé té rinj kané ndihmuar pér zhvillimin e
lirikés, duke trajtuar disa heré tema té réndésishme dhe
duke folur pér lidhjen shpirtérore me luftén, me jetén
e sotme. Ata kané treguar si formohet dhe rritet per-
sonaliteti i tyre né mes t& jetés dhe natyrés shgiptare.
Né& vijershén e tij «Bjeshkét» poeti i ri A. Mulaj, i cili
ka shkruar vjersha té frymézuara, thoté:

Dhe kam ndier se dicka &shté formuar tek uné

Prej féshférimés sé barit, gjethit e halés sé pishés,
Prej gurgullimés sa ujérave, motit t& geté e stuhisé...
Prej tingullit te lahutés, zérit té rapsodit...

Me njé figuré té thjeshts metaforike, & pérceptue-
shme (ndonése pér organizimin e vargut mund té béhen
vérejtie) S.Bugpapaj na tregon dashuriné pér fshatarin
n€ poeziné «U pérkundén misrat né kraharorin e mi-
xhés». Dhe kété¢ njeri e merr té lidhur me kohén, me
Pérparimet e jetés tek ne dhe jo né ményré abstrakte:

U pérkundén misrat né kraharorin e mixhés
ditén e inaugurimit té rezervuarit,

U pérkundén misrat kur mixha hapi
portén e misrat u njomén me ujéra...

Poetét e rinj kané shtuar pérpjekjet pér té forcuar
pérmbajtjen ideore té& poezisé sé& tyre, po duhet ta njo-
hin mé& miré e té thellohen mé tepér né jeté (kjo detyré

124



del para téré poezisé soné) qé té lidhen mé ngushté
me té& dhe té zbulojné anét mé té genésishme té saj.
Poeti Xh. Spahiu ka béré pérparime né poeziné e tij,
por, si edhe te poeté t& tjeré, mé tepér duhet té ndihet
jeta, materiali i garté jetésor né krijimet e tij. Ai ka
shkruar poezi té ndiera, me brendi té shéndoshé&, po he-
ra-herés vuan edhe nga organizimi i vargut dhe konkre-
tizimi i ides& T& bén pérshtypje té miré, p.sh., poezia
e tij «V.F.L:P», ku ai shpreh adhurimin pér ditét e luftés
dhe njeriun e thjeshté t& popullit:

V.F.L.P.
Katér vetétima
Sa shkrepnin, ato, ne shtinim

mbi armiqté népér naté. ..
Né krye té letrés gé shkruan fqinji pér
té birin
Néna s’harroi t& shtonte me dorén e saj
V.F.L.P.

P. Kita ka shkruar vjersha prekése dhe konkrete
si, p.sh. «Shitési i luleve» ku tregon se si né 5 Maj t€
rinjté nuk e gjejné shitésin né dygan, se ka shkuar té
hedhé lule te lapidari dhe té géndrojé pastaj i heshtur.
Ne kemi nevojé pér lloje té ndryshme poezish, edhe
pér fabula té thjeshta e emocionuese, prapa t€ cilave
fshihet njé mendim i réndésishém.

Poeti Ll. Ruci, i cili e kérkon frymézimin dhe é&shté
i kujdesshém né gjetjen e temave, midis t€ tjerave, i
kéndon fshatit té tij, q& e quan «Zambak i bardhé mbi
shkeémb t& rrepté» si edhe njerézve né gjirin e natyrés
dhe té pjellorisé sé saj:

Fshatari kasketén kthen ménjané
E diellin e véshtron né sy,

Kap njé degé portokalli,

Tund njé varg limonash,
Dashuria rrjedh si léng i rubinté,
Begatia skuget né lékuré kokrrash.

B 125



Disa autoré kapin edhe tema moralo-psikologjike, gé
vijné si pasojé e pérjetimeve vetiake dhe e vrojtimeve
gé kané béré. Né vjershén «Shgetésim i voné» K. Pe-
triti bén fjalé pér njé mésues gé e vret ndérgjegjja
se nuk u kujdes né kohén e duhur pér nxénésin gé
vinte nga larg, me sakrifica, pér té ndjekur shkollén:

E kam pérpara kété fytyré t& zgjuar,

Kam pérpara prindérit e tij qé& s’i njoh.

Kush nga ne gé e mésoi gjer né kullé i pat shkuar,

Ndérsa firma s'na ka munguar asnjéheré né
bordero?

Edhe motivet e dashurisé e t& natyrés trajtohen
nga té rinjté tani mé miré, né lidhje me kohén dhe me
psikologjin€ e njeriut & sotém. Késhtu, p.sh., N. Papleka,
midis vjershave té mira, ku ndihet frymézimi 1 vet-
vetishém, ka shkruar edhe vjershén «T& mendosh» ku
bén fjalé pér gézimin e dashurisé:

.. Pasi ke zgjatur tunelin gjigand né
paleén e malit,
Pér té shkurtuar largésingé mes njerézve
dhe s& nesérmes. .,
Té mendosh
Prapa té gjitha mbrémjeve
Fytyrén e dashur...

Keéshtu mund té silleshin shumé shembuj dhe té ka-
peshin edhe aspekte t& tjera pér té treguar se si ka
ecur poezia jond, ¢'tema e probleme ka trajtuar, E
réndésishme éshté gé&, e frymézuar dhe e orientuar nga
Parita, me pasqyrimin e aspekteve té réndésishme nga
jeta dhe me mendim mé t&€ pjekur, ajo ka forcuar dhe
pasuruar pérmbajtien e saj. Po. natyrisht, ka ende mun-
gesa si né brendi, né trajtimin e problemeve, ashtu
edhe né formé, né konceptimin artistik t& poezisé,
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Problemi i partishmérisé né letérsi dhe arte u
ngrit me forcé té madhe né Plenumin IV, né fjalén e
shokut Enver t& 20 dhjetorit e éshté shtruar gjithmoné
nga Partia, nga opinioni yné shogéror dhe letraro-kritik.
Né kété periudhé poezia shqiptare e realizmit socialist
&8shté béré edhe mé e partishme né té gjitha ato drej-
time g& zumé ngoje dhe me veprat konkret, njé pjesé
té té cilave i pérmendém. Poezia joné, né€ drejtimin
e saj kryesor, nuk é&shté pajtuar asnjéheré me teorité
dhe praktikén qé& nisen nga bota e ngushté subjekti-
viste, nga irracionalizmi, té cilat shpien né hermetizém
e, pérgjithésisht, né formalizém. Ato shfagje t€ vecanta,
qé jané kritikuar, natyrisht, nuk kané qené té rastit,
por nuk preknin trungun e poezisé soné, qé ka mili-
tuar gjithmoné pér idealet e Partisé. Té jesh i parti-
shém edhe n#é poezi, si né téré gjinité, do té thoté té
jesh i pajisur me botékuptimin marksist-leninist, me
mésimet e Partisé soné, té kuptosh tendencén e zhvi-
llimit t& shogérisé dhe ta shohésh até né prizmin e luftés
klasore. Kjo té shtyn drejt njohjes sé& jetés, drejt té
kuptuarit té thellé t& saj dhe té njeriut; partishméria
té jep frymézimin prej militanti dhe e bén mpoeziné
té gjallé dhe me gjuhé té kuptueshme e popullore.

Poezia ka béré njé thellim té ndieshém né zba-
timin e kétij parimi, po, ndonése mé rrallé, vihen re
ende shfagje t& huaja.

Recidive (& shfagjeve qé& jané kritikuar vérehen
ende edhe né vijersha apo poema qé& vijné pér botim
né redaksité e organeve té shtypit apo t& Shtépisé Bo-
tuese si edhe mé vjersha té botuara.

Né& vjershat gé vijn& pér botim, krahas krijimeve
té mira e, né shumicén e rasteve me mendime apo sy-
nime té shéndosha ka edhe té atilla, qé& vuajné nga shfa-
qje té& modernizmit si né pérmbajtje ashtu edhe né for-
mé. Shirembérime t¢ hapura té realitetit ndeshen rra-
11¢, po modernizmi shfaget mé shumé mé poezi gé ni-
sen nga ndjenja t& kufizuara, qé vértiten rreth njé
bote té& ngushté intime. Ka edhe ndonjé rast kur depér-
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tojné koncepte idealiste. Duke imituar autoré té hgq],
ndodh gé sillen edhe ide té& huaja, t& cilat shprehin
njé botékuptim individualist apo borgjez. Kjo tz'-ggon se
ka t€ ninj ose edhe t& moshuar q& lexojné libra té
huaja té démshme, formaliste, me vargje té shthurura
dhe figuracion t& coroditur. K#to, ndonjéheré, merren
akoma si modele t& artit poetik bashkékohor dhe harro-
het q& poezia realiste dhe pérparimtare né boté mbé-
shtetet te tradita, te mendimi dhe ndjenja e arsyeshme,
kundér irracionalizmit, se ajo bén pérpjekje t& lidhet me
realitetin. Eshté detyra joné qé t& luftohen kéto ndi-
kime dhe € rinjté, edhe né kéto raste t& rralla, t&
edukohen me frymé& revolucionare dhe me letérsi té
vérteté realiste e pérparimtare.

Dihet se kur poezia mbytet nga figurat e pagarta
apo formaliste, pavarésisht nga qéllimi i miré fillestar
i autorit, forma e shthurur kthehet né pérmbajtje dhe,
cilido qofté titulli, poezia mbetet moderniste.

Né kété periudhs, pérvee disa rasteve té vecanta
me gabime ideore, dobésitea jané dukur mé tepér, sé
pari, né mungesén e realizmit, né boshllékun ideor té
disa krijimeve poetike, né mendimin e cekét ta tyre, né
kufizimin tematik dhe mg natyrén soditése e subjektive
té disa krijimeve, ku nuk mban eré jeté dhe nuk ndihet
sa duhet njeriu i sotém.

Kéto dobési jané dukur, s& dyti, ne njé prirje drejt
vargut pa formé poetike, né njé zhdukje té kufirit mi-
dis poezisé dhe prozés, qé éshté edhe ¢éshtje koncepti,
po edhe mungesé aftésie e pregatitjeje. Kjo lidhet gjith-
ashtu dhe me vargjet hermetike apo forn}aliste t& pabo-
tuara g& né shumicén e rasteve shprehin koncepte tz
caktuara apo recidive t& tyre.

Dobésité jan& dukur, sé¢ treti, né t& kuptuarit e gi-
pérfagshém disa heré té parimit té partishmérisé, duke
paré m€ shumé anén e jashtme e dekla}‘ative dhe jo
rrahjen e vérteté t& pulsit t& jetés, pasuriné e temave,
t& konflikteve, veprimet e panumérta njerézore, ngjarjet
mé t& réndésishme 1€ jetés sé mjeriut, botékuptimin e tij
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té thellé revolucionar. Me kuptimin e thellé té gjithé
kétyre anéve lidhet parimi i partishmérisé.

Qéndrime subjektiviste dhe t& huaja vihen re né
theksimin e tepéruar té unit poetik, né disa raste, jashté
funksionit t& tij estetik, ku kalohet né njé lloj narcisizmi
apo né disa poza, pikérisht kur ndonjé poet e quan té
nevojshme té deklarojé se si ai nuk do t& mbajé pozé.
Vihet re, ndonjéheré, edhe mbeturiné e njé erotizmi té
sémuré ose ndonjé bashkébisedim, vend e pa vend, me
té dashurén, gé &shté mé tepér njé imitim i ményrave
té huaja té& rréfimit poetik. Dihet se poezia ka nevojé pér
lirikén e shéndoshé té dashurisd, po pér ndjenja té vér-
teta e té& thella dhe jo pér disa fjalé té sheqerosura dhe
pér poza dashurore. Né disa raste vihet re njé lloj ro-
mantizmi i temave historike dhe vémendje e pamjaftue-
shme ndaj aktualitetit, q& duhet té keté vendin kryesor
né letérsi.

Kuptohet se ka disa arsye qé vazhdojné té shfagen
kéto t& meta e dobési. Rrethimi borgjezo-revizionist va-
zhdon presionin e tij né fushén e ideologjisé dhe té artit
dhe lufta joné me kété presion vjen duke u ashpérsuar.
Tek disa autoré ka ende konfuzion ideoestetik, nuk jané
krijuar sa duhet bindje té thella pér njé poezi té vérteté
realiste dhe me tendencé politike t& qarté. Ka raste kur
nuk tregohet vémendje e duhur pér lirikén me temé
politike, duke i béré késhtu léshime, dashur pa dashur,
piképamjeve té rafinuara té apoliticizmit né art. Edhe
pér puné té formés, t& vargut ka raste kur nuk ¢mohet
tradita popullore, sepse kjo duket anakronike, gjé qé
éshté luftuar ashpér nga mendimi yné i partishém.
Ndodh qé identifikohet novatorizmi né poezi, me anar-
shizmin e formés, duke kaluar né njé poezi amorfe. Njé
shkak i réndésishém i dobésive &shté, padyshim, njohja
e pamjaftueshme e jetés, pregatitja e cekét ideologjike
si edhe niveli i ulét profesional, mungesa e kulturés se
vérteté g€ shpie né gabime e dobési.

Njé problem i réndésishém si pér nga koncepti, ashtu
edhe pér nga mjeshtéria e shkalla e zotérimit t& saj,
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éshté, si¢ thamé, edhe ai i qartésisé sé mendimit e té
vargut, i ritmikés poetike dhe i organizimit té mendi-
mit poetik. Problemi i qartésisé figurative, i largimit nga
alogjizmi dhe nga lidhja arbitrare e shogérimeve té ideve
apo pérqgasjeve t& dukurive, &shté me réndési té madhe
idecestetike e lidhet si me formén ashtu edhe me bren-
diné. Figura stilistike né poezi &shté njékohésisht mishé-
rim i ides€¢ dhe mjet i shprehjes, prandaj ka té béjé
me ményrén se si e shikon poeti botén, sendet dhe fe-
nomenet. Tek ne ky aspekt éshté trajtuar gjerésisht dhe
nuk do té ishte mevoja té zgjateshim teorikisht pér té
sqaruar démin e figurave t& rénduara dhe 1€ erréta dhe
nevojén e dobiné (sipas stileve dhe individualiteteve
poetike) t€ pérdorimit me  vend, bukuri e gartési té
figurés stilistike. Né& krijimtariné e késaj periudhe kemi
shembuj té goditur figurash t& gjetura bukur brenda
logjikés poetike, g€ vijné si shogérime 1€ natyrshme
idesh. :

Por, sidomos te disa poeté #& rinj, ndeshim ende ng
shembuj t€ njé konceptimi figurativ me recidive forma-
liste. Kjo nuk do té ‘thoté se téré poezia e kétyre auto-
réve &shté e tillé; ata kané edhe vjersha té mira e, pér-
gjithésisht, zotéron tek ata qéllimi i miré dhe fryma e
shéndoshé ideore. 'Ndonjéri &éshté vetém debutant dhe
duhet ta shoh& veten me sy kritik q& né fillim, q& t&
ecé mé miré kétej e tutje.

Lufta gé& bén Partia dhe gjithé populli kundér ar-
miqgve té jashtém e té brendshém, ashpérsimi i konflik-
teve klasore né rrethanat e krizés s& botés kapitaliste
dhe revizioniste, té degjenerimit t& saj mé té thells
shtron pérpara poezisé soné detyrén e forcimit té parti-
shmérisé proletare. Lufta e klasave, mbrojtja e idealit
té Partisé, fshikullimi i ¢do shfagjeje q& pengon socia-
lizmin, shfaqjet liberale dhe konservatore, burokratizmi,
si njé shémtim social, gé sjell shumé té kéqia, pérgiji-
thésisht tema politike dhe shogérore duhet té zén& nje
vend mé té madh né poeziné toné.

Problemi i realizmit, i sé vértetés jetésore éshté i

130




lidhur me partishmériné. Jeta njihet me kritere dhe
botékuptim té caktuar, se ndryshe mund t&é humbasésh
midis fakteve e ngjarjeve dhe 'té mos orientohesh drejt.
Po, natyrisht, edhe vetém ideté e mira dhe t& shéndosha
nuk mjaftojné, sikundér nuk mjafton vetém fantazia pér
njé art realist.

Prandaj shoku Enver thoté pér disa poeté 'té rinj
«se kané shumé ide, por ményra se si i shprehin ato nuk
éshté gjithmoné reale, jetésores.

Kuptohet se ményrat e (& shkruarit jangé té ndry-
shme: dikush ésht¢ mé i pérgjithshém, dikush priret nga
detaji; njeri mund (&€ bé&jé njé rréfim té bukur poetik,
tjetri 1€ pohojé me forcé té& figurshme mendimin e té
ijera forma té mjohura. Por realizmi si koncept éshté i
domosdoshém pér t& gjithé, doemos, i shprehur me gju-
hén e poezisé. Shkruhet, p.sh., pér fshatin, pér bjeshkét,
pér poezing, pér minierén, kantierin, luftén etj. dhe
shpesh véshtrimi mbetet i pérgjithshém, poeti zbulon
mé shumé veten e tij, gjé gé mund ta bénte dhe né
tema té tjera. Zbulimi i vetvetes né liriké &shté njé ve-
gori e késaj gjinie, po lirika joné i zgjeron kufijté e
pasqyrimit; né ndérgjegjen e poetit lirik hyn e duhet
té hyjé mé shumé bota joné socialiste. Kuptohet se edhe
njé numérim detajesh apo soditje e ftohté e fakteve nuk
do té kénaqte njeri.

Realizmi né poezi do té kérkonte té depértohej mé
thellé né jeté, né botén e njeriut, né gézimet dhe dra-
mat e jetés né konfliktet e saj, gjé qé do ta bénte poe-
ziné edhe mé revolucionare dhe mé militante.

Temat e médha sociale, si tema e klasés punétore,
e luftés kundér burokratizmit, jeta dhe puna e fshatit, e
pérshkruar me realizém e problemet moralo-filozofike
duhet t& kené njé vend mé té madh né poeziné itoné
pér tiu pérgjigjur hap pas hapi realitetit. Trajtimi i
kétyre temave do té luftojé uniformitetin dhe do té sjellé
mé shumé freski né poezi.

Eshté e nevojshme qé poezia joné té shtrijé edhe
mé shumé e mé miré prirjen e saj jetésore, té zgjerojé
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sferén tematike e té futet edhe mé thellé né temat e
médha, duke hyré né shfaqjet konkrete 18 tyre, qé jané
té panumeérta dhe jo té mbetet né pohime t& pérgjith=
shme. Duke folur pér njohjen e thellé t& jetés dhe pa-
sqyrimin e shumanshém té saj, shoku Enver, né fjalén
e 20 Dhjetorit thoté: «Nése gjejmé qé poezité e Dritéro
Agollit jané té mira, arsyeja éshté se ato shprehin ndje-
njat e pastra té popullit, jané té lidhura me realitetin,
me njerézit e punés, me baltén, me prodhimet e lulet e
késaj toke, me oxhaget e médha té kombinateve dhe me
hallet e gézimet e njerézve né vatrat e tyre familjares.
Poezisé, pra, i duhen problemet e médha, njerézit e pu-
nés, gézimet dhe véshtirésité e jetés, fryma optimiste,
po jo té& shikuarit e sipérfagshém, i duhen lulet dhe jeta
familjare, i duhet epika, lirika dhe dramat e realitetit.-

Né parashtrimin e disa problemeve ideore dhe artis-
tike (& poezisé né kété periudhé vetvetiu dolén edhe
probleme & mjeshtérisé. Kétu do & donim té vinim
theksin né ndonjé problem té mprehtd gqé duhet rrahur
e zgjidhur. _

Kohét e fundit, népér plenume e né shtyp éshté
folur vecanérisht pér céshtje t& mjeshtérisé, lidhur me
pérmbajtjen. D. Agolli, p.sh., ka shtruar problemin se
mjaft poet&, sidomos té rinj, kané pak mendim, né disa
krijime té tyre vérehet informacion me figura dhc; mun-
gon sinteza, se éshté i domosdoshém ai pak tregim apo
ajo fabulé qé i jep gjalléri poezisé. Ai ka folur gpthxashtnf
edhe pér njé lloj «mekanizmi poetik» ku disa poets
mundohen té fusin jetén si dhe p&r mungesén e disipli-
nés sé vargut. F. Arapi, duke diskutuar pér tre poetd ta
rinj, ka folur pér domosdoshm'grme e f:{aﬁun;t _'te terpés
sé klasés punétore. Duke vlerésuar kr1]1mtar1ne.reahste
dhe demokratike té& poetéve si .Ultman, Lorka, etj, ai me
té drejté ka térhequr vémendjen se nuk duhen imituar
mekanikisht kéta poeté me vargun e tyre, t& lindur ng
ambiente té tjera dhe me njé fantazi origjinale pér ta,
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se ndryshe lind inflacioni i fjalés. Késhtu kané shkruar
e folur edhe poeté e shkrimtaré té tjeré si Ll Siliqgi,
L. Kadare, M. Xhaxhiu pér njé seriozitet mé t¢ madh né
trajtimin e vargut, té strofés, pér njé pasurim ritmik té
poezisé. Né disa raste &shté theksuar, me té drejté, se
kritika e poezisé &éshté e dobét, se ajo nuk ka zbuluar
si duhet vegoriné e késaj gjinie dhe &shté shumé prapa
trajtimit té problemeve té médha qé shtron sot krijim-
taria poetike. Studimet e artikujt qé kané béré R. Brahi-
mi, A.Kallulli etj., pér poeziné jané me vleré, po kané
mbetur té pakta. Eshté e nevojshme té zgjerohet numri
i kritikéve, té nxiten edhe té rinj dhe té ndiget me
miré procesi i poezisé.

Problemi i paré qé deshém té trajtojmé éshté ai i
vargut dhe i ritmikés poetike, i cili ka shqetésuar, kra-
has té tjerave, edhe opinionin toné letrar kohé&t e fundit.

Né kété periudhé vargu i poezisé sond, né pérgji-
thési, éshté pasuruar. Pérdoret mé shumé edhe vargu
klasik i shuméllojshém, vargu popullor me ndryshi-
met dhe thekset origjinale qé sjell koha dhe zhvillimi
i mendimit. Pérve¢ vargut klasik té evoluar e té shumé-
ngjyrshém, qé pérdoret nga mjaft poeté, kané lindur
edhe vargje té reja, njé kombinim i harmonishém i var-
gut klasik me dicka meé té lirg, té ¢liruar nga disa rre-
gulla, gjé gé lejon, sipas temé&s dhe natyrés sé frymé-
zimit, njé elasticitet né pérdorimin e vargut. Edhe ky
varg i pérdorur, p.sh., né disa raste nga D. Agolli, Ll. Si-
ligi, I. Kadare, K. Petriti, A. Gjakova etj. ka njé tradité
té qarté dhe mbéshtetet shpesh tek thekset tonike, té
cilat lindin nga logjika e fjalés dhe e ndjenjés dhe pér-
sériten heré pas here, duke krijuar késhtu njé muzika-
litet t& qarté. Kéto lloj vargjesh, si rregull, kané edhe
rimé, disa heré té papritur, gé krijon emocione té wve-
canta. Me sukset &éshté pérdorur edhe vargu i matur si
nga disa prej kétyre gé pérmendém, ashtu edhe ‘tek @
tjeré. Ka autoré qé pérdorin njé varg edhe mé té lirg,
por kané gjithashtu brenda poezisé sé tyre njé rregullsi

133



sado individuale, njé lloj sintaksi poetik. Disa preferojné
rim#n dhe kjo e shton energjing e vargut. Té tjeré nuk
e pérdorin rimén. Por, poezia mbetet si e tillé dhe nuk
mund ta ngatérrosh me prozén. Kurse ka mjaft poeté té
tjieré gé nuk i pérmbahen gjithnjé ndonjé rregullsie sado
té liré. Kéta jané mé shumé poeté té rinj gé imitojné
ose njéri-tjetrin, ose poeté té huaj dhe shpesh shkruajné
pa ndonjé kriter té caktuar t& vargézimit. Disa, si duket,
nisen nga bindje té tilla, sepse jané né gjendje ta pér-
dorin edhe vargun e rregullt (kané ndonjé shembull té
tille), kurse disa e quajné meé té lehté ose nuk e zoté-
rojné artin poetik. Ka, natyrisht, edhe nga ata gqé pér-
dorin varg krejt té rregullt dhe bien né monotoni, né nje
poezi pa shpirt.

Qéndrimi yné ndaj vargut dhe ritmikés éshté shpre-
hur disa heré. Ne jemi pér vargje té shumeéllojshme,
natyrisht, edhe pér vargun e liré, po nuk mund 't& paj-
tohemi me zhdukjen e kufirit midis prozés € poezisé, me
largimin nga ritmika dhe muzikaliteti i fjalés. Dihet se
poezia &shté njé shprehje mé e ngjeshur e mendimit dhe
e emocionit, né krahasim me prozén dhe se, né unitetin
e mendimit dhe t& ndjenjés, né poezi ndjenja duhet té&
jeté e dukshme dhe mé e drejtpérdrejté. Prandaj ndje-
nja, qéndrimi emocional sjell edhe ritmin, muzikén.
Mundésité e shprehjes s& tyre. zgjerohen, béhen meé &
médha, po kurrsesi nuk shuhen. Vetém estetika formaliste
predikon né disa raste edhe né rryma té caktuara njé
shuarje té tillé, sepse niset nga arti pa qéllim, pér njé
pakicé té privilegjuar, nga péshtjellimi dhe shthurja e
brendshme ¢ njeriut qé sjell edhe péshtjellimin dhe
shthurjen e vargut. Ne nuk kemi té béjmé me raste t@
tilla, po mendojmé se sidoqofté mungesa ¢ O_rganizimit
dhe natyra amorfe e shumé vjershave té té rinjve kané
né bazé koncepte té caktuara, krijojné njé uniformitet qé
e varféron poeziné dhe shpien drejt formalizmit, drejt
largimit nga tradita.

Eshté e kuptueshme se nuk mund t& vihen kufij t&
preré dhe té jepen receta vargjesh. Ne nuk jemi pér njé
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estetiké ala Bualo me rregulla té rrepta e té dhéna njé-
heré e pérgjithnjé. Bukuria e poezisé géndron edhe
né pasuriné dhe larminé e vargut, né zgjidhjet e papri-
tura dhe origjinale té shprehjes poetike. Po kétu e kemi
fjalén pér njé prirje t& gabuar, pér njé uniformitet t&
dukshém ¢é& vihet re tek mjaft poeté t& rinj. Kur lexon
vargje té tilla, t€& ikén kénaqgésia e poezisé, mund t’i
kthesh fare lehté né njé prozé té réndomté. Ményrat
poetike tek ne jané pasuruar e do té pasurohen, po ¢do
komb, duke marré edhe nga pérvoja botérore, ruan
fizionominé e vet té¢ formés, gé lidhet edhe me wvecorité
e gjuhés, té tingullit t& fjalés, t& muzikalitetit té saj té
papérséritshém. Uitmeni tingéllon miré, i vendosur né
até terren ku lindi, né até kohé dhe me até frymézim té
vetin. Ndonjé poet. me simbolikén e vendit té tij, nuk
mund t€ pérséritet gjetké. Poetét e Amerikés Latine ka-
né gjithashtu mjé romantiké té tyren, qé lidhet edhe me
folklorin e atyre vendeve. Sistemi figurativ i tyre nuk
mund t& vendoset mekanikisht né njé truall tjetér. Ne
marrim shembuj nga folklori yné dhe nga tradita e
poezisé shgiptare, nga vargu dhe figuracioni i saj, na-
tyrisht, duke i shpuré edhe mé pérpara.

Shumé& pak. ose aspak mdihet né vargje té mjaft
poetéve t& rinj tradita e vargut té Naimit, De Radés, (i
cili mund té kuptohet e kapet miré tani né pérshtatjet
me vlera poetike té¢ A. Varfit) Fan Nolit, Cajupit, Mje-
dés (mjeshtér dhe skalités i njohur i vargut), Migjenit
etj. Mé shumé duhet té ndihet edhe tradita e re e rea-
lizmit socialist dhe wvargu popullor. Sa miré tingéllojné
disa vjersha té& rinjsh si A.Isaku, Q. Shemaj, Z. Puci etj.,
ku ndihet ndikimi pozitiv i vargut popullor, i pérdorur
né ményré krijuese! Dihet se poezia e njé vendi mund té
b&jé té vetin edhe njé varg té pérdorur gjerésisht gjetké.
Kjo éshté e kuptueshme. P.sh., pérvec 8-rrokéshit, 10-rro-
késhit, e G-rrokéshit etj., tek me éshté pérdorur shpesh
edhe 1i-rrokéshi, qé nuk ka pasur tradité, po ai ka hyré
organikisht, ka marré ngjyrén kombétare. Késhtu ka
ndodhur € mund té ndodhé edhe me vargje t& llojeve té
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tjera. Tradita kombétare duhet kuptuar drejt e thellg,

por jo né ményré arkaike. Sot ka disa poeté qé& pérdorin
me sukses 8-rrokéshin n& variantet e tij t& shumta. Ne
zgjedhjen e fjaléve, té theksit, & rimave poetét futin
dicka t€ vetén. N& disa raste 8-rrokéshi duket i pérté-
ritur dhe merr nj& ngjyrim té ri.

Por e kegja &shté kur nuk njihet miré e nuk stu-

diohet tradita e keqkuptohet edhe tradita botérore pér-
parimtare.

* *

Né kété periudhé poezia ka ecur né rrugén e pér-
parimit t& métejshém, ka forcuar pérmbajtjen e saj re-
volucionare, &shté béré mé militante dhe ka pérguar te
masat ide t€ réndésishme dhe frymézuese.

Duke Tuftuar kundér ndikimeve t& huaja q& kané
mundur t& depértojné, poezia jong, né kéta periudhg, né
vijat e saj kryesore, ka shmangur ato shfagje t& herme-
tizmit e formalizmit g& u kritikuan né Plenumin e IV.
Por edhe krijimtaria e- késaj periudhe tregon se, krahas
pérparimeve t& dukshme, ka recidive t& ndikimeve t&
huaja si edhe koncepte gé nuk pajtohen me frymén e
pérgjithshme t& poezisé soné. Kjo duket si n& pérmbajtje,
ashtu edhe né formé. Partia na méson té mprehim kur-
doheré vigjilencén, sepse lufta e klasave ashpérsohet dhe
s’'mund t€ jemi té imunizuar nga gabimet. )

Partia shtron para poetéve si para gjithé shkrimta-
réve dhe artistéve, domosdoshméring e njohjes s& thellg
té jetés t& njeriut t& sotém. Kjo do ta pasurojé poezing,
do t& béjé qé t& trajtohen mé miré e mé gjeré temat e
médha té realitetit toné, té pa'sgyrohet puna dpe' sociali-
zmi, duke véné né gendér njeriun punonjés né hdhj.e te
ngushté me ambientin, por pa mbetur né pérshkrimet
e jashtme 'té objekteve dhe né njé numérim dej:.ajesh.
Jeta duhet njohur me tendencé, me njé géllim té cak-
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tuar. Pasqyrimi mé i gjeré i fakteve jetésore, té inter-
pretuara nga mendimi i thellé filozofik, pfrmes poezisé
sé& vérteté, do ta forcojé edhe mé tepér pérmbajtjen e
poezisé dhe do t€ sjellé larmi motivesh dhe formash.
Duke folur pér njohjen e jetés nga gjithé shkrimtarét e
artistét dhe sidomos nga té rinjté, shoku Enver, né fja-
lén e 20 Dhjetorit 1974, thoté «T°'i mésojmé letrarét dhe
artistét e rinj si ta lexojné librin e hapur té jetés socia-
liste t& vendit tong, si ta studiojné dhe si ta kuptojné
brending e kétij libri t€¢ mrekullueshém».

Plenumi IV, orientimet q& ka dhéné Partia né kéte
periudhg, fjala e shokut Enver né Sekretariat me 20
Dhjetor 1974, jeta q& ecén ¢do dité i kané hapur horizonte
té reja poezisé soné, kétij arti t& shkathét dhe dinamik,
arti té zjarrté dhe té dashur pér lexuesit. Qartésia e de-
tyrés dhe vetédija pér kéto probleme i béjné poetét tané
dhe mendimin letraro-kritik edhe mé vigjilenté e mé kér-
kues. Jané mijéra lexues gé ndjekin me vémendje e da-
shuri krijimet e poetéve tané. Né kundérshtim me poe-
ziné dekadente e revizioniste, me poeziné e sémure,
mikroborgjeze e té zhytur né vetvete, me poeziné e pér-
cartjeve dhe té ethes sé individit té deziluzionuar dhe té
coroditur, arti yné poetik ngrihet si njé flamur i revo-
lucionit, duke i k&nduar me gjithé zemér popullit, Par-
tisé dhe ideve t& komunizmit.

1975
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MBI PASQYRIMIN E MASAVE DHE TE
- - INDIVIDIT NE ROMANIN TONE

Pasqyrimi 1 popullit né letérsi dhe, vecanérisht
né romanin toné té realizmit socialist, pénbén njé problem
themelor gé lidhet me botékuptimin marksist-leninist, i
cili géndron né bazé té metodés soné krijuese si edhe
me ndryshimin e madh shogéror, gékurse masat punonjé-
se, me Partiné e tyre né krye, béné revolucionin dhe fi-
tuan té drejtat shekullore gé u takonin.

Problemi i vendit & duhet té =zéré populli dhe
njeriu i thjeshté né letérsi éshté shtruar shpeshheré ng
historiné e zhvillimit t& letérsisé botérore. Demokratizimi
i romanit €shté njé proces qé ka ardhur duke u thek-
suar. Revolucionet demokratiko-borgjeze idetd e ilumi-
nizmit dhe té& progresit shogéror kané luajtur rol qé
edhe né letérsi té dalé mé garté dhe mé konkretisht se na
periudha té méparshme historike problem'%l 1 ‘I‘O]if: qé
luan populli dhe individi né histori. Por -leylz,]a popu-
llore edhe né veprat mé demokratike t¢ realizmit kritjk
apo te romantizmit pérparimtar nuk &shté parg sipas
njé filozofie materialiste konsekuente. Edhe_ né vepra
ku jepen tablo té gjera, me vleré té madhe historike dhe
artistike, romani realist zbulonte té vértetén shoqérore,
po shkaqet e lévizjes sé& masave i shihte'shpesh nga
njé kénd idealist dhe nuk i géndronte gjer né fund
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piképamjes se jané ato qé e béjné historiné. Peér té
kuptuar se raporti i masave dhe i individit nuk shihej
né thellésiné e duhur materialiste mjafton té vérejmé
tipat pozitivé qé ishin né gendér té shumé romaneve
té shkruara sipas metodés sé realizmit kritik, té cilét
rrallé mund té jend& nga gjiri i masave. Kjo lidhet
me etapat historike dhe me konceptin e shkrimtaréve,
i cili ka gjithashtu kushtézimin e vet historiko-shogéror.
Letérsia e realizmit socialist, romani q& nisi té krijohej
sipas parimeve té késaj metode e qé vazhdon té thello-
het né ditét tona, atje ku ka besnikéri ndaj tyre, pEr
heré t& paré né historiné e letérsisé e trajton problemin
e popullit me njé thellési materialiste, sipas botékupti-
mit marksist-leninist. Me artin proletar filloi njé etape
e re e letérsisé dhe e artit revolucionar botéror. Po-
pulli éshté krijuesi i vérteté i historisé, heronjté pozitivé
merren nga gjiri i tij dhe jané bartés té idealeve revo-
lucionare. Kjo kthesé¢ historike né art u ndie me lévizjet
revolucionare t& proletariatit dhe ka pérfagésuesit e vet
té shquar si Gorki, Rolani etj.

Ideja e popullit dhe e tipave pozitivé 1é dalé nga
masat punonjése sot, né realitet, éshté pérdhosur nga
individualizmi borgjez i revizionistéve sovjetiké etj, té
cilét, pavarésisht nga demagogjia, pérputhen plotésisht me
modernistét né kété piképamje. Ideja e pérbuzjes sé ma-
sés, e tjetérsimit té individit, qé shpesh paragitet me je-
tén e tij t& mbyllur, té izoluar nga populli, vendoset né
qendér té veprave i€ sotme borgjeze dhe revizioniste.

Romani i sotém shgiptar mbéshtetet né traditat mé
t& mira demokratike dhe humaniste botérore, né tradi-
tat revolucionare té romanit té realizmit socialist, duke
sjellé njé pérparim té dukshém dhe njé kthesé cilésore
né trajtimin e jetés sé popullit dhe té individit, té ra-
porteve t& tyre né shogéri. Romancierét tané japin
kontributin e tyre edhe né kulturén pérparimtare-revo-
lucionare botérore, kontribut qé do té zéré historikisht
vendin e tij t& merituar.

Realiteti i ‘transformuar, mésimet e Partisé dhe té
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shokut Enver mbi vendin e masave né histori, pra jeta
dhe udhéheqja marksiste-leniniste e letérsisé Soné“pel'-
caktuan edhe zgjidhjen e drejté té kétij problemi né ro-
manin tong, i cili eci dhe po ecén né etapa té zhvillimit
dhe té pjekurisé.

Duke ndjekur parimin realist dhe t& perspektivés
historike, romani shgiptar i pasclirimit u largua nga
géndrimet idealiste ndaj masave, nga konceptimi i per-
gjithshém dhe amorf i tyre, nga konceptimi utopik, li-
dhur me rolin e individit né histori dhe nga zgjidhjet
sentimentale né pasqyrimin e raporteve té njeriut me
shogériné. Kjo, natyrisht, nuk u bé menjéheré me thellé-
siné e duhur dhe me pjekuring artistike, po né koncept
u duk njé kthesé rrénjésore qé vien e thellohet. Q& nga
romanet e para si «Clirimtarét> i Dh. Shuteriqit e «Ata
nuk ishin vetém» i S, Spasses, te «Kéneta» i F. Gjatés,
«Njé vjeshté me stuhi» i A. Abdihoxhés, mé voné me
«Para agimit- t& Sh. Musarajt, «Lumi i vdekur» i J.
Xoxes, «Gjenerali i ushtrisé sé vdekur» i I Kadares®,
«Komisari Memo~» i D. Agollit, «Pérséri né kémbé» i
Dh. Xhuvanit etj si edhe né romanet e ditéve tona,
mendimi revolucionar popullor spikat garté: né gendér
té veprave vihet populli, i ngritur né lufts apo né ndér-
timin e vendit, me zigzaget e tij historike, me thellé-
siné e ndjenjés popullore dhe filozofiné e tij g& buron
nga jeta.

Edhe né veprat e viteve té fundit si «Zgjimi» i
S. Spasses, -Skénderbeu» i S. Godos, «Pérballimi» i
T. Lacgos, «Njeriu me top» i D. Agollit, «Duel i madh. i
A. Abdihoxhés, «Shembja e idhujve» e S. Drinit, «<Mars.
i V. Koreshit etj., shtrohet problemi i heroit, pjells
e kohés, dhe e raportit t& tij me masén.

Duke ngritur, shkurtimisht, disa nga pro})lemet krye-
sore gé dalin nga kjo tems, éshté e'neVO_J.shme té ri-
theksohet njé e vérteté e njohur teorike q& ka t& bgje
me vecorité e artit dhe té romanit realmff. Kur themj
se masat punonjése jané véné dhe duhet té‘ vihen edhe
mé shumé né gendér té veprés letrare, natyrisht, kuptoj-
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mé gjuhén e artit, domosdoshmériné e figurés artistike
pérmes sé& cilés realizohet ideja. Romani ngrihet mbi
njé subjekt t& caktuar, me disa karaktere dhe me marré-
dhéniet e tyre. Kur kemi né njé roman njé hero ose
disa tipa té dalé nga populli ne mund té themi me bin-
dje (kur vepra éshté e realizuar) se pasgyrohet jeta e
popullit né njé periudhé té caktuar historike. Pasqyrimi
i popullit, i masave éshté interpretuar ndonjéheré edhe
né ményré moderniste apo edhe vulgare, duke mbroj-
tur né fakt piképamjen e largimit té& njeriut nga sfe-
ra e romanit me zgjidhjen pllakateske té problemit,
me rendjen pas ngjarjes dhe ilustrimeve té thjeshta té
historisé. Simbolistét, konstruktivistét dhe futunistét e
quanin té vjetéruar paraqgitjen e njeriut né art dhe
niseshin nga koncepte subjektiviste, né emér gjoja té
novatorizmit. Piképamje té démshme dhe vulgare kriti-
kuam edhe ne lidhur me diskutimin mbi heroin pozitiv
té 1971-shit ku dolén lloj-lloj termash, kur heroi iden-
tifikohej me gjithcka dhe kur thuhej se masa sapo
kishte filluar té dilte né romanin toné etj.

Romani i realizmit socialist, né koncept, né botékup-
tim ka njé véshtrim novator ndaj shogérisé dhe njé nga
aspektet kryesore té késaj éshté pasqyrimi i drejté
i raporteve té individit me shogéringé. Tani né gendér
vihet njeriu si genie shogérore, transformuese, gé nuk
vepron i izoluar, po pérkundrazi né lidhje té ngushta
me shogéring. Qéndrimi i drejté ndaj problemit té
masave shpie dhe né pasgyrimin e skenave masive, té
harmonizuara me fatet e heronjve. Lenini, i cili thek-
sonte vecorité e artit dhe thoshte se kétu gjithé puna
8shté tek e vecanta, tek individualja, i jepte réndési
té madhe pasqyrimit te drejtpérdrejté t€& masave né
veprat artistike. Lenini thoshte se skenat masive duhet
t& shtohen né artin e ri, té ndihet prania e popullit edhe
né kuptimin e miréfillté t& késaj fjale: populli té dalé
si masé e vérteté, i vrullshém dhe i thellé. Me sa mé
shumé ngjyra té jeté pérshkrimi i kétyre skenave aq
mé e gjallé dhe mé e vérteté do té dalé vepra me synim
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té tillé dhe e ndértuar né kété ményré. Por kuptohet
vetiu se jo cdo roman duhet té keté njé zgjidhje té
tillé, se interpretimi i drejté i popullit, i heroit, varet
nga géndrimi i shkrimtarit dhe nga zgjidhja konkrete e
problemit dhe e idesé qé& shirohet né vepér. Ne kemi vepra
me prirje drejt epopesg apo me elemente té saj dhe
atéheré fati i popullit, me pérfagésuesit e vet konkreté,
vihet né qgendér té veprés, skenat masive zéné né té
njé vend té dukshém.

Por kemi ndeshur edhe raste, sidomos né ndonjé
dramé, kur masa, si té thuash, cindividualizohet, del ve-
tém si shprehje e njé mendimi abstrakt, si altoparlant
e njé ideje, e cila pér fat té keq shpesh, edhe si ide,
sshté mjaft e cekét.

"Kétu pra, problemi duhet paré né vecorité e ar-
tit; kryesorja géndron te véshtrimi filozofik i shogé-
risé, i popullit dhe i individit, kurse temat, problemet,
aspektet jané té shuméllojta dhe kérkojné shprehjet
e tyre artistike. '

Romani yné ka shénuar arritje té ndjeshme né pas-
gyrimin e masave té popullit, t& shpirtit té tyre krye-
ngrités, ka trajiuar drejt forcén krijuese té punés, gén-
drimet klasore dhe perspektivén historike t6& zhvillimit
shogéror. Jeta e popullit ka gené dhe &éshté burimi
kryesor i frymézimit pér shkrimtarét taneé. Partia dhe
shoku Enver, i kané orientuar gjithmoné ata drejt jetés,
drejt popullit. Edhe né fjalén e 20 Dhjetorit 1974
shoku Enver i dha njé réndési shumé té madhe kétij
problemi. Ai theksoi né meényré té vecanté njohjen
reale dhe jo fantastike té jetés sé& popullit, «kthegat
e zigzaget qé bén populli pér té arritur ato géllime qg
i vé Partia...». Pér ta zbérthyer kété jeté né zhwillj-
min e saj dialektik, shoku Enver orienton drejt véshtri-
mit realist, revolucionar, sipas boté€kuptimit materialist
té ngjarjeve dhe té historisé, «plot me ndjenja optimiste
pér njé ndryshim dhe zhvillim té métejshém pozitiv
ta historisé e té€ zhvillimit té shogérisé, t€ njé shogérie
pa klasar.. -
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Véshtrimi realist, revolucionar i jetés sé popullit
ka ardhur duke u mprehur né romanin toné né lufté
me subjektivizmin dhe skematizmin, me pérshkrimin
qé nuk ngjeshet sa duhet me mendimin filozofik apo me
mungesén e materialit t& ndjeshém jetésor, me munge-
sén e fakteve & gjalla, qé mund té gémtohen vetém
pas njé soditjeje aktlive té jetés.

Né disa nga romanet tona mé t& mira fati i po-
pullit del né shesh me baticat e zbaticat e veta, me
rrjedhén e pérgjithshme - té ngjarjeve duke pasqgyruar
me realizém raportet e klasave dhe té shtresave té
ndryshme shogérore. Diku marrédhéniet ekonomike vihen
né gendér dhe béhen pércaktuese pér lévizjen e karak-
tereve dhe t& ngjarjeve («Lumi i vdekur«), diku tjetér
géndrimi ndaj luftés, problemi politik dhe moral, patosi
patriotik &shté guri i provés pér té njohur dhe pércak-
tuar karakteret («Para agimit», «Komisari Memo») ose
kjo arrihet me géndrimin ndaj punés, ndaj armikut té
klasés («Kéneta), me pasqyrimin e luftés sé& popullit
kundér revizionizmit («Zbulimi»).

Vepra e miré letrare, pra edhe romani i mirg, i
kushton vémendje si heroit apo heronjve kryesoré&, ashtu
edhe pikturimeve masive si edhe figurave episodike,
atyre qé, né térésiné e tyre, pérbé&jné masén e njeréz-
ve. Kéta mund té jepen edhe me «biografité» e tyre
té shkurtéra, edhe pérmes casteve kulmore té jetés
sé tyre, apo ngjarjesh gé& léné gjurmé te lexuesi. Né
gjirin e kétyre njerézve té gjallgé, me jetén e tyre reale,
edhe personazhi géndror merr gjalléri dhe gdhendet
mé miré. Késhtu p.sh. né romanin «Para agimit» té
Sh. Musarajt, q& éshté si njé histori artistike e periudhés
sé& luftés, me pamje té shumta té pjesémarrjes sé masave
né lufté dhe me debate politike, né té cilat ndeshet
mendimi revolucionar e popullor me mendimin reaksio-
nar, intelektualist borgjez, ka njé gérshetim té harmo-
nishém té fatit t& heroit Qemal Orhanaj, me fatin e nje-
rézve té popullit dhe t& militantéve té Partisé. Késhtu
jepen lidhjet organike té tij me pérfagésues té ve-
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gjélisé si me Nekije Talon, Demkén, <«Filozofin», si
edhe me Albertin, Hysejnin, Artén, shoké komunisté
qé veprojné bashké& me té. Njé& pjesé e miré e perso-
nazheve t& mbeten né mend se jané té gjallé dhe jeté-
SOré.

Duke pérshkruar Nekije Talon, autori tipizon figu-
rén e gruas shqiptare té vuajtur, té shfrytézuar dhe té
rilindur shpirtérisht nén ndikimin e ideve té revolu-
cionit. Né€ qofté se kjo vepér, me pérmasa té gjera
do té kishte njé pasqyrim dhe depértim mé té thellé
né aspektet shogérore té jetés, krahas atyre politike
dhe do té shquhej pér njé pérgéndrim mé té madh
e mé dramatik (sidomos né pjesén e dyté, si¢ éshté
pohuar né studimet tona), vlera e saj do té qe edhe
mé e dukshme. Pér romanet tona shtrohet problemi
I njé pasqyrimi té shumanshém té jetés sé popullit né
etapa té ndryshme historike, duke iu pérmbajtur gjith-
moné temés géndrore, por duke e marré njeriun si «njé
térési shogérore». Kjo arrihet me njé thurje organike
té aspektit historik me jetén konkrete, t& gjalle té
njeriut, me hallet dhe pérpjekjet e tij t& pérditshme, kra-
has ngjarjeve té réndésishme, me dramat dhe tragjedité
né té kaluarén, por, kur vepra trajton temén e sotme,
edhe me pasqyrimin realist té kontradiktave aktuale dhe
té rrugéve té zgjidhjes sé tyre. Sic dihet njs Veper,
zakonisht, nuk mund té ngrejé mé shumé se njé problem
té réndésishém. Por cilido qofté aspekti apo problemi
i njé vepre — historik, politik, social apo moral, — e
réndésishme éshté gé tipat té jené konkreté e jetésors,
gé autorét t'u largohen skemave dhe t& ruajné kurdo-
heré ngjyrat kombétare brenda realizmit dhe motivimit
historik-social té veprimit t& masés dhe té individit. Njé&
harmonizim i vérteté dhe i thellé i pérshkrimit t& ngjar-
jeve té réndésishme né historiné e kombit, me pikturi-
min e karaktereve e té fateve té tyre shogérore dhe
vetiake do té ma shpinte né realizimin e veprave me
pérmasa té gjera né formén e epopesé, qé do té pérgji-
thésonin periudha dhe epoka té historisé soné. Letérsia
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ka nevojé si pér romane me njé veprim té pérgéndruar
dhe me zbulimin e njé aspekli kryesor (& jetés, ashtu
edhe pér romane me paraqitje mé & plota dhe té shum-
anshme t€ realitetit. Praktika letrare e deritanishme
tregon se suksesin nuk e pércakton lloji i romanit, por
vértetésia, forca e mendimit dhe mjeshtéria artistike
gé éshté pérdorur né te.

Romancierét tané, duke ecur né traditat mé té mi-
ra té veprave té krijuara, béjné pérpjekje pér t'u the-
Huar né pasqyrimin e masés, pér ta dhéné até pérmes
tablosh realiste, pa idealizime subjektiviste. Késhtu,
ndér veprat e viteve té fundit, spikat né kété véshtrim
romani «Pérballimi» i T. Lagos. N& k&té vepér krijohen
figura komunistésh, si e Martin Krekés dhe e Miti Vozarit
dhe kéto figura vihen né kushte reale, né marrédhénie me
njeréz té popullit dhe me pérfagésues klasash reaksio-
nare. Pér problemin gé u shtrua edhe mé lart, &shté e
réndésishme té thuhiet se edhe kétu figurat episodike, né
pérgjithési, pérshkruhen miré, kané& botén e tyre dhe
géndrimet nuk jepen né ményré statike, & pandry-
shueshme. Jané té gjalla figura pozitive si e Tares,
qé priste partizanét gjaté luftés, figura e Atmirit, e njé
té riu energjik dhe gjer né fund té ndérgjegjshém né
punén e tij, ajo e Nezirit gqé vetém kur cleu detyrimet
plotésisht, thirri né shtépi shokun e tij té luftés, Miti Vo-
zarin. Né botén e singerté dhe t& thjeshté té njerézve
té popullit ka dicka té bukur dhe prekése. Edhe gabi-
met ku bien disa pérkohésisht jepen pérmes njé drama-
tizmi real qé zgjon interes te lexuesi. Por ky mund
té ishte mé i pérgéndruar dhe mé i thellé, duke i paré
njerézit jo vetém né marrédhéniet e tyre ndaj grumbu-
llimit, por mé tepér me jetén shogérore té tyre; luf-
ta e klasave, qé jepet miré né kété wvepér, mund té
kishte shprehje mé dramatike, me njé ngarkesé mé
t& madhe té mendimit politik.

Raporti i individit me masén, jo vetém né planin e
udhéheqésit qé drejton dhe mobilizon njerézit, por té
pérfagésuesit té shtresave té popullit qé ndikohet nga
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nga shoké komunisté, nga rrjedha e ngjar-
: Jepeet ni disa nga romanet tona me tema dhe pro-
blematikee 1¢ ndryshme. Késhtu, kjo vérehet te romani
“Perseri ne kémbé- i Dh. Xhuvanit, ku heroi ndikohet
nga kolektivi pér té mos mbetur né ndjenjén e zymte
q9¢ 1 zgjon fatkeqésia e réndé fizike dhe né ané t]e-
' me qéndrimin e tij, duke mohuar fatkeqésing,
Veshtivesité, ai béhet edhe shembull pér té tjerat. Ky
ndikim reciprok midis masés dhe individit &shte nje W
“Upretim dialektik dhe mund té zhvillohet edhe mé tej
e romanin  toné. :

Lidhur me kété problem, né njé pamje tietér, do

vViente si shembull romani «Njeriu me top» i D.
Agollit, i cili merr njé mieri nga populli, tregon lidh-
et e tij politike me luftén dhe Parting por edhe se
SLobart né vetvete tragjizmin e disa shiresave qé nuk
delnin dot lehté nga peshijellimet shpirtérore, tg cilat
Vininosiorrjedhim i pasioneve té sémura, shprehje e za-
Koneve  patriarkale. Né ndérgjegjen e Mato Grudés,
personazhit kryesor té romanit, veprojné forcat e reja
revolucionare dhe forcat e traditss konservatore qe
duan ta mbajné né vend. Kjo nuk éshté njé lufts e leh-
¢ por e vishtiré e me dhimbje, plot ndjenja pér t afép-
‘Mt e humbur si pasojé e zakonit té eger & hakman-
Jes. Ndikimi i terthorté i ideve té reja dhe sidomos
shvillimi | ngjarjeve e béné Mato Grudén Q€ ta ka-
pereejé m@ né fund tragjizmin e vet dhe te

) gjejé ven-
e tij né ato rrethana historike té nijé perleshjeje
Rombétare: aj e kthen grykén e topit jo mé kundgr has-
mewve,

por kundér pushtuesve nagzisté dhe Plasja e pre-
dhes bashkohet me breshéring partizane. Ai u pérfshi
ne lévizje ndonése, me sa kuptohet, nga plaga e réndé
do t& vdesé dhe do té léré t& birin si trashégimm
nt radhét e luftétaréve. Vdekja e tij, ndonése e rastit
ne shtjellimin e subjektit, emocionalisht lidhet, ndof-
th. me luftén e vetmuar t& heroit dhe &shté fundi i
tragiizmit & tij. njé tragjizém shpirtéror, i kapércyen
pPor qé 1& pasojat e veta ng jeté.
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Shkrimtarét tané kané ardhur duke u formuar mé
miré nga piképamja filozofike dhe kané shpjeguar me
njé shikim materialist ngjarjet dhe njerézit. Keéshtu,
té pajisur me botékuptimin marksist-leninist dhe me
té dhéna konkrete nga jeta, ata kané pasur té qarté
ndér subjektet e trajtuara, problemin e forcave pro-
gresive né njé moment té caktuar historik; nuk e kané
marré popullin si dicka abstrakte, té shpjeguar me
ngjyra idilike apo sentimentale, po né njé konceptim
klasor. Dhe né romane kané dalé forcat kryesore lévizé-
se, aleatét e tyre, zigzaget e pronarit té vogél, gjendja
e tij né shogéri né mvartési nga géndrimi klasor
gé mban etj. Shikimi dialektik i 1évizjes sé masave pér-
para, sidomos né periudhén e ndértimit té socializmit,
gshté thelluar, por ende nuk mund té themi se ka arritje
té dukshme né kété kuptim, se pérshkruhet me ngjy-
rat dhe thellésiné e duhur dinamika e psikologjisé sé
masés, lufta e vazhdueshme qgé bén Partia pér rré-
njosjen e botékuptimit proletar dhe flakjen e moralit bor-
gjez e mikroborgjez. Realizimi i kétyre ideve, naty-
risht, kérkon njé mishérim artistik dhe nuk éshté fjala
pér té manovruar né ményré té pérgjithshme racionale.
Por problemi i pasqyrimit mé té thellé né romanin tong
i lévizjes shpirtérore té masave té fshataréve, po edhe
té punétoréve, mbetet né gendér té vémendjes dhe kér-
kon njé trajlim mé té gjeré.

Njé aspekt i réndésishém i kétij problemi &éshté edhe
gdhendja artistike e figurave té komunistéve, e figura-
ve té njerézve pérparimtaré e revolucionaré, e figurés
sé udhéheqgésit shpirtéror té& masave, duke e kuptuar
kété udhéheqje morale dhe shpirtérore gé nga niveli
mé i thjeshté gjer te ai mé i larti, né pasqyrimin e
personaliteteve historike. Zgjidhja e drejté e kétyre
marrédhénieve éshté themelore pér njé roman, sidomos
epik, dhe pércakton vlerén ideore dhe patosin e tij. Ne
kemi pérparime té ndjeshme né kété véshtrim. Ndonése
ende luftojm& me skematizmin, tani haset mé pak
heroi moralizues, idilik, figura pa jeté, Pércimi i ideve
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té pérparuara te masa, pér zgjimin apo formimin e mé-
tejshém té ndérgjegjes s¢ saj né disa romane si «Juga
e bardhé», «Pérballimi», «Shembja e idhujver» (pérmes
mésuesit me ide pérparimtare), «Zgjimi i Nebi Surelit»
et]. lot njé rol té ndjeshém né subjektet e kétyre vep-
rave dhe né ecuriné e ngjarjeve. Elemente skematizmi,
zgjidhje té papérligjura, marrédhénie ndonjéheré edhe
«zyrtare» t& heroit me masén ndeshen né kéto edhe
né vepra ‘té tjera.

Problemi i udhé&heqésit té masave, i paraqitjes sé
kuadrove revolucionare me ndikimin e tyre té qgarté
ka preckupuar gjithmoné artin proletar dhe kritikén
marksiste. Késhtu, duke pasur parasysh vendin qé& duhet
t& zéné né njé vepér letrare revolucionarét udhéheqgés,
Marksi thoshte: «Do t& ishte shumé e déshirueshme qé
njerézit, té cilét kané gené né krye té lévizjes, qofté
para revolucionit, né shoqgérité e fshehta ose mé shtyp,
gofté né€ periudhén e revolucionit, té pikturoheshin, mé
né fund, me ngjyra té ashpra si ato té Rembrandit, né
téré véshtirésiné e vet reale. Né té gjitha pérshkrimet
e deritanishme kéta njeréz nuk paraqgiten kurré me
pamjen e tyre reale, por vetém né até zyrtare, me bre-
rore né koké... Né kéto portrete té transformuara né
ményré té ekzaltuar si ato té Rafaelit humbet e gjithé
vértietésia e paraqitjes».

Letérsia revolucionare gé atéherd e deri sot ka
ndryshuar shumé dhe e ka zgjidhur mé miré kété pro-
blem, po fjalét e Marksit, vlejné edhe sot pér njé
thellim realist té heroit, pér depértimin né shpirtin e
tij dhe pér pérshkrimin e veprimtarisé shogérore me
ngjyra té gjalla dhe jetésore.

Figura e komunistit, e njé heroi q& duhet t& prija
si bartés i idealit pozitiv, mbetet pér t'u thelluar e
kristalizuar mé miré né romanin toné, duke treguar
lidhjet e tij t& shumanshme me popullin qé e ka nxje-
rré, me tiparet njerézore dhe bindjet e thella revolu-
cionare. Ne kemi shembuj t& miré té figurés sé komu-
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nistit, t€ aftésisé sé tij pér té vepruar ndér situata té
ndérlikuara.

Pérvec veprave qé u pérmendén, te «Néntori i
njé kryeqyteti», i I. Kadaresé duket afrimi shpirtéror
i heroit me masén dhe pérpjekja pér té& dhéné perso-
nazhet pozitivé. Por né kété roman pérshkrimi i ma-
sés, si figuré e gjallé plastike, qé i jep ngjyrén revolu-
cionit, mund té béhej mé gjeré e mé miré, meqé kété
e kérkon logjika e veprés, synimet dhe ndértimi i saj.

Njé shembull té qarté se si heroi, figuré e njohur
historike, ngrihet nga njeri i thjeshté né njé njeri té
shquar té lévizjes patriotike, ndeshim te romani «Zgji-
mi» i S. Spasses, ku ka njé gérshetim té pérshkrimit t&
masés dhe 1€ individéve, disa figura té arrira dhe skena
qé shprehin vrullin dhe pasionet patriotike t& popullit.

Problemi i paraqgitjes dhe i interpretimit té drejté t&
figurave historike, t& personaliteteve té shquara, eshté
me réndési né njé roman historik, sidomos me shtrirje
té gjeré. Romani historik realist, dhe, vecanérisht i rea-
lizmit socialist, niset nga ngjarjet historike q& kané
luajtur rol né jetén e njé populli, i géndron besnik
sé vértetés historike. Romancieri, né kété rast, éshté edhe
artist, edhe historian, sepse arti gjithmoné e paraget
jetén, materialin jetésor pérmes njé mendimi t& cak-
tuar, duke hedhur drité né ato ngjarje, né ato pamje
dhe kénde té realitetit historik, té njeriut, t& veprimta-
risé dhe t€ botés sé tij té brendshme, qé do té zbulo-
nin thelbin e, pse jo, edhe detajet e epokés, por q&
do t'i flisnin sé sotmes, do té zgjonin mendime dhe
ndjenja te njeriu i shogérisé sé sotme. Sekreti i suksesit
té njé romani historik géndron pikérisht né harmonizi-
min e drejté té kétyre dy momenteve.

Romani- yné historik ka njohur pérparime né kéts
periudhé. «Skénderbeu» i S. Godos déshmon pér kété.
Pikérisht momentet pér té cilat folém — vértetésia his-
torike dhe analogjia me té sotmen — kané gjetur zgjidh-
je té drejta te kjo vepér. A shirohet drejt né kété ro-
man problemi i marrédhénieve t& prijésit ushtarak me
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masat e popullit? Mendoj se ky problem shtrohet dhe
zgjidhet drejt. Vepra pérshkohet edhe nga skena masive,
té cilat zené njé vend té réndésishém né roman. Skenat
e betejave pas humbjes sé Beratit, kur Skénderbeu hyn
né njé shtépi fshatare dhe bisedon me luftétarét e thje-
shté, dégjon mencgurinég e tyre dhe shumé episode té
tjera tregojné pér lidhjet me njerézit dhe flasin pér ka-
rakterin popullor té késaj lufte. Skénderbeu né roman
del i vetédijshém se pa popullin s'mund té bénte as-
gle.

Ményrat dhe stilet jan& té ndryshme. Veprat letrare
historike plotésojné njéra-tjetrén. Dikush priret nga fak-
tet, doemos me elemente t& imagjinatés, ose e kundér-
ta, po gjithmoné kéto duhet té mbeten né sferén e kri-
jimit. Romani i S. Godos sjell shumé ngjarje dhe fakte
pérmes pérshkrimeve konkrete dhe detajeve té gjetura.
Krijohet njé atmosferé q& i flet sé sotmes. Por, edhe
né kété strukturé dhe prirje gé ka, a do ta ndihmonte
romanin krijimi i ndonjé figure té réndésishme imagji-
nare nga masat e popullit? Mendoj qé po dhe kjo do t&
mishéronte mé miré idené se Skénderbeu u mbéshtet
tek ato dhe se lévizjet historike pa masat nuk mund
té¢ kuptohen. Kjo do té kérkonte njé shkathtési meé té
madhe pér ndértimin e subjektit dhe do té zgjeronte
aspektin social té veprés.

Sé fundi, po prek shkurtimisht problemin se si
shprehen né romanin toné&, né mjetet dhe né ndértimin e
tyre, kéto elemente t& reja té pérmbajtjes. Natyrisht
ky problem do t& kérkonte njé analizé meé vete; kétu
vetém do té ceken disa ide.

Koncepti i ri shogéror dhe i njeriut shpie drejt njé
shirirjeje epike mé t& gjers, duke nénkuptuar edhe
castet lirike dhe dramatike. Me gjithé llojet € ndry-
shme té romaneve t& realizmit socialist, kemi té bé&jmé
mé shumé, se sa né romanin realist tradicional, me
gérshetimin e skenave té marrédhénieve té individéve
me skenat masive. Subjektet béhen mé dinamiké, né
kuptimin mé t& thellé t&é késaj fjale dhe jo né& sipér-
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fage; veprimi hyn né themel té veprave qé trajtojné
probleme té lévizjes sé masave né histori.

Ndonése ka mjaft romane me njé hero né gen-
dér, lidhjet e tij me ambientin dhe njerézit béhen
té shumanshme Romanet shpesh zhvillohen né& disa
plane. Ve¢ késaj njohim edhe vepra gé& véné né qen-
dér jo njé po disa heronj po aq té réndésishém e kjo
nuk éshté e rastit, por ka t& b&jé me zotérimin e tipave
pozitivé né jeté dhe té heroizmit masiv. Ka edhe raste
kur forca e popullit del pérmes portreteve té vecanta
gqé formojné njé térési ose jepen me ngjyrime poetike
nén dritén e mendimit filozofik. Prania e popullit, e
heroit té dalé nga gjiri i tij, i jep gjalléri stilit, shton
poezing, humorin, ngjyrat emocionale popullore, pér-
cakton tingéllimin romantik té disa veprave brenda kon-
ceptimit realist.

Té gjitha kéto demokratizojné formén, e béjné ro-
manin toné komunikues me lloje dhe ményra té shumta,
por té garté dhe té dashur pér mijéra lexues.

1975
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MBI DRAMATICITETIN E VEPRAVE TONA
LETRARE

Problemi i luftés sé klasave, gqé u shtrua me the-
llési marksiste-leniniste né Kongresin VII, kérkon njé
analizé té vecanté e studime té métejshme edhe né fu-
shén e letérsisé e té artit. Ky problem &éshté i lidhur
ngushté me zhvillimin e artit dhe ka t& béjé me dy as-
pekte kryesore, sé pari, me qéndrimin klasor g& pér-
shkon e duhet té€ pérshkojé c¢cdo vepér arti dhe, sé& dyti,
me pasqyrimin drejtpérdrejt t& proceseve té luftés kla-
sore, pra me ndeshjet dhe konfliktet jetésore qé& gjejné
shprehje edhe pérmes konflikteve artistike. Pasqyrimi i
drejté i kontradiktave antagoniste dhe joantagoniste bu-
ron pikérisht nga té kuptuarit e sakté té luftés sé kla-
save, si forcé kryesore lévizése né shogériné toné. Kon-
fliktet e fugishme né formé mé té hapur e mé t& duk-
shme, pasqyrohen kryesisht né vepra té gjinive epike
e dramatike, por edhe llojet lirike nuk jané té privuara
nga pasqyrimi i luftés sé t& kundértave, né pérshtatje
me specifikén e vet.

Kur mungon kjo lufté midis pohimit t& nj& ideali
dhe mohimit té dickaje negative, kur vepra nuk té& ve
né mendime, pa dyshim, kemi té béjmé me -cektési
dhe kundér késaj duhet luftuar si duke njohur mé the-
Jlé proceset e jetés, ashtu edhe duke pérvetésuar mé
miré filozofiné marksiste-leniniste.
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Duke folur né Kongres pér detyrat e shkrimtaréve
dhe artistéve, shoku Enver, né raportin q& mbajti tha:
«Nga ata kérkohet té pasqyrojné drejt né veprat e
tyre proceset dhe prirjet themelore té revolucionit toné,
kontradiktat e jetés dhe té luftojné ¢do shfagje t& for-
malizmit e té skematizmit mé trajtimin e tyre...».

Kontradiktat e jetés, né gjinité e ndryshme letrare,
gjaté viteve té& fundit jané& trajtuar mé miré. U bé
njé lufté e ashpér kundér ndikimeve té huaja né kété
fushé, u kapén mé drejt kontradiktat antagoniste, t& njé
réndésie té madhe né situatén qé kalojmé, dhe u pasqy-
ruan ato né njé raport mé té sakté¢ me kontradiktat jo-
antagoniste. Sigurisht mbetet ende pér té béré dhe luf-
ta éshté e vazhdueshme. Sidomos né krijime té pabo-
tuara, ka raste té veganta kur kontradiktat e jetés zé-
vendésohen nga pérfytyrime subjektive t& artistit, nuk
tregohet lidhja me realitetin dhe nuk arrihet né zgjidhje
té€ drejta. Pérvec kétyre q&é thams, ka mjaft raste té
kapjes sé cekét t€ kontradiktave, té zgjidhjeve t& shpej-
tuara e jo gjer né fund bindése si edhe t& kapjes me
cikérrima e jo me probleme té réndésishme, sic éshté
théné pér estradat e komeditd, ku ka mungesa té ndie-
shme.

Periudha pas Plenumit IV té¢ KQ t& Partisé karakte-
rizohet nga njé zhvillim i dukshém né té gjitha llojet
e gjinité, gjé gé vérehet edhe né zbulimin dhe zgjidhjen
meé té drejté té kontradiktave,

Po té shohim shkurtimisht arritjet dhe disa probleme
gé dalin, nga kjo piképamje, né gjinité e ndryshme let-
rare, do té vemé re p.sh. se né kuptimin qé folém poe-
zia joné ka ecur né gjurmét e saj mé té mira dhe ka
njohur suksese. Né forma t& pérgjithésuara dhe sinte-
tike, si edhe pérmes episodesh e faktesh konkrete, poe-
tét tané mé me pérvojé e mé té rinj, té nisur nga
parimi i partishmérisé proletare, kané pasqyruar drejt
kontradiktat e kohés, duke e véné mé tepér theksin
tek ato antagoniste. Kjo ndodh sepse poezia joné éshté
militante e polemizuese, ajo ngrihet kundér botés bor-
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gjezo-revizioniste dhe pohon me forcé realitetin toné.
Eshté karakteristike se né poemat tona té kohéve té& fun-
dit lidhet né njé lufta e popullit dhe e Partisé kundér
armiqve té€ djeshém e té sotém dhe theksohet, pérmes
fjalés poetike, gatishméria revolucionare e popullit.

Pér poeziné é&shté e nevojshme té thuhet se tani
ka koncepte mé té garta qé jané né kundérshtim me
shikimin tepér té pérgjithshém té realitetit. Natyrisht,
poezia joné é&shté né radhé t& paré, afirmative, por
ideja e unitetit tregohet mé& miré pérmes rrugés sé kon-
tradiktave. sepse edhe né jeté uniteti éshté shprehje e
luftés sé té kundértave, tregohet pérmes véshtirésive dhe
kapércimit té tyre; kjo forcon shtratin filozofik dhe
militantizmin e saj. Pasqyrimi i kontradiktave antago-
niste dhe joantagoniste éshté béréd e mund té béhet
edhe mé miré né poezi. Por kuptohet se si lustrimi i
realitetit, népérmjet zbutjes subjektive té luftés sg té
kundértave, ashtu edhe sajimi artificial i kontradik-
tave jané té démshme.

Nga diskutimet gé jan& béré e nga ¢’éshté shkruar
né shtyp, ka dalé mé qarté problemi i zhvillimit t& ro-
manit toné né kété periudhé. Kontradiktat e jetés
né sferén politike, ekonomike, ideologjike dhe morale
kané gjetur njé pasqyrim té drejté né veprat tona si pEér
té sotmen ashtu edhe pér t& kaluarén.

Pér romanin dhe dramén éshté e nevojshme té traj-
tohet problemi i kapjes s¢ njé kontradikte kryesore t& njs
periudhe té caktuar historike. Kjo gjé kérkon njohje
té jetés e té historisé dhe interpretim shkencor brends
kérkesave dhe fantazisé qé lejon arti, duke afruar ta
shkuarén me t€ sotmen. Ka mjaft raste té pleksjes s@
kontradiktave politike e sociale, antagoniste dhe joanta-
goniste, sidomos n€ vepra kushtuar luftés, si p.sh.
«Para agimit» e Sh. Musarajt, «Komisari Memo» i D.
Agollit né tregime té Dh. Shuterigit, N. Priftit, A. Kon-
dos, N. Lerés etj. Por midis kontradiktave, njéra mbetet
kryesore: ajo me pushtuesit, sepse ka gené& kryesore
né até kohé dhe po té spostohej vémendja do té béhej
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gabim hitorik. Késhtu ndodh edhe pér periudhat e tjera
historike, kur problemi themelor ka gené& ai i clirimit
kombétar. Konfondimi i kontradiktés kryesore i€ kohés
té shpie né gabime, né largim nga e vérteta historike.
Kétu duhet sqaruar se merita e shkrimtaréve tané
té realizmit socialist, sidomos né dekadat e fundit, éshté
depértimi né cdo epoké me njé analizé social-klasore.
Letérsia jond ka ecur pérpara nga kjo piképamje dhe
patriotizmi nuk merret si dicka sentimentale dhe e shké-
putur nga shogéria e nga lufta e klasave. Le té kuj-
tojmé disa nga veprat tona né dramé e né prozé, mé
té hershme, né té cilat rastiste qé fenomene t€ ndryshme
nuk pasqyroheshin nén prizmin e filozofisé song&, ndaj
edhe bihej né trajtime abstrakte e idealizuese. Ne kemi
kritikuar edhe poezi né forma baladash e legjendash ana-
kronike, gé nuk e shihnin historiné me njé sy aktual, po
me njé lloj mostalgjie romantizuese. Vértetésia histo-
rike nuk shkon ndesh, po né unitet me véshtrimin ak-
tual, kérkon té zbulosh cfaré &shté mé esenciale né njé
periudhé dhe té interpretosh raportin e klasave né njé
drité realiste, duke i géndruar besnik thelbit dhe ngjy-
rave té kohés. 7
Eshté trajtuar tek ne problemi i raportit midis te-
més historike dhe aktuale. Cdo art pérparimtar, né c¢do
koh#, sidomos arti realist, i ka dhéné réndési mé té
madhe temave bashkékohore e kjo agq mé tepér del e
garté pér krijuesit e realizmit socialist. Raporti midis
tyre tek ne &éshté i drejté, megjithése edhe mé shume
duhet t'i kushtohet kujdes temés aktuale. Por dihet
se’ fryma aktuale mund té dalé né té gjitha temat.
Shkrimtarét dhe artistét tané e trajtojné temén e sé ka-
luarés pér té treguar vazhdimésiné e njé rruge, té his-
torisé sé popullit. Né qofté se disa shkrimtaré e artisté
kané kapur epokén e Skénderbeut si I. Kadare me ro-
manin «Késhtjella», S. Godo me «Skénderbeu» apo Mi-
rosh Markaj me «Gjergj Kastrioti» etj., duke i-géndruar
besniké sé& vértetés historike, kané gjetur njé analogji
me t& sotmen, né luftén kundér fugive té médha, kjo
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ésht€ njé gjé shumé e miré dhe vlen pér té njohur
¢rrugé heroike kemi béré si komb dhe pér t& treguar
lidhjet e kohéve. Por ne kemi pasur edhe vepra té réndé-
sishme qé e trajtojné problemin e qéndresés drejtpér-
drejt nga e sotmja, prirje q& do té vijé duke u shtuar
e thelluar. ,

Drama &éshté gjinia ku spikat, ndofta, mé& tepér se
kudo konflikti, drama e jetés. Dhe, si¢ éshté pohuar, pas
Plenumit IV e kétej ajo ka ecur pérpara edhe né aspektin
pér 1€ cilin flasim, né trajtimin dhe zgjidhjen e drejté
té kontradiktave. Drama té kohéve t& fundit si «Gjémimi
i atij dimri» e T.Lagos, «Lulet e Shegés» e K.Jakovés,
«Shénoméni dhe mua» e H.Minarollit, «Djem t& mbaré»
e F.Krajés etj., kané sjellé né skené pamje té jetés dhe
konflikte té periudhave té ndryshme té ndértimit socia-
list.

Me gjithé arritjet, &shté e nevojshme té thuhet se
prej késaj gjinie pritet shumé ma tepér, sepse drama
dhe teatri jané mjete té fuqishme té mbrojtjes sé ideve
té Partisé, komunikojné drejtpérdrejt me spektatorin
dhe ndihmojné né edukimin e masave. Lidhur me in-
terpretimin mé té thellé té jetés, sidomos né& drama,
me tipet e konflikteve g& shquhen sot, me konceptimin
ideologjik té tyre, dalin probleme q& meritojné vémendje
té vecanté.

Sé pari, éshté e domosdoshme qé Zbérthimi i pro-
blemeve té realitetit, i ndeshjes s& té kundértave, si-
domos né gjinité epike, po edhe né gjithé krijimtaring,
té kuptohet mé né thellési, me njé tendencé té qartg, e
cila duhet té gérshetohet mé miré me faktet reale. Nja qé-
ndrim dhe trajtim i tillé i fenomeneve do t& ndihmoja
gé té luftohen shfagjet e formalizmit dhe t& skematizmit,

Po té marrim dramén, pérvec rasteve kur debati
dhe ndeshja pérmes situatave e dialogut dalin miré, ka
edhe mjaft raste té& tjera kur kéto mbeten ng sipér-
fage dhe lufta qé zhvillohet né skené nuk ka argumente
té forta, nuk éshté bindése dhe, prandaj, mbresat jang
té zbeta. Kapja e konflikteve antagoniste né kushtet ¢
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sotme té rrethimit dhe té luftés sé ashpér té& komunizmit
dhe antikomunizmit, me reaksionin, @éshté gjé& pozitive
pér dramén dhe kéto konflikte duhet té jené té thella
e tronditése. Megjithé géllimet e mira dhe disa rezultate,
né drama e shfagje si «Rrénjé té hekurta» e Shkodrés
(e cila kishte dobési té theksuara), «Buka e duarve tonas
e Vlorés, drama si «Flamur né dallgé» e Korgés, «Désh-
timi i njé krygézate» e Durrésit, kéto dhe té tjera nuk
arrijné sa duhet t'i thellojné konfliktet, t& nisen nga
njé platformé filozofike dhe ta mishérojné iden& népér
situata e karaktere mé té ploté. Ndonjé dramé si «Fla-
mur né dallgé» e M.Stefés pati njé pritje mé té ngrohté
dhe krijoi emocione. Por, né pérgjithési, ndodh q& ose
mbetemi né ide té pérgjithshme dhe nuk arrijmé t& kri-
jojmé ngjarje, tipa e debate me njé ngarkesé mé te
madhe emocionale, ose rendim pas ngjarjes, situatat
kalohen shkarazi dhe nuk pleksen me mendimin. Nuk
duhet harruar se teatri &shté njé tribuné e fugishme
ku del jeta dhe mendimi, té cilat duhet té 1éné gjurmé
te spektatori.

Shpérthimi dhe zgjidhja e kontradiktés béhen bindése
dhe prekése vetém kur vijné ts pregatitura, kur fakti,
episodi ngjishen me mendimin dhe atéheré ne rijetojmé
intensivisht ato caste qé& kané ngjaré vértet. Ndodh gé
lufta kundér armikut, qéndrimit dhe piképamjeve té tij
thjeshtézohen; lufta ideologjike del e zbeté; nuk kuptohet
né thellési cfaré e mban kété armik, ¢'lloj interesash
e béjné té lidhet ose e vené né njé front me reaksionin e
huaj, me borgjeziné dhe revizionizmin. Po té tregohet
miré kjo ndeshje, edhe personazhet pozitive do té
forcohen, fjala e tyre do té zejé vend mé miré dhe do
té kuptohet mé thellé rreziku i qéndrimeve dhe i
ideologjisé s& huaj. Edhe kur kemi té béjmé me njerszit
tangé, me mbeturina té botés sé vjetér apo ndikime bor-
gjezo-revizioniste, si¢ thekson Kongresi VII, lufta me
piképamjet duhet t& jetd e ashpér, sepse edhe kéto
jané piképamje armigésore.

Eshté gjé pozitive kur né drameé gjejné njé lidhje

157



logjike veprimet e armiqve t& ndérgjegjshém me psiko-
logjiné apo mentalitetin e vjetéruar té njerézve té ve-
canté nga gjiri 1 popullit dhe késhtu tregohet se si
shogéria, heronjté pozitivé luftojné té kegen, trajiojné
armiqté si t& tillé dhe béjné pér vete njerézit e popullit.
Kjo 'gjé vihet re p.sh. né dramén e fundit t€ K.Jakovés
«Pérmbytje e madhe», sipas motiveve té poemés sé iij
«Qiriu i fundit», e né ndonjé tjetér, ku ndihen edhe
caste té vérteta dramatike e emocionuese,

Pérvec thellimit né kontradiktat e jetés, zgjidhjes
s€ drejte té tyre, del edhe problemi i kapjes sé& llojeve
té ndryshme té tyre, i shirirjes né sferat e realitetit
pér ta pasqyruar sa mé gjerésisht. Nga kjo piképamje
vérehet ndonjéheré kthimi te konflikte té& rrahura e te-
ma té& konsumuara né letérsi si problemi i gjageve, i
fejesave gé né djep etj. Eshté e kuptueshme se t& gjitha
konfliktet kané té drejtén e paraqitjes, qofshin edhe t&
trajtuara, por ndihet nevoja e zbulimit t& aspekteve ta
reja té jetés apo e ftrajtimit mé t& thelluar, pérmes
shikimesh té reja shogérore-morale té temave t& njo-
hura, duke ndricuar aspekte té reja t& problemit.

S5& dyti, drama e realizmit socialist, duke ruajtur
traditén e shéndoshé té dramés realiste, e shpie até ma
tej si né pasqyrimin e rolit t& masave né histori, ashtu
edhe té heroit dhe té detyrés sé transformimit revoly-
cionar té€ shogérisé. Kétej burojné edhe tipet e konflik-
teve, 1€ subjekteve gé merren né dramat shogérore t&
shikuara pérmes ndeshjesh klasore, kur njeriu vepron g;
pérfagésues i klasave dhe grupeve shogérore té caktuary
duke gené njeri me botén dhe psikologjiné e tij. P'e'r-’.
mbajtja pasurohet e thellohet, ndérsa llojet e dramavye
mund té jené, ashtu si¢ tregon edhe praktika, té ndrysh.
me.

Kjo larmi konfliktesh e temash, ky zgjerim i sferas
sé tyre né praktiké ka edhe shpjegimin teorik & duhet
njohur e pérvetésuar. Nganjéheré né biseda apo edhe
né ndonjé artikull ndodh qé té& gjitha llojet e dramave
maten, si té thuash, me njé kut, dhe béhet shpesh
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pyelja tradicionale: «E cilit personazh &shté drama?»
Sipas késaj piképamjeje dramé quhet vetém ajo kur
da dilema té brendshme njé njeri dhe po u zgjidh kjo
dilemé vetévetin duhet té€ mbarojé edhe drama. Edhe
vepra té tilla kané té drejién e vet, kur nuk kalohet
né¢ drama té heroit té lékundur, sepse &shté fjala pér
té formuar njeriun, pér ta spastruar shpirtérisht. Po
problemi nuk mund té shirohet gjithmoné késhtu. Dra-
mat personale duhet té gjejné njé zgjidhje né gjirin e
shogérisé dhe t€ jené né harmoni me problemet e pér-
gjithshme. Njé dramé, sic dihet, mund té keté njé
problem té madh gé pérbén konfliktin kryesor dhe kon-
flikte té dorés sé dyté qé lidhen me té natyrshém e jo
artificialisht. Késhtu te drama «Gjémimi i atij dimri-»
qé& u pérmend nuk mund té thuhet se drama mbaron me
zhdukjen e luhatjeve shpirtérore té Hodos (njé nga per-
sonazhet géndrore), sepse konflikti &shté mé i gjeré:
fshati, masa e fshataréve ngrihen kundér gjermanéve
e ballistéve, mbrojné partizanen e plagosur. Po kjo
gjé ndodh edhe me dramén «Shénoméni dhe mua» ku
nuk mbaron konflikii né castin kur Rustemi pranon té
hyjé né kooperativé, sepse problemi shtrohet mé gjeré
Né té dy dramat skenat masive me ato té vecanta jané
té pranishme dhe konflikti merr pérpjesétime mé té
gjera. Natyrisht edhe pér kéto drama, si pér té tjerat,
mund té béhen vérejtje pér mjeshtériné etj. Té gjitha
kéto nuk duan té thoné se konfliktet duhet té mbeten
amorfe dhe té pakonkretizuara mé vepra e situata; pér-
kundrazi. Puna éshté pér njé kuptim mé té drejté ta
tipeve té konflikteve q& na ofron jeta dhe krijimtaria
e realizmit socialist dhe pér {é kuptuar mé thellé
prirjen e dramés drejt evoluimit.

1977
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MBI DISA TENDENCA KRYESORE NE LETERSINE
E HUAJ TE SHEKULLIT XX -

1.

Shekulli XX, i mbarsur me luftéra dhe_me revolu-
cione, éshté shekulli i kontradiktave té& médha Kklasore,
i shpérthimit té proletariatit si klasé qé lot rolin kryesor
ng histori, shekull i luftérave pér liri kundér kolonia-
lizmit dhe i vazhdimit t& betejave kundér imperializmit,
revizionizmit, kundér agresioneve, dredhive dhe diver-
sionit ideologjik té armiqvet té popujve. Degjenerimi i
borgjezisé, thellimi i kontradiktave shogérore dhe lindja
e heroit t& ri q&é mbart mbi vete peshén e revolu-
clonit kané qené shkaqet kryesore gé kané pércaktuar
mé gjirin e letérsiseé pérparimtare, revolucionare té I:[o-
tes, krijimin e veprave me njé realizém té thellé social
SL edhe i elementeve socialisté & i pérshkojné, apo i
afirmimit t& njé metode krijuese, me drejtimin e vet
letrar dhe artistik, té pérhapur né té gjithé botén, t&
metodés sé realizmit socialist.

Veprat realiste t& kétij shekulli, gé vijné e zhvi-
Hohen sipas rrethanave historiko-shogérore dhe boté-
kuptimit t€ autoréve gjer n& ditét tona, karakterizohen
nga vazhdimi dhe thellimi i tradités realiste t& shekullit
XIX, nga zbulimi i giendjes reale té shoqérisé dhe té ~
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raportit té klasave. Notat e protestés, elementet so-
cialg, temat e meédha té shfrytézimit kapitalist dhe té
rezistencés, figurat e punétoréve apo intelektualéve té
dalé nga gjiri i popullit, gé luftojné pér interesat e tij
vijné e shtohen dhe zéné vend mé shumé né subjektet
e romaneve e dramave. Pérmes kétyre veprave mund
té njohésh gjendjen e vérteté té shogérisé borgjeze né
shumé vende té Evropés dhe té botés, cinizmin, degjene-
rimin shpirtéror dhe moral té pronaréve, bankieréve si
edhe tendencat demokratike té njeriut té thjeshté té po-
pullit. Lufta klasore éshté né gendér té pasqgyrimit té
shumé veprave, ndonése interpretimi i saj nuk béhet
kurdoheré nga pozita té drejta dhe shpesh mungon per-
spektiva heroike. Duke pérmendur romanin e wvet té
njohur social «Njé tragjedi amerikane» Drajzeri, realist
dhe armik i dekadentizmit, fliste pér njé lloj «eposi
klasor» qé& kishte filluar té pérhapej né periudhén kur
«antagonizmi i klasave», si¢ pohonte ai, merrte pérpjesé-
time t& médha.

Realizmi i shekullit toné eci né gjurmeén e analizés
social-historike té tipave, té familjeve, té brezave; u
thellua né pasqyrimin e botés intelektuale duke pasuruar
veprat me prirje filozofike dhe poetike, pérftoi njé stil
mé bashkékohor, mé afér psikologjisé s€ njeriut té so-
tém. Me gjithé larminé e formave dhe evoluimin, parimet
kryesore té letérsisé realiste pérparimtare mbetén dhe
u ngulitén edhe meé fort: késhtu, né shumé vepra me
vleré realiste, jeta pasqyrohet me besnikéri, duke tipi-
zuar fenomenet; né- gendér té tyre é&shté njeriu si
genie shogérore, natyrisht, me botén e vet individuale-
-psikologjike, po, né radhé té paré, me raportet e tij
ndaj shogérisé. Né letérsiné realiste ruhet parimi i ka-
rakterit kombétar dhe, pérmes vegorive kombétare his-
toriko-shoqérore, té psikikés sé popullit, t& ményrés se
konceptimit poetik figurativ té botés, spikasin vlerat e
veprave realiste té autoréve nga Afrika, Azia, Amerika
Latine apo Evropa. Ka mjaft krijues realisté gé i drej-
tohen edhe historisé pér té gjetur analogji me té sotmen.
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Kétla ruajné me besnikéri frymén e epokave qé pér-
shkruajng, por theksojné aspekte, ngjarje, tipa qé ndih-
mojné mé luftén e sotme, gé ngrené lart géndresén e
popujve té vegjél. Mishérimin e ideve dhe prirjeve g& u
pérmendén e gjejmé né vepra autorésh té shekullit XX
si Londoni, Gollsuorthi, Kronini, Drajzeri, Tomas Mani,
Fojhtvangeri, Kazanzaqis, Hashek, né vepra té vecanta
autorésh edhe me kontradikta té ndijshme né krijimtariné
e tyre si Kollduell, Miler e mjaft té tjeré.

Eshté i njohur patosi kritik i realizmit edhe né she-
kullin toné. Ndér veprat e kétij drejtimi letrar ka raste
kur dilet nga caqet e kritikés dhe shprehet simpatia pér
forcat pozitive té konceptuara ende turbullt. Po ato
mbeten, pérgjithésisht, né kufijté e realizmit kritik qé
nuk kap dhe nuk pasqyron heroin e ri t& shoqérisé. Me
gjithé kété kufizim, si¢ dihet, ato kané vlera té médha
dhe hyjné& né thesarin e kulturés pérparimtare botérore.
Por &éshté e nevojshme té thuhet se ky realizém, vec
kufizimit g& pérmendém, hera-herés dhe tek disa autoré,
gjendet i pérzier me ndikime rrymash moderniste, ndi-
kime té€ psikanalizés, té véshtrimit té& njeriut mé tepér
si genie biologjike se sa shogérore, mndikime pra t&
frojdizmit, i pleksur me gaste pesimizmi apo me nijé
ndjenjé fataliteti. Kétu duhet dalluar e mira, e dobish-
mja dhe vértet e bukura né art nga e démshmja, su-
bjektivja, nga ajo gé€ estetikisht zgjon njé ndjenjé t&
shémtuar neverije.

Njé drejtim shumé i fugishém, qé i ka priré letérsisa
pérparimtare, &éshté realizmi socialist, i cili gjeti mi-
shérim té qarté dhe té ploté né Rusi, né kushtet e lindjes
dhe té fitores mé 1917 té revolucionit proletar me the-
melues Maksim Gorkin, nén drejtimin ideologjik t&
Partisé sé Bolshevikéve, por i pati premisat e veta edhe
mé paré, né lévizjen punétore té vendeve t¢ ndryshme
té botés, gé me kéngét e Komunés sé Parisit, me romanet
e Zhyl Valesit apo té Leon Kladelit, me poezi té Hajnes
e me shfagje té tjera té njé patosi komunist, ]

Pérveg veprave gé ne njohim e ¢mojmé té Gorkit,
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Majakovskit, Fadejevit, Ostrovskit, Furmanovit e auto-
réve té€ tjeré revolucionaré rusé, realizmi socialist gjeti
shprehjen e vet né vepra té veganta apo né térési, te
autoré si Barbysi, Neksoja, Rolani, Pol Vajan Kutyrie,
Fuciku, Vapracovi, Brehti, Xhon Ridi, Ralf Foksi, Lorka
dhe te shumé autoré té tjerg, njé pjesé e té ciléve e
mbrojién c¢éshtjen e komunizmit dhe té luftés antifa-
shiste jo vetém me veprén e tyre, po edhe duke dhéné
jetén € u béné shembull i géndresés dhe i heroizmit.
Nga realizmi kaloi né pozita revolucionare shkrimtari
kinez Lu Sin, i cili arriti t& japé tablo té vérteta dhe té
thella t& mjerimit té ajerézve té varfér dhe té géndresés
sé tyre. Poezia e popujve té Afrikés, Azisé, vepra té
autoréve vietnamezg, té frymézuara nga lufta e gjaté
dhe heroike pér liri, krijime autorésh té Amerikés
Latine, si t€ poetit t€ shquar kilian Pablo Neruda, gé&
vdiq disa dité pas grushtit té shtetit fashist qé u bé
né Kili dhe shumé té tjera, té& njohura edhe tek ne,
— e téré kjo krijimtari déshmon pér njé patos antiim-
perialist, pér synime demokratike, popullore apo edhe
socialiste, shpreh indinjatén e popujve ndaj agresoréve
imperialisté, ndaj planeve té tyre dhe hyn mé tendencén
e shéndoshg, pozitive té zhvillimit té sotém letrar né
boté.

Shkrimtaré dhe esteté borgjezé dhe revizionisté jans
munduar dhe mundohen té godasin realizmin socialist, ta
quajné até té wvjetéruar, dogmatik. Lufté e madhe i
béhet edhe realizmit, besnikérisé né pasqyrimin e rea-
litetit, domosdoshmérisé sé tipave apo t& ideve té qarta
e themelore né njé vepér letrare. Por koha po tregon
té kundértén. Me gjithé véshtirésité dhe pérpjekjet, rea-
lizmi socialist zhvillohet. Degjenerimi i letérsisé sovje-
tike dhe i disa letérsive té wvendeve t€ tjera né revizio-
nizém #&shté njé shmangie e dukshme dhe e réndésishme
nga rruga e zhvillimit té artit proletar. Kjo gjé ka sjellé
dém té madh, corientim dhe hutim né radhét e disa in-
telektualéve té€ vendeve borgjeze. Por, po ta marrin né
pérpjesétime té gjéra dhe perspektivé, devijimi, tradhtia,
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hipokrizia e predikatoréve revizionisté nuk kané fuqi
té frenojné zhvillimin e artit qé& thoté té vértetén, g@
fton drejt protestés e jo drejt nénshirimit e kjo béhet
mé miré nga pérfagésuesit e atyre vendeve gé mbajné
mbi shpiné peshén e luftés, té revolucionit, té& pérpje-
kjeve pér liri dhe pavarési. Realizmin socialist e mbrojné
poetét, shkrimtarét edhe duke rrezikuar jetén, p.sh. pér-
para gjygeve frankiste, népér burgje e kudo.

Karakteristiké pér shekullin XX &shté kalimi i disa
autoréve té pérmendur nga pozitat e turbullta surealiste,
kubofuturiste etj.,, né pozita revolucionare, antifashiste.
Njé shembull i tillé ka gené Majakovski, i cili u bé njé
ndér poetét tribuné mé té njohur té revolucionit. Té tilla
ishin edhe Pol Eluari gé doli nga mjegulla dadaiste dhe
surealiste pér t'u béré njé poet i rezistencés dhe me ide
socialiste; ashtu ka qené edhe Garsia Lorka, gq& erdhi
duke evoluar né poeziné dhe krijimtaring e tij me njé
ngarkesé emocionale té fugishme. Krijimtaria e kétyre
autoréve dhe té tjeréve ka kontradikcionin e vet, figura
té erréta dhe té pakapshme, subjektivizém surealist. Ne
mund té marrim dhe t& ¢mojmé prej saj até qé &éshte
pozitive. Fenomene té€ tilla kalimesh ka pasur dhe do té
keté pér ata artisté gé kané digka realiste né bérthamén
e krijimtarisé sé tyre dhe qé& térhigen nga forcat e
shéndosha.

Baza teorike e letérsisé dhe artit té realizmit so-
cialist kané gené mésimet e Marksit dhe Engelsit; né
etapén e mévonshme mésimet e Leninit. Pa dyshim, ky
art eshté mbéshtetur edhe né mendimin teorik e kritik
materialist, pérparimtar té shekujve té kaluar dhe té
kohés soné. Por kritika marksiste éshté ajo g& ka caré
mé shumé pérpara né kété shekull dhe po can, né kun-
dérshtim me teorité borgjeze revizioniste gé mbrojné
dekadentizmin, formalizmin, rrymat antirealiste. Krijim-
taria e kritikéve marksisté nuk ka gené pa gabime, pa
géndrime subjektiviste. Po vija kryesore € mendimit kritik,
gé mbronte dhe shtjellonte tezat marksiste-leniniste né
kushtet e reja té& zhvillimit letrar ka qené e drejté, dhe
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mé e afta pér t'i shpjeguar shkencérisht fenomenet.
Késhtu, duke béré kétu vetém njé paragitje shumé té
shkurtér autorésh té njohur e pak té njohur (kétij pro-
blemi mund t'i kushtohet vémendje e vecantd), do té
shohim se mendimi kritik marksist, po té nisim gé nga
shekulli XIX, éshté pérfagésuar nga Pol Lafargu apo
Eduard Evening, nga Franc Meringu apo nga Plehanovi
e Llunacarski, nga Gorki dhe Vorovski, nga Antonio
Gramshi, Ralf Foksi, Julius Fuciku e mjaft té tjers. Té
gjithé kéta kané mbrojtur karakterin social té artit, kané
pérkrahur dhe nxitur pasgyrimin e figurés sé& punétorit
né letérsi, zbulimin e kontradiktave té shogérisé bor-
gjeze; kané shpjeguar rrénjét e modernizmit e té deka-
dentizmit dhe shpesh kané parashikuar me largpamési
té ardhmen socialiste té letérsisé. Mendimi i tyre pér
rrymat moderniste na ndihmon edhe sot pér t'i kuptuar
drejt dhe pér t'i luftuar kéto fenomene.

2.

Gjithmoné, né vende dhe né periudha té ndryshme
historike kané lindur rryma dhe shkolla letrare qé kané
shénuar njé zhvillim apo regres dhe gé u jané pérgjigjur
interesave klasore, kushteve shogérore dhe historike,
gjendjes shpirtérore té shtresave té shogérisé. Emértimet
kané gené té shuméllojta dhe shkalla e njohjes, e pas-
qyrimit té realitetit e ndryshme edhe pér rrymat pro-
gresive, po ato historikisht dhe nga piképamja e me-
todds i bashkon dicka e réndésishme, thelbésore. Realizmi
i epokave té ndryshme, romantizmi pérparimtar, verizmi
italian, shkolla natyrale ruse e Gogolit dhe té tjera li-
dhen né& njé vazhdimési, né afrimin me realitetin dhe
né pérpjekjen pér té théné té veértetén dhe pér té
ngritur probleme shoqgérore. Edhe rrymat, shkollat e
shkollézat regresive gé lindin e kémbejné njéra-tjetrén
me njé shpejtési té habitshme kané midis tyre njé
lidhje t& brendshme; ato i bashkon largimi nga jeta,
zhytja né labirintet e ndérgjegjes sé sémuré, metoda
formaliste, aprioristike, pseudonovatorizmi, njé bazé fi-
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lozofike: idealizmi subjektiv. Kéto drejtime té médha dhe
té kundérta — progresive dhe regresive — né shogériné
borgjeze ndeshen sipas situatave dhe merr epérsi mjéra
apo tjetra tendencé né periudha té caktuara. Té vérte-
tén e dy kulturave né kombin borgjez e ka shprehur
Lenini, i cili ka théné se «.nga kultura kombétare ne
marrim vetém elementet e saj demokratiké dhe socialisté,
marrim vetém dhe doemos kéto elemente, né kundérshtim
me kulturén borgjeze, me nacionalizmin borgjez té g¢do
kombi».

Elementét antidemokratiké dhe antisocialistg, té ve-
shur me njé filozofi té stérholluar idealiste, té cilat
ne, si¢ thoté shoku Enver, duhet t'i flakim tej, duke
vazhduar késhtu qéndrimin leninist, jané shprehur dhe
shprehen né shekullin toné dhe mé pérpara pérmes
rrymave letrare dhe artistike t& impresionizmit, ekspre-
sionizmit, futurizmit, simbolizmit, imazhinizmit dhe her-
metizmit (i cili mé tepér se sa rrymé éshté njé tendencé
pér té kamufluar né ményré subjektiviste idetd), surealizmit,
abstraksionizmit, kubizmit ekzistencializmit etj. Po t’i sho-
him historikisht dhe pérmes disa pérfagésuesish si
Verlen, Apoliner, Pikaso, Salvator Dali, Sartér, Kamy, Kaf-
ka, Cvetajeva, Pasternak e shumé té tjeré do té formojmé
njé ide sado té pérgjithshme mbi thelbin dekadent,
pesimist dhe mbi formalizmin g#& zotéron né kéto «izmas.
Prirja e tyre kryesore artistike, né njé shkallé apo né
njé tjetér, éshté reflektimi fantastik i botés sé hijeve,
né vend té fenomeneve reale, ankthi i njeriut té izoluar
dhe té shtypur, ndjenja e tjetérsimit, paaftésia pér ts
zgjidhur preblemet e koklavitura qé ngre shoqéria;
deformimi i realitetit, krijimi i figurave arbitrare pa
lidhje té brendshme logjike dhe té mbéshtetura né sho-
gérime idesh gé shprehin njé gjendje kaotike dhe pér-
carte. Karakteristike pér kéto «izma», sipas shkollave
dhe autoréve, éshté gjithashtu shtrembérimi i formave
dhe pérmasave reale t€ jetés, zévendésimi i tyre me
lidhje té pércudnuara subjektiviste, konvencionalizmi dhe
simbolizmi qé kalon ¢do masé dhe e bén artin té zhytet
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né agnosticizém dhe té vértitet brenda ndérgjegjes,
subkoshiencés pa kérkuar asgjékund mé shoqéri, edhe
jashté individit, shkaget e turbullirave té brendshme,
té déshpérimit, deziluzionit, vetévrasjeve, prostitucionit,
llahtarés pérpara vdekjes.

Rruga historike e rrymave té ndryshme, natyrisht
nuk &shté e njéllojté. Ka rryma gé kané lindur si rea-
gim estetik mdaj njé rryme tjetér, jané nisur me njé
protesté sado anarkiste, individualiste dhe t& sipérfaq-
shme. Ka rryma, pa iluzionet mé té vogla té protestés
sociale, té cilat e kané nisur gé né krye rrugén e degje-
nerimit dhe e kané thelluar mé voné. Po ashtu si¢ thoté
shoku Enver né& Plenumin IV, cilado qofté pikénisja
dhe parullat gjoja té majta, baza filozofike e tyre éshte
idealizmi dhe géndrimi i tyre, né thelb, &shté individua-
list. Me veprén e tyre, me coroditjen gé sjellin né@
shogéri, me largimin e vémendjes nga problemet theme-
lore t& kohés, ata i shéibejné borgjezisé, pérhapin ide
reaksionare, nxitin ndjenjén e depresionit dhe t& nén-
shtrimit.

Q&€ né shekullin XIX kritika marksiste zbuloi rrymat
antirealiste, shpjegoi shkaget e lindjes sé natyralizmit
dhe kalimin nga objektivizmi natyralist né subjektiviz-
min dekadent. Natyralizmi, thuhej né kéto kritika, nuk
ka konceptin e luftés klasore dhe mbetet né caget e pe-
simizmit, sepse veg «varférisé nuk sheh gjé tjetér dhe
mohon optimizmin e jetés».

Kritika marksiste, e pérfagésuar prej Gorkit, Vorov-
skit, Barbysit, Llunacarskit ka shpjeguar rrénjét sociale
t& dekadentéve modernists, duke léné ménjané predi-
kimet e iluzionet e tyre dhe duke treguar natyrén e
verteté t&€ késaj inteligjence. Artistét e késaj kategorie,
shpeshheré té talentuar dhe me emér, pérfagésojné shtre-
sa mikroborgjeze, té lékundshme, konformiste, gé& nisin
me njé protesté té déshpéruar dhe mbarojné me depresion
té ploté moral. Shumé shpesh géndrimet e tyre jané
haptazi antikomuniste, kundér diktaturés sé proletariatit.
Ata jané té zhytur né pacifizém, né ndjenjén e kotésisé
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dhe nuk kané asnjé besim te harmonia, te e bukura,
te lumturia njerézore. Kritiku marksist rus Vorovski,
duke béré fjalé pér modernistét rusé té fillimit té she-
kullit, thoshte né& artikullin e tij «Mbi natyrén borgjeze
té modernistéve»: «Ideja e saj (e késaj lloj inteligjencie
artistike — D.Sh.) nuk &shté té shkatérrojé borgjezing,
por ta béjé até pér vete, té zéjé njé qoshe té ngrohté
né gjirin e saj. Sepse kjo inteligjencie &shté pjellé e
rendit borgjez dhe do té vdesé sé bashku me té».

Ndérsa shkrimtari revolucionar Hanri Barbys, qé
nuk pajtohej kurrsesi me modernizmin dhe shprehte
ndaj tij njé urrejtje té hapur, thoshte se kultura e
tyre, e borgjezéve, «ishte kultura e stérhollimeve dhe e
rénies». Duke folur pér vepra formaliste té Prustit,
Koktosg, ai e quante mjeshtériné e tyre njé «virtuozizém
xhonglerésh» dhe, pérgjithésisht, pér kéts lloj letérsie,
gé ishte né pozitat e kundérta té revolucionit proletar,
thoshte né librin e tij «Rusia»: «Ata pérfagésojné njé
shogéri té katandisur né gradé té fundit. Cdo vepér e
tyre &éshté.. njé epitaf varresh pér kéte shoqéri».

Qé nga koha e Barbysit e kétej arti modernist u
rrokullis né njé tatépjeté té thepisur duke treguar vérte-
tésingé e fjaléve t€ kétij revolucionari. Ekzistencializmi,
si njé nga rrymat mé té pérhapura filozofike dhe letrare
né botén peréndimore, pérfagéson njé individualizém
ekstrem. Gjersa bota &shtg kaos, thoné ekzistencialistét,
asgjé nuk mund té njohésh dhe té parashikosh. «Ne
nuk besojmé né progres» deklaron Sartri. Né shogériné
tong, thoné ata, «cilido ndjen nevojé pér tjetrin dhe
njékohésisht e urren até». Sipas tyre, vetém pérballé
vdekjes jeta merr njé kuptim ts thelle dhe kjo shpje-
gon situatat e llahtarshme t& dramave dhe romaneve t&
tyre, ndjenjén e mosbesimit, t& neveritjes dhe té urrejtjes
pér njeriun. Filozofi ekzistencialist gjerman Hajdeger i
heq artit aftésiné e zbulimit t& shkakut dhe t& pasojés,
té qéllimit ideor € njé vepre dhe i zévendéson kéto
me «liriné e lojés». Sinqeriteti i njeriut té vetmuar, «i
njeriut larg njerézimit» ngrihet prej ekzistencialistéve
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né shkallén e njé kriteri té réndésishém té vlerésimit
té artit dhe ofrohet si objekti kryesor i pérmbajtjes sé
tij. Me piképamjet idealiste, me agnosticizmin dhe té
shikuarit sé& prapthi té problemeve té koklavitura qé
shqetésojné njeriné né shogériné borgjeze shpjegohen
edhe deklaratat e Sartrit kur thoté se «njeriu e vendos
fatin e vet né vetmi té ploté» ose kur shpreh simpatiné
e {ij té& madhe pér kubizmin, sepse «vepra e artit nuk
duhet té riprodhojé realitetin». Veprat ekzistencialiste pér-
shkohen nga njé tragjizém i pashpresé, nga njé mistiké
fantastike; heronjté e tyre jan& shpesh frikacakét, sepse
i poshtri dhe i miri nuk kané dallim pér shkrimtarin
ekzistencialist. Art gé predikon hapur filozofiné e ré-
nies, té poshtérimit, t& frikés duke mbrojtur késhtu bor-
gjeziné dhe duke dashur t’i mbyllé rrugét e zhvillimit té
shogérisé. Prandaj ne s’'mund té pajtohemi né asnjé
ményré me kété art dhe jemi té vetédijshém pér rre-
zikun dhe démin e madh té ndikimit té tij né njé
atmosferé dhe shoqéri si jona, g& géndron né polin
tjetér té asaj qé ka pjellé ekzistencializmin, antiromanin,
teatrin absurd dhe shémtime té tjera artistike. e

Letérsia bulevardeske, pornografike, mjé letérsi ko-
merciale, gé prodhon pér konsumin e gjéré, pérpiget ta
«&mbélsojé» jetén borgjeze, ményrén e jetesés ameri-
kane, té kultivojé ndjenjén e euforisé erotike, té raciz-
mif, t& jetés sé shthurur, pa halle, duke krijuar romane,
filma kartolineské, me konflikte bajate, me mbarime té
lumtura né gjirin e familjes borgjeze, me pajtime prona-
résh «zemérgjeré» me punétoré hallexhinj, me dashuri té
sajuara apo me aventura fantastike qé& trullosin men-
djen e té rinjve né vendet borgjeze dhe revizioniste.
Heroi fals, né kéto lloj veprash, &shté shprehje e njé
progmatizmi té péshtiré.

Prej kohésh kritika marksiste, pérmes mendimeve
té Lafargut, Meringut etj., q& ndignin gjurmét e Marksit
dhe té Engelsit, pa pérmendur ideté shumé té mjohura
dhe té pérhapura né boté té Gorkit pér kété problem, ka
folur pér domosdoshmériné e heroit té vérteté né letérsi,
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pér pasqyrimin e klasés punétore, té figurés sé punétorit,
kundér konceptimit denigrues apo filantropik té tij. Edhe
shkrimtari dhe kritiku marksist englez Ralf Foks, qé& ka
dhéné jetén né brigadat internacionale né luftén e Spa-
njés mé 1937, né veprén e tij me shumé vlera «Romani
dhe populli», midis shumé c¢éshtjeve té réndésishme té
zhvillimit té romanit dhe té letérsisé, t& paré historikisht
si edhe né kohén e tij, shtronte edhe ¢éshtjen e heroit né
letérsi dhe i€ deheroizimit né romanin borgjez. Psika-
naliza, thoshte ai, éshté shprehje ekstreme e individualiz-
mit dhe romanet e Xhoisit, t& Prustit etj., nuk pérshkru-
ajné njeréz po hije njerézore. Nése romani pérparimtar
borgjez, pohonte ai, mbéshtetej né disekuilibrin midis
shogérisé dhe individit, né zbulimin realist t& kontradik-
tés, borgjezia veté, me degjenerimin e saj, krijoi kushtet
pér shkatérrimin e realizmit, solli me vete vdekjen e
heroit nga letérsia. Xhoisi dhe Prusti, vijonte Foksi, arri-
tén né pérfundimin se detyra e artit nuk &shté rikrijimi i
njeriut, po copézimi, depersonifikimi i tij. Prandaj, si
né véshirimin e tipizimit, ashtu edhe t&é individualizimit,
arti borgjez nisi rrugén e rénies, largimin nga realizmi.
Ralf Foksi parashikonte zhvillimin epik t& romanit qé
do t& vinte né gendér popullin, t& ardhmen e romanit té
realizmit socialist.

Njé problem tjetér i lidhur me thelbin ideologjik,
me artin dekadent e formalist &shté edhe arsenali i
mjeteve artistike, i formés q& i shkon pér shtat brendisé
dhe gé arrin né ekzagjerim dhe pércudnime té médha.
Té kuptuarit e kétij problemi, e rrezikut té ndikimeve
pérmes pérmbajtjes dhe formés éshté shumé i réndési-
shém edhe pér ne né luftén qé kemi béré e duhet t'u
béjmé shfagjeve té modernizmit, me variantet e veta t&
ndryshme, sidomos né poezi, po edhe né gjini té tjera.
Ndikimi vjen, né radhé té paré me brendiné, por bren-
dia e huaj depérton edhe né formén, gé shpreh njé
boté tjetér shpirtérore té mishéruar né até veshje ar-
tistike, dhe prandaj hedh hije dhe shtrembéron edhe
veté pérmbajtjen.
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Kundér deformimit té artit modernist, kundér shké-
putjes s& ploté nga masat, pér natyrén shpeshheré té
pakomunikueshme té formave té tij éshté folur vazhdi-
misht. Mbi kété problem, duke dérrmuar haptazi futuriz-
min, hermetizmin, kané shkruar, né periudha té ndrysh-
me, kritiké e teoriciené marksisté. Antonio Gramshi, né
veprén e vet «Fletoret e burgut», krahas problemeve fi-
lozofike, prek edhe probleme té artit, duke parashtruar
kérkesa pér njé art nacional-popullor, gé t'i shérbejé po-
pullit dhe té mbéshtetet né premisat realiste. Ky art i ri,
pér Gramshin nuk kishte asgjé té pérbashkét dhe s'mund
té ngatérrohej me shkolla artistike me prejardhje inte-
lektuale si futurizmi. Ai vinte né lojé poeziné e tipit té
D’Anuncios e té tjeréve, qé né rrethe té ngushta lexonin
me njéri-tjetrin poezi mé té kuptueshme dhe mé té
moderuara pér nga forma, kurse né garge t€ gjera e
zyrtare nuk e kursenin pompozitetin, retorikén, stilin
deklamativ, pozat stilistike. Gramshi fliste me pérbuzje
pér «futuristét — antiakademistét». Né shkrimin e tij
«Pérmbajtja dhe forma» botuar né «Fletoret e burgut»
Gramshi thoshte: «Dihet se ata qé& dérdéllisin pér formén,
duke ia kundérvéné pérmbajtjes, thoné fjalé krejt boshe,
té grumbulluara pa kriter dhe bile nuk u pérmbahen
gjithmoné rregullave gramatikore (p.sh. Ungareti), ndérsa
me tekniksé, formé etj. nénkuptojné zhargonin e zbra-
zét, fjalét boshe.

Ky interpretim marksist i formalizmit ka shumé
réndési né luftén e sotme kundér ndikimeve té huaja
pér té kuptuar se lufta kundér hermetizmit, kundér
errésirés stilistike dhe ideore ka vazhdimési né mendimin
estetik marksist dhe &shté njé lufté e drejté me piké-
pamje té qarta dhe té kristalizuara, gé burojné nga e
vérteta dhe nga bindje té thella.

3.

Lidhur ngushté me modernizmin éshté zhvilluar, si-
domos né dekada té fundit, edhe tendenca revizioniste
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né letérsi e arte e shndérruar tashmé né njé drejtim
sundues né Bashkimin Sovjetik e gjetké. Né kushtet. e
ashpérsimit té luftés klasore, me gjallérimin e revizioniz-
mit né politiké, si njé tradhti ndaj marksizém-leninizmit
dhe lévizjes punétore, u gjallérua edhe revizionizmi né art
e estetiké né vendet ku klikat revizioniste erdhén né fugqi.

Si¢ dihet, premisa revizioniste né letérsiné sovjetike
kishte edhe pérpara se t& vinte né fuqgi klika hrushovia-
ne, ishin krijuar disa kushte, disa rrethana me buro-
kratizimin e disa intelektualéve, me shképutjen e tyre
prej masave popullore, qé té gjente pastaj udhé té hapét
revizionizmi pér ta shpuré letérsing sovjetike drejt mo-
dernizmit dhe degjenerimit. Por letérsia e periudhés sé
Leninit dhe té Stalinit, sidomos ajo qé lindi né kushtet
e revolucionit me temén e madhe t& tij, mé wvoné me
temén e luftés patriotike, etj. ishte, né vijat kryesore
dhe né shfagjet e veta mé t& réndésishme, njé letérsi e
realizmit socialist, me tingull revolucionar qé ruan vlerat
e saj edukative e artistike edhe sot.

Eshté karakteristiké pér disa autors sovjetiké, fran-
cezé etj., t€ cilét kané& shkruar pérpara vepra té mira
(ndonése disa herg ng krijimtariné e tyre plekseshin ten-
dencat revolucionare me ‘ato revizioniste apo moderniste
qé do t& ngrinin krye ma voné) dhe kaluan pastaj né
pozita krejt revizioniste apo dekadente.

_E kané shprehur dhe o shprehin plotésisht vijén
revizioniste né letérsi, si na vepra ashtu edhe né dekla-
rata politike, né artikuj teoriks etj., autoré tashmé tié
njohur Per géndrimet e tyre antirevolucionare, anti-
SOCl&!}S!}e.Sl Ehrenburgy, Shollohovi, Jevtushenko, Soll-
zhenjicini, Aragoni, Rozhe Garodi e shum@ té tjeré.

_Shfagjet kryesore revizionizmit né letérsing so-
vJet}‘ke"shprghen_ne falsifikimin e historisé, né mohimin e
ploté té periudhés revolucionare, na prieran e deheroiz-
mit, % kultit t€ botés intime plot deziluzione dhe gjym-
time shpirtérore. Pacifizmi dhe objektivizmi borgjez vihen
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¢do gjé qé ka té béjé me politikén revizioniste, me
shovinizmin rusomadh. Edhe koh&t e fundit, né njé
numér té revistés «Novi mir» ishte botuar njé vjershé
e vogél me tendenca té hapura shoviniste, ku thuhet
me njé emfazé té dukshme: «vendi im i madh g€ nga
Japonia gjer te Polonia... vendi im, gé pérfshin lindjen
dhe peréndimin». Zbatimi i hapur i politikés revizioniste
né letérsi, duke ia hedhur té& gjitha fajet sé kaluarés,
Stalinit, dhe duke lavdéruar pa masé té sotmen, krijimi
i heronjve falsé dhe i skemave té reja liberale, né
njérén ané, dhe rénia e ploté né modernizém me gjithé
pasojat e tij t& mosbesimit te njeriu, té€ kérkimeve né
labirintin e ndérgjegjes té «shkurorézimit» té& heroit,
té pasqyrimit t€ kontradiktave pa rrugédalje, t& humbjes
sé idealeve — kéto tendenca vihen re sot né letérsing
sovjetike. Disa autoré ruajné edhe njé stil t&é kuptue-
shém tradicional, po pérmes tij, komunikojné ideté re-
vizioniste.

Rruga e falsifikimit té historisé dhe e denigrimit
té realitetit revolucionar, u vazhdua nga Sollzhenjicini
dhe té tjeré. Né veprat e Sollzhenjicinit, si «Njé dité e
Ivan Denisovigit», «Pavioni i kancerozéve» etj., dhe tani
sé fundi «Argipelagu Gulaks hidhet balté e pluhur mbi
realitetin revolucionar, mohohet haptazi socializmi, fi-
gurat e médha té Stalinit e Leninit, shprehet urrejtja
pér ¢do gjé socialiste dhe simpatia pér fené&, pér kishat
ruse, pér njé lloj misticizmi ku kérkon té gjejé prehje
shpirti i kétij autori. Sollzhenjicini, si njé fenomen letrar,
éshté produkt i njé situate té caktuar revizioniste gé u
krijua né Bashkimin Sovjetik. Vepra e tij shpreh até
rrugé revizioniste gé zotéron né letérsiné e sotme sovje-
tike, vetém se ky autor e kapércen kufirin demagogjik,
karakteristik pér politikén dhe pér artin revizionist né
pérgjithési, shkon mé tej disa cageve gé diktojné dhe
kérkojné udhéheqgésit revizionisté té sotém, té cilét duan
té mbulojné fytyrén e vérteté dhe té ruajné vetveten.
Por éshté e garté se si udhéheqésit revizionisté sovjetiké,
ashtu edhe Sollzhenjicini, né thelb jané sé bashku né
pozitat e tradhtisé dhe té borgjezimit té ploté.
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Né veprat letrare sovjetike ta kohéve té fundit,
kushtuar Luftés sé¢ Dyté Botérore, zotéron fryma e dis-
fatizmit, e deheroizimit. Né vend té ngjarjeve epike té
Iuftés dhe té trimérisé popullore, tregohen mnjeréz me
shpresa té thyera. Ka njé dyzim té njeriut: ndryshe
paraqitet ky né njé skené lufte, ndryshe né jetén per-
sonale dhe né mendimet e tij né vetmi; pleksen ngjarje
dhe situata q& duan doemos té krijojné bindje se ata qé
béné luftén kishin njolla né ndérgjegje, ishin frikacaké,
kishin shumé ané té shémtuara né marrédhéniet me
familjen, né dashuri etj. Késhtu, né kéto dhe né shumé
shfaqje té tjera, sidomos né veprat kushtuar problemeve
t& familjes, té marrédhénieve morale duket haptazi rénia
né dekadentizém.

Edhe né Francé éshté e dukshme tendenca revizio-
niste né letérsi te autoré si Aragoni etj. dhe mbrojtja e
hapur e «realizmit pa cak» qé béri Garodija e gé u pér-
krah, né té vérteté, pavarésisht nga fjalét, edhe prej
Aragonit. Krijimtaria e tanishme e kétij autori éshté
zhytur né labirintin modernist; ai éshté kthyer né pozitat
e tij té dikurshme surealiste. Njé ndér romanet e fundit
t& Aragonit «Mbarim i vérteté» &éshté shprehje tipike e
modernizmit né prozé, e copézimit té heroit, e mishéri-
mit té njé personazhi né fytyra t€ ndryshme artistike pér
té dhéné gjoja anét e kundérta té karakterit. Aragoni, né
k&té roman dhe né romane té€ tjera té periudhés sé
fundit té krijimtarisé sé tij, zhytet né njé lirizém su-
bjektivist duke wvazhduar késhtu rrugén formaliste té
Prustit etj., duke hequr doré nga kérkesat e gjinisé sé
romanit, qé nuk mund t& zhvillohet jashté epizmit,
jashté pasqyrimit objektiv {& realitetit. Ka edhe kritiké
francezé gé pohojné se veprat e fundit té Aragonit nuk
i shpie dot gjer né fund, se jang té turbullta dhe kalojné
kufirin e ¢do origjinaliteti.

Keéte rrugé té ndjekur né vepér, Aragoni e ka mbroj-
tur hapur edhe me ;_leklaratat e tij, me bindjet estetike
gé ka shprehur heré pas 'here. Né artikullin «Po hap
lojén» ai thoté: «Kuptimi i realizmit socialist mundet
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dhe duhet {é dalé pértej cageve té veta. Uné do té shtoja...
se éshté i domosdoshém rishikimi i vazhdueshém i realiz-
mit socialist jo vetém né dritén e parimeve 1€ veprave
té veta, po edhe né dritén e pérvojés s& grumbulluar
jashté tij, bile edhe né kundérshtim me té...» Ky mendim,
si¢ kuptohet qarté, té con haptazi né heqjen e ¢do kufiri
midis realizmit socialist dhe rrymave né kundérshtim me
té, pra né shuarjen e parimeve té késaj metode.

Ngé kété rrugé pa krye té modernizmit dhe prag-
matizmit e ka shpuré artin né kéto vende politika re-
vizioniste, restaurimi i kapitalizmit dhe borgjezimi i
piképamjeve.

E tillé éshté, né vija té pérgjithshme, tabloja e
proceseve letrare té kohés soné, e disa tendencave krve-
sore qé pérvijohen. Lufta midis letérsisé realiste, pér-
parimtare, letérsisé sé realizmit socialist, né njérén ané
dhe letérsive dekadente, moderniste, revizioniste né anén
tjetér, &shté njé lufté klasore, ideologjike dhe estetike
e gjaté dhe prandaj Partia na bén thirrje gé té mos
e quajmé veten t€ imunizuar dhe té mbrojmé traditén
revolucionare. Ne jemi trashégues té drejtpérdrejté té
tradités sé pérparuar kombétare dhe ndérkombétare.
«Ne kemi vlerésuar, — thoté shoku Enver, — vetém
artin revolucionar, pérparimtar e demokratik t& huaj,
gofté ky i sé kaluarés ose i shekullit toné».

Arti i vérteté éshté ai q&, népér shekuj dhe sot,
né kohén toné, pasqyron luftén pér liri e progres, ndje-
njat, mendimet, shpirtin e popullit.

E ardhmja é&shté e letérsisé qé i takon popullit
dhe revolucionit, e letérsisé me ideale dhe misione t&
médha pér té dhéné té vértetén dhe pér té ngritur
njerézit né lufté kundér cdo gjéje qé pengon zhvillimin
e tyre, lumturiné dhe té drejtat. E ardhmja é&shté e
realizmit socialist.

1974.
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